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uvodnik

Dubravko Novak

Poštovane kolegice i kolege, 

evo još jednog novog broja našeg glasila. Kao i uvijek, trudili smo se kako bismo 

prikupili što veći broj kvalitetnih i interesantnih priloga, a posebice onih koji govore o našem 

svakodnevnom radu.

Posve je sigurno da posebno mjesto u ovom broju zauzima intervju s predsjednikom RH 

prof. dr. sc. Ivom Josipovićem. Predsjednik se ljubazno odazvao našoj zamolbi za intervju 

te, usprkos mnoštvu svojih državničkih obveza, našao vremena kako bi nam u otvorenom 

razgovoru prenio svoje mišljenje o nizu aktualnih događaja. 

Kao što sam mnogo puta do sada napomenuo, vidljivo je da nam se sve više javljate svojim 

prilozima iz svakodnevnog života i rada hrvatske policije. Upravo to je bila i želja uredništva. 

Svaki vaš prilog je dobrodošao, bez obzira na to o čemu pisali, hvalili ili kudili. Sve ono što 

nam vi pošaljete mi ćemo zasigurno i objaviti. 

I u ovom broju, kao što vidite, zastupljene su sve dosadašnje stalne rubrike, a za koje 

znamo  da izazivaju vaš interes. Dok sa zanimanjem listate stranice našeg glasila, sve vas 

toplo pozdravljam do idućeg broja.

Vaš, 
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MUP: Gospodine PredsjedniËe, proteklo je veÊ viπe od 
dva mjeseca kako obnaπate najviπu dræavniËku duænost. 
Vrlo ste aktivni, zaposleni na pitanjima unutarnjih 
hrvatskih problema, ali i vanjske politike. Jeste li 
zadovoljni dosad uËinjenim?   

Dr. Ivo JosipoviÊ:  Početak obnašanja dužnosti je bio 
velika promjena  za mene. Postavio sam neke ciljeve sebi i 
ljudima s kojima radim, oni su u dobroj mjeri bili postavljeni mojim 
predizbornim programom i mislim da je jasno kako se taj program 
počeo ostvarivati. U prvom redu kod onih izvornih nadležnosti koje 

Razgovor: Predsjednik Republike Hrvatske dr. Ivo JosipoviÊ

Hrvatski predsjednik dr. Ivo Josipović u razgovoru za „Mir, ugled, povjerenje“ 
pojasnio nam je i obrazložio svoje viđenje gorućih, aktualnih hrvatskih 

društveno-političkih tema i pitanja, a posebice onih koja se odnose 
na Ministarstvo unutarnjih poslova  i hrvatsku policiju.

Provodite zakon i budite dobri duh Hrvatske

ožujak/travanj • 2010. • mir • ugled • povjerenje
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ima Predsjednik Republike to su vanjski poslovi. Tu sam obećao 
da ću se založiti za ulazak Hrvatske u EU, to mi je bio glavni cilj. U 
tom smislu sam poduzeo dosta aktivnosti. Bili su tu  razgovori u 
Bruxellesu s tri predsjednika EU. Bio sam i u Beču, u Budimpešti s 
dva važna faktora europske politike koja nas podupiru. Zatim sam u 
Sloveniji s premijerom i predsjednikom isto tako radio na poslovima 
koji se tiču našeg ulaska u EU. 

S druge strane, kao svoj drugi cilj sam zacrtao popravljanje 
odnosa sa susjedima smatrajući da je to naš strateški interes i s 
aspekta nacionalne sigurnosti, ali  i s aspekta nekih širih interesa 
poput gospodarstva, poput našeg turizma, poput kulturne ljudske 
suradnje koja je postojala stoljećima između svih naroda u regiji. 
Posebno sam se angažirao na popravljanju odnosa sa BiH i 
Srbijom. BiH je zemlja s najdužom granicom koju imamo. Po 
prirodi stvari utjecaj situacije u BiH utječe i na Hrvatsku, posebno 
i ono što vi znate iz policijskih poslova da je to osjetljivo pitanje. 
Mi u BiH imamo dio hrvatskog naroda koji je danas trenutno u 
jednom relativno lošem položaju iz razloga što ne uživa ono što je 
proklamirano, dakle jednakopravnost, jer ne postoje ustavno-pravni 
mehanizmi koje imaju druga dva naroda, da svoje interese profiliraju 
na isti način kroz institucije Federacije BiH. S druge strane, u Srbiji 
imamo isto tako značajnu hrvatsku manjinu koja je imala, posebno 
u ratno vrijeme, ozbiljnih problema koji se i danas reflektiraju neki 
put i strahom koji možda više nije osnovan, ali naprosto su to 
posljedice. 

Rezultat učinjenog do sad je taj da mislim da sam, naravno, 
zajedno s Vladom doprinio učvršćenju, podršci za naš ulazak u 
EU na način da 2010., početkom 2011. završimo pregovore i 
da postupak ratifikacije po mogućnosti bude dovršen, tako da 
početkom 2012. budemo punopravni članovi EU. Otopljeni su i 
odnosi sa Srbijom. Ima kratkovidnih političara i kratkovidnih politika 
koje u tome vide zlo, a ne dobro. Mene to, naravno, neće pokolebati. 
Zašto? Jer je to naš interes i radi mira i radi gospodarstva. Hrvatska 
ima ozbiljnu perspektivu razviti svoje gospodarsko tržište i na taj dio 
regije. Naime, na povratku iz Mađarske s predsjednikom Tadićem 
posjetio sam hrvatsku manjinu u Vojvodini. Imali su oni tako priliku  
i otvoreno su rekli za našeg susreta što im smeta. Dobili su vrlo 
jasna jamstva i obećanja predsjednika Tadića. Mislim da je to bilo 
iznimno dobro, samo mu mogu čestitati na tim riječima kojima je 
zajamčio hrvatskoj manjini i pravo na školovanje i provedbu izbornih 
pravila na način da budu zastupljeni. Zato mogu reći da sam s tog 
aspekta vanjske politike vrlo zadovoljan. 

O paraobavještajnoj zajednici
Moja izravna nadležnost je obrana i nacionalna sigurnost. 

Tu sam potakao aktivnosti vezane za ono što ja zovem 
paraobavještajna zajednica. To 
je jedna skupina ljudi koja služeći 
se nelegalnim sredstvima, mimo 
demokratskih institucija pokušava 
utjecati na vlast i na funkcioniranje 
države općenito. Čekam još tu 
prave rezultate. Nakon nekih 
dobrih početnih koraka, mislim 
da smo sad došli do jednog zastoja i očekujem da će nadležne 
službe nastaviti intenzivan rad. Što se tiče OS RH, ono što je 
najvažnije, stanje OS je tako redovito da jamči stabilnost i obranu 
RH. Naravno, da je tu i problem nedostatak financijskih sredstava. 

U tom smislu sam razgovarao s predsjednicom Vlade gospođom 
Kosor  i vjerojatno će trebati revidirati planove nabave zrakoplova, 
borbenih, oklopnih  vozila i na neki način ili produljiti taj ciklus 
investicije ili naći alternativna rješenja. 

Spominjem i aspekte unutarnje politike. Bilo je stvari koje 
se naslanjaju bilo na izvorne nadležnosti, bilo na jednu opću 
odredbu i dužnost Predsjednika, a to mnogi zaboravljaju da postoji 
nadležnost  da Predsjednik koordinira, usklađuje, radi i brine o 
funkcioniranju države. Tu bih izdvojio pitanja vezana za proteste 

seljaka. Mislim da je bilo dobro to 
što sam napravio. S obzirom da 
su pregovori bili propali, na njihov 
zahtjev primio sam predstavnike 
udruge seljaka, uvjerio ih da se 
trebaju vratiti za pregovarački 
stol, da moraju prilagoditi svoje 
aspiracije. Na kraju su zapravo 

bez velikih problema u sigurnosnom smislu ti protesti završili 
potpisom sporazuma. To naravno i jest zasluga Vlade da se to 
konačno izdogovaralo, a mislim da je i s moje strane tome bio 
doprinos.

Ivo JosipoviÊ, roen je u Zagrebu 28. kolovoza 
1957. SveuËilišni je profesor, skladatelj i saborski 
zastupnik. Godine 1980. završio je studij prava na 
Pravnom fakultetu SveuËilišta u Zagrebu, a zatim 

1983. studij skladanja na MuziËkoj akademiji u 
Zagrebu u klasi Stanka Horvata. Godine 1994. 

doktorirao je na  pravnim znanostima. Autor je 
šezdesetak znanstvenih i struËnih radova s podruËja 

kaznenog i meunarodnog kaznenog prava te 
suradnik u nekoliko zakonskih projekata. Izvanredni 
je profesor na Pravnom fakultetu u Zagrebu gdje do 
stupanja na predsjedniËku duænost predaje kazneno 
procesno pravo i meunarodno kazneno pravo. Od 
1987. do 1997. predavao je i harmoniju na MuziËkoj 

akademiji. Bio je i gost predavaË na domaÊim i 
inozemnim visokim uËilištima. Kao zastupnik u 

Hrvatskom saboru djeluje u dva mandata, 2003. i 
2008., te kao zastupnik u Gradskoj skupštini Grada 
Zagreba u mandatu 2005. godine. »lan je Hrvatskog 
društva skladatelja i Hrvatskog društva za autorska 
prava, 1991. direktor je MuziËkog biennala Zagreb, a 

2008. proglašen je pravnikom godine. 
Sudjelovao je u više od 17 meunarodnih 

organizacija, u mnogim dræavnim tijelima te 
kao Ëlan raznih komisija (Ëlan Komisije za ratne 

zloËine 1993. - 1996, PromatraË Vlade RH pri MKS 
1995. - 1999., Ëlan-ekspert hrvatske delegacije 

na Diplomatskoj konferenciji za uspostavu 
Meunarodnog kaznenog suda…). Dobitnik je 

nagrada i odliËja meu inima: Nagrada Rektora 
sveuËilišta, Sedam sekretara SKOJ-a za umjetnost, 

dvije nagrade Porin, “Boris Papandopulo” za 
skladbu “Tuba ludens“, Reda Danice hrvatske s 

likom Marka MaruliÊa.

Životopis

Dobro je da je cijeli moj govor u parlamentu BiH na 
internetu i svi ga mogu proËitati te vidjeti da nema 

ni slova o nekakvom priznavanju agresije s hrvatske 
strane, da nema ni govora o tome da je Hrvatska 

poËinila ne znam što. Ima razno raznih teza tako da bi 
se diskvalificirao proces koji je neminovan

 mir • ugled • povjerenje • 2010. • ožujak/travanj
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Tu su i opća gospodarska pitanja. Nakon duljeg čekanja, Vlada 
je ipak izašla s jednim obuhvatnim paketom mjera. Struka i moj 
savjet to, te mjere načelno ocjenjuju pozitivnima. Međutim, sad 
moramo vidjeti kako će proći dinamika njihova provođenja. Ono 
što je važno, tek ćemo tu u Uredu napraviti izračun, moramo biti 
sigurni da teret krize neće pasti 
na najsiromašnije. To ne bi bilo 
pravedno. Moj slogan u kampanji 
je bio „nova pravednost“. Prema 
tome, nakon što prostudiram 
s mojim ekspertnim timom te 
mjere te se pokaže da tu postoji 
debalans i da siromašni ili srednji sloj plaćaju puno veću cijenu 
tih reformi, nego najbogatiji, založit ću se, naravno, za korekcije 
koje bi ipak pravedno rasporedile teret krize. U tom programu 
predviđa se i smanjenje namještenika u javnim, državnim službama 
i tu plediram da se to smanjenje napravi tako da nitko od njih ne 
ostane „na cesti“, bespomoćan. Tu se mora napraviti taj postupak 
postupno i tako da ljudi koji jesu višak budu zbrinuti na neki drugi 
način.   

MUP: Bili ste donedavno saborski zastupnik, sveuËiliπni 
profesor. Koje je promjene u Vaπ æivot i rad unijelo 
obavljanje duænosti predsjednika RH?

I. J.:  Ovo je jedan sasvim drukčiji život od onog kojeg sam 
do sada imao. Meni radni dan traje cijeli dan, od ranog jutra do u 
sitne sate i vikendom i blagdanom. S druge strane, ja sam to htio, 
ja sam to želio i sad to i radim. Ono što je dobro, imam odličan 
suradnički tim. Oni su i različitih svjetonazora pa i različitih svojih 
političkih uvjerenja, ali su tim koji odlično zajedno radi pa mislim 
da to i dosadašnji rezultati pokazuju. Najviše me smeta potpuni 
gubitak privatnosti, s tim da kažu ljudi koji znaju kako je to inače, 
da je moj stil puno ležerniji, puno manja su i za mene i za građane 
ograničenja u kontaktima. Volim otići nedjeljom u grad, subotom 
se sresti s ljudima i vidim da policija pri tom „vrti glavom“, naime 
to njima otežava posao. Rukovao sam se do sada s desecima 
tisuća ljudi i nikada nisam imao ni jedan, niti najmanji problem. 
Ako nisam u mogućnosti biti s ljudima u kontaktu, onda za mene 
to nije pravi posao. 

Nastavit ću politiku pomirbe i s BiH i sa Srbijom, 
sa Slovenijom i s Crnom Gorom

MUP: Dijelovi Vaπeg govora pred zastupnicima 
parlamenta BiH izazvali su u dijelu naπe politiËke i 
medijske javnosti burne reakcije. Zaπto?

I. J.: Moj govor tamo je bio vrlo pomno isplaniran i sam sam ga 
pisao. Vidim da je gotovo cijeli posljednji broj Globusa posvećen 
podrivanju Ureda predsjednika. 
Naravno, da je potpuno neistinita 
većina u tom Globusu iznesenih 
teza, jednostavno su laži. Taj 
spektar politike koji želi opstruirati 
ono što sam započeo tim govorom 
me ne zanima. S njim nema 
kompromisa, bez obzira na kojim 
je pozicijama. Zašto?  Zato jer 
želim Hrvatsku u mirnoj regiji, u 

najboljim mogućim odnosima sa susjedima, a i ono što je bio 
ključ, jedan od važnih i najvažnijih razloga su ustavne reforme u 
BiH. Ovakav moj  pristup je hrvatskom narodu otvorio poziciju da 
ravnopravno pregovara. I to su oni razumjeli. Kako ste vidjeli, na 
moj govor nije bilo nikakve javne reakcije hrvatskih stranaka iz BiH. 

Ono što se događalo ne da se 
odvojeno gledati, dakle taj govor, 
posjet Ahmićima i Križančevu 
Selu. To je prvi put da su se oba 
naroda, različite stranke, vjerske 
vođe našle i pokazale ljudskom 
gestom da je moguće oprostiti, 

da je moguće raditi zajedno. Jasno žrtvama poštovanje, zato smo i 
bili tamo, ali nove generacije dolaze i ne smijemo im ostaviti mržnju. 
Količina izmišljotina i laži i reinterpretacija mog govora je naprosto 
zapanjujuća i to od strane visokih političkih faktora u Hrvatskoj. 
Mislim da je to vrlo neodgovorno, neodgovorna politika potpirivanja 
svađe u Hrvatskoj, raspirivanja sukoba u Hrvatskoj. Dobro je da 
je cijeli moj govor na internetu i svi ga mogu pročitati te vidjeti da 
nema ni slova o nekakvom priznavanju agresije s hrvatske strane, 
da nema ni govora o tome da je Hrvatska počinila ne znam što. 
Ima razno raznih teza tako da bi se diskvalificirao proces koji je 
neminovan. Ako Hrvatska hoće biti europska zemlja, a hoće, 
prema tome ja ću nastaviti tu politiku. Nastavit ću politiku pomirbe 
i s BiH i sa Srbijom, sa Slovenijom i s Crnom Gorom. Dokle idu 
ti kritičari, optužujući me da hoću stvoriti neku novu Jugoslaviju, 
što su, naravno, apsolutno zločeste budalaštine, nemam drugog 
izraza. Uostalom, ispitivanja javnog mišljenja pokazuju da uvjerljiva 
većina hrvatskih građana podržava politiku koju vodim. 

I policija i DORH imaju moju punu podršku u 
borbi protiv korupcije i kriminala

MUP: Viπe puta ste naglaπavali i u predizbornoj 
kampanji da je borba protiv korupcije i kriminala jedna 
od Vaπih glavnih zadaÊa. Kako ocjenjujete djelovanje 
policije u borbi protiv korupcije i kriminala?

I. J.:  Ono što je dobro, mislim da je s preuzimanjem dužnosti 
premijerke Kosor otpala ona politička destrukcija borbe protiv 
korupcije i kriminala. To ocjenjujem pozitivnim korakom. To je 
dobro. U smislu kako bih ja želio da to izgleda, možda bi trebalo 
ipak, kad se ulazi u predmete paziti da se kroz medije ne razvlače 
ljudi za koje, ipak, danas je taj nivo osnova sumnje niži nego što je 
bila osnovana sumnja i onda nam se može lako dogoditi da ljudi 
koji su bili možda sumnjivi, ali se poslije pokaže da nema krivnje, 
da oni i njihove obitelji za cijeli život budu žigosani. To je nešto 
što po mom sudu ne treba raditi. Ono za što ja plediram, barem 
u toj prvoj fazi, dok se ne podigne optužba i to jest neki standard 

koji u svijetu postoji, malo više 
medijske diskrecije. Znam, svi 
se volimo pohvaliti rezultatom, 
ali što ako se poslije pokaže da 
to nije tako? Podržavam sve što 
policija tu radi, uz mali oprez u 
pogledu medijskog tretmana 
da ne uništimo ljude koji to ne 
zaslužuju. Isto tako podržavam, 
vidljivo je iz mojih javnih nastupa, 

Organizirani kriminal i korupcija ne poznaju granice 
i nema uspjeha u borbi protiv kriminala bez suradnje 

u regiji. To je u svakom sluËaju nuæno i to izrazito 
podræavam. 

U sluËaju Rakar pokazalo se da je netko imao lošu 
namjeru. Policijska istraga je dokazala da je to tako, 
no taj netko nije išao podvaliti Rakaru, nego meni. 

Vidjeli ste, neki likovi su se javljali u javnosti, traæili 
odgovornost Predsjednika i ovo i ono, tvrdili da je to 
iz Ureda, gdje su sad? Prema tome, gospodin Rakar 
zasluæuje ispriku kao i svaki Ëovjek protiv kojega su 

neosnovano voene istrage.
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i policija i DORH imaju moju punu podršku, potporu u borbi protiv 
korupcije i kriminala. Na policiji je da odluči ima li u svim sredinama 
u policiji za to odgovarajuće kadrove i da izabere najbolje za to, 
jer neki put, ne u novije vrijeme, pamtim već dulje,  imali smo 
slučajeva gdje i pravosuđe i policija u tom stručnom smislu nisu 
mogli pratiti slučaj, nisu imali dovoljno znanja u knjigovodstvu, u 
gospodarskim stvarima. Bilo bi dobro da policija i DORH idu baš 
ciljano na edukaciju kadrova, u prvom redu ekonomista. Da se 
ne bi dogodilo da odluku u nekom takvom predmetu donose ljudi 
koji ne razumiju ekonomsku logiku. 

MUP: U borbi protiv organiziranog kriminala i korupcije 
MUP je osnovao Policijski nacionalni ured za suzbijanje 
korupcije i organiziranog kriminala - PNUSKOK. 
Posljednjih mjeseci PNUSKOK ima pune ruke posla. 
Kakvim Vi ocjenjujete rad PNUSKOK-a?

I. J.:  To je početak, ne bih u ovom trenutku ocjenjivao. 
Mislim da je jako dobro da je to osnovano. To je upravo na tragu 
specijalizacije. 

MUP: U borbi protiv organiziranog kriminala MUP RH je 
razvio i vrlo dobru suradnju s policijama nama susjednih 
zemalja. U Zagrebu je nedavno odræana IV. konferencija 
ministara unutarnjih poslova zemalja jugoistoËne Europe. 
Pridonosi li ta suradnja poboljπanju sveukupnih odnosa 
meu zemljama naπe regije?

I. J.: Odlično, to je jedini put. Organizirani kriminal i korupcija 
ne poznaju granice i nema uspjeha u borbi protiv kriminala bez 
suradnje. To je u svakom slučaju nužno i to izrazito podržavam. 

MUP: Kazali ste u jednom intervjuu da se u MUP-u vidi 
trend profesionalizacije, a podræali ste i depolitizaciju 
policije. ©to podrazumijevate pod profesionalizacijom, a 
πto pod depolitizacijom policije?

I. J.: Pod profesionalizacijom bih istakao dvije ili tri važne 
komponente. Prvo, kad govorimo o profesionalizaciji, krenimo 
od samog početka. To je da se u službu ne primaju ljudi zato 
jer su članovi ove ili one stranke, 
ovog ili onog klana, nego da budu 
jasni kriteriji struke, tko je, a tko 
nije za policiju? To nije tako uvijek 
bilo kod nas, ne samo u policiji, 
nego i u drugim službama, ali 
u policiji je to posebno važno. 
Drugo se naravno odnosi na 
procjenu pojedinih slučajeva. 
Hoće li struka biti ta koja će reći: 
„Gle, ovdje postoji sumnja pa idemo obaviti sve što treba“, 
ili će se dizati telefoni i tražiti uputa: „Je li to baš oportuno ili 
zgodno, ili nije zgodno?“. No, vidim pomake i u ovom osnivanju 
specijaliziranih jedinica. S druge strane, vidimo da i vrlo visoki 
državni dužnosnici dolaze na „tapet“. To je dokaz da je sve više 
struke, a manje politike. 

Ministar Karamarko ima svu moju podršku u 
pogledu profesionalizacije i depolitizacije

MUP: Kakva je Vaπa suradnja s ministrom unutarnjih 
poslova Tomislavom Karamarkom?

I. J.:  Mi zapravo imamo istu zadaću. Naše različito gledanje na 
problem je bilo pitanje mojeg osiguranja, gdje je ministar Karamarko, 
u namjeri da spriječi bilo kakvu mogućnost nekakvih ekscesa, želio 
da se pitanje moga osiguranja nastavi ili čak malo ojača u odnosu 
na nekakva dosadašnja iskustva. S druge strane, zastupao sam 
maksimalno minimalnu varijantu. Što znači: što manje to bolje.  
Vidio sam da neki drugi predsjednici, recimo austrijski, imaju upravo 
ovakvo osiguranje kao i ja. A zašto mi ne bismo bili kao Austrija? 
Dakle, to je jedino naše drugačije mišljenje. Mediji su to doveli na 
naslovnice. Dapače, ministar koji je na čelu sustava ima svu moju 
podršku, upravo u vidu profesionalizacije i depolitizacije.  

Gospodin Rakar zaslužuje ispriku

MUP: Nezakonito objavljen Registar hrvatskih branitelja 
izazvao je, takoer, prijepore u naπem javnom, druπtveno-
politiËkom æivotu. Policija intenzivno traga za poËiniteljima 
toga Ëina. Tu je bio i sluËaj Rakar. Vaπe miπljenje o svemu 
tome?

I. J.:  Zalažem se za objavu Registra branitelja i to temeljem 
zakona. Mislim da je to jedno važno i političko i statusno pitanje. 
Vidim da neki izvrću priču. To je registar najsjajnijih ljudi koje je ova 
država imala. Ljudi koji su obranili ovu zemlju, oni bi trebali imati čast. 
Naravno, postavlja se pitanje, otvara li to neka sigurnosna pitanja, ali 
zato je zakon da se vidi što da, što ne, pod kojim uvjetima, kako? 
Moja teza je načelna. Javnost mora znati tko su branitelji, a i ima 
i branitelja koji to hoće. Osamdeset posto branitelja to hoće, bez 
obzira udruga ova ili ona. Relevantna istraživanja i javnog mnijenja 
i braniteljske populacije, njih osamdeset posto želi objavu registra. 
Hoće li Vlada poslušati glas naroda, ne znam, ali mislim da bi bilo 
mudro. Izbjegavanje toga otvara prostor ovakvim stvarima, ovim 
ilegalnim objavama koje nisu dobre. Otvara mogućnost nepotpunim 
podatcima, krivim podatcima, otvaraju se nepotrebni sukobi. Nije ni 
red da ljudi o braniteljima saznaju s nekakvog servera iz Amerike. 
Tim prije što je taj popis mijenjan, intervenirano je u njega. Ono 
što mene posebno dovodi u dilemu, što su bile namjere tih ljudi? 
Činjenica je da je kopiran kod gospodina Rakara unutra da bi se 

mislilo kako je on objavio Registar 
branitelja. Ova silna buka koja se 
diže samo zato da se sačuvaju 
privilegije onih koji ne zaslužuju biti 
na tom popisu, pa to je i malom 
djetetu jasno. 

U slučaju Rakar pokazalo se 
da je netko imao lošu namjeru. 
Policijska istraga je dokazala da 
je to tako, no taj netko nije išao 

podvaliti Rakaru, nego meni. Vidjeli ste, neki likovi su se javljali u 
javnosti, tražili odgovornost Predsjednika i ovo i ono, tvrdili da je 
to iz Ureda, gdje su sad? Prema tome, gospodin Rakar zaslužuje 
ispriku kao i svaki čovjek protiv kojega su neosnovano vođene 
istrage. Zašto je policija mislila da ga treba uhititi, to ne znam? Ono 
što je najvažnije je da je tu policija obavila profesionalno tu provjeru, 
posao i da je zaključak jasan. Upravo zato, zbog cijelog konteksta 
koji ima, važno je da se čovjeku da isprika i kaže: „Gle, pogriješili 
smo.“.Naglašavam tu distinkciju neosnovano i nezakonito.

MUP: Je li po Vama kao vrhunskom pravnom struËnjaku 
napad na policajca, napad na dræavu?

Mi zapravo imamo istu zadaÊu. Naše razliËito 
gledanje na problem je bilo pitanje mojeg osiguranja, 

gdje je ministar Karamarko, u namjeri da sprijeËi 
bilo kakvu moguÊnost nekakvih ekscesa, æelio da se 
pitanje moga osiguranja nastavi ili Ëak malo ojaËa 
u odnosu na nekakva dosadašnja iskustva - izjavio 
je predsjednik JosipoviÊ odgovarajuÊi na naš upit o 

suradnji s ministrom unutarnjih poslova.
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I. J.:  U nekom smislu da. Možda je to dramatičan iskaz, ali 
koji zapravo pogađa srž problema. Policajac je tu da štiti javni 
poredak, državu i izložen je dodatnom riziku. To su ljudi kojima 
je profesija takva. Za malu plaću su dnevno izloženi  rizicima i 
za svoj život, za tjelesni pa i moralni integritet. Napad je i kad je 
izvrijeđan policajac, a ne samo kad ga lupe čekićem po glavi. Išao 
bih uvijek na pojačanu zaštitu policajca, ne samo u visini kazne, 
nego i u opisu što je to napad na policajca? Svemu tome mora 
korespondirati i vrhunska obučenost policajaca i u načinu kako 
komuniciraju s građanima i kako pristupaju pojedinim slučajevima 
i predmetima. Vidjeli smo, nažalost, i slučajeva gdje su policajci 
prekoračili svoje ovlasti, bez obzira što su bili provocirani. Ono 
što je ohrabrujuće je da je tu policija reagirala odlučno te protiv 
tih ljudi koji su se ogriješili o pravila službe provela odgovarajuće 
postupke. Uvijek će biti ekscesa i sa strane građana i sa strane 
policije, ali je bitno da sustav na odgovarajući način kanalizira i 
rješava te konflikte. 

MUP: Poπtuje li hrvatska policija u dovoljnoj mjeri 
najviπe standarde ljudskih prava? 

I. J.:  Rekao bih načelno su ona propisana. Uvijek se nađe 
netko tko ih prekrši, ali to nije specifičnost hrvatske policije. Bitno 
je da se obrazovanjem, izgradnjom određene profesionalne etike 
prije svega razvije osjećaj, što se može, a što se ne može? Kad 
se ipak nešto dogodi, da se ipak sankcionira. 

O temeljnim strukturnim pitanjima ZKP-a

MUP: Vrhunski ste pravni struËnjak kaznenog i 
meunarodnog kaznenog prava. Novi hrvatski Zakon o 
kaznenom postupku trpi stalne kritike struke i medija. 
Zaπto tolika razliËita tumaËenja?

I. J.:  Od početka sam, tako reći pripremao, govorio da taj 
zakon nosi, bit ću blag ovoga puta, velike probleme. Dogodilo 
se nešto što je tipična pogreška za ona društva koja nemaju niti 
strpljenja, niti prave snage da sjednu i vide, bez dnevnopolitičkih 
potreba, kako napraviti jedan dobar zakon koji u načelu mora 

trajati? Zakon o kaznenom postupku nije nešto što ćete svaki 
čas mijenjati. Gdje se napravila pogreška? Osobno sam uvijek 
zagovarao da se prijašnja istraga na neki način redefinira i da 
ne bude sudska, nego da bude tužilačka istraga, tužilačko-
policijska je možda bolji izraz, za ono što se događa, ali izvedba 
toga nije dobra. 

Ljudi koji su pripremali taj zakon su očito bili previše opterećeni 
postojećim modelom. Postojeća praksa i nije u svemu bila loša, 
imala je neke svoje probleme. Novim zakonom se nije napravilo 
ono što je bio cilj, a on je bio pojednostavniti, skratiti postupak, 
sažeti ono što je prije bilo: izvidi jedanput, istraga drugi put, 
rasprava treći put. Dakle, sažeti priču istraga, neka nova istraga 
i glavna rasprava. Nije se ništa napravilo, nego to znači promjenu 
filozofije, razmišljanja. Mi smo samo prepjevali one bivše institute 
na jedan malo drukčiji sustav. Kad gledam strukturalno, time 
smo sebi napravili strašne probleme. Skratilo se postupanje, 
u biti nije. Imamo sad probleme s aspekta ljudskih prava koji 
su nedvojbeni. To je samo pitanje vremena kad će se pojaviti 
i nema još nikoga od pisaca, onih koji provode zakon, nisam 
našao tko bi mi uspio objasniti kako je to da istraga koju danas 
vodite po kriteriju osnova sumnje, a da istražni zatvor određujete 
u toj istoj istrazi po kriteriju osnovane sumnje. Nema objašnjenja. 
U praksi je to dovelo do spuštanja kriterija za istražni zatvor koji 
se određuje temeljem osnova sumnje koji je moguć u nekim 
sustavima, ali onda pritvor ne traje šest mjeseci ili godinu dana 
po uskočkim propisima, nego tjedan dana i - točka. Mi radimo 
tu istragu isto kao što smo i prije  radili, samo je ne radi istražni 

Policajac je tu da štiti javni poredak, dræavu i 
izloæen je dodatnom riziku. (…) Za malu plaÊu su 

dnevno izloæeni  rizicima i za svoj æivot, za tjelesni 
pa i moralni integritet. Napad je i kad je izvrijean 
policajac, a ne samo kad ga lupe ËekiÊem po glavi. 

Išao bih uvijek na pojaËanu zaštitu policajca, ne 
samo u visini kazne, nego i u opisu što je to napad na 

policajca? (…)
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sudac, nego je radi netko drugi. Potpuno krivo! To je samo 
zamjena institucija, nije suštinska promjena. Zakon je donesen 
u trenutku kad su se dogodila ona grozna ubojstva. Postojao 
je pritisak da se nešto napravi i tada se pogrešno novi ZKP 
predstavio kao antimafijaški propis, što nema veze. Zakon se 
nekako mora primijeniti, pa se taj zakon interpretira na jedan 
način koji baš kod istražnog zatvora utječe na ljudska prava, a 
ne daje rezultate u smislu efikasnosti. 

Dogodili su se i neki parcijalni interesi, ispao je zahtjev za 
izvanredno ublažavanje kazne, u smislu da će to riješiti zahtjev 
za pomilovanje. Potpuno pogrešno! To su dva potpuno različita 
instituta. Govorio sam vam samo o temeljnim strukturnim 
pitanjima ZKP, a ne tehničkim detaljima.

MUP: PregovaraËko poglavlje 23. u pregovorima 
Hrvatske za ulazak u EU ukljuËuje pravosue, borbu protiv 
korupcije, javnu upravu, ljudska i manjinska prava. Je li 
po Vaπem sudu MUP izvrπio sve svoje obveze vezane uz 
to vaæno pregovaraËko poglavlje?

I. J.: Osobno mislim da je cijela država, pa i MUP, krenula 
korupciju tretirati onako kako treba. To je dobro. Tu smo što 
se tiče javne uprave, to nije, naravno, samo pitanje policije, 
ona je dio toga, tu imamo probleme. Ne bih rekao, možda, u 
policijskom dijelu, ali imamo u drugim općim upravnim stvarima. 
Donesen je i novi Zakon o upravnom postupku, eto otvorili smo 
i to. Mislim da je dobar kriterij koji Europa ima, da smo krenuli 
u dobrom smjeru. Kod ljudskih i manjinskih prava, naravno, 
uvijek je to kod nas najosjetljivije, jer su tu manjinska pitanja, 
no tendencije su apsolutno pozitivne. Kod manjinskih prava 
je jako puno napravljeno. Politička stranka srpske nacionalne 
manjine je u vladajućoj koaliciji, na lokalnoj razini obnaša vlast 
i ili je u koaliciji s jednom ili drugom stranačkom opcijom. Ono 
što treba još popraviti jest da se ustavni zakon mora dosljedno 
primijeniti. Prema nama se za ulazak u EU primjenjuju stroži 
kriteriji. Očekujem da mi od tih strožih kriterija profitiramo na kraju. 
Mnoge stvari nas tu sad koče pa smo nezadovoljni, jer nas koče 
na putu u EU, ali EU, puno sam razgovarao s njima, se boji da 
se ne ponove neki prijašnji slučajevi gdje prihvate jednu zemlju, 
a ona se dalje ne razvija u onom smjeru kako je to bilo obećano 
na riječima pa se sad traže viši kriteriji. Mi se sad naprosto tome 
moramo prilagoditi. 

MUP RH u potpunosti ispunio kriterije za ulazak 
u EU

MUP: Gotovo najuspjeπnije hrvatsko ministarstvo u 
ostvarivanju mnoπtva europskih projekata je MUP. Za 
uspjeπnu provedbu tih projekata dobio je brojne pohvale 
svojih europskih partnera. ZnaËi li to da je hrvatsko 
Ministarstvo unutarnjih poslova veÊ sada potpuno 
spremno za ulazak naπe zemlje u EU?

I. J.:  Što se tiče MUP-a, mislim da su kriteriji apsolutno 
ispunjeni, da što se tiče unutarnjih poslova Hrvatska apsolutno 
može mirno spavati. 

MUP: Najavili ste uvoenje „nove pravednosti“ u 
Hrvatskoj, koja se temelji na radu, dostojanstvu, 
domoljublju i poπtenju. Koliko nam uopÊe toga 
nedostaje?

I. J.: Evo, danas smo imali sjednicu Odbora za obilježavanje 
blagdana. Tu su zaista bili najviši državni dužnosnici i konstatirali 
smo da ti veliki nacionalni praznici, blagdani na neki način prolaze 
mimo ljudi. Ne vezujem to za to da ljudi ne vole Hrvatsku, dapače, 
mislim da smo jedan od naroda koji i zbog Domovinskog rata 
izrazito voli svoju državu. Sad je pitanje kako to manifestirati? 
Tko je taj čije domoljublje prepoznajemo? I inače, ne samo u 
kampanji, zalagao sam se za to da nije dovoljno vikati, busati se o 
prsa: “Ja sam Hrvat!“ Treba pokazati svoje domoljublje tako da se 
plati porez, uči svoje dijete da ne gađa kamenom drugoga zato 
što je druge vjere, da se vrednuje ono što je dobro napravljeno. 
Dobar domoljub nije onaj gospodarstvenik koji tjera ljude da 
rade od jutra do sutra, primjerice žene po velikim marketima 
rade za crkavicu, bez blagdana. Dobar domoljub je onaj koji 
da pristojnu plaću svojim zaposlenicima, ako otvori nova radna 
mjesta. Domoljublje nije samo pjevanje domoljubnih pjesama, ali 
ne znači da i ja ne ću zapjevati domoljubnu pjesmu kad god za 
to bude prilika. No, neću po tome biti domoljub, nego po tome 
da li dobro i pošteno radim svoj posao, kako se odnosim prema 
sugrađanima. Važno je i poštenje, moral. Etika našeg domoljublja 
treba se promijeniti. Naravno, domoljublje znači i poštivati vlastitu 
zastavu i navijati za svoju reprezentaciju i biti ponosan na uspjeh 
naših športaša i odati počast braniteljima, posebno žrtvama.  

MUP: Skladatelj ste, poklonik glazbe, umjetnosti, 
direktor MuziËkog bijenala Zagreb. HoÊete li sada kao 
Predsjednik imati vremena za glazbu, skladanje?

I. J.:  Ništa, skladanje nula. Otkad sam preuzeo mandat, 
nisam zapisao niti jedne note. Nadam se da će me moji savjetnici 
rasteretiti i da ću barem u noćnim satima zapisati neku noticu. 
Kako sad stvari stoje, bojim se da će ovo biti petogodišnji 
moratorij na skladanje. Odem dosta često na razne priredbe, 
jer je to dio protokola. 

MUP: ©to poruËujete hrvatskim policajkama i policajcima?

I. J.:  Budite pravi domoljubi, radite profesionalno i neovisno, 
naravno, u granicama službe svoj posao. Provodite zakon i budite 
dobri duh Hrvatske. 

Gospodine Predsjedniče, hvala Vam na razgovoru.m

Razgovarali: Biserka LUKAN i Dubravko NOVAK
Snimio: Ivica LAJTNER 
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Ministar Karamarko sastao 
se s britanskim i ameriËkim 

veleposlanikom u RH

Ministar Tomislav Karamarko sastao se 
29. ožujka s dvojicom veleposlanika u RH. 
Prijepodne je primio veleposlanika Ujedinjene 
Kraljevine Velike Britanije i Sjeverne Irske Davida 
Blunta. Teme sastanka bile su suradnja RH 
s Međunarodnim sudom za ratne zločine u 
Haagu te napori RH, MUP-a RH na putu prema 
punopravnom članstvu u EU. Obje strane su iz-
razile zadovoljstvo dosadašnjom suradnjom dviju 
policija i željom da će suradnja još više intenzivirati. 
Ministar Karamarko popodne je u posjet primio 
i veleposlanika SAD-a u Republici Hrvatskoj 
Jamesa Foleya. Na sastanku se razgovaralo o 
radu PNUSKOK-a. Foley je istaknuo  kako je 
hrvatska policija učinila veliki napredak  te joj 
dao punu potporu u radu. Napomenuo je kako 
ove godine završava ICITAP - program policijske 
suradnje gdje je ostvarena odlična suradnja 
između hrvatske i američke policije.

»lanovi Odbora za unutarnju 
politiku i nacionalnu 

sigurnost posjetili 
Ravnateljstvo policije

Članovi Odbora za unutarnju politiku i nacionalnu 
sigurnost Hrvatskoga sabora s predsjednikom 
Odbora Rankom Ostojićem posjetili su 24. 
ožujka Ravnateljstvo policije. Tom prilikom glavni 
ravnatelj policije Oliver Grbić sa suradnicima 
predstavio im je dosadašnja postignuća i nove 
mjere koje poduzima MUP RH  u borbi protiv 
korupcije i organiziranog kriminala. Sastanak 
je održan i kao uvod u raspravu koja će se u 
Hrvatskome saboru voditi o stanju sigurnosti 
u RH. Na sastanku je dogovoreno da će teme 
budućeg zajedničkog sastanka biti prezentacija 
procjene ugroženosti RH od organiziranog 
kriminaliteta, primjena mjera za nadzor i tajno 
praćenje te mogućnosti civilnog nadzora rada 
policije.

19. obljetnica
Akcije ‘Plitvice’ 
i pogibije 
Josipa JoviÊa,
prvog hrvatskog 
redarstvenika
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Ono što je posebno nama u MUP-u trajna briga 
jest briga za mir i sigurnost svih naših građana. 
Borba protiv svih oblika kriminaliteta, a posebno 
organiziranog i korupcije zauzima mjesto naše 
najvjerodostojnije obveze - naglasio je ministar 
Tomislav Karamarko
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Ministar sigurnosti BiH 
Sadik AhmetoviÊ posjetio 

MUP

Ministar Tomislav Karamarko 18. ožujka susreo 
se sa Sadikom Ahmetovićem, ministrom sigur-
nosti BiH. Tom prilikom naglasili su kako su 
odnosi RH i BiH postojani i kvalitetni. Karamarko 
je Ahmetovića izvijestio o uspješnim pripremama 
i naporima Hrvatske, MUP-a, za ulazak u EU. 
Vezano uz resor Ministarstva unutarnjih poslova 
razgovarali su o provedbi Sporazuma o pogra-
ničnom prometu i suradnji (SOPS), naglasivši 
kako je taj sporazum potrebito uskladiti s 
europskom pravnom stečevinom u materiji ko-
ja se odnosi na pogranični promet (Uredba 
1931/2006). Bilo je riječi i o gradnji novih gra-
ničnih prijelaza, koji bi trebali biti dovršeni šest 
mjeseci prije ulaska RH u EU. Tijekom razgovora 
naglašena je intenzivna, na operativnoj razini 
posve kvalitetna, suradnja policija u zajedničkim 
akcijama suzbijanja trgovine drogama u kojima je 
oduzeto preko 30 kg droge, a 40 osoba je lišeno 
slobode, kao i u slučajevima ubojstva Pukanića i 
Franjića i pljačke Hrvatske pošte u Splitu. 

Edukacija o suzbijanju 
trgovanja ljudima

„Program podrške suzbijanju trgovanja ljudi-
ma u Republici Hrvatskoj” naziv je edukacije koja 
je od 22. do 25. ožujka održana u Jezerčici kraj 
Donje Stubice za policijske službenike kriminali-
stičke i granične policije. Edukacija je dio projekta 
Međunarodnog centra za razvoj migracijske poli-
tike (ICMPD). Na predavanjima  su sudjelovala 42 
policijska službenika koji se sukladno Nacionalnoj 
strategiji suzbijanja trgovanja ljudima u RH bave 
identifikacijom, odnosno organizacijom sigurnog 
povratka žrtava trgovanja ljudima. Na edukaciji se 
govorilo o izmjeni domaćeg zakonodavstva, utvr-
đeni su trendovi karakteristični za navedeni oblik 
organiziranog kriminaliteta te primjena međuna-

„Radosna sam i ponosna što mogu zajedno s vama još 
jedanput izraziti zahvalnost, duboko poštovanje, što se mogu 
pokloniti zajedno sa svima vama, vjerujem s cijelom Hrvatskom 
uspomeni na Josipa Jovića, prvog hrvatskog branitelja koji je dao 
život za slobodnu, neovisnu, demokratsku i europsku Hrvatsku. 
Ne bi bilo ni slobodne, ni europske ni demokratske Hrvatske da 
nije bilo Josipa i njegovih prijatelja hrvatskih branitelja, ali i da 
nije bilo dr. Franje Tuđmana koji ih je pozvao u obranu Hrvatske. 
U obranu svega što nam je sveto i svega što nam je važno u 
našim životima. Toga se treba sjetiti, to nikada ne smijemo 
zaboraviti“,  riječi su Jadranke Kosor, predsjednice Vlade RH 
kojima se obratila okupljenima na obilježavanju  19. obljetnice 
Akcije „Plitvice“ i pogibije prvog hrvatskog redarstvenika Josipa 
Jovića, održanom u srijedu, 31. ožujka na Plitvičkim jezerima. 

Uz predsjednicu Vlade RH Jadranku Kosor, obilježavanju 
19. obljetnice Akcije „Plitvice“ i pogibije prvog hrvatskog 
redarstvenika Josipa Jovića nazočili su i brojni visoki državni 
dužnosnici: izaslanik Predsjednika RH i vrhovnog zapovjednika 
OS RH general zbora Josip Lucić,  izaslanik predsjednika 
Hrvatskoga sabora Ivan Jarnjak, ministri MUP-a  Tomislav 
Karamarko, MOBMS-a Tomislav Ivić, MORH-a Branko Vukelić, 
potpredsjednik Vlade i ministar zdravstva Darko Milinović. 

Među okupljenima na Plitvicama, mjestu stradanja Josipa 
Jovića, prve žrtve Domovinskoga rata bili su tradicionalno i 
članovi obitelji Josipa Jovića, saborski zastupnici, predstavnici 
županijskih i lokalnih vlasti županija Ličko-senjske i Splitsko-
dalmatinske, predstavnici  udruga proizašlih iz Domovinskog 
rata: Udruge ATJ Lučko, Udruge Specijalne policije iz 
Domovinskog rata, Udruge Tigar 90/91 Rakitje, Udruge prvi 
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rodnih pravnih izvora - zakonodavstvo, konvencije 
i direktive međunarodne zajednice, opseg me-
đunarodne suradnje, prikaz projekta integriranog 
upravljanja granicom, prikaz podzakonskih akata 
vezanih za postupanje prema strancima te prikaz 
projekta prevencije kriminaliteta koji je 2010. godine 
započeo sa razine Ravnateljstva policije.

Izaslanstvo Ravnateljstva 
policije posjetilo austrijsku 

policiju
Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić sa su-

radnicima, 11. i 12. ožujka boravio je u službenom 
posjetu kod glavnog ravnatelja austrijske policije 
Herberta Anderlea. Tom  prilikom Anderle je izrazio 
zadovoljstvo dosadašnjom dobrom suradnjom 
dviju policija koju je ocijenio vrlo uspješnom. 
Dobra suradnja posebno se pokazala kroz slanje 
austrijskih policijskih službenika u Hrvatsku za 
vrijeme turističke sezone. Anderle je naglasio 
kako je suradnja na tom području i dalje potrebna 
i treba se nastaviti te je izrazio spremnost 
austrijske policije da podrži interese i spremnost 
hrvatske policije za sudjelovanje u rješavanju 
prometne problematike. Domaćini su hrvatskim 
kolegama predstavili način rada i ustroj austrijskih 
biciklističkih policijskih patrola koje su u upotrebi u 
devet  glavnih policijskih uprava na području cijele 
Republike Austrije. 

MUP nabavio 11 novih 
motocikala

Ministarstvo unutarnjih poslova nabavilo je 
11 službenih motocikala marke kawasaki 1400 
GTR, od čega je devet sa službenim oznakama 
policije te dva motocikla bez oznaka policije, kao i 
zaštitnu opremu za vozače-motocikliste. Motocikli 
su prvenstveno namijenjeni za hvatanje i sankci-
oniranje vozača koji su s motociklima najvećih 
snaga i brzina činili najteže prometne prekršaje. 
Novi motocikli će se koristiti i za hvatanje počini-
telja raznih kaznenih djela na cestama i autoce-
stama. Najveći dio motocikala bit će raspoređen 
u Mobilnoj jedinici prometne policije, a dio će biti 
raspoređen u policijskim upravama. Motocikli su 
nabavljeni sredstvima iz Nacionalnog programa 
sigurnosti prometa na cestama.

Sastanak direktora policija 
Hrvatske i Srbije

Izaslanstvo Ravnateljstva policije na čelu sa 
zamjenikom ravnatelja policije Milijanom Brkićem, 

hrvatski redarstvenik kao i brojni dužnosnici MUP-a, MORH-a te mještani 
Rakovice, Plitvica i okolnih mjesta. 

Nakon što je Klapa HRM „ Sveti Juraj“ izvela hrvatsku himnu Lijepu našu, 
odana je polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća ispred Spomen obilježja 
Josipu Joviću počast. Vijence su tako položili i zapalili svijeće članovi obitelji 
Josipa  Jovića, izaslanstvo Vlade RH predvođeno predsjednicom Jadrankom 
Kosor, predsjednika RH i vrhovnog zapovjednika OS RH predvođeno 
načelnikom Glavnog stožera generalom zbora Josipom Lucićem, izaslanstvo 
Hrvatskoga sabora na čelu s njegovim potpredsjednikom Ivanom Jarnjakom, 
Ravnateljstva policije na čelu s glavnim ravnateljem policije Oliverom Grbićem 
te izaslanstva spomenutih županijskih i lokalnih vlasti, braniteljskih udruga.

Predsjednica Vlade RH Jadranka Kosor još je u svome govoru ističući 
ulogu hrvatske policije u Domovinskome ratu, ali i u današnje vrijeme kazala: 
„Začetak hrvatskih obrambenih snaga jesu hrvatski policajci, hrvatska policija. 
I to je činjenica koja se također ne smije zaboraviti. Zbog te činjenice i 
danas vas pozivam da svi zajedno čuvamo dostojanstvo svakog hrvatskog 
policajca. Hrvatska policija ustraje danas, također u borbi protiv kriminala, 
protiv korupcije do posljednjeg daha. Imate u tome moju potporu i na tome 
trebate ustrajati. “Spomenula je i kako je Hrvatska danas punu godinu 
članica NATO-saveza, sudjeluje u mirovnim operacijama diljem svijeta te da 
naši vojnici i  naši policajci pronose i dalje hrvatsko ime diljem svijeta, a da 
Hrvatska uskoro postaje punopravna članica EU. 

Tomislav Karamarko: ‘Josip je po svome činu bio jedan i 
jedinstven’

Tomislav Karamarko, ministar unutarnjih poslova u svome obraćanju  
okupljenima među inim je rekao kako su Plitvička jezera, osim poznatog 
svjetskog turističkog mjesta, postala mjesto stradanja, mjesto povijesti i 
stvaranja suverene i slobodne naše Hrvatske te istaknuo između ostaloga 
spominjući djelo Josipa Jovića i hrvatskih branitelja: „Josip je po svome činu 
bio jedan i jedinstven. Za sve koji su ga poznavali, za njegove najbliže, za 
njegovu majku i obitelj posebice. Ali bilo je takvih mladića, takvih Josipa u 
našoj povijesti, moralo ih je biti jer bez njih ne bi bilo ni današnje Hrvatske. Njih 
nije trebalo pozivati, nije ih trebalo tražiti po nepoznatim adresama, bili su prvi 
koji su stali i dragovoljno se odazvali uzvišenom zovu obrane svoga doma i 
domovine. Znali su svi naši mladići da nema domovine bez žrtve, bez junaka, 
bez stradanja. Pokazalo se to tijekom cijelog Domovinskog rata. Josip Jović 
i tisuće naših dragovoljaca i branitelja odupro se agresiji vraćajući red, mir i 
braneći svoju zemlju. Odano, odlučno i duboko domoljublje Josipa Jovića i 
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svih naših branitelja svima nama, ali i naraštajima iza nas neka 
ostanu i budu uzornom i trajnom vrijednošću.“ 

Naglašavajući važnu ulogu Ministarstva unutarnjih poslova u 
izgradnji suvremene, današnje Hrvatske, Karamarko je poručio: 
„Unatoč preprekama koje joj se postavljaju, Hrvatska će ući u 
savez europskih zemalja, mjesto kojem je u povijesti pripadala, 
mjesto koje je njezin mentalitetni i duhovni prostor, kojem će se 
zapravo vratiti. Ono što je posebno nama u MUP-u trajna briga 
jest briga za mir i sigurnost svih naših građana. Borba protiv svih 
oblika kriminaliteta, a posebno organiziranog i korupcije zauzima 
mjesto naše najvjerodostojnije obveze.“

Sjećajući se tog „Krvavog Uskrsa 1991.“, žrtve Josipa Jovića 
i svih branitelja tijekom Domovinskog rata, njihovog neizmjerljivog 
doprinosa u obrani i očuvanju neovisne hrvatske države, 
okupljenima su se još prigodnim govorima obratili: Marko Lukić, 
zapovjednik Akcije „Plitvice“ koji je rekao kako je tada u jedino 
mogućim zakonskim okvirima kroz Ministarstvo unutarnjih poslova 
brzim prijemom novih hrvatskih redarstvenika stvorena nova 
snaga iz koje su izrasle najelitnije postrojbe hrvatske policije ATJ 
Lučko i Specijalna jedinica Rakitje, legendarni Tigrovi, sposobne 
da prihvate prvi udar na tek izabranu vlast u Hrvatskoj.

su u hrvatsku neovisnost i slobodu utkali ono najvrjednije što 
su imali, a to su njihovi životi. Govoreći o članstvu Hrvatske u 
sjeverno-atlantskom savezu kazao je kako ono jamči da više 
nikada neće trebati žrtve kao Josipove da bismo imali slobodnu 
i neovisnu hrvatsku državu i nastavio: „Danas Hrvatska ima 
modernu oružanu snagu koja diljem svijeta čuva, štiti i promiče 
one vrednote za koje je Josip dao svoj život. I svakog dana 
slušam pohvale na račun naših vojnika, naših policajaca koji 
sudjeluju u tim misijama.“ 

Ministar MOBMS-a Tomislav Ivić pak je kazao da je Josip 
Jović simbol junaštva i otpora, simbol svih hrvatskih branitelja 
te podsjetio: „Danas na dan koji pamtimo kao Krvavi Uskrs 
prisjećamo se akcije mladih policajaca i specijalaca koji su krenuli 
u oslobađanje Plitvica znajući već tada da će bitka za slobodu 
biti krvava i teška, ali spremni svoj život ugraditi u neovisnost i 
suverenost Republike Hrvatske. Odnos prema žrtvi hrvatskog 
branitelja je ispit savjesti za svakoga od nas.“ 

Branko Vukelić, ministar obrane, istaknuo je da se sje-
ćamo hrabrosti Josipove, ali i tisuće hrvatskih branitelja koji 

Ivan Jarnjak: ‘Zanavek su prošla vremena kad je 
netko mogao određivati hrvatskom narodu što će 
obilježavati i slaviti’

Potpredsjednik Hrvatskoga sabora i ratni ministar unutarnjih 
poslova Ivan Jarnjak je odajući počast Josipu Joviću odao 
počast i zahvalnost svim poginulim braniteljima diljem Hrvatske 
kao i svima okupljenima na Plitvicama te onima znanima i 
neznanima diljem Hrvatske podsjetivši: „Da nije bilo tih ljudi ne 
bismo mogli ovdje obilježiti dvadesetu obljetnicu konstituiranja 
Hrvatskog sabora poslije prvih demokratskih izbora. Ne bismo 
mogli niti obilježiti dvadesetu obljetnicu formiranja slavne i 
legendarne postrojbe ATJ „Lučko“, ne bismo mogli niti obilježiti 
slavne dobivene bitke u oslobađanju hrvatske zemlje, a to su 
„Bljesak“ i „Oluja“. Iako ima ovih dana poruka od nekih da bi 
trebalo zabraniti hrvatskom narodu da slavi svoju sjajnu pobjedu 
u „Oluji“, mi im poručujemo odavde i s ovog mjesta:

 - Zanavek su prošla vremena kad je netko mogao određivati 
hrvatskom narodu što će, kada i kako obilježavati i slaviti.“ 
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sastalo se 11. ožujka u Beogradu s direktorom 
policije Republike Srbije Miloradom Veljovićem. 
Na sastanku se razgovaralo o suradnji u borbi 
protiv organiziranog kriminaliteta, ali su razmijenje-
ne i informacije o pronađenom mrtvom tijelu sr-
pskog državljanina Cvetka Simića u zagrebačkom 
jezeru Jarun, objavilo je srbijansko Ministarstvo 
unutarnjih poslova.

Na sastanku su dogovorili da će se usko-
ro  oformiti operativni timovi na nižim razinama 
koji će biti u svakodnevnom kontaktu u cilju 
razmjene svih informacija u vezi s organiziranim 
kriminalom.

Potpisan Sporazum o 
suradnji MUP-a i MORH-a 

Ministri unutarnjih poslova i obrane RH, 
Tomislav Karamarko i Branko Vukelić potpisali su 
12. ožujka u MORH-u Sporazum o suradnji izme-
đu Ministarstva unutarnjih poslova i Ministarstva 
obrane RH. Potpisanim Sporazumom jačat će se 
i širiti suradnja ministarstava unutarnjih poslova 
i obrane u područjima: poslova osiguranja i 
sigurnosti cestovnog prometa, protueksplozijske 
zaštite i kriminalističkih policija, specijalne 
policije, Vojne policije i BSD-a, zatim priprema 
za odlazak kao i povratak timova i djelatnika, 
odnosno angažiranja pripadnika u mirovnim 
operacijama i misijama.  Sporazum obuhvaća 
područje suradnje u korištenju vojnih poligona, 
informacijskog sustava i sustava veza, suradnju 
u području zadaća Obalne straže RH, stručnog 
usavršavanja i informiranja.

ZapoËela edukacija o 
novom Zakonu o kaznenom 

postupku
Početkom ožujka, u organizaciji Pravosudne i 

Policijske akademije u Valbandonu je  održana prva 

Načelnik Glavnog stožera OS RH general zbora Josip Lucić obraćajući 
se nazočnima, braniteljima je dodao: „Poštovani prijatelji, suborci ostvarili 
smo naše postavljene ciljeve iz 1990., pa ipak potrebno se prisjetiti naših 
vrijednosti onoga što je specijalne postrojbe MUP-a činilo ponosom i nadom 
građana RH. Došli smo sa svih strana Lijepe naše bez obzira na porijeklo, 
političku prošlost, vjeru ili nacionalnost. Mladost RH podigla se u stvaranju 
nove, bolje budućnosti.“

Valja spomenuti kako je u čast obilježavanja 19. obljetnice akcije „Plitvice“ i 
pogibije Josipa Jovića, u organizaciji Udruge Specijalne policije „Grom“, održan 
i tradicionalni ultra-maraton od Karlovca do Plitvica u kojem su sudjelovali 
pripadnici Specijalne policije iz Karlovačke županije pretrčavši 97 kilometara 
od Karlovca do Plitvica. Na konjima su na Plitvice stigli i konjanici, branitelji iz 
Ogulina i njihova djeca odjahavši od Ogulina do Plitvica 75 kilometara.

Na kraju komemoracije riječi i molitve za poginulog Josipa Jovića i sve 
hrvatske branitelje izrekao je vojni ordinarij mons. Juraj Jezerinac.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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Hrvatska policija u Domovinskom ratu
O ulozi hrvatske policije u Domovinskom ratu danas se u 

javnosti, nažalost, vrlo malo zna. Treba naglasiti kako u novijoj 
povijesti nije poznato da je igdje na svijetu jedna policija odigrala 
toliko značajnu ulogu u stvaranju svoje države. Ona je, kao 
prva organizirana, zakonom utemeljena 
obrambena postrojba, prva stala na 
branik Domovine ratne 1991. godine. 

Hrvatska policija bila je preteča kasnije 
stvorenih hrvatskih oružanih snaga - 
Zbora narodne garde.

Tragična pogibija Josipa 
Jovića

I ove godine prisjećamo se Josipa 
Jovića, prvog hrvatskog redarstvenika 
i prve žrtve Domovinskog rata. 

On je na sam Uskrs, 31. ožujka 
1991. u ranim jutarnjim satima, u 
Redarstvenoj akciji “Plitvice” izgubio 
svoj mladi život braneći slobodu, 
demokraciju i teritorijalni integritet 
Republ ike Hrvatske. Taj tragičan 
događaj u novijoj hrvatskoj povijesti 
ostat će zabilježen kao krvavi Uskrs. 
Tim povodom donosimo kratak pregled 
okolnosti koje su prethodile izvođenju 
akcije Plitvice i tragičnoj pogibiji mladog 
policajca Josipa Jovića.

Nakon višestranačkih izbora 1990. 
godine i uspostave nove demokratske 
vlasti u RH, dio stanovništva srpske nacionalnosti, potican idejom 
velikosrpske politike Slobodana Miloševića, nije htio prihvatiti 
takvu promjenu. Svoje nezadovoljstvo nisu iskazivali kroz legalne 
institucije, koje su im bile ponuđene putem političkih predstavnika 
u Hrvatskom saboru i drugim tijelima vlasti, nego su nasilno, 
„balvan revolucijom“ započeli rušenje demokratski izabrane vlasti 
i stvaranje svoje “SAO Krajine”. U toj fantomskoj paradržavi stvorili 

Josip JoviÊ - prva ærtva Domovinskog rata

I ove 2010. godine s pijetetom se prisjećamo Josipa Jovića, prvog hrvatskog redarstvenika i 
prve žrtve Domovinskog rata.

su svoju paramiliciju s namjerom oružanog napada na objekte i 
ljude koji nisu prihvatili diktaturu velike Srbije. 

Nakon što su hrvatske redarstvene snage slomile oružanu 
pobunu u Pakracu prvih dana ožujka 1991. godine i vratile 
policijsku postaju pod hrvatsku nadležnost, 25. ožujka u 

organizaciji srpskih ekstremista održan je 
“miting istine” na Plitvicama.  Pobunjenici 
su zahtijevali da Nacionalni park “ Plitvice” 
ostane u sklopu tzv. SAO Krajine. Dan 
kasnije Skupština općine Titova Korenica 
donijela je nezakonitu odluku o smjeni 
rukovodstva NP “Plitvice”. Srpski teroristi 
počeli su nakon toga nasilno protjerivati 
radnike nesrpske nacionalnosti, a oni su 
odgovorili najavom općeg štrajka. 

Na područje Plitvica tada je stiglo 
50-ak  “Martićevih milicajaca” iz Knina, 
kako bi spriječili najavljeni prosvjed 
djelatnika poduzeća. 

Petnaestak naoružanih kninskih 
milicajaca nasilno je ušlo u upravnu 
zgradu NP “Plitvice”, kako bi proveli 
odluku Skupštine općine Titova Korenica 
o pripojenju poduzeća SAO Krajini. 
Istodobno, u plitvičkom naselju Mukinje 
srpski ekstremisti bacili su eksploziv 
na privatnu kuću, a na koranskom 
mostu podigli su zastave SAO Krajine i 
Jugoslavije. Na području Plitvica kninski 
milicajci, ekstremisti i teroristi s područja 
Titove Korenice, počeli su terorizirati i 

maltretirati nekoliko desetaka domaćih i stranih gostiju koji su se 
zatekli na odmoru.  

Tijek Akcije „Plitvice“
Poslije takvog nasilnog odnosa velikosrpske manjine prema 

hrvatskoj većini, ponos i dostojanstvo hrvatske demokratske 
vlasti bio je doveden u pitanje. Stoga je predsjednik Republike 

Josip JoviÊ roen je 21. studenoga 1969. 
godine u Aræanu kod Imotskog. Osim za 
njega,  majka Marija i pokojni otac Filip 
skrbili su i o sinu Tomislavu te kÊerima 

Franki, Mirni i Aniti. Josip je školu 
završio u rodnom mjestu. U kolovozu 
1990. godine prikljuËio se Jedinici za 
specijalne namjene MUP-a “Rakitje”. 

Prije Akcije “Plitvice” s jedinicom je bio 
na terenima u Pakracu i Petrinji. Nakon 

nesretne pogibije pokopan je uz sve vojne 
poËasti na mjesnom groblju u Aræanu. 
Na Uskrs 1994. godine u Aræanu mu je 

otkriven spomenik. Josip JoviÊ posmrtno 
je promaknut u Ëin bojnika. Odlikovan je 

visokim dræavnim odlikovanjima : Redom 
Petra Zrinskog i Frana Krste Frankopana 

s pozlaÊenim pleterom;  Spomenicom 
Domovinskog rata;  Spomen znaËkom I. 

gardijske brigade “Tigrovi”;  Spomenicom 
I. poginulog redarstvenika Ministarstva 

unutarnjih poslova u Domovinskom ratu.
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od deset planiranih zajedničkih radionica o novom 
Zakonu o kaznenom postupku. 

Stručno usavršavanje sudaca, državnih 
odvjetnika, policijskih službenika i odvjetnika 
provodi se uoči potpune primjene ZKP-a (NN 
152/08 i NN 79/09). Cilj je radionice dodatno 
educirati oko 300 stručnjaka iz sudstva, drža-
vnog odvjetništva, odvjetničke komore i polici-
je, prvenstveno djelatnika PNUSKOK-a kako bi 
se spremno dočekala potpuna implementacija 
novog Zakona. Podsjetimo, 1. srpnja 2009. go-
dine Zakon je stupio na snagu samo za kazne-
na djela iz nadležnosti USKOK-a, dok  za sva 
ostala kaznena djela Zakon stupa na snagu 1. 
rujna 2011. godine.

Prva radionica projekta
„IPA 2007“ 

U sklopu projekta „IPA 2007 - Jačanje 
kapaciteta Ministarstva unutarnjih poslova u 
borbi protiv krijumčarenja i zlouporabe droga“ 
od 1. do 5. ožujka u Ravnateljstvu policije 
održana je stručna radionica na temu: „Pri-
kupljanje podataka u svezi kriminaliteta droga“. 
Sudjelovali su predstavnici MUP-a RH, Ureda 
za suzbijanje zlouporabe droga Vlade RH, 
predstavnici Središnjeg ureda Carinske uprave 
te predstavnici austrijske policije. 

Radionica je održana kako bi se austrijski 
stručnjaci upoznali s načinima prikupljanja i obrade 
podataka na svim ustrojstvenim razinama i to u 
Odjelu kriminaliteta droga Uprave kriminalističke 
policije Ravnateljstva policije, Odjelu kriminaliteta 
droga Policijske uprave zagrebačke te I. policijske 
postaje Zagreb. Inače, IPA program Europske 
unije za Hrvatsku provodi austrijska Agencija 
za europske integracije i gospodarski razvoj u 
suradnji sa Saveznim ministarstvom unutarnjih 
poslova Republike Austrije – Savezna uprava 
kriminalističke policije.

Nastavak provedbe projekta 
ILECU u Republici Hrvatskoj

U sklopu procesa transfera znanja u okviru 
provedbe projekta i uspostave ILECU-a u RH, 
hrvatski projektni tim je od 21. do 26. veljače boravio 
u Grazu u Austriji. Naime, tamo je za projektni tim 
održan seminar „Upravljanje procesima i upravljanje 
kvalitetom“. Projektni tim je izradio i Plan aktivnosti 
za uspostavu ILECU-a u Republici Hrvatskoj, kao 
i pregled do sada izvršenih aktivnosti. Izrađen 
je i prijedlog ustroja Ureda ILECU-a u RH, te 
prijedlog mjera, koje je potrebno poduzeti s ciljem 
implementacije Plana aktivnosti samog projekta.  
Projekt ILECU dio je Regionalnog CARDS 

Hrvatske dr. Franjo Tuđman na Veliku subotu, dan prije krvavoga Uskrsa 
donio odluku: „Sutra ujutro do 8 sati Plitvice moraju biti pod našom 
kontrolom“. Sama akcija Plitvice izvedena je u dvije faze. U prvoj fazi, malo 
prije ponoći, prva specijalna postrojba MUP-a Antiteroristička jedinica „Lučko“ 
kao prethodnica morala je zauzeti Koranski most kako bi ga osigurala da 
pobunjenici ne spriječe ulazak naših snaga na Plitvička jezera. U drugoj fazi 
u ranim jutarnjim satima glavne snage Specijalne jedinice „Rakitje“ spajaju 
se s prethodnicom na Koranskom mostu pa zajednički djelujući nastavljaju 
u smjeru Koranskog mosta i Hotela „Jezero“. 

U ranim jutarnjim satima, 31. ožujka,  kolonu vozila s hrvatskim specijalcima 
napali su iz zasjede na glavnoj prometnici, nedaleko od plitvičkih hotela i 
pratećih objekata, srpski odmetnici. Oni su iz okolne šume otvorili paljbu 
po koloni vozila. U autobus pun hrvatskih redarstvenika uletjela je tada - 
tromblonska mina! Na sreću, osigurač nije bio izvučen pa nije eksplodirala. 

Potom je uslijedio munjeviti izlazak hrvatskih redarstvenika iz vozila, 
zalijeganje uz cestu, otvaranje vatre u pravcu iz kojeg je pucano, napredovanje 
po dubokom snijegu koji je tog Uskrsa okovao Plitvice.... Sukob je potrajao 
nekoliko sati toga prijepodneva, a pobunjenici su uhićeni, a ostatak je u bijegu 
napustio Plitvička jezera u pravcu Korenice

Nakon akcije, prema policijskim izvješćima, uhićeno je dvadeset i devet 
ekstremista. Protiv  njih 18 podnesene su kaznene prijave zbog oružane 
pobune. Među njima bili su Goran Hadžić, član Glavnog odbora SDS-a i 
Borivoje Savić, tajnik Izvršnog odbora SDS-a Vukovara. (Goran Hadžić, vođa 
ekstremnih Srba iz Vukovara, optuženik je Haškog suda za ratne zločine na 
Ovčari i danas se nalazi u bijegu.)

Iako je akcija u potpunosti uspjela i na Plitvicama je uspostavljen red tada 
je, nažalost, poginuo 22-godišnji Josip Jović, a devet  pripadnika specijalne 
policije je ranjeno. 

Prema riječima suboraca, Jović je bio najistureniji u napadu, a pucao je 
prema pošti. Iako je na sebi imao pancirku jedan od terorista ga je pogodio u 
nezaštićeni dio tijela. Kola Hitne pomoći stigla su u trenu, a potom je ukrcan 
u sanitetski vojni helikopter - još uvijek dajući znakove života. Međutim, 
preminuo je na putu do bolnice. Jović je tako postao prva hrvatska žrtva u 
Domovinskom ratu.

Tijekom dana, kad su jake MUP-ove snage uspostavile javni red i mir 
te pravni poredak na tom području, jedna oklopna brigada Jugoslavenske 
armije iz Gospića zauzela je liniju razdvajanja te na sastanku u selu Mukinjama 
zatražila od zapovjednika akcije Marka Lukića da snage MUP-a napuste 
područje Plitvičkih jezera. Taj je zahtjev odbijen i MUP-ove snage ostale su na 
Plitvicama, a Jugoslavenska armija zadržala je linije razdvajanja. Po uspostavi 
Policijske postaje Jugoslavenska armija okružila je hrvatsku policiju te nakon 
određenog vremena, zajedno s pobunjenicima, sudjelovala u iseljenju 
Policijske postaje na Plitvicama. 

Nakon oružane pobune Srba u Pakracu 1. ožujka 1991. godine i krvavog 
Uskrsa na Plitvicama - rat u Hrvatskoj  postao je hrvatska svakodnevnica. 
Ratni sukob okončan je tek četiri godine poslije Vojno-redarstvenom 
operacijom “Oluja” i pobjedom Hrvatske.m 

Marija ŽUŽUL
Snimio Ivica LAJTNER
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programa 2005 za zemlje JI Europe, kojim se traži 
ustrojavanje „Jedinice za koordinaciju redarstvenih 
službi“ kao nacionalne točke koordinacije za 
razmjenu obavijesti u međunarodnim istragama te 
uspostavljanju kontakata na strateškoj i operativnoj 
razini.

»elnici kriminalistiËke 
policije Albanije posjetili 

Ravnateljstvo policije
Od 22. do 24. veljače čelnici kriminalističke 

policije Republike Albanije, na čelu sa zamjenikom 
glavnog ravnatelja albanske policije i načelnikom 
Uprave za kriminalističke istrage Agronom 
Kulicajom, posjetili su Upravu kriminalističke 
policije Ravnateljstva policije MUP-a RH. Glavne 
teme sastanka bile su: razmjena iskustava vezanih 
za borbu protiv organiziranog kriminaliteta i 
korupcije s naglaskom na zakonodavne, strateške 
i institucionalne okvire, aktualni trendovi, stanja i 
kretanja vezano za navedenu vrstu kriminaliteta 
te preuzimanje hrvatskih iskustava tijekom 
pristupnog procesa Europskoj uniji.

Zajednički je zaključak dvaju izaslanstava 
kako je međusobna suradnja izuzetno važna za 
suzbijanje svih vrsta prekograničnog organiziranog 
kriminaliteta te da je u sljedećem razdoblju treba 
unaprijediti.

Izaslanstvo Ravnateljstva 
policije u posjetu

Federalnoj upravi policije 
Izaslanstvo Ravnateljstva policije na čelu s 

glavnim ravnateljem policije Oliverom Grbićem, 
25. veljače boravilo je u dvodnevnom radnom 
posjetu Federalnoj upravi policije BiH. 

Tijekom bilateralnog sastanka izaslanstva 
su razgovarala o planu i daljnjim zajedničkim 
aktivnostima po pitanju borbe protiv organiziranog 
kriminaliteta te o drugim pitanjima koja se tiču 
uspostave još čvršće suradnje dviju policija. 
Poseban naglasak stavljen je na organiziranje 
i održavanje Generalne skupštine Udruženja 
šefova policija zemalja JI Europe (SEPCA-e). Isto 
tako dogovoreno je da će Ravnateljstvo policije 
biti domaćin, dok će se o tehničkim pitanjima 
organizacije Generalne skupštine pobrinuti 
Federalna uprava policije čiji direktor ujedno i 
predsjedava SEPCA-om.m

Pripremila Marija ŽUŽUL
Snimili: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR,

 Ivica LAJTNER

Obrazovanje ovih mladih ljudi počelo je prije 12 mjeseci, 
kad su primljeni u Program obrazovanja za zanimanje 
policajac. Tijekom obrazovanja polaznicima su prenesena 
teorijska i praktična znanja i vještine koji su im nužni za 
obavljanje policijskog posla  

Na zagrebačkoj Policijskoj akademiji 8. ožujka točno u podne 1039 polaznika 
Programa za zanimanje policajac svečano je prisegnulo. Prije svečanosti budući 
policajci polagali su završene ispite, a nakon toga ih očekuje posao vježbenika 
u jednoj od dvadeset policijskih uprava diljem Hrvatske. 

- Važnost ovog današnjeg događaja pokazat će i potvrditi vrijeme koje dolazi, 
ali čvrsto sam uvjeren da će svaki od ovih mladih ljudi pridonijeti profesionalizaciji 
i boljitku policijskog sustava te sigurnosti građana Republike Hrvatske – rekao 
je načelnik Policijske akademije Stjepan Gluščić. 

Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić istaknuo je kako je mjesto na kojem su 
postrojeni puno simbolike i važnosti za hrvatsku policiju. 

- Prve generacije hrvatskih policajaca dale su nemjerljiv doprinos u obrani 
suvereniteta i teritorijalnog integriteta Republike Hrvatske u Domovinskom ratu, 
a životi 730 pripadnika Ministarstva unutarnjih poslova ugrađeni su u temelje 
moderne hrvatske države - rekao je glavni ravnatelj policije Grbić. Naglasio je 
da se pred njihovu generaciju i hrvatsku policiju u cjelini u novim okolnostima 
postavljaju novi izazovi od iznimne važnosti za državu za kakvu su poginuli 
naši kolege. Glavni ravnatelj je istaknuo i važnost izgradnje snažnog integriteta 
policijske službe, a to znači da se od mladih policijskih službenika očekuje 
dosljedna provedba zakona, sprječavanje kažnjivih djela i otkrivanje njihovih 
počinitelja te da u tome moraju djelovati odlučno i dosljedno. Grbić je zahvalio i 
predsjednici Vlade RH Jadranki Kosor na snažnoj podršci u izgradnji policijskog 
sustava koji će biti kadar nositi se s teškom zadaćom borbe protiv svih oblika 
kriminaliteta i korupcije te pružiti sigurno okruženje za život i rad građana RH.  

SveËano prisegnulo
1039 policajaca

Ivica KljajiÊ Ivana Adamko
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Obrazovanje ovih mladih ljudi počelo je prije 12 mjeseci, 
kad su primljeni u Program obrazovanja za zanimanje policajac. 
Tijekom obrazovanja polaznicima su prenesena teorijska 
i praktična znanja i vještine koji su im nužni za obavljanje 
policijskog posla.  Postrojena generacija budućih policajaca, 
342 mladih policajki i 697 mladih policajaca, pokazala je 
predanost policijskom pozivu i pokazala dobre rezultate, a to 
potvrđuje i deset nagrađenih polaznika. 

Odlukom Školskog vijeća za izuzetne rezultate nagrađeno 
je šest polaznika pete generacije: Maja Nikolić, Ivica Kljajić, 
Ivana Adamko, Marko Smontara, Danijel Batrenjak i Deni 
Talavanić. Iz četvrte generacije nagrade su primila četiri 

Kristijan Novoselec Æeljko PerkoviÊ Eva JerkoviÊ Deni TalavaniÊ Tihomir PavloviÊ
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polaznika koji su obrazovanje završili u studenom 2009. godine, 
a to su: Eva Jerković; Željko Perković, Tihomir Pavlović 
i Kristijan Novoselec. Kristijan je dobio posebno priznanje 
jer je i prije početka samostalnog obavljanja policijskog posla 
preživio ranjavanje u pljački banke u zagrebačkim Sesvetama.   
Svečanoj prisezi, uz glavnog ravnatelja nazočili su njegovi 
zamjenici Milijan Brkić i Dražen Vitez, tajnik Kabineta ministra 
Dubravko Novak, načelnik Odjela za odnose s javnošću MUP-a 
Krunoslav Borovec te načelnici policijskih uprava RH.
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Na Policijskoj akademiji stotinu i trideset pet vježbenika započelo je, 1. travnja, 
svoj prvi radni dan podjelom rješenja o raspodjeli na prva radna mjesta. U devet sati 
dočekali su ih zamjenik načelnika PU zagrebačke, gospodin Varga, načelnik Sektora 
krim policije, gospodin Mikulić, načelnik Sektora policije, gospodin Tokić te načelnica 
Pravnih, financijskih i tehničkih poslova, gospođa Šupe Škarpa.

Čestitali su im na prvom radnom danu i podsjetili ih da im je primarni zadatak 
služiti građanima najbolje što mogu.  Zamjenik, gospodin Varga u nekoliko rečenica 
im je opisao što ih čeka u službi. Upozorio ih je na dvije vrste pogrešaka: onu koju 
napraviš radeći i onu koju napraviš ne radeći, tj. ne poduzimajući ništa. Ova potonja 
je najteža. Načelnici gospođi Šupe Škarpi posebno je bilo drago vidjeti više novih 
policajki ove generacije što znači da žene kao policijski službenici preuzimaju sve 
veću ulogu u Policijskoj upravi zagrebačkoj. 

Načelnici gospoda Mikulić i Tokić osvrnuli su se na važnosti terenskog iskustva 
koje ih čeka u godinama koje dolaze i poželjeli im temeljit i uspješan rad. Ali uz stalno 
usavršavanje. Bez njega napredovanja nema.m 

Antonio HADROVIĆ

PUZ dobio 
135 novih
policajaca

Toga svečanog dana zabilježili smo i izjave sljedećih budućih 
policajaca:

Ivana Adamko: „Svi koji su danas ovdje ostvarili su veliki 
uspjeh i nadam se da ćemo dobro obavljati svoju službu.“

Kristijan Novoselec: „Oporavio sam se i idemo dalje. Nije me 
strah i želim samo pošteno raditi svoj posao.“

Željko Perković: „Policijski posao je ispunio sva moja 
očekivanja i želim raditi samo taj posao.“

Tihomir Pavlović: „Znao sam što me očekuje u ovom poslu 
jer je i moj otac bio policajac.“

Ivica Kljajić: „Trudio sam se, marljivo sam radio i to je rezultiralo 
uspjehom. Tako ću nastaviti i dalje.“  

Eva Jerković: „Što sam više u tom poslu, to ga više volim i 
želim raditi. Ispunio je sva moja očekivanja.“

Deni Talavanić: „Nadam se da ću dobiti iskusnog mentora 
kako bih se što bolje pripremio za samostalan rad.“

Maja Nikolić: „Svjesna sam da me očekuje odgovoran posao, 
ali ću dati sve od sebe da ga što bolje obavim.“

Marko Smontara: „Jedva čekam svoj prvi pravi policijski 
zadatak kojeg želim obaviti na najbolji mogući način.“ 

Danijel Batrenjak: „Svjestan sam opasnosti i odgovornosti 
posla, ali vjerujem da sam spreman na sve izazove.“.m 

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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međuagencijska suradnja

Borba protiv organiziranog kriminala i korupcije 
ne smije završiti samo sudskom presudom 
već počiniteljima treba oduzeti i protupravno 
stečenu imovinu 

Na inicijativu ministara financija i unutarnjih poslova 
Ivana Šukera i Tomislava Karamarka u Ravnateljstvu policije 
početkom ožujka je održan radni sastanak na najvišoj razini 
predstavnika hrvatske policije, Porezne uprave, Financijskog 
inspektorata i Ureda za sprječavanje pranja novca. Na sastanku 
su sudjelovali: državni tajnik i ravnatelj Porezne uprave Ivica 
Mladineo s pomoćnicima Tomislavom Bošnjakom, Damirom 

ZajedniËkim istraænim timovima protiv 
organiziranog kriminaliteta

Živkovićem i Markom Buljanom te ravnateljica Financijskog 
inspektorata Slavica Pezer Blečić kao i predstojnik Ureda za 
sprječavanje pranja novca Ivica Maros. Ispred Ravnateljstva 
policije na sastanku su bili glavni ravnatelj policije Oliver Grbić 
sa suradnicima.

Sastanak je održan kako bi se novi Zakon o kaznenom 
postupku implementirao u radu svih agencija koje sudjeluju u 
provedbi tog Zakona te kako bi se formirali istražni timovi koji bi 
dolazili do boljih rezultata.

- Suradnja agencija ne smije ovisiti o dobroj volji pojedinaca 
na terenu - rekao je glavni ravnatelj policije Oliver Grbić i dodao 
kako nije važno tko je na čelu toga tima - policijski službenik, 
carinski ili financijski inspektor - jer samo zajedničkim radom 
možemo postići bolje rezultate u borbi protiv organiziranog 
kriminala i korupcije.

Govoreći o unaprjeđenju povjerenja i suradnje, Grbić je 
istaknuo da je ovaj sastanak od povijesnog značaja.  Borba protiv 
organiziranog kriminala i korupcije ne smije završiti samo sudskom 
presudom već počiniteljima treba oduzeti i protupravno stečenu 
imovinu, a da bi to sve uspjeli izuzetno je važna međuagencijska 
suradnja, smatra glavni ravnatelj Grbić.

Državni tajnik Ministarstva financija i ravnatelj Porezne uprave 
Ivica Mladineo naglasio je važnost buduće suradnje kojom bi se 
smanjilo administriranje i ubrzali postupci.  Svi sudionici su izrazili 
zadovoljstvo ovim sastankom i složili se kako je ovo početak 
dobre suradnje.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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Ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko 
sa suradnicima, sastao se 29. ožujka 2010. s 
Alexandrom Cas Granje, ravnateljicom Opće 
uprave za proširenje Europske komisije. Na 
sastanku se razgovaralo o postignućima MUP-a RH 
u procesu pristupanja Europskoj uniji. Detaljno su 
analizirani rezultati rada koje je MUP RH do sada 
postigao na sljedećim područjima: azil i migracije, 
vize, upravljanje granicom i Schengen, policijska 
suradnja, trgovanje ljudima, ilegalno posjedovanje 
i krijumčarenje oružja, terorizam, suradnja na 
području droga, projekti s EU.  

Na području azila i migracija RH je do sada potpisala  25 
sporazuma o predaji i prihvatu osoba, od kojih 19 s državama 
članicama EU, dok je u tijeku izrada Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o azilu. Uspostavljen je  Informacijsko-
dokumentacijski centar za prikupljanje i analiziranje podataka 
o zemljama podrijetla tražitelja azila. Također je uspostavljeno 
Prihvatilište za tražitelje azila u Kutini koje zadovoljava sve EU 
standarde.

Stupanjem na snagu Novog  Zakona o strancima u siječnju 
2008. godine provedeno je daljnje usklađivanje s pravnom 
stečevinom EU na području vizne politike. Tako su sukladno 
Pravilniku o viznim obrascima, nove hrvatske vize uvedene u 
uporabu u diplomatske misije i konzularne urede RH od travnja 
2009. godine. Od lipnja prošle godine  RH je uvela i biometrijske 
putovnice.  

Vezano za područje upravljanja granicom i Schengen, 
RH  provodi Akcijski plan za integrirano upravljanje granicom i 
pokazuje u obliku zadovoljavajućih evidencija praćenja kako će 
biti u potpunosti spremna do dana pristupanja osigurati provedbu 
i izvršenje zahtjeva EU-a u pogledu vanjskih granica EU-a. 
Tijekom 2008. godine potpisani su Sporazumi o readmisiji sa 
Slovačkom, Crnom Gorom i Srbijom. Izrađen je revidirani Akcijski 
plan za integrirano  upravljanje granicom  za  2008. godinu. 
Također je izrađen i “Concept Paper” o neumskom koridoru, 
graničnome prijelazu Metković i luci Ploče, s detaljnim planom 
aktivnosti za učinkovito obavljanje granične kontrole. Definiran 
je organizacijsko-kadrovski koncept hrvatske granične policije 
na budućoj vanjskoj granici i u skladu s time kontinuirano se 
provodi temeljna i specijalistička obuka na Policijskoj akademiji 
kao i stručno usavršavanje operativne razine policijskih službenika 
Granične policije. Vlada RH je osigurala dodatnih 172. 091.642 
milijuna kuna za potrebe tehničkog opremanja  granične policije 
u razdoblju od 2010. - 2012. godine. 

U cilju jačanja međunarodne policijske suradnje sklop-
ljena su 32 sporazuma o suradnji u borbi protiv međunarodne 
protuzakonite trgovine drogama i psihotropnim tvarima, 
međunarodnog terorizma  i organiziranog kriminala. Sporazumi 
su zaključeni sa svim susjednim zemljama kao i s većinom 
zemalja regije. MUP također dobro surađuje s više zemalja 
članica EU-a, kao i s Vladom i agencijama SAD-a. RH je aktivna 
u regionalnim policijskim inicijativama kao što su: SECI, SEI, 
UNDP, IOM, SEPCA. Kroz projekt “Interpol/Balkan” realizirana 
je nabavka opreme i instalacija mreže za korištenje Interpolovog  

komunikacijskog sustava koji je u travnju 2003. godine započeo 
s radom. U sklopu Odjela za međunarodnu policijsku suradnju 
ustrojen je Odjel Europola, a temeljem Pravilnika o policijskim 
časnicima za vezu RH je uputila na rad u Europol i jednog svoga 
časnika za vezu u ožujku 2008. godine.

U cilju efikasnije borbe protiv kriminaliteta usvojen 
je novi Zakon o kaznenom postupku, koji uvodi tzv. tužiteljsku 
istragu. Donošenje novog ZKP-a nužno je uvjetovalo usvajanje 
novih Zakona o državnom odvjetništvu, Zakona o USKOK-u, 
Zakona o policijskim poslovima i ovlastima, koji je omogućio 
efikasnije provođenje prethodnog postupka i istrage. Tijekom 
2009. godine u potpunosti je uspostavljen sustav specijaliziranih 
tijela (USKOK, PNUSKOK te posebni odjeli pri županijskim 
i općinskim sudovima u Zagrebu, Splitu, Rijeci i Osijeku) 
usmjerenih  na otkrivanje, progon i sankcioniranje kaznenih djela 
organiziranog kriminaliteta. Novi Prekršajni zakon na snagu je 
stupio u siječnju 2008. godine. 

U ožujku 2009.godine Vlada RH je usvojila Nacionalni plan 
za suzbijanje trgovanja ljudima za razdoblje od 2009. do 2011. 
godine. Uspostavljeno je nacionalno sklonište za žrtve trgovanja 
ljudima, alternativni siguran smještaj, kao i zasebno službeno 
sklonište za djecu žrtve trgovanja ljudima. Ustanovljeni su 
prihvatni centri te organizirani mobilni timovi  za neposrednu 
pomoć i zaštitu žrtava trgovanja ljudima. 

Unutar MUP-a RH inicirano je formiranje operativnog tijela 
koje će na nacionalnoj razini biti zaduženo za suzbijanje 
krijumčarenja i ilegalnog posjedovanja oružja kao 
i  operativno praćenje, nadzor i koordinaciju u vezi s tom 
problematikom. U lipnju 2007. godine HS je usvojio novi Zakon 
o oružju, dok je potpisivanjem Sporazuma o suradnji između 
MUP-a RH i UNDP-a, u rujnu 2007. u RH započela Akcija 
“Manje oružja - manje tragedija”.

U proteklom razdoblju RH je potpisala i ratificirala svih 12 
Jedinstvenih antiterorističkih konvencija i protokola, UN-a, 
čije su bitne odrednice ugrađene u Kazneni zakon RH. U 
Ravnateljstvu policije ustrojen je Odjel za terorizam i Odjel za 
ratni zločin. Zakonom o izmjenama i dopunama Kaznenog 
zakona u potpunosti je usklađena definicija terorizma s 
europskom definicijom terorizma. 

U veljači 2009. godine RH je  prihvatila Akcijski plan za 
suzbijanje zlouporabe opojnih droga u RH za 2009.- 
2012., kao drugi takav plan za provedbu Nacionalne strategije 
suzbijanja zlouporabe opojnih droga u RH 2006. - 2012. 
godine. Formalno je uspostavljena Nacionalna kontakt jedinica 
za prenošenje, odnosno stupanje uzoraka oduzetih opojnih 
droga i psihotropnih tvari. 

MUP RH ima odobreno ukupno 34 CARDS, Phare i 
IPA projekata, od čega 5 regionalnih. U fazi provedbe i 
pripreme trenutno se nalazi  6 IPA te dva regionalna projekta. Do 
sada je MUP RH uspješno završio 15 nacionalnih, 3 regionalna 
CARDS projekta, 4 twinning light projekta te 4 projekta tehničke 
pomoći. U okviru programiranja za IPA-u 2010. godine,  MUP-
u je odobren jedan zajednički projekt s Carinskom upravom, u 
kojem je MUP RH nositelj projekta.m 

Marija ŽUŽUL

PostignuÊa MUP-a RH u procesu pristupanja EU
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U palači Dverce na 
zagrebačkom Gornjem gradu 
predstavljeni su rezultati 
europskog  “twinning” projekta, 
čija je svrha bila pripremiti 
hrvatski nadzor morske granice 
za buduće preuzimanje vanjske 
granice Europske unije na 
Jadranu

Na svečanosti u zagrebačkoj palači 
Dverce 26. ožujka obilježen je kraj 
PHARE 2006 twinning projekta „Nadzor 
plave granice“. Za ovaj projekt, čiji je 
cilj u proteklih 15 mjeseci bio pripremiti 
hrvatski nadzor plave granice za buduće 
preuzimanje vanjske granice Europske 
unije na Jadranu, Europska unija je 
Hrvatskoj osigurala sredstva u vrijednosti 
od jedan milijun eura. Opći cilj ovog 
projekta bio je ojačati sposobnost hrvatske 
pomorske policije i međuagencijske 
suradnje da zadovolji Schengenske 
standarde za učinkovit nadzor buduće 
plave granice Europske unije. Kako 
bi se ispunio strateški cilj pristupanja 
Hrvatske Europskoj uniji i zadovoljile 
obveze Sporazuma o stabil izacij i i 
pridruživanju i Europskog partnerstva, 
Ministarstvo unutarnjih poslova RH u čijem 
se ustrojstvu nalaze granična i pomorska 
policija mora poduzeti cijeli niz složenih 
prilagodbi koje omogućuju sveobuhvatno 
postupno usvajanje standarda Europske 
unije na svim područjima relevantnim za 

Uspješno završen projekt ‘Nadzor plave granice’
upravljanje granicom. Kao konačni cilj 
predviđa se potpuna harmonizacija sa 
Schengenskim acquisom te njegovo 
ispravno provođenje. 

Državni tajnik Ministarstva unutarnjih 
poslova Ivica Buconjić je rekao kako MUP 
posebnu pozornost daje ispunjavanju 
obveza na osiguravanju vanjskih granica 
koje će uskoro postati i vanjske granice 
Europske unije. 

- Hrvatska obala je nespecifična, duga, 
razvedena i zahtjevna, a hrvatska policija 
ima poseban zahtjev - osigurati sigurnost 
granica, ali kao turističkoj zemlji mora 
osigurati neometan promet ljudi, robe i 
usluga - pojasnio je Ivica Buconjić. 

Državni tajnik je kazao kako je projekt 
PHARE 2006 petnaesti nacionalni projekt 
MUP-a i europskih partnera te da je 
ukupna vrijednost svih europskih projekta 
MUP-a 42 milijuna eura te da su sva 
sredstva utrošena na najbolji mogući 
način.  

Istaknuvši da je sigurnost morskih 
granica vrlo važna za Europsku uniju, 
načelnik Odjela za pomorsku policiju 
savezne policije Bad Bramstedta Bodo 
Kaping je rekao da 70 posto njezinih 
granica obuhvaća morska granica te da 
će se skorim ulaskom Hrvatske u nju 
taj postotak povećati. Osim toga, preko 
mora odvija se 90 posto vanjske i 40 
posto unutarnje trgovine EU-a, a granica 
se ne može nadzirati  bez međunarodne 
suradnje. Kaping je pohvalio hrvatsku 

Rezultati projekta:   
• Strategija pomorske polici je RH, 

Antiteroristički koncept za pomorsku 
policiju kao i prilagođeni Akcijski plan 
IBM; 

• procedure nadzora plave granice i 
međuagencijske suradnje uključujući 
Koncept za poboljšanje suradnje 
tijela koja obavljaju poslove na moru, 
Sporazum o uspostavi Nacionalnog 
pomorskog operativnog centra i 
Koncept za Nacionalni pomorski 
operativni centar; 

• sustav analize rizika nadopunjen 
pomorskom komponentom, sustav 
prikupljanja informacija u pogledu 
plave granice, ogledna analiza rizika za 
područje nadležnosti PU dubrovačko-
neretvanske; 

• koncept te program i plan obra-
zovanja, osposobljavanja i stručnog 
usavršavanja za pomorsku policiju, 
p rak t ična obuka za po l ic i j ske 
službenike koji obavljaju službu na 
plovilima iz područja postupanja i 
preživljavanja na moru; 

• strategija razmjene informacija između 
svih državnih tijela koja sudjeluju u 
nadzoru plave granice;

• provođenje seminara o pristupima 
Europske unije nadzoru plave granice
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policiju i rekao da je u sklopu projekta za policiju nabavljeno 14 
specijalno opremljenih laptopa.

Šef Odjela za provedbu projekata Delegacije Europske unije u 
RH Paolo Berizzi rekao je kako će RH uskoro postati dio EU, što 
nije važno samo za Hrvatsku već i za druge države članice Unije. 
Istaknuo je važnost integriranog upravljanja granicom, što pak 
obuhvaća što bolju suradnju državnih tijela i agencija. Ulaskom u 
Uniju dobivaju se velike prednosti, 
ali i obveze. 

- Želio bih da za pet godi-
na Republika Hrvatska bude 
twinning partner nekoj drugoj 
zemlji kandidatkinji za puno-
pravno članstvo u EU - zaključio 
je Berizzi. 

Veleposlanik Republike Ita-
lije u Hrvatskoj Njegova eksce-
lencija Alessandro Pignatti Mo-
rano di Custoza naglasio je kako 
je ovo treći projekt na kojem su 
Hrvatska i Italija surađivale, a 
završetak projekta nije kraj već 

naprotiv - početak jedne duge suradnje dviju susjednih zemalja. 
Tijekom projekta obučena su 22 policijska službenika buduća 

multiplikatora za područje analize rizika na morskoj granici, rekla 
je načelnica Odjela pomorske i aerodromske policije MUP-a RH 
Mirna Kovač te dodala kako je prikazan i sustav analize rizika u 
talijanskoj i njemačkoj pomorskoj policiji kao i kroz organizaciju 
FRONTEX, s naglaskom na područje Mediterana. 

- Provedena je obuka za 12 
multiplikatora iz područja sigurnosti 
na brodu, postupanje u nuždi 
odnosno izvanrednim situacijama 
na moru, kao i u slučajevima 
preživljavanja na moru. Multiplika-
tori su zapovjednici plovi la i 
upravitelji stroja iz svih županija, 
a obuka je provedena u suradnji 
s riječkom Javnom vatrogasnom 
postrojbom i Pomorskim fakultetom 
- rekla je Mirna Kovač.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-

POGAČAR

Mirna KovaË uruËuje  poklon Bodi Kapingu Poklon zahvale dobio je i Massimo Di Marco
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Reforma ustroja kriminalističke policije, 
suzbijanje organiziranog kriminaliteta i 
korupcije, međunarodna policijska suradnja 
i nove međunarodne inicijative kao i uloga 
Mobilne jedinice u suzbijanju prekograničnog 
kriminaliteta te napredak MUP-a RH 
u pregovaračkim procesima za ulazak u EU -  
bile su teme sastanka

U Ravnateljstvu policije 17. ožujka održan je treći Radni 
sastanak u organizaciji  Republike Austrije na kojem su sudjelovali 
časnici za vezu zaduženi za Hrvatsku. Osim časnika za vezu iz 
Njemačke, Francuske, Grčke, Češke, Nizozemske, Slovenije, 
Austrije, Japana, Kanade i nordijskih zemalja ispred Ravnateljstva 
policije sastanku su nazočili: glavni ravnatelj policije Oliver Grbić, 
zamjenik glavnog ravnatelja Milijan Brkić, pomoćnik glavnog 
ravnatelja policije i načelnik Uprave kriminalističke policije Vitomir 
Bijelić, ravnatelj Uprave za europske integracije i međunarodne 
odnose Filip Dragović, austrijski policijski attache u RH Martin 
Grandits, načelnik PNUSKOK-a Božo Barbarić, načelnik Odjela 
za policijsku međunarodnu suradnju Marijo Rošić te pomoćnik 
zapovjednika Mobilne jedinice za provedbu nadzora državne 
granice Ante Dujmović. 

Cilj je ovog sastanka bio upoznati časnike za vezu s 
dosadašnjim napretkom koji je RH postigla u pregovaračkim 
procesima za ulazak u EU. Teme sastanka bile su: reforma 
ustroja kriminalističke policije, suzbijanje organiziranog 
kriminaliteta i korupcije, međunarodna policijska suradnja i nove 
međunarodne inicijative kao i uloga Mobilne jedinice u suzbijanju 
prekograničnog kriminaliteta. 

Pozdravljajući uvodno sve nazočne u ime svojih najbližih 
suradnika, svih djelatnika Ravnateljstva policije kao i u svoje 

Radni sastanak Ëasnika za vezu
osobno ime, glavni ravnatelj policije Oliver Grbić časnicima 
za vezu zahvalio je na dosadašnjoj dobroj međusobnoj 
suradnji koju je ocijenio najvišim ocjenama. Istaknuo je kako je 
hrvatska policija dosad poduzela velike napore u borbi protiv 
korupcije i složenih oblika organiziranog kriminaliteta, u čemu 
joj bezrezervnu podršku pruža predsjednica Vlade RH Jadranka 
Kosor kao i ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko. 
Istaknuo je kako je prošle godine u mjesecu rujnu u relativno 
kratkom roku ustrojen PNUSKOK u Ravnateljstvu policije kao i 
njegova četiri regionalna centra u Zagrebu, Splitu, Rijeci i Osijeku 
od koji je svaki u prvoj fazi popunjen s osam iskusnih stručnjaka, 
policijskih službenika po svim linijama rada. Dodao je da je ovih 
dana raspisan i interni natječaj prema kojem će se u regionalne 
centre PNUSKOK-a strogo selektirati i dodatan broj policijskih 
službenika. 

Milijan BrkiÊ, Oliver GrbiÊ, Filip DragoviÊ
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Odlučna borba protiv korupcije i organiziranog 
kriminaliteta
- Da smo doista ušli u jednu odlučnu borbu protiv korupcije 
i organiziranog kriminaliteta pokazuju i rezultati rada koje smo 
polučili u posljednjih sedam, osam mjeseci. Naime, proveli 
smo dvadesetak ozbiljnih akcija i  kriminalističkih istraživanja 
koja su rezultirala uhićenjima i privođenjima u istražni centar 
gotovo 35 osoba iz visokog menadžmenta iz nekoliko javnih 
hrvatskih poduzeća kao što su HŽ, HAC i Podravka. Poznato 
je da je borba protiv organiziranog kriminaliteta na lokalnoj 
razini unaprijed osuđena na propast, zbog čega je potrebno 
uvezivati sva raspoloživa korisna saznanja među policijskim 
organizacijama, kako na regionalnoj tako i na globalnoj razini 
- kazao je Grbić te izrazio uvjerenje kako će hrvatska policija 
uskoro poslati svoje časnike za vezu u Srbiju, BiH, Crnu Goru, 
Albaniju i Izrael. 

Martin Grandits, austrijski policijski attache u RH, zahvalio 
je MUP-u RH, Ravnateljstvu policije i Upravi za europske integra-
cije i međunarodne odnose za podršku časnicima za vezu i su-
radnju tijekom posljednjih pet godina. Istaknuo je kako su MUP i 
Ravnateljstvo policije uvelike napredovali u postizanju europskih 
standarda te kako suradnja s časnicima za vezu svake godine 
pokazuje sve veći napredak - zaključio je Grandits izrazivši nadu 
da će se dobra suradnja nastaviti i u tekućoj godini.

- Ravnateljstvo policije ne samo da je pozdravilo inicijative 
časnika za vezu nego je  pomoglo u njihovoj realizaciji korisnim 
prezentacijama načina rada na području kriminalističke policije, 
granične policije i uniformirane policije, kao i prezentacijama 
reformi, razvoja, best-practice-primjerima te sigurnosnim 
monitorom, naglasio je Grandits. 

Filip Dragović, ravnatelj Uprave za europske integracije 
i međunarodne odnose, časnike za vezu je informirao u 
kojoj se fazi trenutno nalazi MUP RH u vezi s pregovaračkim 

Poglavljem 24 „Pravda, sloboda i sigurnost“, koje je otvoreno 
na Međuvladinoj Konferenciji 2. listopada prošle godine. Za 
zatvaranje spomenutog poglavlja postoji šest mjerila - kazao 
je Dragović te dodao da se mjerila odnose na: postupak azila, 
usklađivanje procedura izdavanja viza i sigurnosti dokumenata, 
obveze hrvatske policije u budućoj kontroli vanjske granice 
EU-a, međunarodnu policijsku suradnju, europski uhidbeni 
nalog te usklađivanje s europskom definicijom terorizma. U 
tom kontekstu izrazio je uvjerenje kako je MUP RH  ispunio sve 
obveze vezane  za postupak azila, te istaknuo da je konačno 
usklađenje Zakona o azilu, odnosno njegovih izmjena i dopuna  
u završnoj fazi. O ostalim mjerilima rekao je sljedeće: 

- Mjerilo broj dva se odnosi na usklađivanje procedura 
izdavanja viza i sigurnosti dokumenata. RH je počela izdavati 
biometrijske putovnice, uvedena je vrlo jasna procedura za 
izdavanje viza, stoga vjerujemo da će RH s danom ulaska u 
EU ispunjavati sve europske standarde po tom pitanju.  Treće 
se mjerilo odnosi na obveze hrvatske policije u budućoj kontroli 
vanjske granice EU-a, koje je  ujedno i najteže mjerilo,  ne 
samo zakonodavno i institucionalno nego i financijski. Međutim, 
ovaj tjedan Vlada će usvojiti novi akcijski plan za integrirano 
upravljanje granicom.  U tom kontekstu posebno smo obradili 
specifično područje - Neumski koridor, kazao je Dragović te 
dodao:

- Vlada RH je donijela odluku o gradnji potpuno novih 
graničnih prijelaza na tom koridoru. Isto tako, planira se izgradnja 
novog graničnog prijelaza Metković.  Mjerilo broj četiri koje se 
odnosi na  međunarodnu policijsku suradnju također se  može 
smatrati ispunjenim. Mjerilo broj pet se odnosi na europski 
uhidbeni nalog što ovisi o izmjeni Ustava. O toj temi trenutno 
u hrvatskom Saboru traje intenzivna rasprava. Mjerilo broj šest 
odnosi se na usklađivanje s europskom definicijom terorizma 
što je izmjenama Kaznenog zakona uspješno riješeno, zaključio 
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je Dragović dodavši da će konačnu odluku o ispunjavanju 
spomenutih mjerila donijeti zemlje članice EU-a, izrazivši nadu 
da će ta odluka biti pozitivna. 

Reforma kriminalističke policije
Načelnik Uprave kriminalističke policije Vitomir Bijelić dao 

je kratak prikaz o reformama koje se provode unutar Uprave 
kriminalističke policije, pri čemu je istaknuo najznačajnije 
trenutke u toj reformi. Podsjetio je da je 1. srpnja 2009. godine 
na snagu stupio novi Zakon o kaznenom postupku koji se 
odnosi samo na  dio pojavnih oblika kriminaliteta koji se nalazi 
u ovlasti rada USKOK-a.  U tom kontekstu,  MUP RH donio je 
cijeli set tzv. policijskih zakona u prvom redu Zakon o policijskim 
poslovima i ovlastima kao i niz  pravilnika i uredbi koje proizlaze 
iz tog Zakona, podsjetio je  Bijelić te istaknuo kako uslijed 
zakonskih reformi nije usporena reforma kriminalističke policije 
koja je zacrtana osnovnim Strateškim planom iz 2006. godine. 
Čak štoviše, očekuje se da će ona biti  dovršena u zadanim 
okvirima, do konca 2010. godine. U toj reformi zadano je više 
strateških ciljeva, kazao je Bijelić osvrnuvši se na dva osnovna:  
jačanje kapaciteta u borbi protiv korupcije i svih pojavnih oblika 
složenog, teškog organiziranog kriminaliteta i  jačanje svih oblika 
policijske suradnje kako regionalne tako i međunarodne budući 
da se RH nalazi na pragu ulaska u EU. U tom kontekstu naglasio 
je kako RH ima povijesno važnu ulogu da bude aktivan partner 
policijama iz zemalja EU-a u nadzoru i suzbijanju svih oblika 
organiziranog kriminaliteta,  posebice organiziranog kriminaliteta 
koji se odnosi na krijumčarenja svih vrsta opojnih droga, ilegalne 
migracije, trgovinu ljudima te međunarodnu prostituciju. I 
upravo u tom pravcu jačamo kapacitete unutar sjedišta Uprave 
kriminalističke policije, istaknuo je te dodao: 

- Kada je riječ o nacionalnom kriminalitetu, u ovom trenutku 
rad temeljimo na podjeli posla na tri razine: lokalnu, regionalnu 
i nacionalnu - što je poznata metoda rada u većini policija 
europskih zemalja. Upravo smo kroz ovaj nacionalni bazen 
djelovanja polučili dobre rezultate u suzbijanju korupcije i 
organiziranog kriminaliteta - zaključio je Bijelić, ilustriravši ih na 
primjerima kriminalističkih obrada provedenih  u nekoliko javnih 
hrvatskih poduzeća: HAC-u, HŽ-u  i Podravci. 

- Do ovoga trenutka,  s obzirom da je kriminalistička obra-
da još uvijek u tijeku, utvrđena je nepripadna imovinska korist 
počinitelja,  odnosno izravna ili neizravna šteta za proračun RH 
u vrijednosti od približno 25 milijuna euru. Kako bismo nastavili 
uspješno započetu borbu protiv korupcije i organiziranog kri-
minaliteta, neophodno je jačanje odjela PNUSKOK-a, zaključio 
je Bijelić. 

U drugom dijelu radnog sastanka načelnik PNUSKOK-a  
Božo Barbarić održao je detaljnu prezentaciju na temu suzbi-
janja organiziranog kriminaliteta i korupcije. Potom je načelnik 
Odjela za međunarodnu policijsku suradnju Marijo Rošić govo-
rio o međunarodnoj policijskoj suradnji i novim međunarodnim 
inicijativama, dok je pomoćnik zapovjednika Mobilne jedinice 
za provedbu nadzora državne granice Ante Dujmović prezen-
tirao ulogu spomenute jedinice u suzbijanju prekograničnog 
kriminaliteta.

Posjet ATJ Lučko 
Nakon Radnog sastanka u Ravnateljstvu policije strani 

časnici za vezu u Republici Hrvatskoj posjetili su Zapovjedništvo 
specijalne policije gdje ih je dočekao zapovjednik Zdravko Janić 

sa suradnicima. Nakon prezentacije ustroja i rada Specijalne 
policije, raspravljalo se o temama vezanim uz Specijalnu 
policiju. Tako se, primjerice, ustanovilo da je ustroj Specijalne 
policije MUP-a RH, koja ima jednu centralnu jedinicu ATJ i tri 
regionalne specijalne jedinice, potpuno istovjetan posljednjoj 
reorganizaciji koja je provedena u austrijskoj policiji. Tamo je 
specijalna jedinica EKO „Cobra“, koja je prije imala sjedište 
samo u Beču, ustrojila još tri regionalna centra specijalne 
jedinice EKO „Cobra“. U taktičko-pokaznoj vježbi djelatnici ATJ 
Lučko prikazali su situacije odbijanja napada na štićenu kolonu  
u pratnji VIP osobe, brzo desantiranje taktičke skupine iz 
helikoptera na zgradu i rješavanja krizne situacije zabarikadirane 
osobe. Nakon pokazne vježbe časnicima za vezu domaćini su 
prikazali TT zbor, gdje su se mogli pobliže upoznati sa oružjem, 
opremom, tehnikom i vozilima kojima raspolaže Specijalna 
policija.m

Marija ŽUŽUL
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ - POGAČAR,

arhiv ATJ Lučko
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U sklopu studijskog posjeta institucijama EU i 
Europol-u, od 23. - 27. veljače 2010. hrvatska 
delegacija boravila je na službenom putu u 
Bruxellesu i Den Haagu 

U ovom studijskom posjetu, u organizaciji TAIEX-a (Technical 
Assistance and Information Exchange), Misije RH pri EU i 
Uprave za europske integracije i međunarodne odnose MUP-
a RH, sudjelovali su: Ivica Porubić i Krešimir Martinković iz 
Odjela za javni red, Dražen Horvat iz Odjela za azil, Katrin Gluić 
iz PNUSKOK-a, Odjela organiziranog kriminaliteta, Tomislav 
Vukoja iz Protueksplozijskog odjela, Mirjana Abramović, Denis 
Kukec, Tomislav Lukac, Anamarija Brkić i Mira Poljak iz Uprave za 
granicu, te Nediljka Radovani iz Uprave za europske integracije 
i međunarodne odnose.

Prvog službenog dana posjeta, 24. veljače, gospodin Darko 
Arabadžić, drugi tajnik Misije RH pri EU, u službenim prostorijama 
Misije, uvodno je predstavio povijesni razvoj institucija EU, njihove 
zadaće te područja nadležnosti. Također je održan sastanak s 
predstavnicima Opće uprave za pravdu, slobodu i sigurnost 
Europske komisije te s gospođom Christiane Kirschbaum, 
u spomenutom TAIEX-u zaduženoj za područje pravosuđa i 
unutarnjih poslova (JFS-Justice, Freedom, Security), koja je 
ujedno pojasnila zadaće i način funkcioniranja TAIEX ureda 
koji pruža pomoć sljedećim skupinama država: državama 

Studijski posjet EUROPOL-u
kandidatkinjama - RH, Turska i Makedonija; državama zapadnog 
Balkana - Albanija, BiH, Crna Gora, Srbija i Kosovo; zajednici 
ciparskih Turaka na sjeveru Cipra; državama Europske politike 
susjedstva - Alžir, Armenija, Azerbejdžan, Bjelorusija, Egipat, 
Gruzija, Izrael, Jordan, Libanon, Libija, Moldavija, Maroko, 
Palestinska Samouprava, Sirija, Tunis, Ukrajina i Rusiji.

Prednost ovog instrumenta je, prema riječima gospođe 
Kirschbaum, što je brz, efikasan i nebirokratski, a pomoć se 
pruža na taj način što se u vrlo kratkom roku od podnošenja 
zahtjeva za pružanje pomoći pronalaze odgovarajući stručnjaci, 
te se organiziraju višednevne radionice, seminari, dolazak 
eksperata u zemlju tražiteljicu pomoći, ili studijski posjet 
određenim zemljama, državama članicama EU.

U nastavku studijskog posjeta hrvatska delegacija posjetila 
je sjedište Europske policijske agencije - Europol koje se nalazi 
u Den Haagu, Kraljevina Nizozemska, tijekom kojeg je domaćin 
posjeta bio časnik za vezu RH pri Europolu, gospodin Stellan 
Petrić.

Uvodno je glasnogovornik Europola dao opći uvid u rad 
agencije, te je naglašeno da je Ugovorom o EU iz 1992. godine 
(Ugovor iz Maastrichta) predviđeno osnivanje Europola. Prvi korak 
u tom smjeru bilo je osnivanje Ureda za borbu protiv kriminala 
vezanog za droge 1994. godine koji je imao 53 zaposlenika, dok 
je tijekom 2009. godine bilo zaposleno 645 osoba. 
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Posebno je naglašena novina da je Vijeće EU svojom 
Odlukom od 6. travnja 2009. godine, koja je stupila na snagu 1. 
siječnja 2010. preinačilo Europol u tijelo EU, te je time Europol 
postao agencija EU. U EU s 27 država i oko 500 milijuna 
stanovnika te oko 2 mil. policijskih službenika, glavne zadaće 
Europola uključuju olakšavanje razmjene podataka između 
policija država članica preko časnika za vezu, izradu operativnih 
analiza, pružanje ekspertiza i tehničke pomoći državama u 
istražnim operacijama te izradu strateških izvješća.

Tijekom navedenog posjeta Europolu, od strane eksperata 
Europola iz Odjela za odnose s javnošću, Odjela za financijski 
kriminalitet i tehnologiju, Odjela za borbu protiv krivotvorenja 
novca, Odjela za protuterorizam, Odjela za organizirane kriminalne 
skupine, te naposljetku našeg časnika za vezu u Europolu, 
sudionici studijskog posjeta dobili su detaljne informacije o radu 
ove cijenjene policijske agencije EU koja sa svojih 100 analitičara, 
te više od stotinu časnika za vezu zauzima značajno mjesto u 
borbi protiv svih oblika organiziranog kriminaliteta.

Naši su službenici tako upoznati s ulogom i zadaćama 
Europola, proizvodima i uslugama koje nudi ova organizacija 
na operativnom i strateškom planu, zatim s novim pravnim i 
organizacijskim okvirom, mobilnim uredom Europola, potporom 
koju je moguće očekivati kod organizacije velikih sportskih 
natjecanja, trenutnim stanjem oko implementacije baze podataka 
o eksplozivnim napravama, te produktima i uslugama Europola u 
području ilegalnih migracija. Također, hrvatski časnik u Europolu 
sudionike je upoznao s ulogom i zadaćama časnika za vezu te 
trenutnim stanjem suradnje između nadležnih tijela RH i Europola 
u razmjeni informacija u vezi s organiziranim kriminalitetom. Za 

vrijeme boravka u sjedištu Europola, sudionici studijskog posjeta 
imali su također prigodu posjetiti laboratorij Odjela za borbu protiv 
krivotvorenja novca gdje su im prezentirana najnovija saznanja u 
odnosu na krivotvorenje eura te zlouporabe kreditnih kartica.

Posljednjeg dana posjeta, 26. veljače, organiziran je posjet 
Parlamentu EU (EP). Domaćini su bili administratori iz tajništva 
LIBE odbora EP-a, koji su dali kratak povijesni pregled razvoja 
EP-a.

Nadalje, održan je sastanak u Stalnom predstavništvu 
Švedske pri EU (države članice imaju svoja Stalna predstavništva, 
dok nečlanice imaju svoje Misije pri EU, kao primjerice RH), gdje 
su predstavljene uloge, zadaci i obveze stalnih predstavništava 
u svakodnevnom radu s različitim EU institucijama. Poseban 
naglasak bio je na ulozi Predsjedništva EU, koju je Švedska 
imala u drugoj polovici 2009. godine, te na utjecaju kojeg država 
koja predsjeda ima na cjelokupno funkcioniranje EU, kao i na 
odgovornosti koju ima u predstavljanju i zastupanju interesa 
EU u svijetu i odnosa s trećim državama. Za vrijeme švedskog 
predsjedanja izrađen je petogodišnji plan za područje pravde, 
slobode i sigurnosti – Štokholmski program, kao nastavak 
prethodnih programa: Haškog i Tampere programa. Sukladno 
švedskom prijedlogu, fokus ovoga programa je na građanima 
- integritet, sloboda i sigurnost.

Završni sastanak održan je u Misiji RH pri EU, s hrvatskim 
veleposlanikom, gospodinom Brankom Baričevićem. Veleposlanik 
Baričević naglasio je značaj ovakvih studijskih posjeta, tijekom 
kojih se državni službenici upoznaju s radom institucija EU, kao 
i s kompleksnošću zadaća koje državne službenike očekuje 
nakon pristupanja RH EU. m

Katrin GLUIĆ

Iznimno kvalitetna suradnja utemeljena je 
na snažnoj uzajamnoj potpori i poštovanju 
ostvarenom između Ureda časnika za vezu 
Australije i hrvatskog časnika za vezu pri 
Europolu Stellana Petrića - izjavio je australski 
časnik za vezu pri Europolu, gospodin Ray 
Imbriano. 

U Veleposlanstvu Australije u Den Haagu sastali su se, 
29. siječnja 2010., voditelji ureda časnika za vezu koji dolaze 
iz zemalja koje nisu članice EU, a koje s Europolom imaju 
sporazum o suradnji. Radi se o drugom u nizu radnih sastanaka  
koji se planiraju održati izvan sjedišta Europola (prvi je održan u 
švicarskom veleposlanstvu).

I prilikom ovog okupljanja svih časnika iz zemalja koje nisu 
EU članice, jasno je pokazana snažna potpora aktivnostima 
Europola i zemalja članica EU na jačanju razmjene informacija o 
organiziranom kriminalu te svim oblicima teškog međunarodnog 
kriminala. Namjera sudionika ovog sastanka bila je i da sve zemlje 
ne-članice ubuduće nastupaju unisono kada je riječ o otvorenim 
pitanjima suradnje s Europolom, da koordiniraju aktivnosti 
podizanja razine svijesti o Europolu na nacionalnoj razini te da 
razmjenjuju najbolja iskustva u radu nacionalnih kontakt točaka 
Europola iz svojih zemalja.

Sastanak Ëasnika za vezu pri Europolu

Korak naprijed u zajedniËkoj suradnji
Promjene unutarnjeg ustroja, pravnog okvira i mandata 

Europola samo su neke od tema koje će zahtijevati daljnje 
kontinuirane i koordinirane aktivnosti časnika za vezu kako bi 
se, unatoč promjenama koje će zahtijevati određeno vrijeme 
prilagodbe, osigurala puna suradnja s Europolom, kako u 
strateškom tako i u operativnom smislu.

Jedan od projekata od značaja za borbu protiv terorizma, 
koji je predstavljen tijekom ovog sastanka je i portal ‘’Check 
the Web’’. Radi se o projektu koji je lansiran na inicijativu 
Njemačke, a temelji se na činjenici da Internet igra važnu ulogu 
u aktivnostima terorističkih skupina koje ga koriste s ciljem 
radikalizacije, novačenja i edukacije potencijalnih terorista te 
razmjenu informacija. Takozvani priručnici na Internetu nude 
podatke o tome kako izraditi eksplozivne naprave, kako uzimati 
taoce i slično te je u smislu globalne dostupnosti Interneta ovaj 
fenomen dodatno zabrinjavajući. 

S ciljem učinkovitije borbe protiv terorizma, zemlje članice EU 
odlučile su kreirati portal koji sadrži sljedeće informacije: kontakt 
podatke o mreži eksperata za borbu protiv terorizma; popis web 
stranica koje su nadzirane zbog promoviranja terorizma;  popis 
objava terorističkih organizacija; evaluacijska izvješća.

Tijekom sastanka u australskom veleposlanstvu posebna je 
pažnja dana sljedećem sastanku voditelja nacionalnih kontakt 
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točaka Europola, koji bi se trebao održati tijekom rujna 2010. 
godine u Europolu. 

Domaćin ovog sastanka bio je časnik za vezu Australije pri 
Europolu, gospodin Ray Imbriano. 

‘’Policijski sam službenik u Federalnoj policiji Australije 
(AFP) sa 15 godina radnog staža. Policijski posao započeo 
sam 1995. godine u ophodnji u gradu Canberra, dok sam 
1997. godine prešao u grad Melbourne u ured AFP-a gdje 
su u mojoj nadležnosti bile istrage kaznenih djela zlouporaba 
droga, financijski kriminalitet te rad na prikupljanju obavještajnih 
podataka o kriminalnim skupinama. Kao časnik za vezu 
Australije pri Europolu imenovan sam u travnju 2007. godine, 
a moj mandat ovdje trebao bi završiti u srpnju 2011. godine’’, 

ovako je g. Imbriano kratko opisao svoju dosadašnju policijsku 
karijeru.

Od područja kriminaliteta koja su od najvećeg značaja za 
suradnju Australije i Europola, g. Imbriano navodi terorizam, KD 
u vezi s drogama, dječjom pornografijom na Internetu, trgovinom 
ljudima te kartičnim prijevarama.

Kao dodanu vrijednost djelovanja australskog ureda časnika 
za vezu u Europolu, g. Imbriano navodi pristup obavještajnim 
podacima o kriminalnim skupinama koje djeluju u svih 27 država 
članica EU te u 9 zemalja koje nisu članice, a imaju sporazum 
o razmjeni informacija s Europolom, dok također naglašava i 
važnost analitičke potpore koju pruža Europol.

 ‘’Također, suradnja s Europolom omogućila je nadležnim 
tijelima Australije unaprjeđivanje strateškog i operativnog znanja 
o prijetnjama unutar Europske unije koje mogu imati utjecaja na 
naše domaće prilike’’, dodao je g. Imbriano.

O suradnji s drugim uredima časnika za vezu koji djeluju 
pri Europolu g. Imbriano je rekao: ‘’Mreža kontakata između 
Australije i ureda časnika za vezu Europolovih operativnih i 
strateških partnera, tzv. trećih strana, vrlo je snažna. Zemlje s 
kojima Australija razmjenjuje obavještajne podatke o kriminalnim 
skupinama uključuju Švicarsku, Norvešku, Island i Hrvatsku. 
Što se tiče Hrvatske, odlično surađujemo u vezi s istragama 
kaznenih djela zlouporaba droga te razmjenjujemo saznanja oko 
motorističkih bandi i mogu reći da mi izuzetno cijenimo značaj 
ove suradnje. Ovakva iznimno kvalitetna suradnja utemeljena 
je na snažnoj uzajamnoj potpori i poštovanju koje je ostvareno 
u odnosu između Ureda časnika za vezu Australije i hrvatskog 
časnika za vezu pri Europolu, g. Stellana Petrića’’.

Na kraju ovog radnog sastanka u australskom veleposlanstvu 
u Den Haagu, predstavnici ureda časnika za vezu federalnih 
agencija SAD-a (ATF, Tajna služba i DEA), Kolumbije, Švicarske, 
Norveške, Islanda, Kanade, Australije,  Interpola i Hrvatske još 
jednom su potvrdili da je međusobna suradnja ključan preduvjet 
uspješne borbe protiv organiziranog kriminaliteta, a da su časnici 
za vezu najčešće jedna od ključnih spona te suradnje.m

Stellan PETRIĆ
Časnik za vezu RH pri Europolu

»asnici za vezu EU i RH

Stellan PetriÊ i Ray Imbralano
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Studijski posjet na temu „KriminalistiËko istraæne tehnike”1

Korisna razmjena iskustava
Predavanja koja je pohađala grupa od 21 
policijskog službenika MUP-a RH,  održana su 
u prostorima vojarne „Vice Brigadiere Salvo 
D’Acquisto“ gdje je 27. listopada 2008. osnovan 
viši institut za istražne tehnike

U talijanskom gradu Velletri je od 18. siječnja do 22. siječnja 
2010. godine održano predavanje na temu „Kriminalističko 
istražne tehnike“, koje je u sklopu programa TAIEX (Instrument za 
tehničku pomoć i razmjenu informacija (TAIEX) pruža središnje 
upravljanu kratkoročnu tehničku pomoć na području usklađivanja, 
primjene i provedbe zakonodavstva Europske unije. Usluge koje 
TAIEX trenutačno pruža  su u obliku seminara, radionica, stručnih 
i studijskih posjeta; obuka, revizija kolega i procjena tipa, usluge 
baze podataka i prevođenja) organizirano po prvi put za policijske 
službenike Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske. 
Predavanja je pohađala grupa od 21 službenika Ministarstva 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske. Studijski posjet i 
predavanja održana su u prostorima vojarne „Vice Brigadiere 
Salvo D’Acquisto“ gdje je 27. listopada 2008. godine osnovan 
viši institut za istražne tehnike (tal. Istituto Superiore di Tecniche 
Investigative dell’Arma dei Carabinieri). Institut je na inicijativu 
vrhovnog zapovjedništva talijanskih oružanih snaga osnovan s 
ciljem poboljšanja kvalitete istražnih tehnika, širenja spoznaja 
o mogućnostima međunarodne policijske suradnje te sinergije 

među svim tijelima koje su sastavnice  istražnog postupka. Na 
toj se ustanovi redovito održavaju tečajevi za djelatnike policije i  
djelatnike specijalnih jedinica karabinjera (tal. Carabinieri) kao i za 
djelatnike stranih policijskih organizacija. Programe tih tečajeva 
provode u prvom redu suci i tužitelji, sveučilišni profesori te 
specijalisti forenzičkih znanosti, kao i  kvalificirani službenici 
specijalnih jedinica karabinjera: Odjela znanstvenih istraživanja, 
Odjela za borbu protiv zločina, itd. Osposobljavanje se vrši 
prioritetno kroz tehnike i praktične vježbe koje simuliraju stvarne 
situacije, uz primjenu najnovije tehnologije kojom raspolažu 
karabinjeri.

O talijanskom pravnom sustavu
Uvodno predavanje o talijanskom pravnom sustavu i podlozi 

primjene istražnih tehnika održao je general Enrico Cataldi, 
s naglaskom na pregled i pretragu osoba, stvari i prostorija, 
fiksiranje kratkotrajnih i promjenjivih tragova, te osiguranju izvora 
dokaza (predmeta nositelja tragova). Sukladno talijanskom 
Zakonu o kaznenom postupku, sve što je pronađeno na mjestu 
događaja smatra se izvorom dokaza, a vođenje istrage obavezno 
preuzima državno odvjetništvo.  Nakon uvodnog izlaganja o 
pravnim propisima, s gledišta prakse nadovezao se bojnik 
Luigi Saravo značajem i ulogom mjesta događaja. Ako se radi 
o kaznenom djelu, u interesu postupka je da se pravodobnim i 
žurnim postupanjem otklone sve mogućnosti utjecaja na istragu 
(očuvanje identiteta i integriteta tragova). Poseban naglasak dan 
je na značaj brzine policijske intervencije, sposobnost i iskustvo 
policijskih službenika koji prvi dolaze na mjesto događaja, tehnike 

1 Study Visit on Criminal Investigation Techniques, Velletri, 18. siječnja 
- 22. siječnja 2010.
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i primjenjivu tehnologiju, ispravno vođenje spisa (dokumentiranje, 
obrasci itd.) te razmjeni informacija na relaciji istražitelji-tehničari. 
Kao kuriozitet potrebno je spomenuti i postojanje kontrolnog 
popisa (unificirani obrazac) u kojem stoji što se na mjestu događaja 
mora učiniti a što se ne smije učiniti. Razmjenom iskustava došlo 
se do zaključka da takav obrazac služi kao podsjetnik ophodnji 
koja prva dolazi na mjesto događaja te ukratko daje neke 
osnovne smjernice ponašanja i postupanja na istom. Njegova 
praktičnost očituje se i u tome što sadržajni elementi smanjuju 
mogućnost propuštanja bilježenja nekih osnovnih podataka 
(npr. vrijeme zaprimanja dojave, točno vrijeme dolaska na mjesto 
događaja, zatečeno stanje, i sl.). Policijska ophodnja smatra se 
nespecijaliziranim osobljem  čije su osnovne zadaće: ograničiti 
pristup mjestu događaja; procijeniti glavne elemente djela; paziti 
na kratkotrajne tragove; bilježiti promjene na mjestu događaja.

I takva ophodnja poučena je osnovama postupanja na 
mjestu događaja kao što su zapažanje usmjereno od općeg 
prema detaljima, s lijeva na desno, itd. Na mjestu događaja 
rade patolog, istražitelji i prema potrebi kriminolog. Osnovna 
zadaća patologa je utvrditi smrt i vrijeme njenog nastupanja dok 
se uloga istražitelja ne mora posebno objašnjavati. Angažman 
kriminologa ovisan je o konkretnom slučaju, a zadaća mu je 
na temelju dostupnih informacija na mjestu događaja profilirati 
mogućeg počinitelja kaznenog djela.

Upravljanje na višoj razini
Drugog dana predavanja bojnik Luigi Saravo osvrnuo se na 

„crime scene management“ što se definira kao upravljanje na 
višoj razini, koje ima za cilj kvalitetno „očitavanje“ stanja na mjestu 
događaja. Takav se pristup primjenjuje za teža kaznena djela, a 
zahtijeva vještinu promatranja detalja, osobno iskustvo i liderske 
sposobnosti osobe koja ga poduzima. Taj se proces sastoji od 
pripreme, rada na mjestu događaja i postupanju po završetku 
rada na mjestu događaja.

Priprema obuhvaća: planiranje opreme koja će se koristiti; 
uspostavljanje komunikacije s bazom; organiziranje prijevoza, 
prehrane, smještaja i odmora za djelatnike; sigurnosne mjere 
na mjestu događaja i samozaštita.

Rad na mjestu događaja obuhvaća: prvi kontakt sa službe-
nicima na terenu; podjelu zadaća; donošenje procjene i okvira 
postupanja te planiranje postupanja na mjestu događaja; odabir 
mjesta gdje će se odjenuti i opremiti očevidna ekipa.

Poduzimanjem ovih radnji team manager postaje i tehnički i 
pravno odgovorna osoba na terenu.

Postupanje po završetku rada na mjestu događaja obu-
hvaća: provjeru što se i kako fotografiralo; provjera prema 
check-listi (ima je nadležni rukovoditelj a svrha joj je eliminacija 
propusta u postupanju pri obradi mjesta događaja); procjena 
potrebe angažiranja stručnjaka drugih područja (npr. za po-
žare, ugroze okoliša, i sl.).

Kao moguće pogreške koje se javljaju u ovakvim, nesva-
kidašnjim postupanjima spomenuto je pogrešno klasificiranje 
tragova, kontaminacija tragova, slaba samozaštita, greške u 
dokumentiranju, ostavljanje opreme na mjestu događaja te 
greške u pohrani uzoraka ili moguća kontaminacija tragova.

Značajno je da se predavač osvrnuo i na kritične točke 
sustava, koje generiraju razlike i nesklad između policijskih 
organizacija unutar  Europske Unije. Kao najkritičnije istaknute 
su: razlike u obrazovanju kadrova; neujednačeni pravni propisi; 
logistika (tehnika, oprema, znanstvene metode); postupanje 
koje nije unificirano.

Velik značaj međunarodne policijske suradnje 
Trećeg dana organiziran je posjet centru RIS (Reparto Inve-

stigazioni Scientifiche, odjel za znanstvena istraživanja ustrojen 
pri karabinjerima, koji ima istu ulogu kao  i Centar za forenzička 
ispitivanja, istraživanja i vještačenja Ivan Vučetić, s vrlo sličnim 
ustrojem, opremom i metodama rada s tragovima) u Rimu, a 
nakon tog radnog dijela, domaćini su se potrudili pokazati nam 
neke od najvećih znamenitosti ovog vječnog grada: Vatikan-
ske muzeje, Sikstinsku kapelu, Baziliku Sv. Petra, Fontanu di 
Trevi, Rimski  koloseum, itd. 

Četvrtog dana odrađivale su se vježbe na simuliranom mje-
stu događaja kaznenog djela ubojstva, i to: pristupanje mjestu 
događaja, tragovi i njihovo pronalaženje, analiza zatečenog 
stanja i rekonstrukcija događaja. Također, dobili smo uvid u 
sustav signaletičkih fotografija te aparaturu koja se koristi za 
obradu osnovnih biometrijskih parametara (oblik lica, ušne 
školjke, usta, i sl.). Važno je naglasiti da su karabinjeri upravo 
uporabom ovakvog sustava uspjeli identificirati počinitelje ne-
kih od najtežih kaznenih djela, a sve na temelju jedne snimke 
nadzorne kamere. Biometrija svakako ima svoju praktičnu 
primjenu u kriminalističkom istraživanju.

Osim rada na mjestu događaja, tema ovog predavanja bili 
su i digitalni dokazi, njihovo prikupljanje i uporaba najnovijih 
tehnologija u te svrhe, o čemu je izlagao bojnik Luca Flebus. 
Nadzor komunikacije korištenjem softwarea  Skype i VoIp, 
lokacija i praćenje GSM uređaja, audio i video nadzor, 
uporaba GPS sustava i pozicioniranje, sustavi nadzora sa 
velike udaljenosti samo su neke od najzanimljivijih. Stručni 
i komunikativni predavači rado su odgovarali na svako naše 
pitanje. Na kraju ovog radnog posjeta priznali su da ipak 
nisu očekivali da raspolažemo znanjem visoke razine, te su 
izrazili želju za ponovnim susretom.  Predavanja su bila jasna 
i konkretna, na temu osnovnih policijskih poslova: rad na 
mjestu događaja i prikupljanje informacija. Tema i zadaće su 
dobro poznate, samo se nadograđuju najnovijim tehničkim 
dostignućima i njihovom primjenom u kriminalističkom 
istraživanju. Međunarodna policijska suradnja dobiva veliki 
značaj upravo organizacijom ovakvih radnih posjeta gdje se 
policije različitih zemalja mogu susretati i razmjenjivati iskustva 
neposredno, konkretno i praktično. m

Roman TOMAŠKOVIĆ
Snimio Mario MIKULIĆ
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Kao prvi Europolov direktor koji je pozvan da se obrati 
Izvršnom odboru INTERPOL-a, g. Rob Wainwright prezentirao 
je organizacijsku strategiju u definiranju prioriteta i izazova sa 
kojima se suočava agencija kojoj je na čelu te područja kod 
kojih je moguća tješnja suradnja s INTERPOL-om kako bi 
se postigla bolja učinkovitost te izbjegli rizici dupliciranja u 
postupanju.

Prezentacija gospodina Wainwrighta Izvršnom odboru 
INTERPOL-a, održana u sjedištu Generalnog tajništva 
INTERPOL-a u Lyonu u Francuskoj, uslijedila je nakon 
posjeta generalnog tajnika INTERPOL-a, Ronalda K. Noblea 
Europolovom sjedištu u Den Haagu tijekom prosinca 
2009., kada je identificirano nekoliko područja za jačanje 
međusobne suradnje, uključivši novu globalnu zajedničku 
inicijativu INTERPOL-a i Europola za borbu protiv pojave 
morskog piratstva u Adenskom zaljevu.m
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JaËanje suradnje u fokusu 
posjeta direktora Europola 

INTERPOL-u
Ključno pitanje u pružanju što kvalitetnijih usluga građani-

ma od strane agencija koje provode zakone unutar EU jest 
u identificiranju i razvijanju područja pogodnih za provođenje 
zajedničkih akcija Interpola i Europola, priopćio je 3. ožujka 
2010. direktor Europola tijekom svog posjeta Izvršnom 
odboru INTERPOL-a.

Otkrivena 
ilegalna tiskara u Kolumbiji
U glavnom gradu Kolumbije, Bogoti, otkrivena je ilegalna 

tiskara za proizvodnju krivotvorenih novčanica eura. Tom 
prilikom zaplijenjene su krivotvorene novčanice od 50 eura i 
to u vrijednosti od više od 1 200 000 eura, zajedno sa 312 
000 000 krivotvorenih kolumbijskih pesosa, offset strojem, 
pločicama za tiskanje, računalom i drugim stvarima koje su 
korištene za proizvodnju novčanica. Namjera počinitelja bila 
je distribuirati novčanice na području Europe. 

Policijska operacija provedena 27. siječnja 2010. je u 
suradnji s kolumbijskom Nacionalnom policijom, španjolskom 
Brigada de Investigacion del Banco de Espana (BIBE) te 
Europolom. Ova istraga koja je započela 2009. godine, 
zaključena je uhićenjem osoba odgovornih za proizvodnju i 
distribuciju krivotvorenog novca. Onemogućeno je također 
i krijumčarenje krivotvorenog novca korištenjem avionske 
pošte.

Stručnjaci Europola na mjestu događaja pružili su svu 
potrebitu stručnu pomoć i dali savjete kolumbijskim kolegama, 
čime je Europol dokazao svoju ulogu središnjeg tijela u 
borbi protiv krivotvorenja eura te platforme koja omogućava 
razmjenu iskustava, kriminalističku i forenzičku analizu i 
edukaciju te pruža financijsku i tehničku potporu agencijama 
za provođenje zakona u i izvan EU. 

Kolumbija i Europol potpisali su sporazum o strateškoj 
suradnji u veljači 2004. i od tada je provedeno više 
zajedničkih uspješnih operacija u borbi protiv međunarodnog 
organiziranog kriminala.m

Independent crime investigation body opens 
in Slovenia 2 February 2010

BBC Monitoring European
(c) 2010 The British Broadcasting Corporation.

 All Rights Reserved. No material may be reproduced 
except with the express permission of 
The British Broadcasting Corporation. 

Text of report in English by Slovene news agency STA

Neovisno tijelo za 
provoenje istraga osnovano 

u Sloveniji
Ljubljana, 1. veljače (STA) – Nacionalni istražni ured, 

neovisno tijelo koje ima zadaću provoditi istrage najtežih 
kaznenih djela, predstavljen je u ponedjeljak nakon formalnog 
preseljenja u nove prostorije u Ljubljani. ‘’Mnogo očekujemo 
od ovog Ureda’’, rekao je slovenski premijer Pahor. Postojeće 
okolnosti diktirale su Vladi da učini sve što je u njezinoj 
moći kako bi se vratilo povjerenje ljudi u vladavinu zakona i 
procesuiranje najtežih oblika kriminala, dodao je Pahor.

Ministrica unutarnjih poslova Kristina Kresal izjavila je da 
je ustrojavanje ureda bilo ‘’na tragu onoga što čine kolege 
u Europi’’ te da je pozitivno prihvaćeno od strane Europola, 
Vijeća Europe i Organizacije za sigurnost i međusobnu 
suradnju u Europi (OECD).

Ovaj Ured ima visoko postavljene ciljeve, a očekivanja 
građana su još i veća, dodala je ministrica koja je sigurna da 
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najamnina 10 400 m2 prostora iznosit će 1,6 milijuna 
eura.m

Izvor: STA novinska agencija, Ljubljana

New Director of the SECI Center
SECI Press Release

Novi direktor SECI centra
Od početka siječnja 2010. SECI centar ima novog direk-

tora. Na 31. izvanrednom sastanku održanom u rujnu 2009. 
godine u grčkom gradu Thessaloniki, Gürbüz Bahadir, 
predstavnik Republike Turske izabran je od strane Zajedničkog 
povjerenstva za međusobnu suradnju, najvišeg tijela SECI-ja, za 
direktora ove organizacije s mandatom u trajanju od dvije godine. 
Gürbüz Bahadir ima preko 20 godina iskustva u policijskom radu 
i međunarodnim odnosima te nosi najviše policijsko zvanje u 
Turskoj. 

Njegovo policijsko iskustvo obuhvaća rad u Forenzičkom 
laboratoriju gdje je radio na vještačenju dokumenata te u odjelima 
za javni red unutar različitih ustrojstvenih jedinica, odnosno regija 
u Turskoj, gdje je radio na različitim rukovodećim pozicijama. 
Važan dio njegove karijere bio je posvećen međunarodnoj 
suradnji turske policije. Sadašnji direktor SECI centra također je 
sudjelovao u misiji UN-a u BiH, Makedoniji (obje članice SECI-
a) i Afganistanu.

‘’Ovo je časna dužnost. Moje uvjerenje je da međusobna 
suradnja policija postaje sve važnija. Aktivnosti policija na 
međunarodnom planu te međuorganizacijska suradnja u odnosu 
na proteklo vrijeme postigle su napredniju razinu. Sada postoje 
uspješne organizacije za međunarodnu suradnju policija, a SECI 
je jedna od njih. Ovaj centar predstavlja učinkovitu platformu u 
borbi protiv prekograničnog kriminala u regiji.

Ovdje u centru uvijek je postojalo dobro razumijevanje među 
profesionalcima te njihovo zalaganje i profesionalna etika. 
Moja želja je da nastavim taj uspjeh. Kao i ranije, profesionalan 
pristup radu, međusobna potpora zemalja članica i promatrača, 
dobra suradnja s ostalim međunarodnim organizacijama, ostat 
će prioriteti u radu kao što je to bio slučaj i do sada. Kao što 
je poznato, SECI će se promijeniti u SELEC. Ta će promjena 
ojačati institucionalne kapacitete organizacije i mi ćemo učiniti 
svoj maksimum da tome doprinesemo’’, izjavio je Gürbüz 
Bahadir. 

SECI regionalni centar za borbu protiv prekograničnog 
kriminala, sa sjedištem u Bukureštu u Rumunjskoj, započeo 
je s radom 2000. godine i predstavlja jedinstvenu operativnu 
organizaciju u kojoj policijski i carinski časnici za vezu iz 13 
zemalja članica (Albanija, Bosna i Hercegovina, Bugarska, 
Hrvatska, Grčka, Mađarska, Makedonija, Moldavija, Crna 
Gora, Rumunjska, Srbija, Slovenija i Turska) zajednički djeluju, 
izravno međusobno surađuju, koordiniraju zajedničke istrage te 
omogućuju razmjenu informacija.  

Osim zemalja članica ovdje djeluju i 22 promatrača, države, 
odnosno organizacije: Austrija, Azerbejdžan, Belgija, Kanada, 
Češka, EUBAM, Francuska, Gruzija, Njemačka, Izrael, Italija, 
Japan, Nizozemska, Poljska, Portugal, Španjolska, Slovačka, 
Ukrajina, UNDP Rumunjska, Ujedinjena Kraljevina, UNMIK te 
Sjedinjene Američke Države.

Italija i SAD imaju stalno predstavništvo u SECI-u, a Interpol i 
Svjetska carinska organizacija u SECI-u su predstavljeni putem 
savjetnika.m

Pripremio Stellan PETRIĆ

će ova očekivanja biti i ispunjena. ‘’Sada moramo pokazati 
da smo vrijedni povjerenja koje nam je ukazano’’, izjavio je 
direktor policije Janko Goršek.

Direktor Europola Rob Wainwright u povodu otvaranja 
Ureda izjavio je da se radi o odličnom primjeru učinkovite 
ustrojstvene jedinice za borbu protiv kriminala, dok je 
privremeni načelnik ovog Ureda Robert Črepinko rekao 
da je ovim činom započela ‘’nova dekada’’ u policijskom 
postupanju.

Ovaj Ured ustrojen je prema modelu Nacionalnog 
istražnog ureda Finske. Specijalizirane istražiteljske skupine 
imaju zajedničko sjedište koje je projektirano tako da osigura 
zaštitu podataka. Ovaj Ured imat će ovlasti angažirati i vanjske 
stručnjake u pojedinim slučajevima koje istražuje.

Prije nego što Ured postane potpuno operativan, potrebno 
je učiniti promjene u Zakonu o policiji čime bi se definirao 
opseg nadležnosti, postupak imenovanja direktora Ureda, 
njegove ovlasti te pravila odabira kadrova.

U trenutku pune operativnosti Ured će brojati između 70 i 
80 istražitelja koji će se odabrati unutar, ali i izvan postojećeg 
policijskog sustava. Trošak ustrojavanja Ureda i prve godine 
njegova djelovanja procijenjen je na 7,5 milijuna eura.

Pravni okvir za djelovanje Ureda uređen je odlukom 
slovenske Vlade iz studenog 2009., a Črepinko je imenovan 
za privremenog načelnika počevši od 1. siječnja 2010. 
godine.

Slovenski mediji nagađaju da bi se u najužem izboru za 
imenovanje za stalnog šefa ovog Ureda mogao naći Harij 
Furlan, bivši šef radne skupine za organizirani kriminalitet 
slovenskog tužiteljstva.

Nove prostorije Ured će dijeliti zajedno s Upravom 
kriminalističke policije i Inspektoratom MUP-a. Godišnja 
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Na zagrebačkom Trgu svetog Marka 18. veljače 
2010. upriličena je svečanost polaganja prisege 
novoizabranog predsjednika Republike Hrvatske 
prof. dr. sc. Ive Josipovića. Inauguraciji je 
prisustvovalo više predsjednika stranih država i 
izaslanstava te oko tisuću građana.

Podne je na Gornjem gradu. Četvrtak, 18. veljače je neobičan 
četvrtak za ovaj dio Grada. Markov trg je ukrašen, pozornica 
postavljena, a Ivo Josipović se sprema zakoračiti prema govornici 
na prisegu za trećeg Predsjednika Republike.

U publici je preko tisuću građana, desetak šefova država, 
isto toliko izaslanika raznih organizacija, predstavnici društvenog, 
političkog i vjerskog života u Hrvatskoj. U publici nisu samo 
„obični građani“ - tu su i  ljudi iz Uprave za posebne poslove 
sigurnosti koji su uz pomoć kolega Odjela za osiguranja kao 
ustrojstvene jedinice Policijske uprave zagrebačke specijalizirane 
za ovakve zadatke.  Njihova zadaća je bila da inauguracija 
predsjednika Josipovića prođe bez incidenata bilo kakve vrste. 
Uz njih, između ostalih policijskih službenika, radili su i ljudi iz 
Protueksplozijskog odjela, Interventne jedinice policije (iz PUZ-a i 
drugih policijskih uprava),  Specijalne jedinice policije te službenici 
Prometne policije i  Odjela za sigurnost cestovnog prometa na 
planiranju cestovnih ruta koje će koristiti službeni gosti, a koje 
će građane glavnog grada najmanje inkomodirati. 

Planirano je i dobro realizirano jer incidenata i policijskih 
postupanja nije bilo, a javnost je par dana ranije bila detaljno 
obaviještena o rasporedu ulica koje će biti djelomično ili potpuno 
zatvorene za promet.  

Dragan Tokić, načelnik Odjela za sigurnost cestovnog 
prometa, dao je komentar iz prve ruke: „Nadzor i upravljanje 
prometa planirali smo neposredno prije samog događanja. 
Desetak dana ranije imali smo definirano kako želimo da se 
odvija promet. Problema kod regulacije nije bilo i građane smo 
obavijestili na vrijeme. Jedini prekidi u prometu bili su dolasci i 
odlasci stranih delegacija na relaciji Pleso - Gornji grad - Pleso. 
Ali, zaista su bili kratkotrajni.“

Dragan TokiÊ, naËelnik Odjela za sigurnost cestovnog prometa

Bez incidenta - inauguracija Predsjednika
u oËima PUZ-a
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Ivan Arbutina, naËelnik Odjela za osiguranja

Nije bilo incidenata i policijskih postupanja 
Načelnik Odjela za osiguranja Ivan Arbutina također je jako 

zadovoljan realizacijom cijele operacije osiguranja inauguracije 
koja je po njegovim riječima „trajala mjesec dana, ali su 
intenzivne pripreme bile u zadnjih sedam.  Znači, sigurnosne 
prosudbe objekata, trase… jesu  li su se u međuvremenu 
dogodile kakve tehničke promjene, a ono što jest problem kod 
takvih događaja je dobivanje samog protokola prilično kasno, 
kao i popis štićenih osoba. No do samog događaja 99% stvari 
smo imali razjašnjeno, a onaj dio protokola koji se mijenjao u 
hodu smo i rješavali. Što se same provedbe inauguracije tiče, 
drago mi je da je prošlo bez problema; dakle, nitko nije pričao 
o prometnim gužvama, nikoga nismo sputavali u svakodnevnim 
životnim aktivnostima i obavezama. Promet se zaustavljao samo 
na par minuta da štićena kolona može proći, a i alternativni 
pravac kretanja je uvijek bio na raspolaganju – obilaznica da 
se ne čeka u kolonama.

 Mi smo kao sudac u nekoj dobroj nogometnoj utakmici 
– kad nas nitko ne spominje znači da smo svoj posao dobro 
obavili.

Cijela operacija osiguranja inauguracije radila se zajedno sa 
svim službama Grada Zagreba  koji su svi do jednog odradili 
odličan i besprijekoran posao. 

Inače, najteže (za osiguranje; op. a.) situacije su one u 
kojima je štićena osoba na javnom mjestu poput koncerata 
ili prosvjedima gdje postoji mogućnost da netko nešto baci ili 
vrijeđa. Tada moraš reagirati jer ne smiješ dozvoliti vrijeđanje 
institucije Predsjednika Republike. Mora se reagirati ali tako da 
sama akcija ne izazove još veću reakciju.“

Činjenica da je sve prošlo bez problema govori u prilog svim 
angažiranim ljudima za koje su čak i originalni Ljudi u crnom  - 
osiguranje bivšeg Predsjednika Busha kao najstrože osiguranje 
na planetu – imali samo riječi pohvale. I ponekog pitanja za savjet, 
ali pssst;  oni to nikada neće priznati javno.m 

Antonio HADROVIĆ
Snimio Ivica LAJTNER
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Uzvanici su bili podijeljeni u četiri sigurnosne 
kategorije. U suradnji s Upravom za posebne poslove 
sigurnosti, PUZ je bio izravno zadužen za prvu i drugu 

sigurnosnu kategoriju, dok su se uzvanici treće i četvrte 
kretali u regularnom prometu ali uz nadzor njihova 

kretanja.

Gosti prve sigurnosne kategorije bili su Predsjednik 
Republike Albanije, predsjedavajući Predsjedništva 

Bosne i Hercegovine, Predsjednik Republike Bugarske, 
Predsjednik Republike Crne Gore, Predsjednik Republike 
Kosova, Predsjednik Republike Mađarske, Predsjednik 
Republike Makedonije, Predsjednik Republike Poljske, 

Predsjednik Republike Slovačke, Predsjednik Narodnog 
Vijeća Alžira, potpredsjednica Senata Republike Češke, 
zamjenik državne tajnice Sjedinjenih Američkih Država i 

Predsjednik Senata Kraljevine Španjolske.

Uzvanici II. sigurnosne kategorije bili su: povjerenik 
EU za proširenje, državni tajnik za Europu Republike 

Francuske, ministar vanjskih poslova Republike Grčke, 
zamjenik ministra vanjskih poslova za Europu Arapske 

Republike Iran, ministar kulture NR Kine, ministar 
nacionalne ekonomije Omana, zamjenik Predsjednika 

Dume Republike Rusije, ministar vanjskih poslova 
Republike Švedske i glavni tajnik Ureda Predsjednika 

Republike Turske.

Bilo je i troje gostiju treće sigurnosne kategorije: 
zamjenik ministra vanjskih poslova Republike Čile, 

ministrica za gospodarsku raznolikost Zapadne Kanade 
te zamjenik glavnog tajnika NATO-a.
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Policija je primjenjivala sredstva prisile kod 
pružanja pomoći Komunalnom redarstvu grada 
Zagreba u provođenju rješenja o uklanjanju 
bespravno postavljenih kontejnera, a ne zbog 
sprječavanja održavanja prosvjeda.

Policijski službenici Policijske uprave zagrebačke pružili su 
pomoć (asistenciju) Komunalnom redarstvu Grada Zagreba 
u Varšavskoj ulici prilikom nedavnih prosvjeda aktivista Prava 
na grad i Zelene akcije, što je izazvalo negativne reakcije u di-
jelu medija odnosno javnosti, pa ćemo u razgovoru s Dubra-
vkom Teurom, načelnikom Sektora policije Policijske uprave 
zagrebačke, rasvijetliti i objasniti cijeli tijek događaja i policijsko 
postupanje.

MUP: Temeljem zahtjeva zagrebaËkog Gradskog ureda 
za prostorno ureenje, izgradnju grada, graditeljstvo, 
komunalne poslove i promet, policijski sluæbenici Policijske 
uprave zagrebaËke pruæili su asistenciju komunalnim 
redarima. Koja je procedura za pruæanje navedene 
asistencije? 

D. T.: Već 5. veljače Gradski ured za prostorno uređenje, 
izgradnju grada, graditeljstvo, komunalne poslove i promet 
dostavio je Policijskoj upravi zagrebačkoj pisani zahtjev za 
pružanje asistencije (pomoći) u Varšavskoj ulici kod kućnog 
broja 10, zbog (izvršenja odluke) bespravno postavljenih 
kontejnera. Istoga dana načelnik PUZ-a navedni je zahtjev 
odbio, s obzirom da nisu u potpunosti bili ispunjeni uvjeti iz 
članka 7. Zakona o policijskim poslovima i ovlastima. Zahtjev 
se temeljio na usmeno izdanoj zapovijedi Komunalnog 
redarstva za uklanjanje kontejnera a da u svezi s tim nije donijet 
nikakav drugi pravni akt.

Dana 8. veljače PUZ je zaprimio novi zahtjev za asistenciju 
s rješenjem navedenog gradskog ureda. Prije pružanja 
asistencije policijskih službenika PUZ-a, utvrđeno je kako 
nedvojbeno postoji mogućnost pružanja otpora za vrijeme 

micanja bespravno postavljenih kontejnara. Time su se stekli 
uvjeti za pomoć temeljem Zakona o policijskim poslovima i 
ovlastima. 

MUP: Kako se odvijao cijeli dogaaj?

D. T.: Temeljem sigurnosne prosudbe PUZ-a i provedenog 
plana odlučeno je da policijski službenici 11. veljače pomognu 
zaposlenicima Komunalnog redarstva. Od 3 do 5 sati pružena 
im je asistencija i u potpunosti je provedena. Pomoć je pružena 
zbog uklanjanja bespravno postavljenih objekata odnosno 
radi uklanjanja dva kontejnera i drvenog konja iz Varšavske 

Razgovor s Dubravkom Teurom, naËelnikom Sektora policije Policijske uprave zagrebaËke

Pružanje asistencije     u Varšavskoj ulici

Dubravko Teur, naËelnik Sektora policije Policijske uprave 
zagrebaËke



iz rada policije

47
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • ožujak/travanj

ulice. Navedeni kontejneri veličine oko 6 x 2,5 m i drveni konj 
visine oko 4 m postavljeni su na javnu površinu bez odobrenja 
i valjanog rješenja gradskog upravnog tijela mjerodavnog 
za komunalne poslove. Posebno valja napomenuti da je 
postupanje policije u konkretnom slučaju bilo potpuno nevezano 
za održavanje prijavljenog i održanog javnog prosvjeda u 
organizaciji građanskih udruga prethodnog dana, 10. veljače 
u večernjim satima koji je održan kako je i najavljeno i tijekom 
kojeg nije bilo nikakvog postupanja policije.

Svako policijsko postupanje uvijek je pod 
povećalom javnosti

MUP: UnatoË tome, postupanje policije u medijima je 
izazvalo negativanu reakciju. Zbog Ëega su “prosvjednici” 
dovedeni u sluæbene policijske prostorije?

D. T.: Svako policijsko postupanje uvijek je pod povećalom 
javnosti te se pažljivo analizira i ispituje opravdanost postupanja. 
Pravila struke nalažu da prilikom svladavanja otpora jedne 
osobe trebaju postupati minimalno 2 policijska službenika, dok 
je optimalan broj 4. Ako se usporedi ukupan broj angažiranih 
policijskih službenika s brojem osoba nad kojima su uporabljena 
sredstva prisile (39 policijskih službenika i 23 prosvjednika), 
vidljivo je da je omjer službenika u odnosu na prosvjednike 
bio manji (2:1). To je minimum koji je potreban za sigurnu 
intervenciju. Tjelesna snaga uporabljena je prenošenjem osoba 
s mjesta na kojem su pružale otpor do službenog policijskog 
vozila, bez uporabe poluga, udaraca dakle na najblaži mogući 
način. Sredstva za vezivanje uporabljena su nad 20 osoba, a 
korištene su plastične vezice koje su blaže i mekše od metalnih 
- nemaju bravicu koja bi se mogla zaglaviti i zaustaviti krvnu 
cirkulaciju. Primjena policijskih ovlasti uslijedila je tek kada se 
provođenje službene zadaće (uklanjanje bespravno postavljenih 
kontejnera) nije moglo izvršiti primjenom blažih policijskih ovlasti 
(upozorenje i zapovijed) ; dakle, policija nije primjenjivala ovlasti 

s ciljem onemogućavanja prosvjeda već isključivo s ciljem 
osiguranja izvršenja službene zadaće na zahtjev državnog tijela 
a prema osobama koje su izvršenje zadaće ometale. 

Policija je dužna pružiti pomoć na zahtjev državnog tijela 
sukladno Zakonu o policijskim poslovima i ovlastima ukoliko se 
opravdano očekuje pružanje otpora. Zbog uspješnog obavljanja 
službene zadaće bilo je potrebno uporabiti sredstva prisile, s 
obzirom da se udaljenje osoba koje su ometale službenu radnju 
nije moglo izvesti primjenom blažih policijskih ovlasti (upozorenje 
i zapovijed). Stoga je uporaba sredstava prisile bila nužna, 
tj. bez nje se policijska zadaća ne bi mogla uspješno izvesti 
- uporabljena su nad 23 osobe, od kojih je 6 pružalo aktivan 
otpor, a ostale pasivni. 

Nakon provedene prekršajne obrade, protiv 5 osoba su 
podneseni optužni prijedlozi, i to redovnim putem: protiv 
jedne osobe zbog počinjenja prekršaja opisanog u članku 17. 
Zakona o prekršajima protiv javnog reda i mira. Uhićenjem i 
dovođenjem na Prekršajni sud podneseni su optužni prijedlozi 
protiv 4 osobe zbog počinjenja prekršaja opisanog u članku 
6. istog Zakona.

S ciljem svladavanja pasivnog otpora angažirani su i 
vatrogasci. Oni su ručnom pilom rezali metalne cijevi u koje 
su prosvjednici prethodno gurnuli ruke i vezali ih karabinjerima 
i alpinističkom užadi kako bi policijskim službenicima otežali 
njihovo micanje s kontejnera. U pružanju pomoći nitko nije 
ozlijeđen. Analizirajući cjelokupno postupanje zaključeno je 
da je primjena policijskih ovlasti i sredstva prisile bila zakonita 
i razmjerna situaciji.

Pogrešno je ocjenjivati razmjernost postupanja policije u 
odnosu na moguću opasnost koju je izazvao ranije održani 
prosvjed. Policija je primjenjivala sredstva prisile kod pružanja 
pomoći Komunalnom redarstvu grada Zagreba u provođenju 
rješenja o uklanjanju bespravno postavljenih kontejnera, a ne 
zbog sprječavanja održavanja prosvjeda.m 

Mario MAČKOVIĆ
Foto: Ivica LAJTNER i PUZ

Pružanje asistencije     u Varšavskoj ulici
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Iako su me mnogi nagovarali da naslov ove priče bude „Za-
boravljeni slučaj“, odlučili smo se za pravedniji naslov. Slučaj nije 
bio zaboravljen a da pravda može biti spora ali dostižna, uvjerili 
su nas i naši kolege iz PU sisačko-moslavačke. Svojim su pro-
fesionalnim radom, brzom reakcijom i temeljitim izvidima, zahva-
ljujući opetovanom napadu bolesnog uma, kroz kriminalističku 
obradu doznali da je upravo Aleksa počinitelj i ubojstva od prije 
dvanaest godina. 

Osumnjičeni 39-godišnjak, pod nadimkom Aleksa je u nedjelju, 
3. siječnja 2010. godine oko 12.30 sati, pijan ušao u kuću 87-
godišnjakinje, inače teško pokretne osobe, tražeći ju 200 kuna. 
Vičući na nju uhvatio ju je za ramena i sa stolice bacio na pod. 
Tada joj je razbio naočale te nanio teške tjelesne ozljede jer je 
starici polomio desnu bedrenu kost. Dok je ona ležala na podu, 
on je po sobi i kuhinji tražio novac. Kako ga nije našao, bijesan 
se vratio k njoj u sobu, zaključao vrata s unutarnje strane i počeo 
ju vući po podu, te ju potom podigao i polegnuo na krevet. Zatim 
ju je bezobzirno počeo dirati po donjem dijelu tijela pokušavajući 
je skinuti u čemu nije uspio. 

Susjeda spriječila silovanje
Dok ju je vukao po podu i pokušavao skinuti, jauke jadne 

starice začula je 61-godišnja susjeda koja se inače brine o 
starici. Počela je lupati po vratima dozivajući ju. Kad je Aleksa 
napokon otključao vrata, na upit što joj radi, on je rekao da joj 
pomaže ložiti peć. Ušavši u sobu, susjeda je primijetila da je 
starica napola skinuta, bez odjeće, te da je bila vidno znojna 
a i na Aleksinom čelu je primijetila graške znoja. Aleksa je na-
pustio kuću a susjeda je odmah pozvala policiju. 

Kako nam dalje pričaju naši kolege Matijević, Kadić, Borošić 
i Franjković, dojavu o napadnutoj osobi starije životne dobi, za-
primili su oko 14 sati, a na mjesto događaja je pozvana i Hitna 
pomoć iz Siska koja je napadnutu staricu prevezla u Opću bol-
nicu u Sisku. Kako su liječnici konstatirali da je zadobila teške 
tjelesne ozljede, starica je zadržana na daljnjem liječenju. Tada 
smo raspolagali podacima da se radi o muškoj osobi staroj 39 
godina, u Lekeniku poznatoj pod nadimkom Aleksa. Na mjestu 
događaja napravljen je očevid a od napadnute starice je zapri-
mljena kaznena prijava na Zapisnik zbog počinjenja kaznenih 
djela razbojništva, bludne radnje te nanošenja teških tjelesnih 
ozljeda. Očevidom su pronađeni konstatirani i fiksirani tragovi 
borbe, te tragovi papilarnih linija u spavaćoj sobi, koji najvjero-
jatnije potječu od počinitelja.  

PU sisaËko-moslavaËka: Otkriven poËinitelj ubojstva od prije 12 godina

Pravda je spora ali dostižna

Safet KadiÊ, Jure MatijeviÊ, Saπa BoroπiÊ i Dominik FranjkoviÊ

KuÊa u kojoj je poËinjeno ubojstvo u Lekeniku
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Osumnjičeni priznaje počinjenje djela
Kako smo raspolagali podacima i identitetu počinitelja, isti 

je uhićen istoga dana. Prilikom uhićenja izmjerena mu je al-
koholiziranost od 2,78 g/kg. Temeljem konzultacija sa ruko-
voditeljima PP Sisak i nadležnim Županijskim odvjetništvom 
u Sisku, nad počiniteljem je nakon što je priveden, započelo 
kriminalističko istraživanje tijekom kojeg je priznao počinjenje 
navedenih kaznenih djela. No, kako je naš kolega Safet Ka-
dić iskusan policajac, neke izjave koje je dao počinitelj, bile 
su dovoljne da ga se dovede u sumnju s još nekim kaznenim 
djelima. Naime, počinitelj je tijekom istraživanja sam kazao 
kako je prije desetak godina isto već napravio jednoj starijoj 
osobi, i tu su se pojavile prve indicije za počinjenje ubojstva 
prije dvanaest godina.

Priznao i da je ubio kad je imao 27 godina
Daljnji tijek kriminalističkog istraživanja vodio je Jure Ma-

tijević, pomoćnik načelnika kriminalističke policije PP Sisak, 
uz pomoć  kolega Saše Borošića i Dominika Franjkovića, koji 
su poznavali predmet ubojstva od prije 12 godina. Kako kaže 
Matijević, nekoliko stvari se i u ovom djelu iz 2010. poklopilo 
s djelom ubojstva iz 1997. godine. Način izvršenja djela bio 
je identičan isto kao i način zaključavanja obiteljske kuće s 
unutarnje strane. S pravom se možemo sad upitati da prili-
kom ovog zadnjeg počinjenog djela nije došla susjeda, kakav 
bi ishod i ovaj puta bio, ne bi li on ponovno ubio. Slijedom 
toga krenuli smo utvrditi činjenice počinjenog kaznenog djela 
ubojstva iz 1997. godine.

je počinio, priznao je da ga je bilo toliko strah i da nije mogao 
otključati ulazna vrata kroz koja je htio pobjeći. U tim momen-
tima panike, pošto nije mogao otključati, iz kuće je pobjegao 
kroz prozor wc-a a sredstvo, odnosno drvo s kojim ju je ubio, 
ostavio je pod prozorom naslonjeno na kuću. Po završetku 
svoje priče, pristao je dati izjavu u nazočnosti svog branitelja i 
o počinjenju ubojstva Jagice Haramina 1997 godine. 

Ispričao pravu istinu
Prvobitno nam je osumnjičenik pričao klasičnu priču kako 

je poznavao žrtvu, često dolazio kod nje, pomagao joj oko 
kuće, za što mu je ona i plaćala, kaže Matijević. Kako smo 
počeli postavljati sve direktnija i uža pitanja, rekao je kako će 
ispričati pravu istinu i o događaju iz 1997. godine. Tako je, 
prema sjećanju, toga 4. listopada 1997. godine oko ponoći, 
sjećao se da je bilo prohladno, došao u kuću sada pokojne 
55- godišnje Jagice Haramina u Lekeniku. Ona je spavala, 
a kako ga je poznavala otvorila mu je vrata. Sam kaže da je 
došao k njoj zbog zadovoljenja svoje seksualne pohote, što 
je ona odbijala. I tada je pijan napao ženu, kuću zaključao na 
identičan način te u predvorju hodnika našao duži komad dr-
veta s kojim ju je, dok je ležala, izudarao po čitavom tijelu sve 
dok nije prestala davati znakove života. Kazao nam je kako se 
ona pokušavala braniti rukama, a kad je na kraju shvatio što 

 Krevet na kojem je ubijena 55-godiπnja Jagica Haramina

Isti motiv, ista namjera
Govoreći o samom slučaju, nagrađeni kolege rekli su 

između ostalog da je indicija u počinjenje ubojstva činjenično 
utvrđena jer je počinitelj iskazivao seksualne pobude prema 
starijim ženama dirajući ih za međunožje. Uostalom, obadvije 
žene bile su napola skinute i napadnute, te je utvrđeno da 
se radi o osobi koja ima sklonosti prema starijim nemoćnim 
osobama. Bilo je očito da su namjera i motivi bili identični. 
Isto tako je bilo i sa vratima, koja je i tijekom napada ove go-
dine također zaključao iznutra, a otvorio ih tek na inzistiranje 
i lupanje susjede koja ja zapravo spasila staricu. 

Kako nam kažu naši kolege, radi se o osobi koja je već 
bila u evidenciji zbog čestog alkoholiziranog stanja i počinje-
nih djela nasilja. Veliki vremenski odmak govori o tome da 
u njemu jest nešto zbog čega se mora očitovati ili ponovno 
nešto napraviti. Također kolege kažu da je još rano govoriti o 
potpunom profilu, odnosno ritualu po kojem neki od ubojica, 
osobito oni serijski, čine ubojstva i ispunjavaju svoju bolesnu 
fantaziju. To je stvar forenzike i fenomenologije počinitelja a 
hoće li medicinska struka reći da je on serijski zločinac, to je 
zasada teško reći. 

Nagrada glavnog ravnatelja
Policijske službenike Juru Matijevića, pomoćnika načelnika 

kriminalističke policije PP Sisak, te njegove kolege inspektore 
Safeta Kadića, Sašu Borošića i Dominika Franjkovića, zbog 
iskazane upornosti i profesionalnosti u radu te uspješnog ra-
zrješavanja kaznenog djela ubojstva počinjenog 1997. godi-
ne, nagradio je glavni ravnatelj policije Oliver Grbić. Nagradu 
im je uručio načelnik PU sisačko-moslavačke Marko Rašić. 
Našim kolegama uz ovo želimo još puno riješenih slučajeva, 
kao i svima kolegama kriminalistima, čiji posao često puta nije 
vrednovan na adekvatan način.m 

 Razgovarao Boris SADILEK
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR 

i foto arhiv krim policije PP Sisak 

Tragovi krvi na krevetu, na kojem je ubijena Haramina
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Model sufinanciranja projekata koje policajci u 
zajednici PU krapinsko-zagorske, u suradnji s 
lokalnom upravom i samoupravom, provode u 
svrhu prevencije svojih građana, jedinstven je 
u Hrvatskoj: novčana sredstva cirkuliraju tako 
da ih sve jedinice lokalne uprave  uplaćuju na 
jedinstven račun županije koja uz dodatak svojih 
sredstava financira sve realizirane projekte.

Projekt Policija u zajednici u PU krapinsko-zagorskoj djeluje 
od travnja 2006.godine. Iako je spomenuta PU među zadnjim 
upravama u Hrvatskoj implementirala ovaj projekt, dobri rezultati 
nisu izostali. Nešto više o brojnim aktivnostima rekao nam je 
Stjepan Šalamon, koordinator projekta Policija u zajednici PU 
krapinsko-zagorske s kojim smo razgovarali u njegovom uredu 
u sjedištu Uprave u Zaboku. 

 O čemu je zapravo riječ, pojasnio nam je koordinator 
Šalamon:

- Na području ove PU ustrojeno je 17 kontakt-rajona koji su 
od nedavno ponovno svi popunjeni. Projekt Policija u zajednici 
na području ove PU ima i svojih  posebnosti. Nadasve dobra 
suradnja sa Županijom krapinsko-zagorskom kao i s gradovima 
i općinama uspostavljena je ubrzo nakon implementacije 
ovog projekta. Pitanje je imaju li i u drugim sredinama župan, 
gradonačelnici gradova i načelnici općina toliko razumijevanja i 
izdvoje toliko vremena za policiju kao što je to slučaj kod nas. 
Kruna te suradnje zasigurno je model sufinanciranja projekata 
koje policajci u zajednici, u suradnji s lokalnom upravom i 
samoupravom, provode u svrhu prevencije svojih građana. 
To je jedinstven model sufinanciranja preventivnih projekata 
u državi. 

- Već nekoliko godina županija, gradovi i općine uspješno 
iz svojeg proračuna izdvajaju financijska sredstva potrebna za 
financiranje naših brojnih projekta koje smo do sada realizirali. 
Novčana sredstva cirkuliraju tako da ih sve jedinice lokalne 
uprave uplaćuju na jedinstven račun županije koja uz dodatak 

svojih sredstava financira sve realizirane projekte. Tako mi 
svake godine imamo na raspolaganju oko 130 000 kuna 
za realizaciju naših projekata. Zahvaljujući takvom načinu 
financiranja, prvo smo krenuli s izradom raznih promidžbenih 
materijala odnosno letaka i brošura preventivnog karaktera 
koje sami osmišljavamo, izrađujemo i na koncu ih prezentiramo 
javnosti, kaže Šalamon. 

Uspješne preventivne akcije
Posebnu pažnju pridaju akcijama za sigurnosti djece u pro-

metu. Tako su u sklopu akcije “Djeca, prijatelji u prometu”, koja 
se provodi na nacionalnoj razini, osmislili preventivnu brošuru 
u obliku prometne bojanke pod nazivom “Sigurno na putu do 
škole” koja je namijenjena polaznicima prvih razreda. Zahva-
ljujući ovoj bojanci najmlađi sudionici u prometu na zabavan 
način učili su o osnovnim pravilima ponašanja u prometu u cilju 
postizanja željene sigurnosti i sprječavanja najtežih posljedica. 
Osim poučnog,  bojanka je imala i nagradni karakter. Tako su 
prvašići koji su točno odgovorili na dva postavljena nagradna 
pitanja vezana za sigurnost u prometu, a  koji su izvučeni iz 
nagradne kutije dobili i svoje zaslužene nagrade. 

- Na nagradnom izvlačenju dobitnicima smo podijelili 32 
bicikla, zaštitne kacige, majice i kišne kabanice. Cilj je bio što 
više potaknuti djecu na učenje prometnih pravila za sigurno 
kretanje u prometu. Osim toga, svake se godine prvašićima 
podijele sigurnosne reflektirajuće narukvice i reflektirajuće 
navlake za učeničke torbe kako bi najmanji sudionici u prometu 
bili bolje uočljivi.

Također su pokrenuli preventivne akcije za sprječavanje te-
ških krađa provaljivanjem u stanove, kuće, automobile na način 
da su tiskali letke sa savjetima i uputama građanima kako “sma-
njiti” mogućnost da postanu žrtve takvih kaznenih djela.  

- Akcijom “Građanska hrabrost i solidarnost” koja je bila 
popraćena putem dvije javne televizijske kuće, željeli smo po-
taknuti naše sugrađane na veću i bolju suradnju s policijom na 
način da smo predvidjeli i mogućnost prigodnog nagrađivanja 
građana koji bi nam svojim doprinosom pomogli u uspješnom 

Dobra suradnja Policije u zajednici 
sa Županijom krapinsko-zagorskom

Stjepan ©alamon, koordinator projekta Policija u zajednici PU krapinsko-zagorske sa suradnicima
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suzbijanju kriminaliteta. Akcija je još uvijek u tijeku i konstantno  
se provodi,  kaže Šalamon. 

Tijekom provođenja akcije “Mir i dobro” kojoj je cilj spreča-
vanje ozljeđivanja osoba prilikom upotrebe raznih pirotehničkih 
sredstava tijekom božićnih i novogodišnjih blagdana, Policajci u 
zajednici ove PU sami su  izradili promidžbene materijale kojima 
su željeli postići optimalnu sigurnost s posebnim naglaskom 
na djecu koja opasna pirotehnička sredstva najviše i koriste. 
Putem promidžbenih materijala poticali su i motocikliste na 
nošenje zaštitnih kaciga, na smanjenje brzine prilikom kreta-
nja u prometu te na zlatno pravilo svima dobro znano - “ako 
piješ, ne vozi!”.

- Iako prevencija nije statistički mjerljiva,  ističe Šalamon,  ako 
smo zaštitili samo jedan ljudski život nekom našom preventi-
vnom akcijom ili spriječili da netko bude žrtva provale, razboj-
ništva ili bilo kojeg drugog kaznenog djela, već smo napravili 
puno. U posljednje tri  godine akcija “Mir i dobro” polučila je 
dobrim rezultatima, čemu u prilog idu i statistike prema kojima 
u posljednje tri godine na području ove  PU nije zabilježeno 
niti jedno ozljeđivanje prilikom uporabe pirotehnike. I sam in-
tenzitet korištenja pirotehničke galanterije osjetno se smanjio, 
zaključio je Šalamon.  

Vijeće za prevenciju kriminaliteta
- Kako bismo građanima odnosno institucijama koje djeluju 

na području naše županije ukazali  da policija nije jedina insti-
tucija zadužena za sigurnost građana, predložili smo osnivanje 
Vijeća za prevenciju kriminaliteta. Na osnivanje Vijeća bili smo 
potaknuti i od strane našeg ministarstva kao i po preporuci 
naših kolega iz Njemačke, Engleske i Amerike. Najveći nam je 
uzor policija Republike Njemačke,  čiji smo program u najvećoj 
mjeri i kopirali. Poznato je da se u Hrvatskoj Vijeća za preven-
ciju obično osnivaju na razini gradova i općina, ali mi smo došli 
na ideju osnivanja jednog Vijeće takve vrste na razini županije. 
Ono okuplja 17 članova, na čelu Vijeća nalazi se župan, dok 
su ostali članovi čelne osobe svih važnijih institucija s područja 
naše županije, kaže Šalamon te ističe da su jako zadovoljni 
funkcioniranjem Vijeća i dobrim rezultatima koje su do sada 
zajedničkim snagama postigli. Vijeće funkcionira oko godinu i 
pol dana. Nedavno je održana i prva  ovogodišnja sjednica na 
kojoj je donesen  plan rada za 2010. godinu.

Distribuirajući preventivne promidžbene materijale građani-
ma na terenu, djelatnici Policije u zajednici uvidjeli su potrebu 
njihova distribuiranja građanima koji žive u manjim sredinama 
jer su kontakt-policajci materijale distribuirali uglavnom u gra-

dovima, općinama, školama i mjestima u kojima  cirkulira veći 
broj ljudi.  Slijedom toga došli su na ideju da naprave Mobilni 
centar za prevenciju. 

Mobilni centar za prevenciju
- Bit ovog projekta je dostupnost policajaca svim građani-

ma na cijelom našem području. Mobilni centar za prevenciju 
je zapravo jedno kombi vozilo od  kojega smo napravili pra-
vi putujući ured. U njemu  se nalaze ladice s promidžbenim 
materijalima, prijenosno računalo s bežičnim pristupom na 
Internet i mrežu MUP-a, printer, fax, skener, kopirka, pa čak i 
alkometar na kojem se građani mogu preliminarno alkotesti-
rati. Također mogu provjeriti stanje svojih kaznenih bodova, 
kaže Šalamon. 

Promidæbeni materijal

Najveći problem u funkcioniranju projekta Policija u zajednici 
je činjenica što kontakt-policajci jedan dio svoga radnog vre-
mena, zbog nedostatka kadrova, nerijetko provode obavljajući 
ostale redovne policijske poslove i zadaće koje su prioritet u 
policijskom poslu, kaže Šalamon.   

Tim kontakt-policajaca i drugih policijskih službenika PU kra-
pinsko-zagorske redoviti je sudionik manifestacije Gospodarski 
zbor koja se svake godine održava u Krapini u sklopu Tjedna 
kajkavske kulture na kojoj  oni redovito imaju svoj izložbeni pro-
stor odnosno štand na kojem sugrađanima prezentiraju  pre-
ventivne programe policije. Osim tiskanih brošura građanima 
su na raspolaganju filmovi i fotografije vezane za stradavanje u 
prometu.  Tim više jer na krapinsko - zagorskim cestama go-
dišnje oko 20 osoba izgubi svoje živote, saznajemo.    
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 - Upravo iz tog razloga ništa ne cenzuriramo, već materijale  
prikazujemo u izvornom obliku kako bismo preventivno djelovali 
na građansku svijest o potrebi odgovornog ponašanja u prome-
tu, kaže Šalamon te dodaje da ove godine po prvi puta sudjeluju 
na “Sajmu poslova” u organizaciji Hrvatskog zavoda za zapošlja-
vanje gdje će se predstaviti policijski službenici temeljne, grani-
čne, prometne i interventne jedinice policije. Interventna jedinica 
policije prikazat će situacijsku primjenu borilačkih vještina, a na 
video spotovima prikazat će se situacije policijskog postupanja 
prilikom pružanja intervencije kod deložacije iz stana, prisilnog 
zaustavljanja vozila, svladavanja prepreka, nasilno ulaženje u 
zatvoreni prostor i uhićenje naoružane osobe i drugo.

Hvale vrijedni projekti kontakt-policajaca
Hvale vrijedan projekt u općini Đurmanac uspješno je realizi-

ran upravo zahvaljujući upornosti kontakt-policajca zaduženog 
za taj rajon. Na njegovu inicijativu  napravljena je kompletna 
rasvjeta oko škole i igrališta. 

- Budući da su škola i školsko igralište bili okupljalište ra-
znih osoba devijantnog ponašanja, koji su oštećivali školsku 
imovinu, kolega policajac se angažirao oko sufinanciranja izra-
de javne rasvjete oko te škole. Kontakt-policajac je stupio u 

kontakt s odgovornim osobama iz nekoliko poduzeća, nakon 
što im je iznio problem, oni su rado  pristali financirati projekt 
izgradnje rasvjete koji je bio vrijedan oko 150 000 kuna, kaže 
Šalamon. 

Marljivi kontakt-policajci skenirajući situaciju na terenu uka-
zali su lokalnoj samoupravi i nadležnim institucijama na potrebu 
poboljšanja prometne signalizacije. Zahvaljujući njihovoj upor-
nosti  poboljšala se prometna signalizacija na cijelom ovom 
području, tvrdi Šalamon.  Ponosni su i na kolegu kontakt-po-
licajca u Krapinskim Toplicama na  čiju je inicijativu uspješno 
riješen problem parkiranja vozila ispred ulaza u Specijalnu bol-
nicu za medicinsku rehabilitaciju u ulici Ljudevita Gaja u glaso-
vitim Krapinskim toplicama. Prilaz  toj bolnici svakodnevno je 
bio zakrčen parkiranim vozilima, sve dok kontakt-policajac nije 
predložio rješenje. Naime,  po sredini kolničke trake uzduž ulice 
postavljene su žardinjere sa cvijećem. Ulica je dobila prekrasan 
izgled, a ujedno je spriječeno parkiranje vozila s jedne i druge 
strane ulice. Za svoju je ideju dobio i priznanje od Turističke 
zajednice. Ponosni su i na sve ostale kontakt-policajce jer je 
svaki od njih na svojem kontakt rajonu odradio po nekoliko 
hvale vrijednih projekata pa čak i one koji ni u kom slučaju ne 
spadaju u policijske poslove.

Zoran LonËar, glasnogovornik Željko Cujzek

Zabok
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Pokrenut novi projekt
Policija u zajednici ove PU odlučila je napraviti i korak više 

u svome radu. Tako su se zahvaljujući dobroj suradnji sa Za-
gorskom razvojnom agencijom kandidirali na natječaj Europske 
unije kojim je PU iz pokrajine Valencija u Republici Španjolskoj 
tražila partnere za projekt među policijama diljem Europe.

- Prije svega u pitanju je razmjena iskustva na području 
prevencije kriminaliteta kako bi eventualno naši djelatnici kao 
i djelatnici drugih institucija koji bi nam bili partneri na ovom 
projektu apsorbirali španjolski način preveniranja kriminaliteta 
odnosno njihov  pristup toj problematici. Znanja i vještine ste-
čene na studijskom putovanju u Španjolsku omogućile bi  nam 
da ih  prenesemo na naše hrvatske kolege, a prije svega na 
kolege na području ove PU, pojašnjava Šalamon.

Inače, ovaj je projekt pokrenula PU krapinsko-zagorska, dok 
je Zagorska razvojna agencija pružila svu potrebnu tehničku 
pomoć. Predali su projektnu dokumentaciju,  a rezultate natje-
čaja očekuju u svibnju. Detaljnije o projektu informirali su nas 
djelatnici Zagorske razvojne agencije, Helena Matuša iz Odjela 
za regionalni razvoj i prekograničnu suradnju i Nikica Sertić. 

- Projekt Prevencija kriminaliteta s međunarodnim isku-
stvom pod akronimom prevencije u akciji prijavljen je na jedan 
od programa cjeloživotnog učenja EU-a odnosno na  pot-
program “Leonardo da Vinci”. Glavni partner je  Španjolska,  
odnosno Policijska uprava iz regije Valenzia u Španjolskoj. 
Osim PU krapinsko-zagorske koja je nositelj i pokretač ovog 
projekta, drugi partneri su:  Obiteljski centar Županije krapin-
sko-zagorske, Centar za prevenciju ovisnosti i izvanbolničko 
liječenje Krapinsko-zagorske županije te Zagorska razvojna 
agencija kao posrednik i tehnička podrška. Projekt uključuje 
odlazak 12 predstavnika iz navedenih institucija u dvotjedni 
studijski posjet u Policijsku upravu u Valenziu gdje bi se oni 
stručno usavršavali na područjima prevencije zlouporabe 
opojnih droga, prevencija teških krađa, sigurnosti u prometu 
i sprječavanju nasilja. Također bi se informirali  kako ostvariti  
bolju suradnja policije s lokalnim  i regionalnim vlastima,  po-
sebice u sklopu projekta Policija u zajednici. S naše strane,  
Španjolcima bi prezentirali Mobilni centar za prevenciju PU 
krapinsko-zagorske.

Rezultati projekta očekuju se u svibnju. Ukoliko se projekt 
odobri, u lipnju bi se  krenulo u njegovu realizaciju. Osim odla-
ska u Španjolsku na studijsko putovanje, projekt uključuje i 
posjet španjolskom veleposlanstvu u RH kako bi se hrvatski 
posjetitelji pripremili kulturološki za posjet Španjolskoj, a isto 
tako obuhvaća jezičnu pripremu kroz tečaj engleskog ili špa-
njolskog jezika za sudionike. Vrijednost projekta je oko 18 
300 eura, što će  sufinancirati EU, informira nas gđa Matuša 
te nastavlja:

- U studijski posjet planiran je odlazak sedam osoba  iz PU 
krapinsko-zagorske, dvije iz Obiteljskog centa za prevenciju, 
jedna  iz Centra za prevenciju ovisnosti i izvanbolničko 
liječenje i dvije osobe iz Zagorske razvojne agencije. Koncept 
ovog projekta uključuje postavljanje kriterija po kojima će se 
odabrati kandidati za studijsko putovanje. Kriterije će postaviti 
PU krapinsko-zagorska kao nositelj projekta. Cilj projekta je 
prenošenje stečenog  znanja i vještina na razinu PU krapinsko-
zagorske te sve ostale PP kao i ostale partnere, bilo putem 
javnih tribina, informativnih letaka i sl., kaže gđa Matuša. 

- Smatramo da smo jedinstveni u RH jer je inicijativu za pri-
javu na ovaj projekt pokrenula sama PU krapinsko-zagorska. 
Poznato je da su do sada svi projekt išli od strane Ravnateljstva 
policije.  Želja nam je u projekt uključiti i naše ministarstvo. Želja 
nam je prenijeti međunarodno znanje svim našim kolegama i 
građanima, zatim institucijama koje bi s nama tamo i boravile 
ukoliko do posjeta dođe, kazuje nam Šalamon. Nada se da 
će u budućnosti takav oblik suradnje otvoriti vrata za daljnju 
razmjenu međunarodnih iskustava i suradnju PU krapinsko-za-
gorske s inozemnim policijama iz ostalih europskih zemalja.  

Nikica Sertić kaže da je ovaj  projekt temelj za daljnju na-
dogradnju suradnje s partnerima iz EU te tendencija da se on 
ubuduće proširi i na druge zemlje i sudionike. 

- Nadamo se da će eventualno u budućnosti neke druge 
europske zemlje biti upoznate s ovim projektom, čime bi  PU 
krapinsko-zagorska eventualno mogla postati partner na ne-
kom drugom njihovom projektu budući da inozemni partneri 
imaju pristup raznim programima koji pokrivaju puno šira po-
dručja koja se mogu nadograđivati s puno širim rasponom 
tema. Dakle, prvo trebamo početi od malih koraka, moramo 
se pokazati da možemo kvalitetno raditi i s malim financijskim 
sredstvima, opravdati ih  te se  razviti na određenom području 
znanja i vještina kako bismo mogli po ulasku Hrvatske u  EU 
koristiti i druge razvojne fondove za što su bitne dobre refe-
rence, zaključio je Sertić. 

Inače, Zagorska razvojna agencija d.o.o. osnovana je  2006. 
godine preregistracijom Centra za poduzetništvo. Osnivač je 
Krapinsko-zagorska županija te se Agencija nalazi u njezinom 
stopostotnom vlasništvu.

- Uglavnom se bavimo lokalnim i regionalnim projektima 
razvoja, upravljamo fondovima EU-a i to na način da informi-
ramo moguće prijavitelje na dostupne fondove. Pomažemo u 
izradi projektne i natječajne dokumentacije, prijavljujemo ko-
risnike na natječaje naših ministarstava. Izrađujem projektnu 
dokumentaciju, kratke elaborate, surađujemo s bankama u 
izmjeni poslovnih planova za pravne osobe prilikom dobiva-
nja kredita. Također upravljamo lokalnim garantnim fondom. 
Za bolji razvoj pomažemo poduzetnicima tako da izdajemo 
garancije u visini do 50 posto glavnice kredita, pojasnila nam 
je gđa Matuša.m 

Marija ŽUŽUL
 Snimio Mario MIKULIĆ

Helena Matuπa, Odjel za regionalni razvoj i prekograniËnu 
suradnju
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Sredinom veljače posjetili smo PU virovitičko-podravsku, inače 
PU IV. kategorije s ukupno šest mješovitih policijskih postaja u 
svome sastavu te Interventnom jedinicom policije. Zadržali smo 
se u samoj Virovitici i tu porazgovarali s našim domaćinima, 
policijskim službenicima o njihovu radu i djelovanju u ovom 
prirodnim i inim ljepotama bogatom kutku Lijepe naše.  Sama PU 
pokriva područje Virovitičko-podravske županije s preko 93 tisuće 
stanovnika. Popunjenost niti ove PU s obzirom na sistematizaciju 
i broj predviđenih radnih mjesta nije potpuna, naime nedostaje 
im 80-100 policijskih službenika, najviše graničnih. U posljednje 
vrijeme dobili su s 15 novih policijskih službenika. Rad se i u 
ovoj PU kao i svim drugima u Hrvatskoj temelji, naravno, na 
programskoj orijentaciji MUP-a, na zakonitom postupanju i 
djelovanju. Unazad nešto više od godinu dana PU virovitičko-

podravska se prestrojila te ispisuju novu stranicu rada, postupanja 
i organizacije. U skladu s tim sve svoje snage i organizaciju rada 
djelatnici su usmjerili prije svega na preventivno djelovanje. 

Svemu spomenutom tadašnji načelnik ove PU Slavko 
Kopljar dodaje: „U skladu s tim najvažnije nam je da se i u 
našoj PU policija što više približi građanima i postane njihov 
partner, jer samo na taj način možemo zajedničkim snagama 
u suradnji s lokalnom upravom i samoupravom, preventivnim i 
proaktivnim djelovanjima spriječiti činjenje i lakših i težih kaznenih 
djela. Jasno, djelujemo i na onemogućavanju svih onih koji žele 
narušavati mir i sigurnost građana na području naše PU. U tom 
smislu je PU virovitičko-podravska s predstavnicima lokalne 
zajednice organizirala zajedničke sastanke na kojima smo ih 
u ime PU upozorili na važnost i bit suradnje građana i policije. 

PU virovitiËko-podravska

Najvaænije nam je da se policija pribliæi graanima

Slavko Kopljar Zdenko Hercigonja
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Radeći zajednički s lokalnom upravom i samoupravom, nadležnim 
institucijama i tijelima u našoj županiji na sprječavanju svih vrsta 
kriminaliteta organizirana su Vijeća za prevenciju u svim gradovima 
(Virovitica, Slatina, Orahovica) i 13 općinama naše županije. „

 Zahvaljujući izvrsnoj suradnji s predstavnicima lokalne 
zajednice na čelu vijeća su čelni ljudi  gradova i općina, 
gradonačelnici, načelnici, a njihovi članovi pak predstavnici škola, 
vrtića, socijalnih i medicinskih ustanova, raznih udruga, turističke 
zajednice. „Mogu reći“ , nastavlja Kopljar, „da vijeća doista djeluju 
preventivno i proaktivno. Na održanim sjednicama vijeća donijeli 
smo konkretne programe i u većem dijelu smo te programe 
već i ostvarili. Dakle, mi na Projektu kontakt-policije i Policije 
u zajednici djelujemo vrlo ozbiljno i angažirano. Naši kontakt-
policajci obavljaju svoje radne zadaće na visokoj profesionalnoj 
razini. Svakodnevno su u kontaktu s građanima, njihovim 
predstavnicima i zajedno s njima predlažu preventivne mjere, 
upozoravaju na probleme, a onda u konačnici ih i rješavaju. Baš 
su oni dali velik doprinos sigurnosti djece u prometu u našem 
gradu i županiji. Zatim, u kvartovima grada pokrenuli su inicijativu 
uređenja i izgradnje športskih terena, dječjih igrališta, karting 
staza. Ukazali su i na važnost postavljanja nadzornih širokokutnih 
kamera u užem dijelu grada. Zdušno po školama, među djecom,  
mladeži rade na prevenciji, edukaciji o opasnosti zlouporaba 
droga, duhanskih prerađevina, alkohola. Postavili su sandučiće 
povjerenja, a sudjelovali su aktivno pomažući organizatorima i 
građanima u organizaciji brojnih javnih priredaba od gospodarskih 
do športskih, posebice velikih kao što je blagdan Rokova, Dan 
grada Virovitice te i inih priredaba u gradu.“

Kontakt-policija na visokoj profesionalnoj razini
Što o svom radu u Virovitici kažu sami kontakt-policajci iz PP 

Virovitica, ali i ugledni članovi Vijeća za prevenciju saznali samo 
za našeg susreta u Virovitici. 

Inače, u listopadu 2005. ustrojena je kontakt-policija na 
području PU virovitičko-podravske tako i u PP Virovitica u kojoj 
djeluje i radi pet kontakt-policajaca na pet kontakt rajona. Četiri 
rajona  su u samom gadu Virovitica te jedan u mjestu Suhopolje. 
Imaju i uređene svoje prostorije u PP Virovitica. 

Ivica Blažević, voditelj kontakt-policije u PP Virovitica o svome 
poslu i kolegama zadovoljno govori: „Naši kontakt-policajci vole 
svoj posao i shvaćaju ga vrlo ozbiljno, izvršavaju sa zadovoljstvom 

svoje radne obveze i zadaće. Mi smo svi sadašnji kontakt policajci 
u policiji od 1991., bili smo dragovoljci Domovinskog rata.  Poslove 
kontakt -policije obavljamo zadnje četiri i pol godine i mislim da će 
budući kontakt-policajci od nas preuzeti dobro uhodan posao. Sve 
odrađujemo najviše suradnjom s građanima, u rješavanju njihovih 
problema kao i rješavanjem komunalnih problema u gradu. Imamo 
odličnu suradnju s gradskim vlastima na svim  razinama. Probleme 
rješavamo u hodu. Prioritet su nam djeca i mladež, dakle obilazak 
škola i preventivno djelovanje. Od kad smo ustrojeni, napravili 
smo puno u svim segmentima. Postavili smo na svim kontakt 
rajonima sandučiće povjerenja. Radili smo na uređenjima ulica, 
nogostupa, parkova, dječjih igrališta. Održali smo po školama niz 
predavanja o suzbijanju nasilja, zlouporabe droge, konzumiranja 
alkoholnih i duhanskih proizvoda među mladima. Osiguravamo i 
brinemo se o svim priredbama koje se odvijaju bilo na otvorenom 
bilo na zatvorenom prostoru na području naše PP. Razvili smo 
dobru suradnju i s našim Centrom za socijalnu skrb, Državnim 
inspektoratom. Želim reći da imamo dobru suradnju s gradskim 
vlastima, lokalnom upravom i samoupravom, Prekršajnim sudom, 
djelatnicima iz HGK s kojima sudjelujemo u akciji „Kupujmo 
hrvatsko“, a aktivno smo sudjelovali i u našoj akciji MUP-a „Manje 
oružja - manje tragedija“.

Koji veći problemi zaokupljaju trenutno kontakt-policajce u PP 
Virovitica, pitamo? „ U posljednje vrijeme imamo većih problema 
s grafitima koji su se pojavili na niz lokacija u gradu pa u suradnji 
s krim policijom i temeljnom policijom pokušavamo detektirati 
njihove autore“, domeće voditelj Blažević. Kao i u drugim 
postajama i virovitički kontakt-policajci vole pomagati drugima, 
humanitarno djelovati, o tome Blažević samozatajno napominje: 
„ Da, organizirali smo i humanitarne projekte. Primjerice, zajedno 
s Udrugom umirovljenika MUP-a u Tehničkoj školi priredili smo 
humanitarni koncert s kojeg je sav prihod, oko pedeset tisuća 
kuna išao na račun bolesnog djeteta jednog našeg djelatnika, 
no o tome će vam više reći i moje kolege.“

U trećem kontakt rajonu PP Virovitica susrećemo na djelu 
kontakt-policajca Peru Bićanića. Tu je već četiri i pol godine 
i posao mu čini zadovoljstvo. Suradnja s građanima je više 
nego dobra, kaže, jer su građani kontakt-policiju, njega osobno 
prihvatili jako dobro. U vrijeme akcije „ Mir i dobro“ uz pomoć 
trgovačkih lanaca potakao je akcije za prikupljanje pomoći djeci 
slabijeg imovinskog stanja. Njegovom zaslugom je Područnoj  

Ivica KuËan Ivica Kirin
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školi Pepelana u koju jesam svojedobno polazio darovan televizor, 
informatička oprema, majice za tjelovježbu i reflektirajući prsluci, 
a organizirao je i pomoć za siromašnu djecu  virovitičke OŠ Ivana 
Brlić Mažuranić. 

Željko Gobac, pak je kontakt-policajac u drugom kontakt 
rajonu PP Virovitica. Također je zadovoljan svojim poslom, našao 
se, govori, u tom poslu. Obavlja slične poslove kao i ostale 
mu kolege. Posebnost njegova rada je što je dosta angažiran 
oko održavanja raznih predavanja preventivnog karaktera po 
virovitičkim školama. S kolegama je organizirao i preventivne 
poruke, promidžbu na video panoima po gradu Virovitici. 
Svake godine odrade oni dva tri takva projekta, a zadnji je bio 
povodom početka školske godine kojim su upozoravali vozače 
video prilogom na ponašanje u prometu. „Našim zalaganjem uz 
pomoć ravnatelja po školama su postavljeni video nadzori koji su 
nam svima i nastavnicima i policiji u mnogome olakšali posao. U 
suradnji s trgovinom Maratron polaznicima OŠ Vladimira Nazora 
donirao sam športsku opremu. Naš je posao mijenjati kod djece 
predrasude o policiji i mislim da dosta uspijevamo mi virovitički 
kontakt-policajci u tome. Redovno odrađujemo i komunalnu 
problematiku na koju nam ukazuju građani i tu surađujemo 
uspješno s komunalnim redarima. Poznata tvrtka Viro donirala je 
za rad naše kontakt-policije jedno računalo. Prisutni smo stalno 
i u ovdašnjim medijima koji redovno prate naš rad i aktivnosti. 
Uglavnom smo kod svih dobro prihvaćeni, a njegujemo i poseban 
odnos s djecom“, ističe Gobac.

Predsjednik Turističke zajednice grada Virovitice Zdenko 
Hercigonja o suradnji s policijom i djelovanju policije u zajednici 
ima samo riječi hvale. „ Što se tiče suradnje TZ, nas ugostitelja  
i policije u Virovitici, mislimo da je ta suradnja ne samo dobra, 
nego i odlična. Srećom, svakodnevno vrlo malo ima kriminala. 
Mislimo da je ova priča o kontakt -policajcima i  građanima dosta 
dobro legla ljudima. Tako da se razbio tabu policije. Građani s 
njima sada puno lakše komuniciraju, gaje više povjerenja prema 
kontakt-policajcima. Samim građanima je u interesu da što više 
surađuju s policijom kako bi i oni sami bili sigurniji. Policija sudjeluje 
vrlo angažirano u svim velikim projektima i organizacijama koje je 
grad radio. Primjerice, organiziramo već 18 godina polumaraton 
Virovitica - Barcs međunarodnog karaktera koji je dosta zahtjevan 
u smislu osiguranja i tu naša policija odlično odrađuje svoj posao.  

Kontakt-policija koristi i led ekran postavljen u središtu grada kao 
bi na uočljivom mjestu važnim upozorenjima i informacijama bila 
još dostupnija građanima.“

Ravnatelj Tehničke škole u Virovitici Ivan Kučan koja broji preko 
500 učenika i u 23 razredna odjela, a čiji učenici većinom ili putuju 
na nastavu ili borave u učeničkom domu, govoreći o suradnji s 
virovitičkim policajcima i kao član Vijeća za prevenciju ističe: „ Što 
se tiče suradnje s policijom ona je sve bolja, poglavito od kad 
imamo kontakt-policajca. On je sad naš kontakt-policajac, djeca 
su na njega naučila kao i nastavnici, s njim imamo prisan odnos. 
Učenici s njim surađuju, razgovaraju o svemu što se događa. 
Imamo trenutno najviše problema s grafitima te pokušavamo to 
prevenirati. Prošle godine smo po školi postavili kamere, obzirom 
da su se unutar i izvan zgrade znale događati štete. Od kad su 
kamere tu u školskoj zgradi imamo mir, nemamo više šteta. 
Smatram kako je rad vijeća vrlo pozitivan. Škola je pravo mjesto 
gdje se s djecom, mladima radi na prevenciji. U zadnje vrijeme 
mi i nemamo kriminaliteta, prije ga je bilo daleko više. Znači, naš 
kontakt-policajac Ivica Horvat, dobro obavlja svoj posao.“ 

Virovitica je vrlo siguran grad
I Ivica Kirin, današnji gradonačelnik Virovitice, a bivši ministar 

unutarnjih poslova, također nema zamjerki na rad policije u svome 
gradu. Sam je na čelu gradskog Vijeća za komunalnu prevenciju te 
nam je kazao: „ Što se tiče suradnje gradskih vlasti i policije, mi u 
Virovitici bili smo među prvim gradovima u Hrvatskoj  koji smo još 
davne 2003. osnovali Vijeće za komunalnu prevenciju. Danas to 
zovemo Savjet za komunalnu prevenciju. Na taj smo način zajedno 
s policijom započeli rješavati mnoge probleme na području 
našega grada. Dobar dio posla koji obavlja policija vezan je na 
aktivnosti gradske vlasti, jer o sigurnosti građana na pojedinom 
području ovisi i investicijska klima, razvoj gospodarstva pojedinog 
grada. Mi smo zajedno s policijom pokrenuli niz aktivnosti. Rad 
policije na našem području je na vrlo visokoj profesionalnoj 
razini. Radili smo i radimo zajedno prvenstveno na prevenciji 
djece i mladih kako od zlouporabe droga, opijata tako i nasilja, 
remećenja javnog reda i mira. Tu su i ostale naše zajedničke 
aktivnosti koje se odnose na sigurnost Virovitičanki i Virovitičana. 
Naš Savjet, vijeće za prevenciju je u suradnji s PU odradio puno 
dobrih projekata. Tako je zahvaljujući našoj inicijativi svako dijete 

Nenad KriæiÊMaketa policajca
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u Virovitici naučilo plivati, uredili smo šest dječjih igrališta u gradu, 
izgradili košarkaško, rukometno i nogometno kao i druga športska 
igrališta. Puno ulažemo u šport i športske klubove kako bi djeca, 
mladež i drugi građani svoje slobodno vrijeme što svrsishodnije 
ispunili. Smatramo da su šport i razne druge djelatnosti najbolja 
preventiva za sve probleme koji se javljaju u našoj sredini. Mislim 
da, o djeci i mladima, osim nas koji obavljamo javne društvene 
poslove, trebaju više brinuti i sami roditelji. Pozivam ih da preuzmu 
inicijativu, više vode brigu o svojoj djeci. Roditelj sam, imam dva 
sina i mislim da nitko ne može bolje odgojiti djecu osim roditelja. 
Dogovorili smo u okviru Savjeta s ravnateljima svih osnovnih i 
srednjih škola na našem području da ćemo zajedno s policijom 
provesti edukaciju i samih ravnatelja, nastavnika i profesora kako 
bi oni mogli bolje upozoriti djecu na sve opasnosti i preventivno 
djelovati. Također i naša Policija u zajednici koja ovdje djeluje, 
cijela PU napravila je puno za naše građane. Zadovoljni smo s 
radom naše i prometne, temeljne i interventne policije, iako PU 
nedostaje veći broj policijskih službenika. Sadašnji policajci koji su 
u službi odrađuju duplo veći posao. Na zadovoljstvo svih Virovitica 
je vrlo siguran grad, imamo vrlo malo kaznenih i prekršajnih djela 
po određenim osnovama.“

Policajac na čelu HVIDR-e Virovitičko-podravske 
županije

U suradnji s PU virovitičko-podravskom gradonačelnik Virovitice 
Kirin i gradska uprava poduzeli su i niz projekata kojima pomažu 
svojim braniteljima Domovinskog rata u rješavanju egzistencijalnih 
problema. Poznato je, naime, kako su pripadnici policije i u 
ovom dijelu Slavonije dali velik obol obrani cijeloga ovoga kraja 
Slavonije za srpske agresije u vrijeme Domovinskoga rata. Osim 
velikih stradanja koje je pretrpio Voćin, tu se dogodio i masakr u 
Četekovacu, Balincima, Čojluku. I na području ove PU braneći 
domovinu među prvima je stradao policajac Stjepan Mlakar.  

Sve to nam potvrđuje policijski službenik Nenad Križić, 
branitelj i invalid Domovinskog rata, na radnom mjestu voditelja 
OKC-a PU virovitičko-podravske  i predsjednik je Zajednice 
udruga HVIDR-e Virovitičko-podravske Županije koja broji 402 
člana, a najveći broj ih je zastupljen u HVIDR-i Slatina. „ Da, mi 
u ovdašnjoj HVIDR-i imamo dobru suradnju s PU virovitičko-
podravskom, načelnikom uprave, ali i načelnicima policijskih 
postaja Slatina, Virovitica, Orahovica, Pitomača. Organizirali smo 
tako zajedno hodočašće hrvatskih branitelja, vojske i policije 
u Svetište Gospe Voćinske u Voćin povodom 13. prosinca, 
tragičnog stradanja 45 civilnih žrtava Hrvata i razaranja Svetišta 
Gospe Voćinske u srpskoj agresiji. Ostvarujemo i suradnju u 
reguliranju prava i obveza ratnih vojnih invalida. Policajci su bili prvi 
u obrani domovine. Hrvatska vojska je nastala iz hrvatske policije, 
a samo neki od njih su stekli status i prava hrvatskih ratnih vojnih 
invalida. Mi u HVIDR-i pokušavamo pomoći našim članovima i u 
rješavanju stambene problematike. Obzirom da se nalazimo u 
Slavoniji koja je poljoprivredni kraj, mnogi su i prije imali riješeno 
stambeno pitanje kod roditelja. Sada se radi o njihovim zahtjevima 
prema MOBMS-u za dodjelu stambenih kredita za adaptaciju 
obiteljskih kuća. Mnogi od nas u rat su ušli kao golobradi mladići. 
Ponosni smo na ono što smo učinili, no sad imamo obitelji pa 
naš današnji život ima i drugačije egzistencijalne zahtjeve. Bavimo 
se i problematikom liječenja branitelja u skladu s europskim 
standardima. Pomažemo našim socijalno ugroženim članovima 
u suradnji s PU. Organiziramo i druženja, športske igre branitelja, 
obilježavanje značajnih obljetnica iz Domovinskoga rata. Kao čelnik 
županijske HVIDR-e želio bih reći kako je slaba nazočnost ne 
samo tekstova, nego i sadržaja o Domovinskome ratu na našim 
područjima u školskim udžbenicima. Mi smo svjedoci vremena, 
hrvatska policija je prvi stup stvaranja Hrvatske, a danas kroz knjige 
i udžbenike vi o tome možete malo naći, što nas smeta. Žao nam 
je da danas djeca često ne znaju po kome im ulica ili škola nosi 
ime, ako je u pitanju ime heroja Domovinskog rata, a ti ljudi su 
život dali za Hrvatsku. Zatim, bez obzira na današnje medijske 
prozivke, svaka mirovina koju prima hrvatski branitelj, napose 
hrvatski ratni vojni invalid nije povlaštena mirovina, nego je uistinu 
zavrijeđena. Mi smo kao HVIDR-a također i protiv objavljivanja 
registra branitelja.“m Biserka LUKAN

Snimio: Ivica LAJTNER

Display sa porukama Policije u zajednici

Kontakt policajci
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Posebnu pažnju i zanimanje svih sudionika, 
izlagača i posjetitelja plijenio je nastup 
interventnih policajaca PU krapinsko-zagorske, 
koji su pokazali situacijsku primjenu borilačkih 
vještina prilikom obrane od naoružanog i 
nenaoružanog napadača

PU krapinsko-zagorska je, 25. ožujka 2010., prvi put sudje-
lovala na “Sajmu poslova” u Krapinsko-zagorskoj županiji u or-
ganizaciji Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Područne službe 
Krapina. Sajam poslova osmišljen je kao dan profesionalnog 
usmjerenja na kojem posjetitelji mogu dobiti potrebne informacije 
za odabir budućeg zanimanja ili dobiti informaciju o zaposlenju 
na različitim poslovima.

Da bismo što vjernije prikazali rad policije i upoznali posjeti-
telje s njezinim aktivnostima, na info-pultu PU krapinsko-zagor-
ske predstavljen je rad temeljne, granične i prometne policije. 
Multimedijskom prezentacijom prikazan je specifičan rad policije 

u situacijama prisilnog zaustavljanja vozila, ulaženje u zatvoreni 
prostor i poduzimanje policijskih ovlasti prema naoružanoj osobi, 
postupanje policije kod deložacije iz stana s uporabom sredsta-
va prisile, postupanje policije prema navijačkoj skupini, te način 
savladavanja raznih prepreka.

Posebnu pažnju i zanimanje svih sudionika, izlagača i po-
sjetitelja plijenio je nastup policijskih službenika Interventne 
jedinice policije PU krapinsko-zagorske na centralnoj bini 
u prepunoj sportskoj dvorani u Krapini. Tom prilikom osam 
interventnih policajaca, u deset minutnom nastupu, u dva 
termina, pokazalo je situacijsku primjenu borilačkih vještina 
prilikom obrane od naoružanog i nenaoružanog napadača 
pri čemu interventni policajci nisu “štedili” jedni druge od pri-
mjene zahvata obrane, bacanja, udaraca palicama, stolicom 
i drugim sredstvima. 

Muk za vrijeme nastupa policajaca, blicanje mnogih fotoapa-
rata i gromoglasni pljesak mnogobrojne publike nakon nastu-
pa bio je znak posjetitelja da su zadovoljni onim što su vidjeli. 
Nakon toga mogli su se čuti komentari: “savršeno”, “svaki im 
čast”, “predivno”, “ima nas tko čuvati” i sl.

Voditeljica programa putem razglasa uputila je izravno pitanje 
načelniku PU Željku Cujzeku je li ponosan, na što je uslijedio 
široki osmjeh lica kao odgovor na upućeno pitanje. Ostali po-
licijski službenici koji su se nalazili u dvorani bili su ponosni što 
pripadaju službi koja radi u interesu sigurnosti naših građana. 

Tijekom trajanja “Sajma poslova” mnogi učenici posjetili su 
info-pult policije gdje su se raspitivali o mogućnostima odabira 
zanimanja policajac.

I ovo je bio još jedan od programa djelovanja “Policije u za-
jednici”, koji na području Krapinsko-zagorske županije postiže 
zavidne rezultate pri čemu je posebno izražena suradnja između 
županije, svih gradova i općina kao i raznih državnih tijela.m

Pripremio: Stjepan ŠALAMON

Krapina: policija na Sajmu poslova
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Cilj je pilot-projekta uvođenje prometnog odgoja 
u osnovne škole kako bi se djeca educirala 
i osposobila za samostalno sudjelovanje u 
prometu i kao pješaci i kao vozači bicikala. 

Na inicijativu Ministarstva unutarnjih poslova tijekom stu-
denoga 2009. godine, u sklopu provođenja aktivnosti Nacio-
nalnog programa sigurnosti cestovnog prometa, pokrenut je 
pilot-projekt „Prometna preventiva u osnovnoj školi“. Pilot-pro-
jekt provodi se u suradnji s Agencijom za odgoj i obrazovanje 
i Hrvatskim auto-klubom.

Pilot-projektom su zasad obuhvaćeni samo učenici 5. razre-
da osnovnih škola. Cilj  pilot-projekta je uvođenje prometnog 
odgoja u osnovne škole u sklopu kojega bi se djeca educirala i 
osposobila za samostalno sudjelovanje u prometu kao pješaci 
i kao vozači bicikala. 

Za potrebe projekta „Prometna preventiva u osnovnoj školi“ 
oformljen je 21 akcijski tim (20 županija  + grad Zagreb). Čla-
novi akcijskih timova su, osim predstavnika policijskih uprava, 
predstavnici auto-moto klubova i učitelji tehničke kulture. 

Članovi Akcijskog tima prometne preventive u osnovnim 
školama Koprivničko-križevačke županije su: Stjepan Peršin, 
voditelj AMK Križevci kao predstavnik Hrvatskog auto-kluba, 
Tijana Martić, učiteljica tehničke kulture kao predstavnik Agen-
cije za razvoj i obrazovanje i Mirela Škvorc kao predstavnik 
Policijske uprave koprivničko-križevačke.

Kako bi projekt „Prometne preventive u osnovnim školama“ 
zaživio te kako bi se što bolje pratila njegova provedba, svaki 
akcijski tim izabrao je svoj vlastiti projekt i za njega sastavio 
Akcijski plan. 

Akcijski tim prometne preventive Koprivničko-križevačke 
županije je kao svoj projekt odabrao Prometne radionice za 
roditelje i djecu 5. razreda osnovne škole „Đuro Ester“ u Kopri-
vnici, na temu korištenja zaštitne biciklističke kacige. Radionice 
su održane 22. i 23. ožujka. Prometne radionice organizirao je 
i proveo, uz suradnju ravnateljice Osnovne škole Sanje Pre-
logović, Akcijski tim prometne preventive Koprivničko-križeva-
čke županije. 

Gosti prometnih radionica bili su predstavnici Crvenog križa 
Koprivnica, Draženko Kapović, policajci na biciklima PP Ko-
privnica i policijski službenici za preventivu PPrP Koprivnica, 
PP Đurđevac i PP Križevci, koji su pripomogli odvijanju radi-
onica. 

Svaka prometna radionica sastojala se od dva dijela - 
edukacijskog i kreativnog.  Edukacijski dio sastojao se od 
upoznavanja prisutnih s pilot-projektom, s razlozima odabira 
zaštitne biciklističke kacige kao teme radionica te edukativnih 
predavanja. 

Članovi Akcijskog tima, Tijana Martić i Stjepan Peršin upo-
znali su prisutne s pilot-projektom, programom prometnih ra-
dionica, i tom prilikom objasnili razloge odabira teme radionica. 
Tom prilikom posebno je istaknuto da na području Policijske 
uprave, odnosno, Županije velik broj djece sudjeluje u prometu 
biciklima, ali da ih mali broj koristi zaštitnu biciklističku kacigu 
te da je to glavni razlog odabira teme radionica. 

U edukacijskom dijelu  prometnih radionica djeca i njihovi 
roditelji od strane policijske službenice za preventivu u cesto-

vnom prometu i ujedno članice Akcijskog tima, Mirele Škvorc 
upoznati su sa stradavanjem djece-biciklista u prometnim ne-
srećama na području Policijske uprave koprivničko-križevačke 
te s korištenjem biciklističke kacige djece 5. razreda Osno-
vne škole „Đuro Ester“, koji biciklom dolaze u školu, kao i sa 
zakonskom obvezom korištenja zaštitne biciklističke kacige i 
važnošću njezina korištenja. Posebno je naglašeno da od 86 
učenika 5. razreda Osnovne škole koji su biciklom došli u školu 
ni jedan učenik nije koristio zaštitnu biciklističku kacigu. Djeci 
i roditeljima objašnjena je svrha korištenja zaštitne biciklističke 
kacige te način njenog pravilnog postavljanja. 

Prometna preventiva u osnovnoj školi
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Prometne radionice ostvarile edukativni cilj 
Predstavnici Crvenog križa Koprivnica, liječnici Ljiljana Šajatović 

i Dragutin Šnajdar, održali su kratko predavanje o posljedicama u 
slučaju pada ili prometne nesreće djece-biciklista kad se ne ko-
risti zaštitna biciklistička kaciga. Tom prilikom poseban su nagla-
sak stavili na povrede glave (prijelom i napuknuće lubanje, potres 
mozga, krvarenje mozga, prijelomi nosa, ozljede lica), krvarenja iz 
glave, prijelome ruku i prijelome vratne kralježnice, te načine na 
koje se pruža prva pomoć unesrećenima.  

Draženko Kapović, kao iskusni biciklist, upoznao je prisutne 
s korištenjem zaštitne biciklističke kacige u europskim državama 
kojima je prošao prilikom 4 000 km dugog hodočašća biciklom 
iz Križevaca u svetište Lourdes u Francuskoj. Istaknuo je da u 
državama kojima je prošao, Slovenija, Italija i Francuska, sva dje-
ca-biciklisti koriste zaštitnu biciklističku kacigu. Također je dao 
savjete za sigurnu vožnju biciklima. 

Na „Prometnim radionicama“ prikazan je kratki video o kreta-
nju biciklom u prometu, koji je snimljen u suradnji s Osnovnom 
školom „Kalnik“. 

Na kraju edukacijskog dijela prometne radionice održana je 
kratka nagradna igra u kojoj su djeca odgovarala na pitanja vezana 
uz korištenje zaštitne biciklističke kacige i kretanje djece-biciklista 
u prometu. Tom prilikom je zaštitnim biciklističkim kacigama na-
građeno dvadesetero djece. 

U kreativnom dijelu prometnih radionica djeca i roditelji izra-
đivali su i bojali prometne znakove važne za kretanje biciklista 
te zaštitne biciklističke kacige.  

Na kraju prometnih radionica roditelji i djeca su popunili kra-
tku anketu kojom su evaluirali održane radionice. Roditelji su 
odgovarali na tri anketna pitanja: Jesu li zadovoljni Prometnom 
radionicom? Smatraju li da je radionica ostvarila edukativnu 
svrhu? Hoće li utjecati na dijete da prilikom vožnje biciklom 
koriste zaštitnu biciklističku kacigu? Djeca su anketom odgova-
rala na dva pitanja: Jesu li zadovoljni Prometnom radionicom? 
Smatraju li da će nakon prometnih radionica češće koristiti 
zaštitnu biciklističku kacigu prilikom vožnje biciklom?

Iz rezultata ankete proizlazi da su održanim prometnim 
radionicama zadovoljni svi roditelji i sva djeca. Svi roditelji 
smatraju kako je ostvaren edukativni cilj održanih radionica i 
da će utjecati na djecu da češće koriste zaštitnu biciklističku 
kacigu tijekom vožnje biciklom. Samo osam u anketi učenika 
izjavilo je da ne smatra da će češće koristiti zaštitnu bicikli-
stičku kacigu.

Prometnim radionicama prisustvovala su 62 učenika 5. ra-
zreda s roditeljima. Roditeljima i djeci podijeljeni su letci „Bici-
klisti - oprez u prometu“ i „Djeca biciklisti u prometu“.m

Mirela ŠKVORC

U organizaciji Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Područne službe Karlovac 
pod pokroviteljstvom Karlovačke županije i Grada Karlovca,  23. ožujka 2010. u 
vremenu od 10 do 16 sati u Domu oružanih snaga „Zrinski“ u Karlovcu održan je treći 
po redu Sajam poslova na kojem je uz pedesetak izlagača sudjelovala i Policijska 
uprava karlovačka.

Cilj Sajma je bio omogućiti susret i razmjenu informacija između poslodavaca, 
osoba koje traže zaposlenje i učenika završnih osnovnih i srednjih škola kao i okupiti 
relevantne institucije iz svijeta rada i svijeta obrazovanja s područja Županije.      

Izložbeni prostor Policijske uprave karlovačke bio je jedan od najposjećenijih pro-
stora na Sajmu poslova od ukupno 3000 posjetitelja koji su ga tog dana posjetili. 

Policijska službenica Marijana Golub, glasnogovornica Tamara Grčić, voditelj Od-
sjeka za sigurnost cestovnog prometa Davorin Ivanković i policijski službenik Dino 
Prezelj na Sajmu su izložili opremu interventne jedinice policije i opremu prometne 
policije, a uz odgovaranje na raznovrsna pitanja, posjetiteljima su tom prigodom po-
dijelili i promotivni materijal u cilju što sigurnijeg kretanja u prometu te u cilju osobne 
samozaštite od svih oblika devijantnih ponašanja. 

Vjerujemo da smo svojim prisustvom na Sajmu zainteresirali većinu mladih posje-
titelja za policijsko zanimanje i da će na sljedećem natječaju Ministarstva unutarnjih 
poslova biti veliki odaziv mladih građana iz karlovačke županije.m

Tamara GRČIĆ 
Foto: PU karlovačka

KarlovaËka 
policija na 

Sajmu
poslova

Izložbeni prostor PU karlovačke 
bio je jedan od najposjećenijih 

prostora na sajmu
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Hrvatski kulturni dom na Sušaku 
u Rijeci ugostio je 23. i 24. ožujka 
učenike prvih razreda  riječkih osno-
vnih škola. U ova dva dana učenici 
sa svojim učiteljicama imali su priliku 
pogledati predstavu edukativnog ka-
raktera Hakove prometne pustolovi-
ne. Već jedanaestu godinu za redom 
predstava, nastala u suradnji Autoklu-
ba Rijeka i Udruge „Loptica“, prikazuje 
se učenicima kojima se na ovakav 
zabavan način nastoji ukazati na opasnosti i  pravila ponašanja u prometu.

Nakon uvodne riječi predstavnice Auto-kluba Rijeka, mališanima se prigodnim riječi-
ma obratio Jure Jurković, policijski službenik  iz Odjela za sigurnost cestovnog prometa 
Policijske uprave primorsko-goranske. Naglasio je kako je osnovni cilj educirati djecu 
tako da ne stradaju u prometu i da sigurno prijeđu put od kuće do škole i natrag. Ta-
kođer, u kratkim je crtama naveo osnovna pravila ponašanja u prometu posebno ona 
koja se tiču djece te ukazao na opasnost koja vreba izlaskom djece na cestu i njihove 
igre u blizini ceste.

Likovi u predstavi, djevojčica Kikica, dječak Nikica, uz pomoć policajca i vozača te 
dinosaurusa Haka, svojim su pričama i stihovima nastojali djecu upoznati s osnovnim 
pravilima ponašanja u prometu i sa svakodnevnim situacijama u kojima se „prvašići“ 
nalaze  na putu do škole, ali i izvan njega. Djeca su razdragano prihvatila i podržala 
poučne pjesmice o prometu u kojima je bilo riječi o pješačkom prijelazu, semaforu, 
prometnim znacima i prometnom policajcu.

Nakon 30 minuta, koliko je predstava trajala, svi su bili zadovoljni. Jedna od učiteljica 
iz Osnovne škole Eugena Kumičića u Rijeci, Branka Govorčin, rekla je kako je ovakav 
način prezentacije ponašanja u prometu djeci vrlo zanimljiv i blizak, u svakom slučaju 
prilagođen  njihovom uzrastu. Smatra da s ovakvom dobrom praksom treba i ubuduće 
nastaviti. I riječka prometna  policija godinama podržava ovu dobru praksu, a tako će 
biti i nadalje jer kako kažu stihovi koje su djeca mogla čuti u predstavi: u prometu su 
svi isti, vozači, motociklisti, pješaci i biciklisti.m

Mirjana KULAŠ, Slika: PU PG

RijeËki prvaπiÊi 
na predstavi 

‘Hakove 
prometne 

pustolovine’

Prometna policija i ove godine 
podržala ovaj projekt

U Športskoj dvorani osnovne i sre-
dnje škole u Orahovici, od 11. do 13. 
ožujka 2010., održan je 17. međuna-
rodni sajam „Slavin“ na kojemu su se 
uz ostale domaće i inozemne izlagače 
poljoprivrednih proizvoda, predstavili i 
djelatnici PU virovitičko – podravske, 
PP Orahovica.

Velik dio posjetitelja već prvog dana 
otvaranja sajma posjetio je upravo štand policije i pokazao svoje veliko zanimanje za 
ponudu organizatora na štandu. Osim projekta „Policija u zajednici“, zainteresiranima 
je kao i obično omogućen i uvid u osobnu evidenciju kaznenih bodova u prometu 
te počinjenih prekršaja. Također je zainteresiranim posjetiteljima, koji su degustirali 
razne vrste vina, omogućeno  ispitivanje alkoholiziranosti novim dragerom, naravno 
bez sankcija. To je zaista privuklo velik dio posjetitelja. Također, na TV ekranu stalno 
su se prikazivale prometne nesreće s teškim posljedicama, uzrocima koji su do njih 
doveli, te sankcijama za vozače i druge prekršitelje prometnih propisa.

Rad policije na ovom sajmu prezentiran je u dobrom svjetlu i prikazan široj javnosti, 
za što je bilo potrebno dosta rada i zalaganja.

Na štandu su se mogli naći i tiskani promotivni materijali, koji su najviše privlačili 
djecu, jer se njima ukazuje na probleme u prometu u kojima sudjeluju djeca i pješaci, 
na probleme vezane uz alkohol i drogu među mladima te provalne krađe.

Na kraju, može se zaključiti da je sudjelovanje policije na ovakvim sajmovima ima-
lo pozitivan učinak na posjetitelje, jer samo jedan spašeni život velika je nagrada za 
policiju i cijelu zajednicu.m

Josip ŠTAJDOHAR
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U organizaciji Nogometnog kluba 
‘’Tomislav’’ Livana, djelatnici Policijske 
uprave osječko-baranjske su održali na-
stavu za 200-injak učenika škole Vladimir 
Nazor Čepin, područne škole Briješće. 
Nastava se održavala za djecu uzrasta 
od prvog do četvrtog razreda.

Djelatnici PU osječko-baranjske 
obradili su sljedeće teme: Nasilje 
među mladima u školama; Sigurnost 
djece u prometu; Pokazna vježba In-
terventne jedinice policije Osijek; Pokazna vježba IJP sa službenim psima.

Policijski službenik Odsjeka za maloljetničku delinkvenciju PU osječko-baranj-
ske, Hrvoje  Ljubičić, pojašnjavao je mališanima što je to što se smije a što ne 
raditi dok borave u školi, što učiniti ako ih netko fizički zlostavlja te ako imaju bilo 
kakvih problema sa svojim kolegama u školi. Učenici su rado odgovarali na pita-
nja i uključili se u zanimljivu raspravu.

Nakon toga predavanje iz sigurnosti u prometu održao je policijski službenik 
za prometnu preventivu u Postaji prometne policije Osijek, Ivica Vuko. U tom 
predavanju su učenici saznali puno korisnih informacija i uputa kako se trebaju 
ponašati dok su na biciklu ili dok prelaze cestu. Zanimljivo je bilo kada je polica-
jac pitao učenike da oni ispričaju svoja iskustva u prometu na što se javio velik 
broj učenika, koji su pričali razne zanimljive dogodovštine i svoja iskustva o su-
djelovanju u prometu.

Interventna jedinica policije Osijek demonstrirala je atraktivnu pokaznu vježbu 
kako se “onesposobljavaju lopovi”, što je mališane oduševilo. A djelatnici sa 
specijalno uvježbanim psima učenicima su predstavili svoje službene pse i de-
monstrirali onesposobljavanje napadača i lopova u bijegu.

Uz sva ova zanimljiva predavanja i demonstracije, učenici su mogli vidjeti i po-
licijski motor, policijske bicikle te opremu Interventne policije za posebne namjene 
što je potpuno oduševilo okupljene učenike. Nakon druženja s policijom, odigrala 
se nogometna utakmica između Nogometne škole mladeži NK Tomislav-Livana 
i škole Vladimir Nazor. m

Edita ROTERBAUER
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U cilju postizanja većeg stupnja sig-
urnosti osoba s invaliditetom u cesto-
vnom  prometu 2. ožujka 2010. policijski 
službenik za prometnu preventivu u PP 
Županja Igor Galunić i kontakt-policajci 
Mirko Vič i Željko Debak proveli su pre-
ventivnu akciju „Biti vidljiv - biti siguran“ 
u Društvu za pomoć osobama s invali-
ditetom „Golubovi“ u Županji.

Kroz navedenu preventivnu akciju 
policijski službenici željeli su ukazati na 
problematiku sigurnog sudjelovanja u 
cestovnom prometu jedne od najugro-
ženijih kategorija sudionika u prometu a 
to su invalidne osobe. Članovima Udru-
ge „Golubovi“ tom prilikom, u suradnji 
s voditeljicom društva gospođom Gor-
danom Tomić, održano je predavanje iz 
prometne kulture i poželjnog načina ponašanja u prometu. Posebnu pažnju prilikom 
predavanja policijski službenici posvetili su pravilima sigurnog sudjelovanja pješaka 
u prometu, a naročito u pogledu njihove bolje uočljivosti od strane drugih sudionika 
u prometu.

Na kraju predavanja policijski službenici podijelili su svim invalidnim osobama koje 
se ne mogu samostalno kretati, koje se nalaze u kolicima, „reflektirajuće prsluke“ a svim 
ostalim članovima Udruge podijeljene su „krijesnice“ ili obasjavači za pješake.m

Biti vidljiv 
- biti siguran

Kontakt-policajci posjetili 
Društvo za pomoć osobama 
s invaliditetom „Golubovi“ u 

Županji
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U sklopu aktivnosti Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog prometa, 
početkom 2010. godine na području Vukovarsko-srijemske županije započelo 
je provođenje pilot projekta „Prometna preventiva u osnovnoj školi (PPOŠ) - Uvo-
đenje prometnog odgoja u osnovne škole“. 

Nositelji ovog projekta su Agencija za odgoj i obrazovanje i Hrvatski autoklub, 
uz suradnju Ministarstva unutarnjih poslova. Za potrebe provođenja navedenog 
projekta oformljen je 21 tročlani županijski tim (20 županija i Grad Zagreb). Članovi 
timova su učitelji tehničke kulture, predstavnici HAK-a ili pridruženih auto klubova 
i policijski službenici linije rada prometne policije svih policijskih uprava. U skladu 
s navedenim, Županijski tim Vukovarsko-srijemske županije sastavljen je od tri 
člana: Davor Karaula (predstavnik Agencije za odgoj i obrazovanje), Zdenko Barić 
(predstavnik HAK-a) i Marina Bukal (predstavnica PU vukovarsko-srijemske).

Županijski tim Vukovarsko-srijemske županije u sklopu navedenog projekta 
donio je početkom veljače akcijski plan temeljem kojeg su članovi županijskog 
tima stupili u kontakt s osnovnim školama na području grada Vinkovaca te s njima 
dogovorili održavanje dva sata prometnog odgoja svim učenicima petih razreda 
na temu: „Sigurno upravljanje biciklom u cestovnom prometu“. Prva predavanja 
održana su 8. ožujka 2010. godine  5B razredu u O.Š. V. Nazora te u 5A, 5B, 
5C, 5D i 5E razredu u O.Š. A. G. Matoša. U sklopu predavanja, u koje su se 
i sami učenici uključivali svojim brojnim pitanjima, učenicima je između ostalog 
prezentirano pravilno kretanje biciklom u prometu, dijelovi bicikla, osobna opre-
ma vozača bicikla, moguće opasnosti u vožnji, ravnoteža na biciklu, korištenje 
kočnica, a najzanimljiviji im je svakako bio bicikl koji su članovi tima, uz pomoć S. 
Maršića iz Servisa za bicikle, opremili svim sigurnosnim elementima te iskoristili 
na predavanju kako bi učenicima prezentirali pravilno opremljen bicikl. 

Do kraja ožujka, članovi županijskog tima planiraju posjetiti i održati predavanja 
učenicima petih razreda u još tri osnovne škole (O.Š. I. Mažuranića, O.Š. J. Ko-
zarca i O.Š. I.G. Kovačića), a po završetku  predavanja učenicima ostaje i jedan 
mali zadatak. Naime, akcijskim planom županijskog tima vukovarsko-srijemske 
županije planirano je da učenici po završetku predavanja osmisle i izrade crte-
že na temelju kojih bi županijski tim izradio pet preventivnih prometnih plakata, 
koji bi se po završetku projekta izložili o obliku jambo plakata na području grada 
Vinkovaca. 

„Prometna preventiva u osnovnoj školi“ projekt je koji ciljano obuhvaća djecu, 
učenike - polaznike petih razreda, odnosno, onu skupinu djece koja u prometu 
najčešće sudjeluje i stradava u svojstvu biciklista. Činjenica je da je bicikl naj-
češće djetetovo prvo vozilo, izvor ponosa te simbol neovisnosti i slobode. Ipak, 
prečesto djeca budu ozbiljno ozlijeđena ili smrtno stradaju kad se ne pridržavaju 
osnovnih pravila sigurnosti na biciklum

Krunoslav ŽGELA
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Svake godine, pa tako i ove, Pejo  Radoš, policijski službenik PU brodsko-po-
savske, za Valentinovo ili Dan žena svojim radnim kolegicama u znak pažnje po-
kloni cvijeće. 

- Uvijek sam izuzetno cijenio žene. Nastojim biti pažljiv prema svojim radnim ko-
legicama s kojima kroz službu odlično surađujem. Inače sam policijski službenik i 
već petnaestak godina radim kao „teklić“, donosim i odnosim službenu poštu, koju 
mi pripreme moje kolegice iz Pisarnice, te također dobro surađujem i s damama iz 
pisarnica drugih institucija u gradu. Žene su uvijek dobro raspoložene, znaju voljeti 
i uvijek me dočekaju sa smiješkom na licu. Cvijeće ide cvijeću, zar ne!? Uostalom, 
to je od srca i mali znak pažnje mojim radnim kolegicama, rekao je Pejo.m

Kata NUJIĆ

Znak pažnje

U Slavonskom Brodu 
provedena preventivna 
akcija u povodu Među-
narodnog dana žena

Policijski službenici 
Postaje prometne policije 
Slavonski Brod proveli su 
i ove godine, u suradnji s 
djelatnicima AK „Marso-
nia“, preventivnu akciju u 
povodu Međunarodnog 
dana žena. Akcija je pro-
vedena u užem centru 
Grada Slavonskog Broda, te su ženama vozačicama uz čestitke, uručene ruže. 
Uz prigodno darivanje cvijećem, djelatnici AK „Marsonia“ su vozačicama darivali i 
materijale o mogućnostima članstva u HAK-u. Također su uz policijske službeni-
ke bili na raspolaganju ženama vozačicama u vezi s upitima i savjetima iz oblasti 
prometa.

Ovo je jedna u nizu preventivnih aktivnosti koje provode policijski službenici 
kroz unaprijed zacrtane temeljne zadaće, a to je svakako i stjecanje povjerenja 
kod građana, jer policija ne poduzima samo represivne aktivnosti. Cilj ove akcije je 
povećanje razine prometne kulture i sigurnosti svih sudionika u prometu. 

„Na našim prometnicama se iz godine u godinu povećava broj žena vozačica i 
smatram da zaslužuju posebnu pozornost kao aktivni sudionici u prometu, a Među-
narodni dan žena je pravi trenutak za to. Simbolično darivanje cvijećem oduševilo je 
svaku ženu vozačicu, izmamivši im osmjeh na licu. Isto tako ćemo ubuduće lakše 
promovirati pozitivna ponašanja u prometu uz svesrdnu pomoć naših vozačica, 
koje nerijetko preuzimaju upravljač vozila od osoba koje su pod utjecajem alkohola. 
Također, one u velikom broju prevoze djecu u škole i vrtiće, pazeći da su adekvatno 
vezani i na takav način djeci daju primjer dobrog ponašanja u prometu“, rekao je 
za naše glasilo policijski službenik PPP Slavonski Brod Zlatko Anđelić.m

Kata NUJIĆ

VozaËicama 
darivane ruæe

U Slavonskom Brodu provedena 
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S ciljem senzibiliziranja djelatnika odgojno-obrazovnih ustanova na prepoznavanju 
pojava nasilja u obitelji čije su žrtve djeca, te učinkovitijeg poduzimanja mjera radi 
otkrivanja i prijavljivanja problema i pomoći takvoj djeci, 23. veljače, u prostorijama 
Osnovne škole „Ivana Kukuljevića Sakcinskog“ u Ivancu za djelatnike škole održana 
je prezentacija na temu nasilja u obitelji.

Prezentaciji održanoj tijekom sjednice Učiteljskog vijeća, nazočilo je pedesetak 
djelatnika škole koji su sa zanimanjem pratili izlaganja i prezentacije ravnatelja Obitelj-
skog centra Varaždin Roberta Čuseka, ravnateljice Centra za socijalnu skrb Ivanec 
Anice Pahić, te načelnika Policijske postaje Ivanec  Borisa Divjaka. 

Načelnik PP Ivanec  je nazočne upoznao s postupanjem policije u slučajevima 
obiteljskog nasilja, podacima o stanju i kretanju prekršaja i kaznenih djela obiteljskog 
nasilja na području Policijske postaje i Grada Ivanca, te je ih podsjetio na obveze 
odgojno-obrazovnih ustanova u postupanju u slučaju nasilja u obitelji.   

Ovakva aktivnost pokrenuta je na temelju zaključaka posljednje sjednice Vijeća 
za komunalnu prevenciju Grada Ivanca, održanoj 21. siječnja, tijekom koje je razma-
trana problematika nasilja u obitelji na području Grada Ivanca i pripadajućih naselja. 
Tom prilikom istaknuta je činjenica nedovoljne osviještenosti i educiranosti djelatnika 
pojedinih tijela koja su sukladno Zakonu o zaštiti od nasilja u obitelji i Protokolu o 
postupanju u slučaju nasilja u obitelji, dužna poduzimati mjere i radnje u otkrivanju 
i suzbijanju nasilja te pružanju pomoći i zaštite osobama izloženim nasilju u obitelji. 
Također je istaknuta i činjenica često nedovoljne suradnje između nadležnih tijela u 
postupanju prilikom događaja vezenih uz nasilje u obitelji.

Tijekom sjednice predložene su konkretne mjere koje je potrebno poduzeti, a 
prva konkretna mjera je upravo edukacija i senzibilizacija djelatnika odgojno-obra-
zovnih ustanova na području Grada Ivanca.   

Nastavak ovakvih aktivnosti planiran je već za idući tjedan, kada je najavljena 
prezentacija sličnog tipa za djelatnike Osnovne škole „Metel Ožegović“ u Radovanu 
te vrlo skoro i djelatnike drugih škola sa ivanečkog područja.

Osim ove aktivnosti, sukladno zaključcima navedene sjednice Vijeća za komu-
nalnu prevenciju, u zajedničkoj suradnji Obiteljskog centra, Centra za socijalnu skrb 
Ivanec, Policijske postaje Ivanec i Grada Ivanca, pristupit će se izradi prigodnog 
promidžbenog letka. Navedenim će se letkom građani Ivanca i pripadajućih naselja 
pokušati potaknuti na veći senzibilitet i pomoć nadležnim službama u otkrivanju i 
suzbijanju pojave nasilja u obitelji.m

Marina KOLARIĆ
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Na prezentaciji, održanoj u OŠ 
„Ivana Kukuljevića Sakcinskog“ 
u Ivancu, Boris Divjak, načelnik 
PP Ivanec, upoznao je prisutne 
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U gradskoj Vijećnici Grada 
Otočca, 24. veljače, održan 
je redovni sastanak Vijeća za 
prevenciju Grada Otočca, na 
kojemu su osim predstavnika 
gradske uprave, Policijske upra-
ve ličko-senjske, članova Vijeća, 
sudjelovali su i programski sa-
vjetnik za sigurnost u zajednici 
UNDP-a Zagreb - Krunoslav Katić, predstavnik UNDP-a Zadar - Denis Bićanić, te 
suradnik  David Dodig. 

Na sastanku je provedena rasprava o pristiglim prijedlozima za poboljšanje sigurnosti 
i kvalitete života na području Otočca, koje su dostavili predstavnici članova Vijeća za 
institucije kojima rukovode. Posebno je istaknut prijedlog Dječjeg vrtića „Ciciban“, za 
izgradnju dječjeg prometnog poligona, koji je zamišljen kao edukativno-zabavni dječji 
prometni poligon s ciljem da predškolska djeca kroz kontinuiranu prometnu edukaciju 
stječu praktična znanja o prometu i prometnoj kulturi. S obzirom na nedostatak nov-
čanih sredstava zaključeno je da taj projekt trenutno nije moguće realizirati, ali da će 
se ustrajati na realizaciji tog projekta i u tu svrhu će se zatražiti pomoć poduzetnika, 
kao i UNDP-a.  

Rad Vijeća za prevenciju Grada Otočca pohvalio je programski savjetnik za sigurnost 
u zajednici, UNDP-a Zagreb - Krunoslav Katić, istaknuvši da je takav rad primjer kako bi 
trebala raditi i druga Vijeća za prevenciju na području Republike Hrvatske.m  

Kristina MAODUŠ
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U četvrtak, 11. ožujka u pro-
storijama „Info-centra“ za pre-
venciju kriminaliteta Policijske 
uprave varaždinske održan je 
tematski dan  „Kazneno pravna 
zaštita djece i maloljetnika“.

Tim je povodom policijska 
službenica Linije maloljetničke 
delinkvencije Policijske uprave 
varaždinske, Suzana Vugrinec, 
u suradnji s kontakt policajcima 
Policijske postaje Varaždin, održala savjetovanje zainteresiranih građana o svim pi-
tanjima vezanih uz ovu temu.

Također, u sklopu posjeta grupa učenika iz V. i VI. Osnovne škole u Varaždinu, za 
njih je organizirano predavanje kojim je obuhvaćeno kako prepoznati i prijaviti razli-
čite oblike vršnjačkog nasilja i nasilničkog ponašanja u obitelji, te oblike zapuštanja 
i zlostavljanja djece i maloljetnika unutar obitelji. 

Učenicima je skrenuta pozornost na odredbe članka 95. Obiteljskog zakona 
po kojem roditelji imaju pravo i obvezu zabraniti noćne izlaske djeci i maloljetnicima 
mlađim od 16 godina iza 23 sata bez njihove pratnje ili pratnje druge odrasle osobe 
u koju imaju povjerenje. 

S obzirom na sve veću dostupnost i uporabu elektronskih medija preko kojih do-
laze u kontakte s više nepoznatih osoba koje nisu uvijek dobronamjerne, učenici su 
upoznati s opasnostima  zlouporabe njihovih podataka i fotografija putem Interneta 
i mobilnih telefona, kao i s mnogim drugim opasnostima.

Učenici su tom prilikom iskazali velik interes za navedenu temu te policijskim 
službenicima postavili brojna pitanja od toga kako prepoznati razne oblike nasilja, 
kome se obratiti s prijavama takvih slučajeva i mnoga druga.m

Marina KOLARIĆ

 Kazneno-pravna 
zaštita djece i 
maloljetnika

Ove je godine Sisak kao „grad domaćin“ u povodu Dana civilne zaštite i spa-
šavanja, 26. veljače javnosti pokazao koordiniranost službi u kriznim i opasnim 
situacijama. 

Nakon održane svečane sjednice u sisačkom Domu kulture „Kristalna kocka 
vedrine“, na kojoj su dodijeljene godišnje nagrade Državne uprave za zaštitu i 
spašavanje, na obali rijeke Kupe u Sisku održana je pokazna vježba u koju su bile 
uključene sve službe zadužene za djelovanje u kriznim i opasnim situacijama. 

Vježba se provodila na križanju Rimske i Frankopanske ulice, a združenu akci-
ju provodili su je djelatnici Crvenog križa, Gorske službe spašavanja, Ronilačkog 
kluba Sisak, Vatrogasne postrojbe Grada Siska, Državne interventne postrojbe 
zaštite i spašavanja te policijski službenici Postaje prometne policije Sisak. 

Po scenariju, sve je počelo sudarom autocisterne i automobila, kojom su pri-
likom vozači bili ozlijeđeni, loživo ulje iz cisterne izlilo se na kolnik i u rijeku Kupu, 
a jedan je automobil izbjegavajući nalet na sudarena vozila, sletio u rijeku i po-
tonuo. Vatrogasci su potom pjenom zasuli mjesto na kojemu se izlilo loživo ulje 
te izvlačili unesrećene, koji su nakon pružene prve pomoći sanitetskim vozilima 
prevezeni u bolnicu. Ronioci su potom potonulo vozilo zakačili sajlama i ono je 
izvučeno na obalu te su postavljene plutajuće brane kako se onečišćenje ne bi 
proširilo rijekom. 

Cilj navedene pokazne vježbe bilo je pružanje pomoći i spašavanje ljudi i ma-
terijalnih dobara u slučaju prometne nesreće vozila koje prevozi opasne tvari te 
zaštita okoliša od mogućeg zagađenja. 

Također je jedan od ciljeva bio usmjeren na uvježbavanje i podizanje razine 
osposobljenosti združenih operativnih snaga zaštite i spašavanja te uključivanje i 
drugih subjekata kod velikih nesreća i katastrofa. 

Iako je toga dana u Sisku padala kiša te je bilo dosta hladno, što je svakako 
doprinijelo „ozbiljnosti“ ove situacije, izvrsnu koordinaciju svih službi nazočni gra-
đani pohvalili su velikim pljeskom, a zaključak se nametnuo sam po sebi: Vježba 
je izvedena odlično! m

Iva HRANITELJ

U Sisku obiljeæen Dan civilne zaπtite i 
spaπavanja

Pokazna 
vježba DUZS-a

Na obali rijeke Kupe u Sisku 
uspješno je održana pokazna 

vježba u koju su bile uključene 
sve službe zadužene za 

djelovanje u kriznim i opasnim 
situacijama 
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Kroz kontakte s građanima 
intenzivno sam razmišljao 
kako građanima, djeci i 
mladima pomoći, pa od 
2008. godine od kada je 
osnovano i Komunalno vijeće 
za prevenciju u Glini, jako 
dobro surađujem s Osnovnom 
školom „Glina“ - pohvalio 
nam se Alfred Jecel, kontakt-
policajac PP Glina

Kontakt-policajac Alfred Jecel, dje-
latnik je MUP-a RH od listopada 1990. 
godine, a kontakt-policajac u Glini je od 
ožujka 2006. godine. Govoreći o svom 
poslu, Jecel kaže da ima veliku podršku 
načelnika PP Glina Ivana Barića, jer razu-
mije opseg posla koji bi kontakt-policajac 
trebao raditi. Na početku svog posla, prvo 
sam započeo s obilaskom građana na 

većom akcijom želio pomoći obiteljima 
koje su na samom dnu socijalnog sta-
tusa. Ne mogu to nažalost zasada još 
napraviti jer ovdje ekonomija baš i nije 
na dobrim nogama i nema toliko tvrtki i 
poduzetnika koji bi se udružili i pomo-
gli u rješavanju barem nekoliko najte-
žih obiteljskih slučajeva. U Glini toga 
nema, većina tvrtki je državna, jako je 
malo privatnih. 

Suradnja sa školama
Intenzivno sam kroz kontakte s gra-

đanima razmišljao kako građanima, djeci 
i mladima pomoći, pa od 2008. godine 
od kada je osnovano i Komunalno vijeće 
za prevenciju u Glini, jako dobro sura-
đujem s Osnovnom školom „Glina“ koju 
pohađa 650 učenika dok srednju školu 
pohađa 250 učenika. Razna predavanja 
i edukacije nisu jedini oblik rada s dje-
com. Često petkom i subotom izađem 

licajce identično. Onaj tko s njima želi 
razgovarati je dobar, a onaj koji je primo-
ran prema njima upotrijebiti represivne 
mjere, taj je loš, kaže Jecel. 

Iako sam radio u raznim vidovima 
policije, mene ovaj posao kontakt-poli-
cajca ispunjava, u tome sam se najviše 
pronašao, kaže nam Jecel. Kad sam s 
njima u razredu sjetim se svojih školskih 
dana, dok istovremeno imam priliku to 
svoje znanje sada prenijeti njima kao što 
su neki prenosili meni godinama. Da je 
dobro živjeti zdravo pokazujem im svojim 
primjerom, jer se puno bavim sportom. 
Trčim na stadionu i puno vozim bicikl. 
Bilo bi nelogično da im govorim o šte-
tnosti droge i alkohola, a da istovremeno 
sjedim okolo po birtijama i da se opijam i 
pušim. Primjećujem da je nekolicina njih 
također počela trčati, pa se neki i dođu 
pohvaliti da i oni puno voze bicikl itd ... Iz 
iskustva znam da su s mojim radom za-

Graani Gline vjeruju policiji 

Kontakt-policajac Alfred Jecel ...    ...s djecom ispred πkole

njihovim radnim mjestima, u prodavaoni-
cama, kiosku, mesnici, bankama a puno 
ljudi sam upoznavao kroz razgovore u 
gradu. Primjećujem kako još uvijek dobar 
dio starijih ljudi na policiju, a samim time i 
na mene, gleda na način kao što je to ne-
kad bila milicija. Oni misle da ja provodim 
samo represiju a zapravo se začude kad 
vide da nam je prevencija jača strana, jer 
kad tad shvate da se razgovorom većina 
stvari uvijek može riješiti a ti razgovori nam 
svima mogu biti od pomoći. 

Alfred, popularno zvani „Alf“, kaže 
kako bi i on svojevremeno s jednom 

na mjesta gdje i oni izlaze tako da me 
vide da sam tamo s njima, što dovodi 
do smanjenja broja prekršaja. U prilog 
tome govori i činjenica da u posljednja 
dva mjeseca imamo samo jedan pre-
kršaj protiv javnog reda i mira u centru 
Gline, a kaznenih djela nema nikakvih, 
dok se način ponašanja mladih u ve-
černjim satima bitno promijenio. Prave 
rezultate očekujem tek nakon pet godi-
na, kad ispratim cijelu generaciju koja 
završi srednju školu, kaže Jecel. Vidljiva 
je promjena u odnosu prema meni kao 
policajcu. Mladi ne rezoniraju sve po-

dovoljni i ostali građani, dok o meni ne-
gativno govore oni koji su kriminalci i koji 
me se boje. Na ovom području centra 
gdje radim, odvija se najviše javnog života 
a tu živi oko dvije tisuće ljudi. Sjećam se 
jednog težeg slučaja, kaže Jecel, gdje se 
osoba dala u bijeg nakon izlaska iz auto-
mobila, valjda računajući na to da ga neću 
uhvatiti, ali sam ga bez problema uhvatio 
jer je shvatio da nije brži od mene, a to 
je sve rezultat toga što se svakodnevno 
bavim sportom. 

Kad razgovaram s ljudima ne okoli-
šam puno, uvijek pitam direktno, znam 
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gdje i kako treba pitati, i 
to baš po pitanju zaplje-
ne opojnih droga. Pronašli 
smo 5g speeda, a iako se 
ne radi o nekoj većoj za-
pljeni to je za nas za ovo 
područje puno. Uskoro 
će biti još i većih zaplje-
na, jer intenzivno radimo 
na tome, kazao je Jecel. 
Moj posao ne zahtijeva od 
mene da ja samo stojim i 
nadgledam ljude, već da 
sam s njima. Tako redo-
vito obilazim trgovine, jer 
su me i trgovkinje nekih 
prodavaonica zamolile da 
se pojavim u odori kada 
su im velike gužve. Isto 
tako obilazim banke, dr-
žavne institucije, gradski 
kolodvor i ostala mjesta, 
dakle svagdje gdje ima 
ljudi i ja sam tamo s njima 
zbog njih, kazao je Jecel. 

Djeca, učitelji 
i župnik hvale 
Jecelov rad

Kako bismo se na licu 
mjesta uvjerili u ono što 
nam kaže naš kolega 
Alfred Jecel, obišli smo 
učenike 7A razreda Osno-
vne škole „Glina“, te osim 
s njima porazgovarali s 
njihovom profesoricom 
hrvatskog jezika Ivanom 
Franjković i pedagogom 
Zoranom Kirinićem. Moram reći da su djeca vrlo otvore-
na s direktnim prijedlozima, baš kao i njihova profesori-
ca Franjković, dok je riječi hvale uputio školski pedagog 
Kirinić.

Govoreći o suradnji škole s našim kolegom, pedagog 
Zoran Kirinić kaže da je intenzivna suradnja počela tije-
kom prošle školske godine, kada je osnovano i Vijeće 
za prevenciju na razini grada Gline. Prema razrađenom 
planu aktivnosti, u uvodnom djelu su na predavanjima 
određene uvodne stvari od strane kontakt-policajca dok 
su konkretnija predavanja bila uoči božićnih i novogodi-
šnjih blagdana, vezana uz akciju „Mir i dobro“. Ono što 
sam primijetio, kaže Kirinić, je promjena u stavu djece 
prema policajcu. Sada ga prihvaćaju isto kao i sve nas 
koji radimo u školi, te shvaćaju da im želi samo pomo-
ći. Roditelji se također lagodnije osjećaju kada policajac 
dođe u školu, jer im je puno lakše pitati ga nešto u školi 
što ih zanima, nego zbog toga ići u policijsku postaju. 
Kirinić kaže da su djeci teme prilagođene uzrastima, dok 
su sedmašima i osmašima bile najzanimljivije teme veza-
ne uz njihove vikend izlaske. Također im je interesantna 

Glina je smještena u 
središtu Banovine, 

na raskriæju dræavnih 
cesta Sisak - Karlovac 

i Pokupsko - Dvor. Prvi 
naziv Gline se spominje 

u 13. stoljeÊu, a 1735. 
godine sagraena je i 

glinska utvrda u kojoj je 
zasjedao Hrvatski sabor. 
Godine 1745. ustrojava se 
Prva banska pukovnija, 
kojom stotinjak godina 
kasnije od 1841.-1848. 

zapovijeda tadašnji 
glinski pukovnik, buduÊi 

ban Josip JelaËiÊ. U 
tom vremenu ilirskog 
preporoda, sluæeÊi u 

glinskoj regimenti, Josip 
Runjanin 1846. godine 
kao kadet je uglazbio 
stihove MihanoviÊeve 

pjesme koja je kasnije pod 
nazivom „Lijepa naša“ 

postala hrvatska dræavna 
himna. Glina je grad 

Petra PreradoviÊa, Ivana 
Trnskog, knjiæevnika Ante 
KovaËiÊa, slikara Zlatka 
ŠulentiÊa, karikaturista 

Pjera KriæaniÊa te 
još mnogih koji su u 
hrvatskoj povijesti 
ostavili svoj trag

Pedagog O© Glina Zoran KiriniÊ

Ivana FranjkoviÊ, profesorica hrvatskog jezika kaæe kako je sam 
boravak policajca u πkoli jako pozitivan, dobro djeluje na djecu jer 
ima potpuno drugaËiji pristup, iako to mnogi nisu oËekivali, pa nas je 
to ugodno iznenadilo. FranjkoviÊ je takoer poruËila kako bi policija 
kroz prevenciju trebala joπ viπe voditi brige o pjeπaËkim zonama, te 
djecu joπ viπe upoznati sa znaËenjem prometnih znakova. 

Stjepan GreguriÊ, uËenik 
7a, kaæe da je s policajcem 
zadnji puta razgovarao nakon 
PonoÊke kod æupnika, i da nije 
bacao petarde, a od naπeg 
kolege Jecela je nauËio da se 
nije dobro opijati, drogirati i 
puπiti.

Ivana CestariÊ: Najviπe su mi 
u sjeÊanju ostala predavanja 
o πtetnosti droge i alkohola 
i da se ne smiju bacati 
petarde. Trebali bi nam malo 
viπe priËati o prometnim 
znakovima
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ska postaja napadnuta u Domovinskom 
ratu. Od tada do danas, djelatnici PP 
Glina rade u pomoćnim prostorijama i 
garažama koje su preuređene kako bi 
ikako mogli obavljati svoj redoviti posao. 
U neadekvatne uvjete rada uvjerili smo 
se i sami. Skučene prostorije, prostor 
za primanje građana vezano uz upravne 
poslove, sve je to u preuređenim gara-
žama, što još dodati ... Načelnik kaže 
da je problem i katastarskog karaktera 
jer se zemljište na kojem je postaja još 
uvijek vodi kao oranica osobe koja se 
danas nalazi u Srbiji, a grad Glina to nije 
uspio riješiti. Barić kaže da još od 2003. 
godine postoji plan i nacrt nove zgrade, 
ali da vjerojatno sadašnje stanje recesi-
je također utječe na ulaganje sredstava 
kojih nažalost nema. Što drugo onda za 
kraj reći nego nadati se da će i Glina, 
odnosno PP Glina unatoč brojnim politi-
čkim obećanjima, čim stanje bude bolje 
dobiti novu policijsku postaju, osigura-
vajući tako svojim djelatnicima primje-
rene prostore i uvjete rada.m  

Razgovarao Boris SADILEK
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ- POGAČAR

Marin MilekoviÊ 7a:  S Alfom Ëesto 
igramo nogomet, a inaËe i treniram 
πest godina za nogometni klub 
„Banovac“ ovdje u Glini. Do sada 
nisam bio u doticaju s drogama, ali 
s alkoholom jesam i to kad su bili 
roendani, feπte i vjenËanja, ali nikad 
nisam u tome pretjerao jer alkohol i 
sport ne idu zajedno. 

Matea Luk: Predavanja su 
mi pomogla da drugaËije 
razmiπljam o nekim stvarima 
u æivotu. Mislim da su policajci 
tu zato da nam pomognu.

bila činjenica prema kojoj ne smiju biti 
uvedeni u policijskoj evidenciji ukoliko 
jednog dana budu željeli raditi u drža-
vnoj upravi ili postati policajci. 

Od 1991. radimo u 
preuređenim garažama

Alfred Jecel, recimo i to da ga svi od 
milja zovu Alf a nije vanzemaljac, nego 
kontakt policajac, ima četiri godine za-
redom najbolju ocjenu „naročito uspje-
šan“ u PP Glina. Takvu ocjenu ima zbog 
najviše podnesenih operativnih izvješća 
tj. informacija i riješenih djela nezakoni-
tog posjedovanja oružja, kaže načelnik 
PP Glina Ivan Barić. Osim o pohvalama 
Alfreda Jecela, načelnik kaže kako PP 
Glina još dan danas radi u neadekva-
tnim i neprimjerenim uvjetima. Naime, 
dan nakon donošenja Deklaracije o ne-
ovisnosti RH, pobunjeni Srbi su u znak 
protesta 26. lipnja 1991. godine ujutro 
u 04.20 sati napali PP Glina u kojoj je 
bilo 19 policijskih službenika a napad 
je trajao do 08.12 sati. U napadu na 
postaju poginuo je Tomislav Rom, po 
kojem će uskoro biti nazvana i jedna 
ulica, a PP Glina je bila tada prva policij-

Antonija GrubiπiÊ, 
voditeljica poslovnice 
PBZ-a u Glini: Alfred 
nas Ëesto obilazi 
pa uvijek malo 
porazgovaramo, a 
sam njegov dolazak 
nama znaËi veliku 
sigurnost pa se uz niz 
sigurnosnih ureaja joπ 
viπe osjeÊamo sigurno 
kad je on tu. Od πestog 
mjeseca proπle godine, 
zahvaljujuÊi „multi 
lock“ vratima dobili 
smo ovlaπtenje od 
MUP-a da viπe nemamo 
zaπtitara pa nas vaπ 
kolega i ËeπÊe obilazi.

Alfred KoliÊ, æupnik æupe Sv. Ivana 
Nepomuka: GledajuÊi iz moje 
perspektive, mislim da su vaπi kolege 
savjesni i odgovorni u svome poslu, 
ne samo s Crkvom veÊ i sa svim 
drugim institucijama u Glini kao i s 
pojedincima osobno. Uvijek nam puno 
pomognu suraujuÊi oko organizacije 
i osiguranja veÊih vjerskih dogaanja. 
Tijekom æupnih obavijesti na misama 
Ëesto, baπ uoËi blagdana, proËitamo 
pozive policije na nebacanje petardi i 
obavijesti sliËne problematike. Uistinu 
nema ljepπih BoæiÊa i Uskrsa nego 
ovdje u glinskoj æupi, jer proπle godine 
nije baËena niti jedna petarda.

NaËelnik PP Glina, Ivan BariÊ, ispred razruπene postaje (desno) i preureenih 
pomoÊnih prostorija i garaæa u kojima danas rade (s lijeva)
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Policijska postaja Krk započela je početkom veljače novi oblik suradnje s  auto-
školom Mixage, jedinom auto-školom na otoku Krku. Konkretno, radi se o 60-mi-
nutnim predavanjima kandidatima za vozače, koja se održavaju dva do četiri puta 
mjesečno ovisno o broju grupa kandidata.

Idejni autor ovakvog načina suradnje je Dejan Hriljac, pomoćnik načelnika za si-
gurnost cestovnog prometa u Policijskoj postaji Krk, koji i drži predavanja. „Početna 
iskustva govore u prilog činjenici da su ovakve aktivnosti policije dobro došle i izu-
zetno pozitivno prihvaćene od budućih vozača, pa je onda s druge strane prisutno 
i zadovoljstvo policije“, rekao je pomoćnik Hriljac.

Prvih dvadesetak minuta predavanja kandidati se upoznaju s teorijom prometa, 
statističkim podacima o broju, uzrocima i posljedicama prometnih nesreća. Kao 
ilustracija ovim podacima prikazuju se interesantne fotografije i promotivni filmovi 
najtežih prometnih nesreća u kojima  kandidati mogu vidjeti najčešće uzroke, ali i 
posljedice prometnih nesreća.

Slijedi i prikazivanje dokumentarnog filma „Sekunda koja mijenja život“ namijenje-
nog upravo mladima u adolescentskoj dobi. Šokantne snimke i fotografije najtežih 
prometnih nesreća imaju i za cilj promijeniti način razmišljanja mladih i budućih vo-
zača, jer su prikazane posljedice vrlo neugodne. No, da ne ostane samo na neugo-
dnom osjećaju, poslije gledanja  filma uvijek slijedi razgovor na tu temu i prihvaćanje 
svih reakcija koje je film mogao pobuditi kod kandidata za vozače.

Preostali dio vremena na predavanju odnosi se također na razgovor s kandidatima 
o prometu, radu i postupanju prometne policije u različitim situacijama.

Osnovni je cilj ovih predavanja utjecaj na svijest „novih“ sudionika u prometu o 
važnosti osobne odgovornosti i svijesti o rizicima svakog pojedinca, a sve u svrhu 
podizanja  razine sigurnosti prometa na cestama. Policijska postaja Krk  u skladu sa 
strateškom procjenom i planovima Policijske uprave primorsko-goranske nastavlja 
s preventivnim aktivnostima, kako bi se navedeni ciljevi ostvarili, a jedan od dobrih 
načina svakako je i ova suradnja s auto-školom.m

Mirjana KULAŠ
Slika:PP Krk

Suradnja Policijske postaje Krk i 
Auto-πkole Mixage

Krk:
predavanja

o prometu za 
buduÊe vozaËe

Osnovni je cilj predavanja utjecaj 
na svijest „novih“ sudionika 
u prometu o važnosti osobne 

odgovornosti i svijesti o rizicima 
svakog pojedinca, a sve u svrhu 

podizanja  razine sigurnosti 
prometa na cestama.

Šokci već tradicionalno u po-
kladne dane običavaju u svojim 
mjestima organizirati razne sve-
čanosti i oživjeti svoje stare obi-
čaje kako ne bi pali u zaborav. 
Tako je Konjogojska udruga „Li-
picanac“ – Ruščica 14. veljače 
u Ruščici organizirala uz podršku 
mještana, brojnih posjetitelja i 
predstavnika lokalne vlasti ma-
nifestaciju pod nazivom: „Pokla-
dno jahanje“.  

Ulicama Ruščice projahalo je na svojim konjima oko stotinjak jahača i pro-
defiliralo 

nekoliko konjskih zaprega. Sudionici – jahači prigodno su se odjenuli u stare 
narodne  nošnje. Ovaj događaj je privukao iznimno zanimanje mještana i po-
sjetitelja te je ovo malo selo iznenada živnulo. Šalilo se, razgovaralo, pjevalo 
„bećarac“ i igralo „tarabana“, a sve je to bilo začinjeno slavonskim domaćim 
delikatesama i žesticama. Rakije „šljive“, kobasice, kulena, šunke, orahnjače ili 
makovnjače, uistinu nije nedostajalo jer su se vrijedne Šokice potrudile da nitko 
ne ostane gladan.

Pokladno jahanje je i ove godine proteklo u najboljem redu i bez izgreda, što 
je rezultat dobre organizacije, angažmana redarske službe, ali i policijskih slu-
žbenika Policijske postaje Slavonski Brod i Postaje prometne policije Slavonski 
Brod, koji su vodili računa o sigurnosti svih sudionika i posjetitelja, ali i javnog 
reda u oblasti prometa.

U konačnici su se svi sudionici i uzvanici okupili na svečanoj večeri u Mjesnom 
domu, gdje su podijeljene zahvalnice i pehari za sudjelovanje i najjahače.m

Kata NUJIĆ

Pokladno 
jahanje

Konjogojska udruga „Lipicanac“ 
- Ruščica 14. veljače 

organizirala je manifestaciju pod 
nazivom: „Pokladno jahanje“



iz policijskih postaja
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KORUPCIJA, MULJAŽA 
  i stanje odnosa u Hrvatskoj danas, 
  početkom 2010.

Što je muljaža?

Na prvi pogled možda nam izgleda da su korupcija i muljaža dva različita, međusobno 
sasvim nepovezana pojma. U osnovi ta dva pojma su međusobno povezana i isprepletena. 

Budući da se o korupciji u zadnje vrijeme u Hrvatskoj govori vrlo često, 
u ovom osvrtu ograničit ću se samo na muljažu.
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PROBLEM i STAV.
Skeptički stav prema muljanju 

(sasvim općenito) glasi: «Onaj tko 
mulja vjeran je vlastitoj naravi! On 
kao da je odlučio da nema smisla 
nastojati biti vjeran činjenicama, te 
zato umjesto toga nastoji biti vjeran 
sebi». Znanost se, sasvim supro-
tno, temelji na stavu da ima smisla 
samo ono za što imamo dokaze 
utemeljene na činjenicama.  Opet 
suprotno, međutim pragmatično u 
romanu Prljava priča (Dirty Story) 
Erica Amblera otac poručuje sinu: 
«Sine, nikad ne laži ako se možeš 
izvući na muljanje.»

Dakle, ovdje je već na poče-
tku ogleda moguće zaključiti da je 
muljaža bolji izbor od laži. Zašto je 
tako? Sve rečeno držim kao nešto 
što je (teorijski i praktično) svima 
poznato. Međutim, iako je tako, 
ipak ostaju otvorena pitanja: što je 
muljaža uopće,  koje su posljedice 
muljaže i muljaju li Hrvati više nego 
drugi narodi?

Možda je bolji pristup problemu 
ako se prije odgovori na drugo pita-
nje. Dakle, ako prihvaćamo tvrdnju 
da je muljaža u naravi čovjeka, onda i Hrvati muljaju. Međutim, 
da bismo se razumjeli, najbolje je navesti poznate primjere.

PRIMJERI (1. skupina):
Potaknut kolumnama Jutarnjeg lista od subote 30. 1. 2010. 

(D. Butković: Dvadeset godina korupcije, i  A. Tomić: Prirodni 
talent za muljažu) nasumce navodim određene primjere: 
1. Prije par godina «poćapali» su se dvojica akademika HAZU. 

Zanimljivo je to što su se poćapali, kao i način kako su se 
poćapali. Razlog njihove svađe, međutim, nije zanimljiv, a 
posljedice su nevažne, na mah smo ih zaboravili, kao i uva-
ženu gospodu akademike. 

2. Početkom 2010. Zagreb je pun reklama za Oliverov koncert 
koji će se održati na proljeće u Londonu. Zna Oliver da će 
mnogima omogućiti izgovor za odlazak u London i pouzdano 
je uvjeren da će zaraditi više nego što je potrošio.

PRIMJERI (2. skupina):
Osim  primjera po sjećanju i zapažanju, najbolje je, sukla-

dno stavu o dokazima, poslužiti se raspoloživim činjenicama 
na mreži svih mreža. Google tako ovih dana nudi 140 000 
stranica na hrvatskom jeziku za muljažu. Evo nekih naslova: U 
HŽ-u padaju glave milijunskih muljaža, Preko noći nestala Ban-
dićeva muljaža, Đapićeva muljaža od pet milijuna kuna, NLO 
- Teška muljaža, Posao - Muljaža, Brkanova muljaža, Nasta-
vak političkih muljaža oko MSU, Uhićeno 12 policajaca zbog 
muljaže s gorivom itd.    

Što je muljaža? Nikad do sad, usprkos znanju i iskustvu, oso-
bno nisam nigdje na hrvatskom jeziku pročitao nešto sustavno 
o muljaži. Potaknut sadržajima dviju kolumni u Jutarnjem listu, 
prisjetio sam se konkretnih činjenica: u Americi se već na samu 
riječ muljaža (Bullshit) zna tko je na kojoj strani; ipak postoji na hr-

vatskom jeziku jedan vrijedan esej 
posvećen upravo toj temi, Harry 
Frankfurt: On Bullshit! (Prikladnije 
je kazati muljaža, nego ono drugo, 
zar ne?). Stavovi uvaženog profe-
sora etike s princetonskog sveuči-
lišta o muljaži su sljedeći:
1.  Muljaža nije laž, ona je tik do 

laži, 
2.  Muljaža je, iako je slična po-

dmuklosti i laži, bolj i izbor, 
jer su 

3.  Posljedice muljaže blaže, a 
4.  Ljudi su prema muljaži toleran-

tniji nego prema laži, i
5.  Motiv muljaže je zavarati i izvu-

ći se netočno prikazujući svoje 
namjere. To je bit muljaže (Mu-
ljator ne vodi brigu o uvjere-
njima publike, niti o stvarnom 
stanju stvari, on ih odabire ili 
izmišlja da posluže njegovoj 
namjeri - zavarati i izvući se!),

6.  Muljaža zahtijeva kreativnost, 
određenu umješnost (a Hrvati 
su talentiran narod), 

7.  Muljaža izvođaču pruža veću 
slobodu u izvođenju čina, širi 
- panoramski pogled, sveobu-
hvatnija je čak i od laži. 

8. Muljator je stoga uvijek u prednosti (a to je zaista značajno, 
zar ne?). 

9. Muljator zanemaruje istinu, a kako su ljudi svojim uvjerenji-
ma vezani uz istinu (pravo stanje stvari) vara ih. Muljaža je 
stoga, uz sva dužna uvažavanja neznanja drugih, općih i 
konkretnih situacija i okolnosti (objektivnog stanja odnosa), 
veći neprijatelj* istine od same laži. 

ZAKLJUČNO (Rješenje)
U stilu prof. Frankfurta, čitaocima se ostavlja da sami pro-

sude i donesu odgovor na pitanje ima li i kakva je učestalost 
muljaže u Hrvatskoj danas. Inače, mulja se uvijek, muljalo se je 
i muljat će se. Problem je samo u regulacijskim mjerama (stan-
dardima i normama) koje određuju najnižu granicu moralnosti 
postupanja.

Da bismo dobili odgovor na postavljeno pitanje (iako ga već iz 
iskustva znamo), nužno je izvesti studiju koja će nam podastrijeti 
dokaze utemeljene na činjenicama. U međuvremenu dok čekamo 
rezultate rečene studije, muljatori se prilagođavaju novom stanju 
odnosa. Molim, ni muljatorima nije lako, oni su stalno u tranziciji, 
nikad ne miruju. Konačno, nije li muljaža ipak stanje duha i odnosa 
u narodu, a zapaženi pojedinci muljatori tek samo vrh fenomena 
«sante leda» koji konkretno uživaju u određenoj neodgovornosti, 
trajno u prednosti. Pitanje je stoga za nas tko je sad na sceni, 
a ne gdje su zaboravljeni asovi, ili bolje pitanje je kakav nam je 
sustav nadzora nad djelovanjem viđenijih, dakle poznatih (ali i 
manje poznatih) hrvatskih «gospode» muljatora.m

Dr. Petar Gotovac, savjetnik za poboljšanje zdravlja
ZUHRV (Zajednica udruga Hrvatski ratni veterani)

* O kontradikciji između 1. i 9. postavke 
u sljedećem prilogu 

osvrt



Poštovani,

U ime Ministarstva unutarnjih poslova i svoje osobno ime, u povodu najvećeg 

blagdana i središnje kršćanske svetkovine od srca želim sretan i blagoslovljen Uskrs 

i mirne blagdane svima Vama, zaposlenicima MUP-a, djelatnim i umirovljenim 

policajcima, kao i Vašim obiteljima.

Uskrs je pobjeda svjetla nad tamom. Uskrs je ekspanzija svjetla, mira, slobode i 

ljubavi. Zadržimo u svojem životu taj optimizam i tu radost jer je Krist zapravo podnio 

za nas žrtvu nebeskom Ocu i spasio nas sa svojim križem i svojim uskrsnućem.

Uskrs je podsjetnik da križ u životu postoji i poziv da križ života osmislimo te da ga 

hrabro nosimo unatoč svim preprekama i poteškoćama s kojima se često susrećemo.

Slaveći Uskrs, pobjedu Isusove ljubavi, pobjedu svjetla nad tamom, želim da i ove godine  

dolazak Uskrsa bude, Vama i Vašim obiteljima, utjelovljenje nadanja i Božjeg blagoslova 

u svakodnevnom životu i poslu.

Vaš,

Tomislav Karamarko,
ministar 



duhovni kutak
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Skraćena verzija Uskrsne poruke 
vojnog biskupa Jezerinca

U poruci naslovljenoj “Na go-
zbu Kralja Jaganjca u bijelom ruhu 
idimo” biskup ističe kako slaveći 
blagdan Isusova uskrsnuća sla-
vimo život koji je izgubljen u raju 
zemaljskom, a koji nam je vraćen 
po muci, smrti i uskrsnuću Kristo-
vu. U Uskrsu, po vjeri dolazimo do 
sigurnosti da je smrt nadvladana 
životom, da Bog ljubi čovjeka i 
da se ne da nadvisiti čovjekovim 
grijehom, dapače, da grijeh može 
izazvati Božju dobrotu dotle da će 
u bogoslužju uskršnjeg bdijenja 
Crkva klicati: “O zaista potrebna Adamova grijeha, što ga smrt 
Kristova uništi. O, sretne li krivice, koja je zavrijedila takvog i 
tolikog Otkupitelja.” 

Sve nas to nuka da pokušamo sagledati otkuda taj optimi-
zam dolazi u čovjeka – kršćanina, i gdje je izvor tom optimi-
zmu. Euharistija je najjači zalog crkvenog jedinstva, slavljenje 
euharistije okuplja zajednicu oko istog oltara, ali i pokazuje je 
svijetu kao jedno, poručuje biskup Jezerinac, te podsjeća kako 
je euharistija i poticaj drukčijeg življenja, življenja po Kristu koji 
je u nama, tako da ta ljubav postaje djelotvorna. Kršćanin, koji 
želi živjeti u punini zajedništva s Kristom i s braćom, ne može 
bez nedjeljne mise, poručuje biskup Jezerinac i poziva vjerni-
ke da, ohrabreni susretom s Kristom, učine da Isusova prisu-
tnost u euharistiji bude izvor “našeg duhovnog života i da sva 
naša nastojanja koja pokušavamo vršiti u Vojnom ordinarijatu 
za našu zajedničku izgradnju imaju za cilj što više se povezati 
s euharistijskim Kristom da bismo s njime i po njemu mogli ži-
vjeti i poticati jedni druge na dublji duhovni život”. To je ono što 
možemo donijeti kao dar našim prijateljima u NATO zajednici, 
to je ono čime možemo obogatiti europsku zajednicu koja je 
izrasla po svojoj kulturi iz vjere u euharistijskog Krista i koja ga 
i danas traži tražeći slobodu, pravdu, mir, istinoljubivost, lju-
bav. Da bismo to mogli učiniti potrebno nam je ponovno otkriti 
vrednotu euharistijskog Krista u nama samima i da osnaženi s 
njime svojim djelima svjedočimo za njega. Ovo ohrabrenje nam 
je potrebno dok vršimo sve zadaće u Domovini, ali i još više 

kada preuzimamo zadaće u službi 
međunarodnog mira u mirovnim 
misijama. Tamo smo pozvani da, 
živeći po Euharistiji - svetoj pričesti 
i ohrabreni nedjeljnom svetom mi-
som, stvaramo novi svijet po Bogu 
koji pomaže svakom čovjeku da se 
otkrije kao čovjek i da otkrije sve 
duhovne vrijednosti koje su mu 
dane po glasu njegove savjesti, 
ističe biskup.

Uskrsli je među nama
Na kraju poruke pripadnicima 

vojno redarstvenih snaga, biskup ističe da ih želi ohrabriti za 
dolazeća vremena - Uskrsli je među nama. “Ova moja poruka 
o euharistiji, koja je u nizu poruka o sakramentima kojima vas 
želim približiti Kristu koji, da bi ostao među nama, uzima najo-
bičnije znakove, želi biti poticaj da se s Kristom sjedinimo da 
bismo bili njegova stvarnost u svijetu u kojem živimo”. Želi da po 
Kristovu uskrsnuću još više spoznaju svu dubinu i neizmjernu 
vrijednost euharistije te da u tom svjetlu prepoznaju vrijednost 
žrtve naših branitelja koji su crpili svoju snagu u spremnosti 
darivanja samih sebe za naše dobro baš po kršćanskim vrije-
dnostima i na poseban način u euharistiji.

Želja mi je da se što više, kroz nedjeljna slavlja, povežemo 
s Gospodinom i budemo nosioci njegova života koji proizlazi 
iz slavljenja euharistije koja svoj početak i smisao ima u Va-
zmenom otajstvu muke, smrti i uskrsnuća Kristova. Želim vam 
da budete nosioci nade živoga Krista koji pobijedi smrt i grijeh 
da biste tako u služenju jednih prema drugima ostvarili Isuso-
vu velikosvećeničku molitvu da svi budemo jedno, poručuje 
biskup Jezerinac.

Sretan vam i blagoslovljen Uskrs! 

Mons. Juraj Jezerinac, vojni ordinarij

U Zagrebu, 22. veljače 2010., 
na blagdan katedre sv. Petra – simbola jedinstva Kristove Crkve

“Na gozbu Kralja 
Jaganjca u bijelom 

ruhu idimo”
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Običaji vezani uz slavlje samoga uskrsnog 
(vuzmenoga) vremena i Uskrsa (Vuzma) u 
Međimurju imaju dugu i katoličku i hrvatsku 
tradiciju

„U ovo korizmeno vrijeme, nekoliko dana pred Veliki tjedan, 
pripreme za dolazak najvećeg kršćanskog blagdana Uskrsa ćute 
se i u policiji, posebice onoj koja živi i radi u sjeverozapadnoj 
Hrvatskoj. U čast  slavlja novoga života u to se doba  tu puca iz 
kubura, mužara, bačvi punjenih karabitom, pale se ‘vzmienke’ 
uskrsne vatre, pišu se i rišu pisanice, kuha se šunka, popije se 
koja ‘božja kapljica’ više, pojačan je promet na graničnim prije-
lazima. Više nego dovoljno da policija bude više na oprezu, više 
nego budna. Tih dana imamo, pored redovnih obveza, doda-
tnih zadaća i mi tu u Međimurju, na tromeđi Hrvatske, Slovenije 

i Mađarske“, otkrivaju nam Krunoslav Gosarić, glasnogovornik 
i Marijan Mandlin, koordinator rada kontakt policije u PU međi-
murskoj.  

Zahvaljujući baš susretljivosti i dobrim kontaktima, ugledu 
međimurskih policijskih službenika kod Međimurki i Međimu-
raca bili smo u Mačkovcu te saznali od Lucije Krnjak, čuvarice 
međimurskih običaja i baštine  kako se u Međimurju, tom kraju 
„med dvemi vodami“ Murom i Dravom, slavnih junaka i domo-
ljuba Zrinskih, kojega još zovu od milja „cvjetnjakom Croatie“, na 
posebno svečan „međimurki“, a hrvatski način slavi po starin-
skim navadama Spasiteljevo Uskrsnuće, radost početka nove 
snage, nade, ljubavi i vjere u budućnost potrebite svakom čo-
vjeku, obitelji, narodu.  

Iako nekako ovogodišnje proljeće stidljivo smjenjuje zimu, 
njegovi vjesnici procvjetale narcise, forzicije, drijenak i maćuhice 

Vuzem u Meimurju

Meimurje malo, zemlja milena

Koπaru s 
meimurskim 
i policijskim 
pisanicama izradila 
je vrijedna obitelj 
naËelnika Ivana 
SokaËa

uskrsni običaji

Lucija i Darija Krnjak Marijan Mandlin, koordinator rada kontakt policije
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dočekali su nas u dvorištu, a već i ono samo slikovito dočarava 
Lucijinih ruku djelo, međimurski  zavičajni muzej na otvorenom. 
Naša domaćica u „svetešnoj međimurskoj opravi“ ozarena osmi-
jeha srdačno je najprije uputila pozdrave svim hrvatskim policajci-
ma, čestitala im Uskrs. „Oni su naš ponos, oni nas čuvaju, lijepo 
je imati svoju državu i svoju policiju, želim im sve najbolje, “rekla 
je radosna i dodala: „A i to što se iz policije zanimaju za kulturnu 
baštinu je nešto veličanstveno.“ 

Ta posebna žena, puna životne radosti i svjetla - Lucija, kao 
što i govori njezino ime vodi nas potom u odaje u kojima nam 
pokazuje svu raskoš, slikovitost međimurskih ženskih nošnji, 
stolnog i posteljnog rublja, namještaja, predmeta, ponekih starih 
više od 150 godina. To svoje blago skupljala je, govori, godi-
nama s velikom ljubavi, umijećem kako bi međimurske nošnje, 
običaje, obrede, navade sačuvala od zaborava za buduće na-
raštaje, da njezino „Međimurje ne bi zaspalo“. Susret s Lucijom 
Krnjak zasigurno pamte mnogi. Ona zrači posebnom rado-
šću, zadovoljstvom, zavidnom životnom energijom i elanom. 
Dugogodišnja je članica KUD-a u Mačkovcu te predsjednica 
Udruge „Lucija“ za promicanje i zaštitu međimurske baštine. 
Sama je izradila i pripremila za nastupe brojnim članovima fol-
klornih društava mnoštvo međimurskih nošnji. Piše kajkavske 
pjesme, a prošle 2009. kao samizdat pod naslovom „Moja ba-
ština“ objavila je i  knjigu. Njezinu zavidnu zbirku u Mačkovcu 
posjećuju vrtićka i školska djeca, ali i putnici namjernici kojima 
otkriva ljepote i tajne Međimurja. 

Običaji vezani uz slavlje samoga uskrsnog (vuzmenoga) 
vremena i Uskrsa (Vuzma) u Međimurju imaju dugu i katoli-
čku i hrvatsku tradiciju. To nam potvrđuju i naša domaćica 
Lucija i prof. dr. sc. Stjepan Hranjec, predsjednik tamošnjeg 

ogranka Matice hrvatske i prof . na Filozofskom fakultetu u 
Čakovcu. 

Uskrsno vrijeme i u međimurskim kraju počinje četrdeseto-
dnevnim  korizmenim vremenom posta i nemrsa poslije Pepel-
nice. Simbolika je toga u biblijskom četrdesetodnevnom izlasku 
Izraelaca iz ropstva, a i četrdeset dana je Isus bio u pustinji na 
kušnji. „U to su se vrijeme, tih dana u godini i žene u Međimu-
rju sve do Cvjetne nedjelje odijevale u tamna odijela kako bi se 
očistile, odricale i tako, osim postom i žalošću, se tamnom odje-
ćom  pripravile za Uskrs“, kaže Lucija i nastavlja, „jer se uskrsno 
vrijeme i Uskrs, kao najveći blagdan slavio i raskošnim odijeva-
njem kod nas.“ Već na Cvjetnicu su išle žene, snahe i djevojke 
na misu u svjetlijoj i svečanijoj opravi, ancugu. U Velikom tjednu 
Međimurke su imale i puno posla. Nakon što su temeljito očistile 
cijelu kuću, morale su pripremiti i birana jela. Fini bijeli kruh, di-
zane kolače s orasima ili makom, kuhana šunka, hren, sol. Sve 
to nosilo se u košari na posvećenje u crkvu na sam Uskrs uju-
tro. Takve pune košare hrane obično su na glavi u crkvu nosile 
mlade snahe. Košara s hranom se pokrila stolnjakom s kojeg 
se poslije posvećeno jelo blagovalo za obiteljskim stolom. „ Prvu 
pak nedjelju poslije Uskrsa, na Bijelu nedjelju u Međimurju su 
djevojke same organizirale zabave i to je bio običaj sestrinjstva. 
Po starim običajima pisanice su se bojale u Međimurju za Bijelu 
nedjelju. Neki su pisanice poklanjali dragim ljudima, a drugi su ih 
upotrebljavali za sestrinjsku štafetu,“, tumači Lucija.

 Najvažniji su uskrsni običaji u Međimurju, ističe i Hranjec, 
običaji u Velikom tjednu koji započinje Cvjetnicom. „U četvrtak 
se vežu zvona, važno je potom u Svetom trodnevlju  spome-
nuti Veliki petak, obrede Križnoga puta, čuvanje Isusova groba 
i posjet Isusovu grobu na Veliku subotu. U crkvu i tada kao i na 
Uskrs idu cijele obitelji. Vatra, ogenj, vuzmenka  i jaje, pisanice 
su znak, simbol Uskrsa i u Međimurju. Vatrom se odagnaju sve 
zle sile. Gradnja i paljenje vuzemnica u Međimurju od sela do 
sela imali su i imaju i danas natjecateljski duh među njihovim 
graditeljima i mještanima. Na paljenju vuzenke, oko ognja skupi 
se često i cijelo selo na slavlju. Jaje pak je simbol novoga života. 
Pisanice se u Međimurju ispisuju voskom i zatim bojaju. Darivale 
su se, ispisane raznim porukama, osobito mladići djevojkama 
i obrnuto, ali i prijateljima, susjedima. One su znak duge više 
stoljetne tradicije pismenosti u Međimurju.“

Tako Vuzem, Isusovo uskrsnuće poziva i sve nas novome 
životu, nadi, vjeri, budućnosti. Isus Krist je  vječna kvaliteta koja 
rađa i preporađa ljudski život,  pokazuje nama koji vjerujemo put 
u vječnost, vjeru u pobjedu dobra nad zlim, ljubavi nad mržnjom, 
a uvjerili su nas u to i naši Međimurci, Lucija i Stjepan, zar ne? 

uskrsni običaji

Krunoslav GosariÊ, glasnogovornik prof. dr. sc. Stjepan Hranjec



77
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • ožujak/travanj

Marijan Mandlin na području PU međimurske 
nadzire rad  9 kontakt policajaca te jednog 
službenika za prevenciju u PP Čakovec

O radu kontakt policije u Međimurju govorio nam je Marijan 
Mandlin, policijski službenik u Odjelu policije PU međimurske, 
Pododsjek za javni red, preventivu, taktiku i metodologiju rada 
te koordinator rada kontakt policije na području PU međimurske 
od njezina osnutka 2005.. Vrlo iskusan u svom poslu, Mandlin 
je u policiji od 1990., od završetka Policijske akademije. Obna-
šao je, prije djelovanja u kontakt policiji,  niz poslova: od rada 
u graničnoj policiji do šefa smjene, operative i maloljetničke 
delinkvencije, migracije u PU međimurskoj. 

Na području svoje PU on nadzire rad  9 kontakt policajaca te 
jednog službenika za prevenciju u Policijskoj postaji Čakovec, 
a ima potreba, ističe i za proširenjem kontakt rajona. 

Kako je prihvaćena kontakt policija u Međimurskoj župani-
ji?, pitamo Mandlina. 

„Mislim da smo tu na području naše županije mi kontakt 
policajci prihvaćeni i svakako prepoznatljivi. Naši projekti i 
aktivnosti su svakako vrlo korisni za širu društvenu zajednicu. 
Osim što sada budno pazimo da zbog specifičnosti slavlje 
Uskrsa protekne u našem kraju u redu i miru, bez ozlijeđenih 
i ranjenih, pripremamo se već sada za  projekt „Kolijada“ koji 
ide u Čakovcu već sedmu godinu. Tako smo, naime, nazvali 
Dane naših maturanata kojih imamo negdje oko 1200. Oku-
pimo ih na jednom mjestu da bi se izbjegle sve neželjene 
posljedice burne proslave mature, ispita zrelosti.U tu svrhu 
imamo i Organizacijski odbor koji se sastao ovih dana i do-
govorio djelovanje i aktivnosti. Mimohod maturanata i kultur-
no- zabavni program odvijaju se na prostoru ŠRC „ Mladost“ 

ili u prostoru dvorane Graditeljske škole u Čakovcu. Nudimo 
im razne sadržaje, dijelimo i nagrade za najmaturanta ili ma-
turanticu, najrazred. Osvajaju ih onima koji se najprimjerenije 
ponašaju tijekom zadnjih dana nastave. U tom projektu već 
nekoliko godina sudjeluju građanske ophodnje, sastavljene 
od predstavnika policije, škole, roditelja. Oni zajedno obilaze 
mjesta okupljanja maturanata. Tako da posljednjih godina sla-
vlja maturanata kod nas prolaze mirno, bez izgreda. Nemamo 
značajnijeg narušavanja javnog reda i mira, kaznenih djela u 
vidu oštećivanja imovine. Doista djelujemo preventivno među 
mladima, sprječavamo nasilje među mladima. U gradu Čakov-
cu provodimo i projekt „Alkohol nije cool“ koji ide nešto više 
od dvije godine. Akcijom smo okupili ugostitelje uže gradske 
jezgre, upoznali ih s problemom prodaje alkohola mladima i 
ponudili im da se aktivno uključe u rješavanje tog problema. 
Organizirali smo i jednu prezentaciju na čakovečkom glavnom 
trgu kojom smo senzibilizirali javnost za probleme konzumiranja 
alkohola kod mladih. Surađujemo dobro u prevenciji nasilja i s 
udrugama Zora iz Čakovca te Prometej iz Nedelišća s kojom 
ostvarujemo projekt „Mladi i pomoć“ kao i lokalnom upravom 
i samoupravom. Jasno tu je još niz naših projekata za Rome 
kojima ih pokušavamo što više integrirati u sve tijekove života 
u zajednici, cijelom Međimurju.“  

Kontakt policajac omiljen među djecom  
Ivica Maltarić, kontakt policajac u PP Mursko Središće, 

gotovo pet godina aktivno djeluje među svojim sugrađanima, 
a poznat je i omiljen među djecom  tamošnjeg dječjeg vrtića 
„Dječja maštanja“. Stalno ih obilazi, kroz igru tako djeca s njim 
od najranije dobi upoznaju prometnu kulturu, osnove ponašanja 
u prometu. Proveo je s njima već nekoliko takvih edukativnih 

uskrsni običaji

 Iz rada kontakt policije na podruËju PU meimurske

Uspjeπni preventivni projekti

Ivica MaltariÊ, kontakt policajac u PP Mursko SrediπÊe
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projekata. Poklonio im je reflektirajuće prsluke, policijske pri-
vjeske i bedževe. Nazočili smo njegovu susretu s tom djecom 
koja su ga radosno dočekala, otpjevala mu za uskrsnu čestitku 
i poklonila pisanice izrađene vlastitim ručicama. 

Upoznajući nas sa znamenitostima svoga grada kao pravi 
turistički djelatnik Maltarić je kazao: „Naš grad Mursko Središće 
najsjeverniji je grad u Hrvatskoj s oko četiri tisuće stanovnika. 
Samim središtem grada prolazi međunarodni cestovni grani-
čni prijelaz prema Sloveniji kojim kroz godinu prođe oko dvije 
tisuće putnika i to nama policajcima stvara učestale prometne 
i ine probleme. Tu u našem gradu bili su nekad i najpoznatiji 
međimurski rudnici. Eto u tom svom gradu zanimljive povijesti, 
ali i sadašnjosti sa zadovoljstvom sam kontakt policajac. Uspo-
stavio sam izvrsnu suradnju s predstavnicima lokalne samou-
prave, s gradskim komunalnim redarstvom, a jasno i sa svim 
građankama i građanima. Nastojim uvijek djelovati preventivno 
te sam i proveo niz  akcija od onih prometnog karaktera do 
onih edukativnih među našom osnovnoškolskom djecom o 
suzbijanju zlouporabe droga, alkohola i nasilja. Na svom po-
dručju imam i romsko naselje Sitnice i tu sam stvarno puno 
angažiran. Kao kontakt policajac stalno ih posjećujem, savje-
tujem, djelujem koliko god mogu odgojno i preventivno prema 
stanovnicima Sitnica. Kako se oni najviše bave skupljanjem 
metalnog otpada, s gradom pokušavam pronaći primjereno 
odlagalište za taj njihov otpad.“

Uspješna suradnja grada Čakovca i policije

di u sve ranijoj dobi, nažalost, i kod nas prekomjerno uzimaju 
alkoholna pića. Cilj je Vijeća za prevenciju da svojim edukati-
vnim i preventivnim mjerama, programima mladima pomogne 
u odvikavanju od svih štetnih navika te svake vrsti nasilja. Ima-
mo i nekoliko projekata vezanih uz edukaciju djece od najranije 
dobi u prometu. Pokrenuli smo inicijativu za izgradnju poligona 
za edukaciju djece u prometu u gradu. Na području Čakovca 
uveli smo i videonadzor s namjerom zaštite imovine, a postoji 
onda i  videozapis narušavatelja reda i mira na javnim mjestima 
i površinama tako da počinitelje policija može lakše identificirati. 
Razvili smo i dobru suradnju sa zaštitarskim tvrtkama, jer nam 
se često događa da se u Perivoju Zrinskih okuplja mladež sklo-
na alkoholiziranju, vandaliranju. Izbjegavamo represivne mjere, 
pokušavamo, ponavljam, edukativno i kontaktima s roditeljima 
ukazati mladima na potrebu primjerenog ponašanja na javnim 
mjestima. Želimo da nam uz suradnju svih relevantnih subjeka-
ta i ovogodišnji dani maturanata, za koje se već pripremamo, 
prođu u najboljem redu i miru“, pojasnio je Vidović.

U rad Vijeća za prevenciju treba uključiti i 
druge društvene institucije

uskrsni običaji

Zoran VidoviÊ, zamjenik gradonaËelnika grada »akovca 

Zamjenik gradonačelnika grada Čakovca Zoran Vidović 
predsjednik je Vijeća za prevenciju u Čakovcu. O suradnji 
grada Čakovca i PU međimurske istaknuo je kako upravo za-
hvaljujući toj dugogodišnjoj uspješnoj suradnji osnovano Vijeće 
za prevenciju grada Čakovca. Članovi vijeća su predstavnici 
svih značajnijih medicinskih, socijalnih, obrazovnih ustanova u 
gradu kao i predstavnici raznih udruga koje se bave pitanjima 
od interesa djece i mladeži. 

„Kroz Vijeće smo sudjelovali u brojnim projektima zaštite 
javne imovine, sprječavanju narušavanja javnog reda i mira. 
Okrenuli smo se djelovanju i ostvarivanju projekata namije-
njenih mladoj populaciji. Provodimo zanimljiv projekt „Alkohol 
nije cool“. Njime želimo educirati mlađe osobe, ukazati im da 
je alkohol štetan za zdravlje i , naravno, štetan za ponašanje 
u društvenoj zajednici. U suradnji s nekoliko sponzora naših 
ugostitelja te Cedevite i Jamnice želimo ukazati mladim ljudima 
na korisnost konzumiranja bezalkoholnih pića, jer danas mla-

Ivan Sokač, načelnik PU međimurske, više je godina bio 
na čelu Vijeća za prevenciju u Čakovcu. O projektu Policija u 
zajednici, kao iskusan policijski stručnjak kaže kako se sam 
projekt previše oslanja isključivo na policijske djelatnike. „Vi-
jeća za prevenciju na području PU međimurske smo osnivali 
u gradovima Čakovcu, Prelogu i Murskom Središću. Pokrili 
smo rajone kontakt policajcima. No, iskreno govoreći, nama 
je problem uključivanje, osim policije, drugih društvenih stru-
ktura u rad vijeća. Iako smo mi u Međimurju ostvarili niz dobrih 
projekata i sada imamo u pripremi novi pilot projekt u suradnji 
s UNDIP-em, pokrenuti rad vijeća s mrtve točke nije lako.“

Kako to mislite?, zanima nas. „Policija jest bitan segment 
koji uočava problem, upozorava, ali da bi Policija u zajednici 
funkcionirala moraju se uključiti više i mnoge druge društvene 
institucije. Sve rjeđe pronalazite ljude koji će raditi za dobrobit 
zajednice van svog radnog vremena. Najviše nam, posebice 
u radu s mladima, u stvari pomažu ravnatelji škola i nastavnici, 
a drugi se rijetko ozbiljnije uključuju. Kao da su svi društveni 
problemi s mladima  isključivo policijski. Tako nam se događa 
da u policiji imamo izuzetno sposobne ljude koji rade u proje-
ktu, vijećima, ali onda naiđu na gradonačelnika kojega to ne 
zanima. Često puta naš rad ne zanima niti inspekcijske službe. 
Tako da Vijeća za prevenciju osim dobrih rezultata imaju i puno 

Ivan SokaË, naËelnik PU meimurske
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problema, ponavljam: policija ne može sama riješiti sve pro-
bleme u lokalnim zajednicama, načelno ima podršku, ali kad 
treba raditi onda pomoć policiji izostaje“. 

Od posebnosti svoje PU načelnik Sokač je izdvojio: „Imamo  
134 kilometra dugu državnu granicu prema Sloveniji, odnosno 
Mađarskoj te nerazmjeran broj policijskih službenika za tako 
dugu granicu. Tu je i učestalost kaznenih djela koja čini pretežito 

loški krije i onoga za što se ljudi očituju kao katolici, kršćani. 
Crkva i društvo su uvijek bili u krizi, vremena su bila dobra i 
krizna, kao i godišnja doba, vruća i ledena i nadati se da će 
se stvari jednoga dana početi okretati prema nekim drugim 
vrijednostima.“

Dugoj vjerskoj, obrazovnoj, kulturnoj i domoljubnoj tradiciji 
djelovanja franjevaca u Hrvatskoj svjedoče i čakovečki fra-
njevci. Prošle godine nizom prigodnih sadržaja obilježili su 
osamstotu godišnjicu franjevačkog reda i punih 350 godina 
života i rada  franjevaca u Čakovcu. Samostan im je osnovan 
1659. po odobrenju zagrebačkog biskupa Petra Petretića. 
Važno je naglasiti da su se samostani koji su pripadali tada 
mađarskoj provinciji sv. Marije, a bili na području Hrvatske 
odlučili odvojiti te su osnovali hrvatsku kustodiju sv. Ladisla-
va 1654. i u tom sklopu je osnovan franjevački samostan u 
Čakovcu.  Kustodija sv. Ladislava je već 1661. uzdignuta 
na rang provincije, a 1662. Papa Aleksandar VII već piše o 
samostanu u Čakovcu. Također, valja reći da su franjevci u 
Čakovcu utemeljili samostan i zaslugom oca i sina, Nikole i 
Adama Zrinskog te odigrali značajnu ulogu u nacionalnom 
osvješćivanju Međimuraca, njihovoj pripadnosti hrvatskome 
narodu, prispajanju cijelog Međimurja matici zemlji. Današnji  
franjevci u Čakovcu djeluju u Franjevačkom samostanu i Žu-
pnoj crkvu sv. Nikole, a  pripadnici su zagrebačke Provincije 
sv. Ćirila i Metoda.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER

uskrsni običaji

Geslo akcije koju policija provodi posljednjih 
godina o Božiću „Mir i dobro“ je franjevački 
pozdrav koji je još za svoga života sv. Franjo 
rabio, preporučivši svojoj franjevačkoj braći 
pozdrav „mir i dobro“. Eto, i po tome bismo 
mogli cijelu policiju staviti u franjevački red - 
pojasnio nam je fra Stanko

Jedan od zaštitnih znakova Čakovca, njegove posebnosti 
su pored Zrinskih i franjevci koji tu djeluju već duga tri i pol 
stoljeća. Stoga smo posjetili u novouređenom prekrasnom 
zdanju Franjevačkog samostana sv. Nikole u središtu Čakov-
ca gvardijana fra Stanka Belobrajdića. Naš više nego ljubazan 
domaćin, franjevački topao i otvoren otac gvardijan fra Stanko 
s ponosom nam je pokazao i Župnu crkvu sv. Nikole. O policiji, 
radu policije i kontakt policije u Čakovcu imao je samo riječi 
hvale i razumijevanja: „Sigurno je da postoji veza policije sa 
svim strukturama društva pa tako i s nama franjevcima ovdje. 
Samo tako može društvo funkcionirati. Svatko u društvu ima 
svoju ulogu, zadaću koju mora ostvariti, jer ako zataji samo je-
dan od elemenata, jedna karika, onda sigurno da cijelo društvo 
zaostaje. Policija ima puno posla zbog toga što neki elementi 
u društvu jednostavno „štekaju“.  Geslo akcije koju policija 
provodi posljednjih godina o Božiću „Mir i dobro“ je franjevački 
pozdrav koji je još za svoga života sv. Franjo rabio, preporučivši 
svojoj franjevačkoj braći pozdrav „mir i dobro“. Eto, i po tome 
bismo mogli cijelu policiju staviti u franjevački red.“  

O projektu pak „Policije u zajednici“ je dodao: „ S tim proje-
ktom upoznat sam još dok sam bio u Zagrebu župnik. Projekt 
je svakako dobar, a koliko ima uspjeha ne mogu reći. Ljudi još 
nisu previše povjerljivi prema policiji kao instituciji. Da bi projekt 
zaživio u potpunosti trebat će još puno godina. Danas Crkva 
i policija malo mogu učiniti na pogledu prevencije, navlastito 
prevencije nasilja zato što je zakazala osnovna institucija druš-
tva, a to je obitelj. Na žalost, obitelji u pravom smislu, možda 
zvuči heretički, danas više i nema, osim pojedinih. Obitelj je 
svoje poslanje prebacila na državu, društvo od malena na vr-
tić, školu, športska društva. No, činjenica je da se ni vrtić, ni 
škola, ni športska društva ne bave odgojnim procesom djece 
i to je najveći problem ovoga trenutka u našem društvu.“

Dolazi Uskrs, crkve su u Hrvatskoj prepune vjernika. Ljudi 
u Međimurju, Hrvatskoj drže do vjere, tradicije i običaja, kako 
to tumači pitamo oca gvardijana fra Stanka: „ Da, ljudi dola-
ze u crkvu, pa i mladi. Ono što treba poštivati je svakako još 
uvijek jaka tradicija, ona je ta koja nosi određena događanja. 
Imamo veliki raskorak između onoga što se iza Uskrsa teo-

romska populacija. Roma u Međimurju ima oko pet tisuća, tako 
da se intenzivno bavimo i pitanjima Roma. Naš policajac ne 
samo da dođe u romsko naselje na intervenciju, nego želimo 
da i s njima porazgovara, da stvori s njima jedan prijateljski 
odnos. Cilj nam je biti servis svim građanima, baviti se njima 
za njihovo dobro, biti im na usluzi, a koliko smo gdje uspješni 
pokazuje naš rad.“

Mir i dobro,
franjevaËki pozdrav pretoËen u policijsku akciju

Gvardijan fra Stanko BelobrajdiÊ
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Cijenimo doprinos Republike Hrvatske i njenih 
institucija: Ministarstva obrane, Ministarstva 
unutarnjih poslova i Vojnog ordinarijata, koji 
svojim ozbiljnim pristupom i prihvaćanjem 
odgovornih zadaća pridonose općem dobru 
Međunarodnog vojnog hodočašća u Lourdes 
(PMI) – naglasio je njegov ravnatelj mons. 
Blaise Rebotier

U ponedjeljak, 22. veljače, u posjet Vojnom ordinarijatu 
u Republici Hrvatskoj stigao mons. Blaise Rebotier, direktor 
Međunarodnog vojnog hodočašća u Lourdesu (PMI), u pra-
tnji gospođe Chantal de Bernard de Seigneurens, savjetnice 
i tajnice direktora PMI-a. U Hrvatskoj je boravio od 22. do 26. 
veljače, a  dobrodošlicu su mu zaželjeli vojni ordinarij mons. 
Juraj Jezerinac i generalni vikar vojnog ordinarijata mons. Jo-
sip Šantić. Posjet se održao u organizaciji Vojnog ordinarijata 
i u suradnji s Ministarstvom obrane i Ministarstvom unutarnjih 
poslova RH.

Na sastanku u popodnevnim satima mons. Jezerinac upo-
znao je direktora s razvojem hodočašćenja hrvatskih vojnika i 
redarstvenika u Lourdes proteklih 18 godina. „U Lourdesu smo 
odlično primljeni te smo nalazili podršku u teškim godinama 
Domovinskog rata, a ujedno smo se osjećali ambasadorima 
naše Domovine u svijetu. I danas se u Lourdesu osjećamo 
dobrodošlima, a kroz članstvo u organizacijskom odboru osje-
ćamo se domaćinima te želimo pomoći svim hodočasnicima 
da obogate svoju vjeru. Želimo pridonijeti da vojnici iz cijelog 
svijeta u Lourdesu osjete bratsku povezanost u okrilju Gospe 
Lourdske te da zajednički gradimo svijet mira“, istaknuo je.

Mons. Šantić je izrazio radost što dva ordinarijata imaju 
priliku razmijeniti iskustva i produbiti suradnju. „Današnje se-
kularizirano vrijeme i hodočašće suvremenog čovjeka vojnika 
dva su izazova za Crkvu. Potrebno je osmisliti projekte kako 
Krista po Mariji ponuditi ljudima koji dolaze u Lourdes, kako 

Iz Vojnog ordinarijata

Ravnatelj hodoËaπÊa u Lourdesu posjetio Hrvatsku
sekularizaciju iskoristiti za novo naviještanje Krista. Prisutnost 
svećenika među vojnicima u teškim vremenima rata u Hrvat-
skoj rezultirala je povjerenjem vojnika prema Crkvi - to je danas 
naše bogatstvo“, zaključio je. 

Mons. Rebotier je zahvalio na gostoprimstvu i izrazio radost 
što ima priliku biti dio hrvatske Crkve, a također i što s voj-
nim ordinarijatima Francuske i Hrvatske može raditi na dobru 
vojske i policije. Izložio je način funkcioniranja konferencije za 
provedbu Međunarodnog vojnog hodočašća kojoj je na čelu. 
Zatim je uslijedio razgovor o zajedničkom traženju novih pu-
tova i odgovora na izazove sadašnjeg trenutka, o iskustvima 
suradnje Vojnih ordinarijata s ministarstvima obrane, o izgradnji 
jasnijeg profila vojnog kapelana koji je svjedok Kristove prisu-
tnosti. Razgovaralo se i o organizaciji hodočašća, o službe-
nom programu te o potrebi angažmana svih vojnih ordinarijata 
u provedbi hodočašća.

Susret s vojnim i policijskim kapelanima
Sljedećeg dana, nakon jutarnje mise u kapeli Vojnog or-

dinarijata, koju je predvodio mons. Jezerinac u zajedništvu s 
mons. Šantićem i mons. Rebotierom, nastavljen je program 
susretom s vojnim i policijskim kapelanima, djelatnicima Voj-
nog ordinarijata i članovima Koordinacijskog tijela za pripremu 
i provedbu hodočašća.

Mons. Jezerinac se u uvodnoj riječi prisjetio riječi blaženog 
Alojzija Stepinca kako su svećenici zjenica njegova oka, čime 
je želio reći da bi biskup u svojoj biskupiji bio bespomoćan 
kad ne bi imao vrijedne i dobre svećenike. Naglasio je su go-
tovo svi nazočni svećenici bili u Lourdesu sa svojim vojnicima 
i policajcima i pomagali mu nakon čega je dao riječ mons. 
Šantiću koji je vodio susret.

Mons. Rebotier upoznao je nazočne kako njegovo prija-
teljstvo s Hrvatskom traje dugo, od sudjelovanja u mirovnim 
misijama u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Hrvate je susre-
tao u Lourdesu i prije nego je imenovan direktorom PMI-a. U 
svome predavanju naglasio je današnje potrebe i izazove. „U 
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transformaciji društva, što se posebno vidi u Francuskoj, mladi 
su udaljeni od Crkve i katoličke vjere te ih kritički promatraju. 
Oni u sebi nose veličinu, gledaju u budućnost i napredak, ali 
imaju i velika očekivanja. Ta situacija je velik izazov vojnim ordi-
narijatima. Vojni kapelan svojim radnim mjestom svakodnevno 
je prisutan u postrojbi i ta prisutnost mu omogućuje da svaki 
dan bude bližnji vojnicima“. Naglasio je i da „Međunarodno 
vojno hodočašće vojnicima može omogućiti doticaj s vjerom. 
Na hodočašću se razvija posebna atmosfera, vojnici se su-
sreću s drugim vojskama svijeta te im je potrebno ponuditi da 
se susretnu i sa Kristom“. U govoru se prisjetio modela evan-
gelizacije blagopokojnog pape Ivana Pavla II., koji je započeo 
Svjetske susrete mladih. „Na tim susretima dogodilo se da 
mladi iz katoličkih zemalja evangeliziraju mlade iz nekatoličkih 
zemalja“, istaknuo je kako je to put koji treba slijediti. 

Međunarodno vojno hodočašće mons. Rebotier promotrio 
je kroz dva aspekta: međunarodni i nacionalni. Dok prvi zna-
či atmosferu prijateljstva među narodima, drugi znači staviti 
sebe i svoje iskustvo Lourdesa na raspolaganje i prenijeti ga 
u postrojbu. Tamo će se razvijati mala mjesna Crkva. Pozvao 
je vojne kapelane da se unaprijed angažiraju u postrojbama 
kod pripreme hodočašća, ali i u samoj provedbi hodočašća. 
„Potrebno je djelovati, a ne biti pasivni promatrač“.

Pohod Stepinčevoj Bistrici

Trećeg dana boravka u Hrvatskoj mons. Blaise Rebotier 
posjetio je marijansko svetište u Mariji Bistrici te održao pre-
davanje na Hrvatskom vojnom učilištu “Petar Zrinski”.

U svetištu je, koje je posjetio s mons. Jezerincem, mons. 
Šantićem, gospođom Seigneurens i djelatnicima Vojnog ordi-
narijata, upoznat s njegovom poviješću, tradicijom, značajem 
i načinom hodočašćenja Hrvatske vojske i policije, a posjetio 
je i ravnatelja svetišta o. Zlatka Korena.

U poslijepodnevnim satima održao je predavanje polazni-
cima školovanja na vojnom učilištu o temi „Vojna hodočašća 
u Lourdes – prilika za stvaranje mira među vojskama svijeta“. 
Prije predavanja pozdravio ga je general-bojnik Mirko Šundov, 
zapovjednik na HVU.

Mons. Rebotier je naglasio kako u vremenu globalizacije 
vojske svijeta imaju zadaću stvaranja mira i sigurnosti. Da bi 
se to moglo ostvariti potrebno je naći zajednički cilj. Francuska 
vojska tu mogućnost vidi i u međunarodnim vojnim hodoča-
šćima. To se odražava, na poseban način, na međunarodnim 
konferencijama na kojima se hodočašće priprema, gdje nema 
“velikih” i “malih” naroda nego sve zemlje članice (njih 16) imaju 
jednako pravo glasa. „Cijenimo doprinos Republike Hrvatske i 
njenih institucija: Ministarstva obrane, Ministarstva unutarnjih 
poslova i Vojnog ordinarijata, koji svojim ozbiljnim pristupom 
i prihvaćanjem odgovornih zadaća pridonose općem dobru 
Međunarodnog vojnog hodočašća u Lourdes. Vjerujemo da će 
se dobra suradnja između PMI-a i Republike Hrvatske nastaviti 
na obostranu korist, kao i na korist svih hodočasnika iz preko 
30 zemalja svijeta. Uvjeren sam da na ovakav način možemo 
pridonijeti miru u svijetu i međusobnoj povezanosti za dobro 
čovjeka našega vremena“, zaključio je mons. Rebotier.

Na kraju je biskup iznio kratku povijest uključivanja Hrvatske 
u hodočašće u Lourdes. Godine 1993. na poziv biskupa Du-
bosta Hrvatska vojska je prvi puta hodočastila. „S ponosom 
možemo naglasiti da se broj hodočasnika od tada višestruko 
povećao te da naši vojnici i policajci doživljavaju hodočašće 
kao svoje duhovno obogaćenje. Mislim da mogu reći da je pri-
sutnost Hrvatske vojske i policije u Lourdesu pridonijela ugledu 
Republike Hrvatske u Francuskoj i u svijetu”, ustvrdio je.

Na kraju susreta razmijenjeni su darovi. General-bojnik Šun-
dov uručio je mons. Rebotieru “Francusko-hrvatski, hrvatsko-
francuski vojni rječnik”, a mons. Rebortier je u ime francuskog 
vojnog biskupa uručio Šundovu i njegovu zamjeniku briga-
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dnom generalu Slavenu Zdilaru medalju Vojnog ordinarijata 
Republike Francuske.

Sastanci na državnoj razini
Dan uoči povratka u Francusku mons. Rebotier posjetio je 

Ministarstva obrane i unutarnjih poslova. U MORH-u ga je primio 
državni tajnik MORH-a Željko Goršić. Na sastanku je uz mons. 
Jezerinca i mons. Šantića nazočio i brigadni general Frane To-
mičić, koji je ove godine imenovan zapovjednikom 18. vojno-
redarstvenog hodočašća u Lourdes. Poslijepodne su mons. 
Rebotier i delegacija Vojnog ordinarijata posjetili Ravnateljstvo 
policije gdje ih je primio zamjenik ravnatelja policije Dražen Vitez. 
Zatim je u MUP-u  delegaciju primio državni tajnik Vladimir Faber, 
glavni policijski savjetnik Ivica Franić i novoimenovani načelnik 
PU splitsko-dalmatinske Josip Bukvić, dosadašnji Franićev po-
moćnik za organizaciju lourdskog hodočašća.

Na sastanku u MORH-u istaknut je značaj hodočašća. Dr-
žavni tajnik je naglasio da je “Republika Hrvatska u proteklih 
17 godina preuzela je nekoliko većih međunarodnih obveza na 
hodočašću čime je pokazala svu ozbiljnost kao ravnopravan 
partner u organizacijskom tijelu. Posjet direktora Međunaro-
dnog vojnog hodočašća svojevrsno je priznanje Republici Hr-
vatskoj, Ministarstvu obrane, GS OS RH i Vojnom ordinarijatu, 
kao i zahvalnost na značajnom doprinosu kojeg su lourdskom 
hodočašću dali Republika Hrvatska, hrvatski vojnici i policajci”. 
Goršić je iskazao zahvalnost francuskom Vojnom ordinarijatu 
koji je, osobito u godinama Domovinskog rata, tijekom prvih 
hodočašća hrvatskih vojnika, bio promotor OS RH, ali i Hrvat-
ske, kako u Francuskoj tako i u cijeloj međunarodnoj zajednici. 
Također, istaknuo je vrijednost Lourdesa kao mjesta zajedniš-
tva, razumijevanja i susreta, naglasivši kako je to doživio jer je 
sudjelovao dva puta.

Mons. Rebotier je u svome obraćanju naglasio važnost hodo-
čašća u Lourdes kao jednog od prioriteta Ministarstva obrane i OS 
Republike Francuske u odnosu na sve ostale zadaće. „Svakako 
da je hrvatska delegacija spremnošću da preuzme međunarodnu 
svetu misu i procesiju s Presvetim – centralna događanja lourd-
skog hodočašća – pokazala svu ozbiljnost kao ravnopravna ze-
mlja članica CIP-a (od 1999.), PMI-a i NATO saveza. Zahvaljujem 
Ministarstvu obrane i Oružanim snagama RH na svekolikoj potpori 
koju su dali organizaciji ovog međunarodnog događaja. To ističem 
u ime francuskog Vojnog ordinarijata kao pozitivan primjer izvrsne 
suradnje Vojne biskupije u RH sa Ministarstvom obrane RH”.

Protumačivši geslo ovogodišnjeg hodočašća „Znak Križa, 
znak Života“, naglasio je kako: “Upravo Hrvatska može biti pri-
mjer na koji način se kroz križ obrambenog rata strpljivom pa-
tnjom i žrtvom može pred Bogom i pred ljudima pokazati kako 
križ donosi život”.

Na sastanku u MUP-u državni tajnik Vladimir Faber je ista-
knuo da je uvjeren da je do ovoga susreta došlo upravo zbog 
dobre suradnje između Vojnog ordinarijata u RH i uprave Me-
đunarodnog vojnog hodočašća. Naglasio je kako je hrvatski 
policajac – branitelj, u samim počecima agresije na Hrvatsku, 
uzeo krunicu kao znak raspoznavanja i time pokazao veliku lju-
bav hrvatskog čovjeka prema svojoj nebeskoj zaštitnici. Znak 
krunice prihvatili su i najodgovorniji u državi i premda nikada 
službeno nije bila dio odore, ona je na neki način to postala. 
Zaželjevši mons. Rebotieru miran i siguran boravak u Hrvatskoj, 
iskazao je spremnost RH da, poput Francuske i Njemačke po-
slije II. svjetskog rata, oprosti, a upravo na lourdskom hodo-
čašće hrvatski vojnik i policajac smoći će snage za taj ljudski 
i kršćanski iskorak.

Zadnjeg dana posjeta i prije leta mons. Rebotier je posjetio 
zagrebačku prvostolnicu i razgledao je njezinu riznicu.

Razgovor s mons. Blaiseom Rebotierom, direktorom PMI-a, 
obavljen za vrijeme njegova posjeta Vojnom ordinarijatu

Sudjelovanje Hrvatske na hodoËaπÊu 
- novo je nadahnuÊe

Za nas je prisutnost Hrvatske 
u organizaciji i pripremama 
hodočašća neophodna. Iako 
izostanak ove zemlje ne bi 
ugrozio vojno hodočašće, ono 
bi ipak izgubilo dio svoje duše 
- izjavio je mons. Rebotier

• OËe Blaise, prvi put ste u 
Hrvatskoj kao direktor PMI-a. 
Prije dvije godine preuzeli ste 
odgovornost za Meunarodno vojno 
hodoËaπÊe. Recite nam kakvo je 
vaπe iskustvo s Meunarodnim 
vojnim hodoËaπÊem i πto od njega 
oËekujete?

- Imam dvostruko iskustvo Među-
narodnog vojnog hodočašća, jer sam 

bivši časnik francuske vojske, i kao ta-
kav sam u dobi od 18. do 20. godine 
života sudjelovao u hodočašću prije već 
više od 20 godina. Sada prolazim kroz 
novo iskustvo zajedno s organizatorima, 
i svjestan sam koliku važnost može imati 
ovo hodočašće u nečijem životu, gdje 
doista možemo otkriti Krista i osjećaj 
postojanja, kroz duhovno iskustvo ispu-
njeno vjerom i bratstvom.

• Europa se ujedinjuje. Mislite li 
da duhovnost koja se pokazuje na 
Meunarodnom vojnom hodoËaπÊu u 
Lourdesu moæe pomoÊi ujedinjenju 
Europe i svijeta?

Mons. Blaise Rebotier: Čovjek jest i 
ostaje ljudsko biće. U svakoj zemlji po-
stoje smiješne priče i anegdote kojima 
se blago podrugujemo našim susjednim 

zemljama, a najčešće su  rezultat slabog 
međusobnog poznavanja. A u Lourde-
su imamo priliku susresti se i upoznati 
se, popiti pivo zajedno, odvojiti vrijeme 
za razgovor, i kroz zajedničku molitvu 
osjećati se kao braća i sestre. Mislim 
da na taj način doprinosimo stvaranju 
ujedinjene Europe srcem, a ne samo 
kroz političke i ekonomske sfere.

• Hrvatska od 1993. godine 
sudjeluje na Meunarodnom vojnom 
hodoËaπÊu u Lourdesu. Kako vidite 
sudjelovanje Hrvatske na PMI-u?

Mons. Blaise Rebotier: Sudjelovanje 
Hrvatske novo je nadahnuće, jer hrvat-
ski narod je bio obilježen iskušenjima i 
promjenama u katoličanstvu, ponovnim 
otkrivanjem vjere i željom da sudjeluje i 
dadne svoj doprinos u onome u čemu 
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ju je do sada povijest držala po strani, u 
životu Crkve koja je godinama podnosila 
nepravde i loš odnos prema njoj. Za nas 
je to bogato otkriće prave i istinske vje-
re, duboko usađene u narodu, i to ne 
vjere koja se iskorištava u svakodnevi-
ci i materijalizmu, kao što je vrlo često 
kod nas slučaj.

• Od 1999. godine Hrvatska je Ëlan 
Meunarodnog vojnog odbora za 
pripravu vojnog hodoËaπÊa. ©to vam 
znaËi sudjelovanje Hrvatske u tom 
odboru?

Mons. Blaise Rebotier: Iako Hrvat-
ska nije zemlja velika kao Sjedinjene 
Američke Države, njezino sudjelovanje 
i njezina aktivnost u pripremama za Me-
đunarodno vojno hodočašće, iz godine 
u godinu ima sve veću važnost, svake 
godine se sve više stavlja u službu za-
jedništva hodočasnika, i time postaje 
velika zemlja u srcu ovog hodočašća. 
Za nas je, dakle, prisutnost Hrvatske u 
organizaciji i u pripremama hodočašća 
neophodna. Iako izostanak ove zemlje 
ne bi ugrozio vojno hodočašće, ono bi 
ipak izgubilo dio svoje duše.

• ©to vas je dovelo u Hrvatsku ovih 
dana?

Mons. Blaise Rebotier: Najprije jak 
osjećaj da sam postao brat Hrvata i 
Crkve u Hrvata u Isusu Kristu, i želja 
da pokažem to bratstvo i vezu koju od 
srca njegujem već nekoliko godina s 
Hrvatima iz delegacije, kako s onima 
koji dolaze na Međunarodno vojno ho-
dočašće, tako i s onima koji sudjeluju 
na pripremnoj konferenciji.

• Vaπi susreti u Hrvatskoj Êe biti 
razliËiti. Koliko nam je poznato, 
susrest Êete se s najodgovornijima 
u Vojnom ordinarijatu, zatim u 
Ministarstvima obrane i unutarnjih 

i jedni i drugi. Za mene je ovaj susret 
s Crkvom u Hrvatskoj trenutak milosti. 
Smatram da je to i dobar doprinos za 
Hrvate koje sam ovdje susreo, kako bi 
i oni mogli razumjeti aktualnost i znače-
nje Crkve i vjere u Francuskoj, njezine 
slabosti i nadanja, kao i snagu kojom 
ona može pridonijeti.

•  Koliko nam je poznato, pomalo 
razumijete hrvatski. Odakle vam to 
znanje?

Mons. Blaise Rebotier: Zahvaljujući 
Mostaru, u Mostaru… Ja razumijem 
malo hrvatski…

Tri puta sam boravio u Hrvatskoj i u 
Bosni i Hercegovini, u dva navrata po 
šest mjeseci i zadnji put četiri mjeseca. 
Imao sam dakle puno prilika upoznati 
Hrvate i lokalnu populaciju, i upravo 
sam u Mostaru znao više puta na tje-
dan posjećivati sirotište, gdje sam za 
djecu nastojao slaviti misu na hrvat-
skom jeziku. I kad bih poslije ostajao 
igrati se ili objedovati s njima, upravo 
su se djeca zabavljala time da me na-
uče jezik.

•  Imate li joπ πto poruËiti naπim 
Ëitateljima?

Mons. Blaise Rebotier: Naša domo-
vina je nebo i, iako ponekad u našoj 
domovini ne govorimo isti jezik, i po-
nekad imamo drugačije viđenje nekih 
stvari, mislim da u srcu i svijesti mo-
ramo sačuvati ovo bratstvo koje nas 
veže u Kristu, i ovu ljubav koju nam je 
Krist usadio zaista živjeti kroz davanje i 
brigu jednih za druge. Francuska može 
pridonijeti Hrvatskoj, kao što i Hrvatska 
može pridonijeti Francuskoj. Mislim 
da to nisu prazne riječi, već stvarnost 
koju možemo živjeti u vjeri i u Crkvi, a 
nadam se, u puno širem smislu, i u 
našem društvu.

Mons. Blaise Rebotier roen je 14. 
lipnja 1966. godine u Boulogne 
kod Pariza. Prije nego je postao 

sveÊenik bio je profesionalni vojnik 
koji je završio vojnu akademiju. 

Zareen je za sveÊenika 1994. 
godine u nadbiskupiji Remes u 

središtu Bretanje. Nakon reenja 
bio je tri godine kapelan u æupi 
i radio je na pastoralu mladih, 

a ujedno je studirao pedagogiju 
Od 1997. godine rasporeen je u 
vojnu postrojbu padobranaca u 
Tarbesu kraj Lourdesa, gdje je 

ostao do 2001. godine. Od 2001. 
do 2007. godine, takoer kao 

sveÊenik, boravi u padobranskim 
postrojbama Legije stranaca.

Godine 2007. sudjeluje u NATO 
misiji na Kosovu kao dušobriænik. 

Boravio je u tri navrata u 
ratnoj misiji u Africi, dva puta 
na zapadnom dijelu Afrike, a 

jednom na istoku. U tri navrata 
boravio je u mirovnoj misiji u 

Mostaru i PloËama (1999., 2000. 
i 2002. godine). Od 2008. godine 

šef je dušobriænika Kopnene 
vojske u Francuskoj i direktor 

Meunarodnog vojnog hodoËašÊa 
u Lourdesu. 

poslova te s predstavnicima 
Glavnog stoæera Oruæanih snaga i u 
Ravnateljstvu policije, s kapelanima 
i polaznicima vojnog uËiliπta - 
njima Êete odræati predavanje. ©to 
oËekujete od tih susreta?

Mons. Blaise Rebotier: Očekujem 
bolje razumijevanje onoga što živimo 
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Jedan od najrazornijih potresa u novijoj povijesti, jačine 7 
stupnjeva po Richteru, pogodio je 12. siječnja 2010. obalu 
Haitija. Nakon ove katastrofe, pripadnici UNPOL-a, kao što je 
Igor KRULJAC, imali su ključnu ulogu u spašavanju tisuća ljudi 
u okviru operacija spašavanja. 
Njegove profesionalne vještine i 
ekspertiza kao taktičkog časnika su 
stavljeni pred brojne izazove kada 
je predvodio svoje kolege. Njegova 
sposobnost da brzo reagira i 
njegovi pripadnici UNPOL-a, bili 
su izuzetno važni za uspješnost 
međunarodnih timova za traganje 
i spašavanje, za njihov brz početak 
djelovanja na različitim lokacijama u 
Port-Au-Princeu i pružanje podrške 
njihovim aktivnostima. Svojom odlučnošću i marljivošću, ovaj 
policijski službenik bio je glavni čimbenik u ispunjenju misije. Svih 
pet dana odmah nakon strašnog potresa, ovaj policajac je radio 
neprekidno, i danju i noću, kako bi spasio što više života. Prema 
iskustvima međunarodnih timova za spašavanje u slučajevima 
katastrofa, velik je uspjeh ukoliko svaki tim za traganje u prvom 

tjednu uspije spasiti po jedan život na dan. On je osobno mnogo 
puta predvodio i pratio brojne međunarodne timove za spašavanje 
u razne dijelove glavnog grada, vraćao se u bazu i odmah s 
novim timom kretao dalje. Upravo su zbog takve koordinacije 

i neposredne podrške spasilački 
timovi mogli cijelo vrijeme biti na 
terenu i nisu gubili dragocjeno 
vrijeme. Kada su napori spašavanja 
preusmjereni u misiju oporavka 
zahvaćenog područja, s velikim se 
poštovanjem i velikom stručnošću 
posvet io os iguravanju h i tne 
policijske pratnje konvojima važnim 
za opskrbu, koji su iz Dominikanske 
Republike prevozili robu potrebnu 
u hitnim slučajevima poput hrane, 

vode, lijekova i ostalih važnih potrepština kako bi se pomoglo 
stanovništvu Haitija. Mnogo je puta ta brzina djelovanja bila upravo 
vidljiva u načinu na koji je on odmah kretao na put i pratio prazan 
kamion kako bi se kamion što prije napunio za povratak. Svi 
konvoji su se tako mogli držati predviđenog rasporeda prijevoza 
i ništa se putem nije izgubilo ili bilo opljačkano. 

Pohvale Igoru Kruljcu i Tomislavu Svatoπu, hrvatskim pripadnicima UNPOL-a,  zbog velike profesionalnosti, 
predanosti i hrabrosti u akcijama spaπavanja tisuÊa ljudi pogoenih katastrofalnim potresom na Haitiju

Postupali su na Ëast svojoj domovini, 
svojoj struci i UN-u

Iz Uprave za EI i meunarodne odnose MUP-a RH 
dobili smo informaciju kako su policijski sluæbenici 
Tomislav Svatoš i Igor Kruljac nominirani u najuæi 

tim neposredne zaštite šefa UN-ove policije, a 
posredstvom stalnog predstavnika RH pri UN-
u zaprimili su zamolbu za produæenje njihovih 

mandata u misiji na traæenje MINUSTAH-a, koju je 
naše ministarstvo odobrilo
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Kao jedan od viših časnika i šefova policijske komponente 
MINUSTAH-a te zapovjednik Koordinacijskog  centra za 
reagiranje u hitnim slučajevima koji podržava policijske operacije 
MINUSTAHA u okviru sigurnosnog stupa, s velikim sam ponosom 
svjedočio predanosti i radu ovog vrsnog službenika UNPOL-
a, KRULJCA te rezultatima njegovih profesionalnih nastojanja. 
UNPOL Igor KRULJAC (HRVATSKA), dodijeljen MINUSTAH-u 
u okviru misije za stabiliziranje Haitija, nakon potresa 12. siječnja 
2010., pokazao je veliku profesionalnost i uzornu predanost 

u izvršavanju svih povjerenih mu zadataka. Izuzetna hrabrost, 
osobna požrtvovnost i Espirit De Corp koju je ovaj službenik 
pokazao, vrijedna su spomena i zaslužuju svaku pohvalu. 
Postupao je na čast svojoj domovini, svojoj struci i UJEDINJENIM 
NARODIMA, a sve to prema tradiciji postupanja ove službe. 
S poštovanjem,

Patrick Evans, izvršni službenik 
Ured zamjenika policijskog povjerenika za razvoj pri UNPOL-u

MINUSTAH Port-au-Prince, Haiti
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Nedavno je Visoka policijska škola u 
Zagrebu uskladila svoj studijski program 
s tzv. „bolonjskim“ sustavom, a jedna od 
prepreka daljnjem razvoju Kriminalistike jest 
i činjenica da Kriminalistika nije uvrštena u 
nomenklaturu znanosti. U vezi s tim Strukovna 
udruga kriminalista predlaže da se ispravi 
taj nedostatak. Svoj prijedlog potkrepljuju 
činjenicama navedenim u Obrazloženju 
potrebe za uvrštenjem Kriminalistike u 
nomenklaturu znanosti koje je izradio prof. dr. 
sc.Duško Modly, predsjednik Strukovne udruge 
kriminalista

Strukovna udruga kriminalista pokrenula je inicijativu za uvr-
štenjem Kriminalistike u nomenklaturu znanosti. U tom smislu, a 
u skladu s jednim od zaključaka na 8. sjednici Rektorskog zbora 
održanoj 8. srpnja 2009., pisanim zahtjevom s obrazloženim 
prijedlogom, obratili smo se prorektorici za znanost i tehnologiju 
Sveučilišta u Zagrebu gospođi prof. dr. sc. Meliti Kovačević kako 
bi se nakon dugog niza godina Kriminalistika konačno uvrstila u 
nomenklaturu znanosti. Predmetni zahtjev temelji se na odredbi 
članka 10. Pravilnika o znanstvenim i umjetničkim područjima, 
poljima i granama (Narodne novine, br. 118/09), kojim predla-
žemo da se Kriminalistika uvrsti kao znanstvena grana sa slje-
dećom klasifikacijskom oznakom: 5.13.01 Kriminalistika.

Naime, Kriminalistika se u Republici Hrvatskoj počinje stu-
dirati na Fakultetu kriminalističkih znanosti u Zagrebu od fakul-
tetske godine 1970./1971. (temeljem dopusnice Sveučilišta 
u Zagrebu od 4. siječnja 1970.), prvo kroz studij Više škole, 
a potom i kroz studij Visoke škole. Već od fakultetske godine 
1971./1972. na Fakultetu kriminalističkih znanosti dolazi do raz-
dvajanja kolegija Kriminalistike na kolegije Kriminalistička taktika 
i Kriminalistička tehnika. Također, na visokoškolskom studiju Kri-
minalistike se stjecao stručni naziv diplomirani kriminalist (VII/1 
stupanj). Izmjenama zakonske regulative, Fakultet kriminalističkih 
znanosti 1995. godine mijenja naziv u Visoka policijska škola s 
pravom javnosti, na kojoj se nastavlja studij kriminalistike.

U skladu sa Zakonom o visokim učilištima (Narodne novine, 
br. 59/96 – pročišćeni tekst) Nacionalno vijeće za visoko obra-
zovanje je bilo obvezno vrednovati sve stručne studije. 

Dodiplomski studij kriminalistike
U skladu s potonjim, studij kriminalistike je vrednovan kao 

sveučilišni, temeljem čega je Senat Sveučilišta u Zagrebu na 
16. sjednici održanoj 11. rujna 2001. donio odluku kojom pri-
hvaća nastavni plan i program novog sveučilišnog dodiplom-
skog studija kriminalistike (točka 5. Zapisnika sa 16. sjednice 
Senata Sveučilišta u Zagrebu, održane 11. rujna 2001.). Nave-
dena odluka Senata se također temeljila i na suglasnosti Mini-
starstva znanosti, obrazovanja i športa o ustrojavanju i izvedbi 
studija Kriminalistike na Visokoj policijskoj školi u Zagrebu kao 
dodiplomskog sveučilišnog studija, od 29. lipnja 2000. godine 
(Klasa: 602-11/99-2/66; Urbroj: 533-08-00-6).

Nedavno je Visoka policijska škola u Zagrebu uskladila 
svoj studijski program sa tzv. „bolonjskim“ sustavom, a jedna 
od prepreka daljnjem razvoju Kriminalistike jest i činjenica da 
Kriminalistika nije uvrštena u nomenklaturu znanosti. U vezi s 
tim Strukovna udruga kriminalista predlaže da se ispravi taj 
nedostatak. Svoj prijedlog potkrepljujemo  činjenicama nave-
denim u Obrazloženju potrebe za uvrštenjem Kriminalistike u 
nomenklaturu znanosti koje je izradio predsjednik Strukovne 
udruge kriminalista, prof. dr. sc.Duško Modly, a koji prenosi-
mo u cijelosti.m

Davor POSILOVIĆ, univ. spec. crim.

Obrazloženje kriminalistike kao 
znanosti

Kriminalistika je danas bitna za sigurnost, razvijanje osjećaja 
zaštićenosti i povjerenja u sustav državne vlasti, funkcioniranje 
represivnog sustava i općenito za kakvoću života u društvu.

Historijat
U današnjem znanstvenom smislu riječi Kriminalistika je „ro-

đena“ 1893. godine u Gracu pojavom knjige Hansa Grossa, 
istražnog suca pod nazivom: „Handbuch fűr Untersuchungsric-
hter“. Kod nas je prevedena na hrvatski jezik iz pera Milana Mü-
zlera već 1895. godine. Taj prijevod spada među prve prijevode 
te knjige u svijetu. Na taj način hrvatska je javnost rano dobila 
mogućnost da koristi to kapitalno djelo na hrvatskom jeziku.

Priroda Kriminalistike
Po svojoj prirodi Kriminalistika je interdisciplinarna znanost. 

Njena načela i pravila nastala su i primjenjuju se još od davnih 
vremena. U suvremenoj  Hrvatskoj koja smjera biti država vla-
davine prava, mjesto Kriminalistike kao znanosti ne bi smjelo 
biti upitno. Ona je područje koje zahtijeva sustavno i temeljito 
obrazovanje po mjeri najrazvijenijih demokratskih društava.

U svijetu i kod nas Kriminalistika je faktički priznata kao zna-
nost sui generis, što je opće poznato, kako među stručnjacima, 
tako i među laicima, kod ovih potonjih prvenstveno zahvaljujući 
sredstvima javnog informiranja.

Valja ukazati na činjenice koje Kriminalistici daju atribut 
znanosti.

Kriminalistika se danas smatra znanošću 
Činjenice koje Kriminalistici daju atribut znanosti u osnovi 

su: poseban predmet izučavanja i istraživanja; specifičan pri-
stup procesu kriminalističko-pravnog istraživanja, i posebne 
jedinstvene samostalne metode istraživanja (metodologija Kri-
minalistike).

Iako još ima pojedinih skeptika, Kriminalistika se danas sma-
tra znanošću. To se temelji na tome što ona ima svoj meto-
dološki sustav putem kojeg kritički opservira postojeća pravila 
Kriminalistike de lege lata, sistematizira ih i analizira. U njenim 
okvirima se oblikuju i definiraju načela i instituti Kriminalistike i 
predlažu izmjene i dopune de lege ferenda, sukladno razvoju 
aktualnog i očekivanog kriminaliteta.

Strukovna udruga kriminalista pokrenula inicijativu za uvrπtenjem Kriminalistike u nomenklaturu znanosti

Kriminalistika kao znanost
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Utvrđujući međusobne odnose svog sadržaja kao pravila o 
otkrivanju (heuristički aspekt) i dokazivanju (silogistički aspekt) 
kaznenih djela, Kriminalistika koristi pojmove i termine koje je 
stvorila u svom okrilju. Riječ je o kriminalističkoj terminologiji, 
kriminalističkom pojmovnom aparatu. Ona doprinosi tumačenju 
svojih pravila i pomaže u njihovoj adekvatnoj primjeni.

Unutar Kriminalistike može se govoriti o Kriminalistici u užem 
smislu, kao teoriji i dogmatici Kriminalistike koja svojim autorite-
tom i znanstvenom utemeljenošću postaje neminovan i neizo-
stavan dopunski izvor za primjenu Kriminalistike. Teorija i praksa 
Kriminalistike se međusobno dopunjuju i zajednički doprinose 
jedinstvenom cilju i zadaći Kriminalistike  nultima linea prevenciji 
i represiji kriminaliteta.

Kriminalistika danas iznimno ima nacionalni karakter, jer 
univerzalnost njezinih znanstvenih temelja i načela, njene kom-
parativne i povijesne metode uvijek joj daju opće značenje i 
međunarodne i univerzalne značajke. Kriminalistika djeluje s 
pozicije svoje znanstvene neovisnosti i kritičnosti i sagledavanja 
svih komparativnih podataka i znanstvenih spoznaja, koje nisu 
ovisne o konkretnim prilikama u određenoj zemlji. Zbog toga 
je Kriminalistika internacionalna, univerzalna i optimalno slobo-
dna u prosuđivanju. Zbog navedenog pravila Kriminalistike se 
u različitim zemljama neznatno razlikuju.

Kriminalistika ima s materijalnim i postupovnim kaznenim 
pravom zajedničku društvenu zadaću suzbijanja kriminaliteta 
represivno-preventivnim mjerama. Kriminalistika ima zadaću 
odgovoriti na brojna pitanja od važnosti za odgovor na pitanje: 
ima li ili nema razloga za primjenu kaznenog prava ili prava ne-
kih drugih kažnjivih ponašanja u nekom konkretnom slučaju? 
Njezini zadaci koji se odnose na tzv. preventivno djelovanje, 
također su od važnosti za zajedničke ciljeve kaznenog prava. 
Smatra se da je u velikom broju slučajeva kazneno pravo bez 
Kriminalistike „mrtvo slovo na papiru“, ono se bez nje ne može 
primijeniti i njegovi ciljevi se ne mogu ostvariti.

Predmet spoznaje kriminalistike
Opći predmet znanstvene spoznaje Kriminalistike je krimina-

litet shvaćen u kolokvijalnom smislu te riječi.
Poseban predmet (objekt) znanstvene spoznaje represivne 

Kriminalistike su kazneni događaji i/ili kaznena djela.
Predmet znanstvene spoznaje preventivne Kriminalistike je 

razvijanje pravila o djelovanju ante delictum za sprječavanje 
zločina.

Zadaće Kriminalistike
Zadaće Kriminalistike jesu sustavna istraživanja o njenom 

predmetu. Kriminalistika kao praksa ima zadaću optimiranja 
djelatnosti istraživanja kaznenih djela. Pri tome je usmjerena na 
podatke, obavijesti, izvore, načine, sredstva i uvjete prikuplja-
nja saznanja od interesa, dakle, na gnoseološko informacijske 
sadržaje.

Osnovna zadaća Kriminalistike je rekonstruiranje prošlosti 
događaja koji indicira na postojanje kaznenog djela ili samog 
kaznenog djela. Zadaća Kriminalistike je i osiguranje neome-
tanog toka neformalnog i formalnog istraživanja kaznenih djela 
ili kaznenih događaja. Riječ je o kriminalističkoj proceduri, kao 
proceduri sui generis.

Osnovne funkcije Kriminalistike
Opća funkcija Kriminalistike je stvaranje temelja za najučin-

kovitije i optimalno postupanje u cilju suzbijanja kriminaliteta. 
Ta opća funkcija Kriminalistike podrazumijeva tri pod-funkcije: 
1. spoznajnu, 2. konstruktivnu i 3. komunikacijsku. Predmet 
spoznaje Kriminalistike treba promatrati kroz navedene tri fun-
kcije.

Teorijska Kriminalistika obuhvaća brojna pitanja iz područja 
filozofije, posebno gnoseologije i epistemologije, psihologije, 
logike, sudske psihologije i psihijatrije, teorije sustava, orga-
nizacije rada, forenzike i sl. Ona se bavi spoznajno teorijskim 
temeljima Kriminalistike, istinom u postupku i sredstvima i 
metodama utvrđivanja istine, misaonim modeliranjem, posta-
vljanjem verzija kao ad hoc hipoteza, negativnim činjenicama, 
strukturom Kriminalistike, odnosima među pojedinim granama 
Kriminalistike i sl.

Represivna Kriminalistika je skup kriminalističkih pravila koja 
se primjenjuju post delictum. U njenim okvirima posljednjih go-
dina razvija se preventivna Kriminalistika.

Kriminalistika pruža praksi otkrivanja kaznenih djela i njihovih 
počinitelja istražujući njene zakonomjernosti, modele znanstve-
nog i stručnog postupanja.

Metodologija Kriminalistike
Znanstvena djelatnost Kriminalistike determinirana je njezinim 

ciljem, a to je suzbijanje kriminaliteta. U ostvarivanju tog cilja 
veliku ulogu igraju kriminalističke metode istraživanja i dokaziva-
nja. Otkrivanje i istraživanje činjenica u svezi s kaznenim djelom 
mora se odvijati po pravilima Kriminalistike lege artis. Kriminali-
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stika kao i svaka druga znanost, primjenjuje opće znanstvene 
metode prilagođene vlastitim potrebama, kao i svoje vlastite 
metode, specijalne kriminalističke metode. To su specifične 
znanstvene metode imanentne samo Kriminalistici. One su u 
uskoj svezi s posebnim predmetom istraživanja Kriminalistike, 
a to je kriminalitet.

Teorije Kriminalistike
Kriminalistika razvija vlastite teorije koje su u njenoj isključi-

voj domeni, kao što su: teorija kriminalističkog planiranja, teo-
rija istraživanja i dokazivanja kaznenih djela, teorija ekspertizne 
djelatnosti, učenje o grupnoj pripadnosti, teorija kriminalističke 
identifikacije itd. Kao posebno važne kriminalističke teorije da-
nas smatraju se: učenje o načinu počinjenja kaznenih djela tzv. 
tehnički modus operandi, učenje o mehanizmima nastanka i 
formiranja tragova, učenje o specifičnim identifikacijskim obilje-
žjima i grupnoj pripadnosti itd.

Struktura (sustav) Kriminalistike
Kriminalistika kao jedinstvena znanost iz praktičnih i didakti-

čkih razloga dijeli se na tri grane (trihotomija): 1. kriminalističku 
taktiku, 2. kriminalističku tehniku i 3. kriminalističke metodike.

Kriminalistika ima i svoj vlastiti deontološki sustav, etiku stru-
ke. On posebno dolazi do izražaja u području silogističke Kri-
minalistike. Kriminalistička deontologija se ne temelji samo na 
pisanim pravilima postupanja, nego je komponenta utkana u 
strukturu pojedinih radnji i postupaka u cjelini. Ona u prvi plan 
stavlja: stručnu sposobnost (kompetentnost), profesionalnu 
odgovornost, objektivnost, kritičnost i niz drugih osobina koje 
igraju važnu ulogu u funkcioniranju konkretnog sustava kaznene 
represije. Rečeno se posebno odražava na očuvanje ljudskih 
prava u postupku.

Zaključna razmatranja
Iz prethodno navedenog proizlazi da Kriminalistika danas 

egzistira kao samostalna znanost, jer raspolaže vlastitim, općim i 
posebnim objektom proučavanja i istraživanja, jer ima specijalan 
pristup u proučavanju i istraživanju svojih objekata spoznaje i 
posebne samostalne metode i sredstva istraživanja (metodolo-
gija), ima svoju unutarnju strukturu, svoj pojmovni i terminološki 
aparat, ima vlastite teorije, načine, fond sistematiziranog zna-
nja u obliku pravila koja na određenom području omogućavaju 
ostvarivanje novih znanstvenih spoznaja, otkrivanje novih do 
sada nepoznatih činjenica i zakonitosti.

Treba imati u vidu da je Kriminalistika kao znanost istovre-
meno i struka.

Kriminalistika predstavlja svojevrsni kondenzat svega po-
zitivnog u znanstvenom i iskustvenom smislu. Treba voditi 
računa o tome da pravna znanost i Kriminalistika počivaju na 
dva principijelno različita procesa. Pravno mišljenje je primarno 
ocjenjivanje, a kriminalistički misaoni rad vezan je uz otkrivanje 
i dokazivanje kaznenih djela.

STRUKOVNA UDRUGA KRIMINALISTA
Avenija Gojka Šuška 1, 10000 Zagreb
Tel: 01/2391-470, spec. 26-470
Faks: 01/2391-457, spec. 26-457
e-mail:krim_udruga@mup.hr; krimudruga@gmail.com
 Internet:  www.krim.hr
 Matični broj: 1850873
 Žiro račun: 2360000-1101791164

Prelistavajući knjigu, nailazimo na podatke o 
bogatoj  povijesti sela Medviđe i Zelengrada, 
smještenih u srcu Bukovice u Zadarskoj 
županiji, i to za razdoblje od 15. do 20. stoljeća

Ivan Mitrović je 43-godišnji policijski službenik u Operati-
vno-komunikacijskom centru policije u Policijskoj upravi pri-
morsko-goranskoj. On je zajedno sa Marijanom Mitrovićem, 
autor knjige pod naslovom Župa Medviđa -  prinosi za povijest, 
koja je 2008. godine izašla u izdanju Tiskare Varteks d.o.o. iz 
Varaždina i Zavičajnog kluba „Janko Mitrović“ iz Zelengrada. 

Upravo to bio je dobar povod za kratak razgovor s jednim 
od autora, svojim kolegom policajcem.

Prelistavajući knjigu, nailazimo na podatke o bogatoj  po-
vijesti sela Medviđe i Zelengrada i to za razdoblje  od 15. do 
20. stoljeća, kao i podatke o nadležnosti pojedinih župa i bi-
skupija ovoga kraja iz kojega je i sam Ivan Mitrović. Za one 
koji ne znaju, ova dva mjesta nalaze se u srcu Bukovice u 
Zadarskoj županiji. Ljubav prema rodnom kraju iz kojega je 
potekao, jednim je dijelom i razlog zbog kojega je Ivan odučio 
napisati ovu knjigu. 

Stoga i na pitanje kako je došao na ideju o pisanju knjige 
kaže:

- Već duže vrijeme razmišljao sam kako napisati knjigu o 
svojem užem rodnom zavičaju, odnosno povijesti župe Me-
dviđa i Zelengrada, pogotovo što do sada nije napisana knji-
ga o ovoj tematici. Sam rad na knjizi ustvari je započeo još 
2005. godine. U pokušajima da utvrdim nastanak prezimena 
Mitrović, pronašao sam podatak da je ovo prezime kao i još 
15-ak drugih nastalo od prastarog prezimena Kačić, koje se 
nalazi među 12 najstarijih prezimena u zaleđu Zadra.  Tada 
sam dobio motivaciju da zamišljeni projekt privedem kraju, no 
zbog obiteljskih i obaveza na poslu „stavljanje teksta na papir“ 
započelo je tek 1. srpnja 2007. godine. 

Ivan kaže da se u tom vremenu odricao puno toga, no ipak 
ne žali ni zbog čega. Upornost i marljivost autora pokazala se 
kako u prikupljanju tako i obradi i analizi mnogobrojnih poda-
taka koje je prikupljao s raznih strana i izvora, u nastojanju da 
podaci budu provjereni i točni. 

O samom radu na prikupljanju i obradi podataka autor 
kaže: 

- Ovisno o tematici poglavlja koje sam obrađivao, prikupljao 
sam i podatke, prilagođavajući načine rada svojim izvorima, 
bilo da se radi o arhivima ili pak sugovornicima. Kod izrade 
obiteljskih rodoslovnih stabala obraćao sam se isključivo oso-
bama iz pojedine obitelji ili starijim osobama koje su poznavale 
povijest svoje i drugih obitelji. Posebno bih zahvalio osoblju 
Sveučilišne knjižnice u Rijeci i Oliveru Modriću iz Arhiva za-
darske biskupije u Zadru, gdje sam imao prilike upoznati se s 
bogatom povijesnom građom.

RijeËki policajac napisao knjigu o povijesti rodnog kraja
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Ivan MitroviÊ: ‘Æupa Medvia - prinosi za povijest’

Nova knjiga u pripremi
Rad na pisanju knjige nije bio ni-

malo lak, no Ivan ne odustaje u svo-
jim proučavanjima povijesti rodnog 
kraja i  priprema novu knjigu jer, kako 
sam kaže, istražujući povijest župe 
Medviđe istražuje povijest hrvatskog 
naroda u cjelini.

- Kad sam 2008. godine završio 
pisanje knjige, laknulo mi je jer sam 
skinuo teret koji sam si  nametnuo. 
Svaki dan sam radio u prosjeku 5 do 
6 sati, no bilo je i dana kad sam radio i 
po dvadesetak sati. Kako stara izreka 
kaže: „Što te ne slomi, to te ojača“ , 
tako sam i ja dobio novu snagu te nastavio pisati dopunjeno 
izdanje, odnosno novu knjigu o povijesti župe Medviđe.

U novoj knjizi, osim nadopunjenih poglavlja iz prve knjige, 
naći će  se i nova poglavlja iz života stanovnika Medviđe  od 
razdoblja rimskoga carstva, preko uskoka, do drugog svjet-
skog rata. I dok se Ivan ponovno upustio u još jednu avan-
turu pišući nova poglavlja o svome rodnom kraju, prisjeća se 
onih najtežih, ali i njemu najdražih dijelova knjige. To je po-
glavlje „Popis Mitrovića“  na kojem je, kaže, radio punih pet 
i pol  mjeseci.

- Rad na ovom poglavlju bio je naporan i zahtjevan, a obu-
hvaćao je pažljivo proučavanje dokumenata, koji se nalaze 
u arhivu zadarske nadbiskupije u Zadru. No, proučavajući 
različite povijesne izvore u ovom arhivu i arhivu bivše ninske 
biskupije u Zadru, uspio sam u matičnim knjigama, ali i na te-

melju razgovora s više desetaka osoba, prikupiti  podatke za 
oko 630 Mitrovića rođenih od 1800. do 2009. godine. Bilo je 
trenutaka  kada uslijed umora, nisam više mogao niti sjediti, 
niti stajati. No, izuzetno me veseli činjenica da će svatko, na 
jednostavan način moći vidjeti podatke za svoje pretke.

Ivan kao policijski službenik u Operativno-komunikacijskom 
centru policije, radi u smjenama po dvanaest sati. No, nije mu 
teško, kada iz dnevne smjene dođe kući, odvojiti dva – tri sata 
i posvetiti se pisanju svoje druge knjige. 

- Kada dođem iz noćne 
smjene, otprilike isto toliko 
vremena potrošim u večernjim 
satima, a kada sam slobodan 
skoro sve vrijeme provedem u 
pisanju knjige.

Obitelj, odnosno supruga 
Nikolina  i sin Ante  velika su 
podrška Ivanu u pisanju knji-
ge, a to mu je još veći poticaj 
i motivacija u radu.

I za kraj, valja reći da Ivan 
piše i pjesme. Sve je počelo 
za vrijeme Domovinskog rata, 
točnije 3. srpnja 1991. godine, 
kada je  kao policajac otišao 
na svoj prvi ratni zadatak u 
Topusko i okolicu. - Nakon sa-
znanja o spaljivanju sela Ćelije 
u Slavoniji, zbog nemoći, oča-
ja i tuge te suosjećanja sa svi-
ma stradalima, iz dubine duše 
proključali su moji prvi stihovi. 
Taj dan neću nikad zaboraviti. 
Prve stihove zapisivao sam na 
raznom papiru kojeg sam na-
lazio oko sebe.  Nakon toga 
napisao sam 60-ak pjesama 
razne tematike izražavajući u 

njima osjećaje prema bliskim osobama, ljubavi prema Domo-
vini – opisao nam je kolega svoje pjesničke početke.

A mi želimo da Ivan napiše još puno stihova, još puno knji-
ga. Ivan moli i sve one koji su na bilo koji način vezani uz župu 
Medviđu (i Zelengrad) da dostave svoje obiteljsko stablo (e-mail:
imitrovic@net.hr koje će biti objavljeno u novoj knjizi. Misli se u 
prvom redu na obitelji koje su u zadnjih dvjestotinjak godina ži-
vjele u tim mjestima, kao i na one obitelji čiji su preci odselili u 
SAD, Kanadu, Australiju, europske zemlje ili pak u druge krajeve 
Republike Hrvatske. U želji da slika o životu i običajima ovog kraja 
bude što vjernije  prikazana moli i da na navedenu adresu do-
stave fotografije na kojima su prikazani vjerski običaji, vjenčanja, 
krštenja, krizme, proslave blagdana, radovi na zemlji i dr.m

Mirjana KULAŠ
Snimila Klaudia BRMALJ
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muzej policije  

Da se spomen na krvavi Uskrs i žrtve ne 
zaborave, Muzej policije je od 23. ožujka do 2. 
travnja u sjedištu MUP-a postavio izložbu knjiga 
i publikacija uz prikazivanje dokumentarnih 
filmova

Prikazom kratkog dokumentarnog filma „Krvavi Uskrs na Plitvi-
cama“ točno u podne 23. ožujka u predvorju Ministarstva unu-
tarnjih poslova otvorena je izložba „Prolistaj - pročitaj - pogledaj 
- razmisli“. Izložbu knjiga i publikacija otvorio je savjetnik ministra 
unutarnjih poslova dr. Josip Mihaljević. Muzej policije izložbu je 
postavio u povodu događaja na Plitvicama 1991. godine pozna-
tim pod nazivom: „krvavi Uskrs ‘91“. Taj 31. ožujka bio je koban 
za hrvatskog policajca, 22-godišnjeg Josipa Jovića, prvu žrtvu 
Domovinskog rata. 

- Da se spomen na krvavi Uskrs i žrtve ne zaborave, a mi pod-
sjetimo na dane stvaranja mlade hrvatske države, postavili smo 
izložbu knjiga i publikacija iz svog knjižnog fonda sa šezdesetak 
naslova na temu Domovinskog rata - rekao je voditelj Muzeja 
policije Željko Jamičić. 

Savjetnik ministra Josip Mihaljević govorio je o značaju tog 
datuma u hrvatskoj suvremenoj povijesti i naglasio važnost da 
se sazna istina o Domovinskom ratu. 

- Ako ne znamo kuda idemo, ne znamo ni kuda ćemo stići 
- zaključio je savjetnik Mihaljević. 

Izložena građa podijeljena je na nekoliko cjelina koje čine knji-
ge u kojima se spominje događaj na Plitvicama, zatim na građu 
koja obrađuje ratne događaje u zapadnoj i istočnoj Slavoniji te 

južnoj Hrvatskoj i na ostale publikacije s temama iz Domovin-
skog rata.

Pisanu dokumentaciju na izložbi potkrijepila je projekcija tele-
vizijskih reportaža iz različitih izvora snimljenih uoči i nakon plitvi-

čkog događaja. Voditelj Muzeja Jamičić pozvao je sve posjetitelje 
izložbe da prolistaju i pročitaju dijelove izloženih publikacija te da 
pogledaju reportaže čija će dokumentiranost i autentičnost za-
sigurno potaknuti na razmišljanje o veličini, zanosu i domoljublju 
hrvatske mladosti u redovima hrvatske policije koja je prva stala 
u obranu Hrvatske od srpske agresije.

Što se to i kako dogodilo na Plitvicama 1991. godine došli su 
vidjeti slovački i njemački časnici za vezu u Republici Hrvatskoj, 
predstavnici Ministarstva kulture i zaposlenici nekoliko zagreba-
čkih muzeja.m 

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila: Dubravka POVKOVIĆ-POGAČAR
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Mediteranski pejzaži, stoljetne masline, lavande, 
kadulje, brnistre sa suhozidima, makovi, 
primorske kale - motivi su koji uvijek iznova 
nadahnjuju Zvjezdanu Žarkovac, voditeljicu 
Odsjeka financijskih poslova PU primorsko-
goranske

Zvjezdana Žarkovac - osebujna slikarica

“ Pul Kaštela”. Sve navedeno pa i puno više, saznali smo u 
ugodnom razgovoru sa našom sugovornicom u njezinom 
riječkom uredu u sjedištu PU primorsko-goranske u kojoj je 
zaposlena od 1992. godine. Za svoje uspješne dugogodišnje 
karijere u PU primorsko-goranskoj Zvjezdana je obnašala niz 
rukovodnih poslova. Tako je 1992. godine bila šef Odsjeka za 
materijalno-financijske poslove. Četiri godine poslije postaje 
načelnica Odjela materijalno-financijskih poslova. Od 2001. 
godine radi kao voditeljica Odsjeka financijskih poslova. 

Za početak nam je slikarica Žarkovac ispričala kako je za-
počeo njezin umjetnički put i zašto baš 1990. godine počinje 
intenzivnije umjetnički stvarati. 

 - Nakon završene osnovne škole željela sam upisati sre-
dnju školu za primijenjenu umjetnost, ali budući da u Rijeci 
tada nije postojala škola takve vrste, trebala sam ići u Zagreb 
na školovanje. Takav način školovanja zahtijevao je da imam i 
jedan mali atelje gdje bih mogla slikati. Međutim, iz financijskih 
razloga to si nisam mogla priuštiti tako da sam ipak ostala u 
rodnoj Rijeci. Nakon završene srednje ekonomske škole,  a  
potom i Ekonomskog fakulteta posvetila sam se obitelji, sinu 
i poslu. Sve te obveze nisu mi ostavljale slobodnog vreme-
na za bavljenje slikarstvom. Kada je sin stasao i osamostalio 
se, mogla sam se konačno posvetiti svojoj strasti i potrebi za 
slikanjem, kazuje Zvjezdana. 

Umjetnički doživljaj masline
Primarni izvorišni motiv kojemu je ostala vjerna svih ovih go-

dina  jest motiv masline, koji je inspirira  “kao simbol vjekovno 
znamena našeg primorskog čovjeka u žuljevitom nastojanju 
opstanka”. Njezin umjetnički doživljaj masline prošao je kroz 
nekoliko razvojnih inspirativnih faza. Posebno je nadahnjuju 
stoljetne masline u Lunu na otoku Pagu. Prije rata u tom im-
pozantnom masliniku bilo ih je oko 120 000, a danas ih je 

Zvjezdana Žarkovac, voditelj ica Odsjeka financijskih 
poslova PU primorsko-goranske, po svome profesionalnom 
opredjeljenju diplomirana ekonomistica, a po unutarnjoj vokaciji 
slikarica, već od rane mladosti osjećala je poriv za likovnim 
izražavanjem. Iako je i ranije povremeno slikala, likovnim se 
stvaralaštvom intenzivnije počinje baviti 1990. godine.  Danas 
joj je slikarstvo najomiljeniji način opuštanja u slobodnim 
trenucima, a njezini radovi dobro znani i prepoznatljivi široj 
likovnoj publici. Mediteranski pejzaži, stoljetne masline, 
lavande, kadulje, brnistre sa suhozidima, makovi, primorske 
kale motivi su koji je uvijek iznova nadahnjuju. Prvi puta u 
javnosti je izlagala na međunarodnoj skupnoj izložbi u Firenzi 
u organizaciji IPE 2001. godine kada je zaradila niz pozitivnih 
kritika i privukla pažnju brojnih ljubitelja slikarstva što joj je dalo 
poticaj za daljnja izlaganja koja su uslijedila kao logičan slijed 
dugogodišnjih uloženih napora. Od tada je izlagala u zemlji i 
inozemstvu kroz 12 samostalnih izložbi  te desetke skupnih u 
galerijskim prostorima i na otvorenom. Likovno se izražava u 
tehnikama ulja na platnu i keširanom kartonu, akrila na platnu 
i keširanom kartonu, akvarela i oslikane keramike. Ponosna 
je dobitnica  treće nagrade na likovnoj manifestaciji u Rijeci 
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ostalo samo 80 000. Sve su vrlo, vrlo stare, a vjeruje se da 
jedna od njih ima Isusove godine. 

 - Drago mi je da sam masline iz Luna počela slikati 90-ih 
godina. Sve ove godine o njima se u javnosti jako malo znalo. 
Međutim, u zadnje vrijeme priča o njima zaintrigirala je mnogo-
brojne novinare koji o lunskim maslinama pišu i snimaju brojne 
reportaže. Posebno su zanimljive jer su puno starije od ostalih 
primorskih maslina u našem podneblju. Ima ih fantastičnih obli-
ka. Neke imaju i kamen u utrobi. Prvi puta kada sam vidjela taj 
maslinik, očarao me svom svojom ljepotom. Uzela sam u ruke 
štafelaj, kistove i platno i na licu mjesta napravila svoju prvu 
sliku masline. Poslije sam napravila stotine slika lunskih maslina 
budući da već godinama ljetujem na Pagu i obavezno uvijek 
iznova posjećujem ovaj stoljetni impozantni maslinik. Slikarica 
Žarkovac reći će da je umjetnički izričaj vezan uz percepciju 
vlastite okoline. Iako impresionist po svome likovnom izričaju, 
ponekad graniči s ekspresijom. Slika pod doživljajem, za razliku 
od realista koji do u detalje razrađuju određeni motiv, gotovo 
do fotografije, pojašnjava nam Zvjezdana. Njezin izraz doživljaja 
motiva kojeg prenosi na platno je uvijek trenutan. Koliko joj tre-
ba za naslikati jednu sliku, teško je reći. Ponekad slika satima, 
gotovo u dahu.  Kada vidi motiv koji je inspirira, doživljava ga 
na svoj način… njegove boje, sjene, svjetlost. Potom slaže 
sliku u glavi, a zatim svoj doživljaj motiva bojama pretače na 
platno. Rijetko se pogledom ponovno vraća na motiv. Uvijek 
slika figurativno. Zvjezdana rado oslikava i keramiku, a pose-
bno u ovim zimskim mjesecima. Oslikava tanjure promjera 50 
cm. Najčešće ih ukrašava motivima primorskih kala, crkava, 
makova, lavande…

Oslikavanja keramike
Zanimljivu metodu oslikavanja keramike rado nam je po-

jasnila. 

- Na keramiku se nanosi staklena voda koja kasnije prelazi 
u staklenu glazuru nakon postupka pečenja koji traje 24 sata 
na temperaturi od 1 200 º C. Najveća zanimljivost kod ove te-
hnike su zapravo “engobe” - boje koje se koriste za oslikavanje 
keramike budući da one nisu iste kada se tek nanesu na pre-
dmet i nakon njegovog pečenja. Tako npr. plava boja koja se 
dobije u konačnici nakon spomenutog procesa obrade, u biti 
je bila roza kada se nanosila na predmet. Stoga uvijek morate 
unaprijed imati željenu sliku u glavi prije nego li je počnete raditi, 
jer  inače ne biste dobili ono što želite. To je jedna posebnost 
ove tehnike, naglašava Zvjezdana. 

U svojoj dugogodišnjoj slikarskoj karijeri Zvjezdana je  bila 
sudionica mnogih skupnih i žiriranih izložbi na otvorenom, 
slikarskih kolonija, ex tempora. Likovne kolonije uvijek se  
održavaju ljeti, slika se na otvorenom, najčešće na velikim 
platnima dimenzija 80x70 cm. Biti sudionikom takvih događanja 
za Zvjezdanu je uvijek izvrsna  prilika za ugodno druženje s 
likovnim stvaraocima, kao i dobra prilika da uvijek nešto novo 
nauči, doživi i na koncu napravi, istaknula je. U slikarskom 
svijetu od hrvatskih autora posebno cijeni rad Glihe, Kraljevića, 
Ivekovića, Račića te Murtića kao koloriste. Od onih svjetskih 
na nju su najveći dojam ostavila djela Van Gogha, Moneta, 
Cézannea kao i Picassova nastala u njegovoj ružičastoj i modroj 
fazi u kojoj je on lepršav i razigran na jedan drugačiji način, kaže 
ova osebujna slikarica.  Svoje poslovne i umjetničke obveze jako 
dobro usklađuje. Budući da organiziranje izložbe iziskuje jako 
puno vremena i angažmana, a s obzirom na odgovoran posao 
koji obavlja, uvijek nastoji organizirati izložbu za vrijeme trajanja 
godišnjeg odmora. Za nju je upravo umjetničko stvaranje najbolji 
recept za odmor i odmak od svakodnevnog stresa. 

- Kada uzmem platno i kist u ruke, jednostavno se isključim 
i uđem u jedan drugi svijet. I to vrijeme provedeno u njemu 
pomaže mi da se ispraznim i relaksiram. Za kraj naše priče 

Zvjezdana je poručila svim kolegama koji još nisu pronašli 
svoj hobi da ga pronađu, pa bio on kreativne, sportske ili neke 
druge naravi. Jer hobiji osim što relaksiraju, ispunjavaju i velikim 
zadovoljstvom, zaključila je slikarica Žarkovac.m

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ
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Tomica Mrđenović, voditelj OKC-a PU požeško-
slavonske, u slobodno vrijeme sate i sate  
provodi uređujući stare traktore

Voditelj OKC-a PU požeško-slavonske Tomica Mrđenović 
već duži niz godina ima pomalo neobičan, poprilično rijedak, 
ali nadasve zanimljiv hobi. On se naime bavi skupljanjem i 
uređivanjem starih traktora. Danas u svojoj kolekciji posjeduje 
ukupno pet oldtimer traktora, od kojih su dva u funkciji, dok 
su preostala tri u različitim fazama osposobljavanja. Između 
ostalih,  ponosni je vlasnik vrlo rijetkog primjerka starog traktora 
marke Fendt iz 1953. godine. Osim što je spomenuti traktor 

Oldtimer traktori - rijedak hobi

Fendt iz 1953. godine

Eicher iz 1957. godine

star više od pola stoljeća, njegova je posebnost u tome što se 
nalazi u originalnom stanju kakav je bio u trenutku prizvodnje, 
dakle nije farban niti uređivan. 

Mrđenović također posjeduje i Eicher iz 1957. godine koji 
je prošle godine na izložbi starih traktora u Našicama po gla-
sovanju publike ocijenjem najljepšim vozilom. 

 - Riječ je o malim traktorima s jednim klipom od 800 ku-
bika. Oba su njemačke proizvodnje.  Za razliku od današnjih 
skupih modernih traktora koji imaju 250- 300 KS, ovi rarite-
tni primjerci imaju svega 13 odnosno 15 KS. Njihova maksi-
malna brzina je 18, odnosno 19 km/h. Jedan od traktora još 
uvijek posjeduje svoje originalne gume, dok oba imaju jednu 
te istu originalnu njemačku registarsku tablicu još od godine 
njihove proizvodnje, dakle od 1953. odnosno 1957. godine, 
ponosno ističe Tomica. Trenutno radi na osposobavljanju tri 
preostala traktora od kojih je jedan u fazi sastavljanja, drugi  
lakiranja, dok se trećem radi motor. Njegovo zanimanje za ra-
ritetne  primjerke traktora počelo je sasvim spontano kada je 
prije desetak godina  u dvorištu jednog kolege ugledao stari 
odbačeni traktor. Umjesto u starom željezu, traktor je završio 
u njegovoj garaži. U slobodno vrijeme sate i sate je provodio 
uređujući svog limenog ljubimca kojeg je na koncu uspješno 
stavio u pogon. 

- Rekonstrukcija starih traktora zna potrajati i do nekoliko 
godina. Da biste stavili u funkciju jedan traktor morate naba-
vljati razne dijelove od drugih traktora kako biste ga nadogradili. 
Kako bih pribavio potrebne dijelove za traktor, nekoliko sam 
puta išao u Njemačku. Jednom prilikom slučajno sam naletio 
na još jedan stari traktor koji mi se jako svidio, pa sam kupio i 
njega. I tako je sve počelo, prisjeća se  Mrđenović.
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Uređivanje traktora - težak i zahtjevan posao
Uređivanje i vraćanja sjaja starim traktorima vrlo je težak je 

i zahtjevan posao, koji traži puno truda, vremena i novca.  I 
baš zbog toga posebno ga veseli kada ljudi prepoznaju nje-
gov uloženi trud. 

U Hrvatskoj se jako malo ljudi bavi ovim hobijem.Tek u no-
vije vrijeme nešto više ljudi s područja Garešnice, Bjelovara i 
Našica počinje se više zanimati za stare traktore i danas čine  
okosnicu bavljenja ovom vrstom oldtimera.

- Bavljenje starim traktorima u Hrvatskoj je još uvijek prava 
rijetkost budući da oni nisu tako atraktivni kao npr. stari au-
tomobili zbog njihove slabe pokretljivosti.  Stoga je pomalo i 
komplicirano s njima  putovati  na izložbe u druge udaljene 
gradove. Za takav “podvig” morate imati prikladnu prikolicu 
kao i automobil koji će je vući, pojašnjava Tomica koji je oko 
sebe okupio cijeli tim ljudi, prijatelja koji mu svesrdno pomažu 
oko njegovih zahtjevnih limenih ljubimaca.

Najvještiji traktorist u vožnji spretnosti 2007. 
godine

Između ostalih, puno mu pomažu njegov devetnaestogo-
dišnji nećak Milan Hegol, kao i prijatelj Boro Brekalo, također 
gorljivi zaljubljenici u staru tehniku. Milan je ujedno i vozač 
traktora na natjecanjima u vožnji spretnosti. Već tri godine za 
redom bio je najmlađi vozač na traktorskom oldtimer rallyju 

Eicher i Fendt

„Memorijal Dejana Plavšića“ koji se svake godine tradicio-
nalno održava u  Garešnici  i jedinstveno je natjecanje takve  
vrste u Hrvatskoj. Upravo je Milan 2007. godine bio najvještiji 
traktorist u vožnji spretnosti, kada je osvojio prvo mjesto i pri-
padajući zlatni pehar. 

Zanimalo nas je kako otprilike izgleda jedan traktorski rally. 
- Vozi se na parkiralištu Gradske tržnice, staza je nepro-

mijenjena još  od prvog skupa, a treba ju proći u minutu i pol 
odnosno za 90 sekundi. Svaka sekunda  dolaska  na cilj ra-
nije ili  kasnije nosi negativne bodove. Prva prepreka je “vo-
žnja po brvnu”. Na stazi je obično postavljena jedna prepreka 
širine 20 centimetara, visine 15 centimetara, dužine oko četiri 
metra. Potom slijedi zavoj, gotovo zaokret za puni krug, pa 
vožnja između čunjeva, slalom... Svaki oboreni čunj nosi ne-
gativni bod. Nakon slaloma slijedi parkiranje traktora u garažu. 
Parkira se vožnjom u nazad. Cilj je na startno-ciljnoj liniji gdje 
se traktor zaustavlja na udaljenosti od dva metra od prednje 
osovine do linije. 

Inače, Tomica Mrđenović već dugih 25 godina radi u PU 
požeško-slavonskoj. Po struci stručni  specijalist kriminalist, 
od 1997. godine radi na poslovima dežurstva OKC-a PU po-
žeško-slavonske. 

Zaljubljenik u prirodu i lov
Ovaj mu hobi, kako kaže, puno znači. U njemu je prona-

šao sebe. Najbolji mu je način relaksacije nakon posla. Osim 
u raritetne limene ljubimce, zaljubljenik je u prirodu i lov. Član 
je  lovačkog društva „Fazan“ iz Ruševa od 1985. godine. U 
lovačkom je društvu obnašao različite funkcije od predsjedni-
ka do blagajnika. Bio je i je član nadzornog i izvršnog odbora 
Županijskog lovačkog saveza Županije požeško-slavonske. 
U posljednje vrijeme ima manje slobodnog vremena pa rije-
đe ide u lov, ali je predavač i ispitivač na tečaju za polaganje 
lovačkog ispita. Inače s obitelji živi u selu Čaglin nedaleko od 
Požege. I ove godine,  kao i nekoliko prethodnih, svoje će li-
mene ljubimce izlagati na izložbama oldtimer traktora u Gare-
šnici, Našicama i u Bjelovaru. Za kraj bismo mu poželjeli puno 
sreće i puno zlatnih medalja!m

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ

Milan Hegol i Tomislav MrenoviÊ



95
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • ožujak/travanj

sjećanja

Čak 60 posto pripadnika Specijalne jedinice 
policije, koji su u Domovinskom ratu na svojim 
leđima iznijeli najveće i najteže akcije, danas su 
pripadnici IJP PU karlovačke 

Policijska uprava karlovačka je 1. ožujka ove godine u sjedištu 
Interventne jedinice policije u Malom Erjavcu polaganjem cvijeća 
i paljenjem svijeća obilježila 19-tu godišnjicu osnivanja Specijalne 
jedinice policije „Grom“ Policijske uprave karlovačke, u sklopu koje 
je predstavnicima medija uslijedilo kraće obraćanje načelnika PU 
karlovačke Josipa Ćelića,  zapovjednika Interventne jedinice policije 
PU karlovačke Dražena Perkovića te načelnika Odjela za granicu 
PU karlovačke Zdenka Vaška. 

Tom prilikom načelnik PU karlovačke Josip Ćelić naglasio je da 
svima koji su prošli kroz ovu postrojbu za vrijeme Domovinskog rata 
treba odati priznanje i čestitati im  jer da nije njih bilo tada ni mi da-
nas ne bismo bili ovdje. S ponosom je istakao da je čak 60 posto 
pripadnika Specijalne jedinice policije, koji su u Domovinskom ratu 
na svojim leđima iznijeli najveće i najteže akcije, danas u Interventnoj 
jedinici policije PU karlovačke. Zato je danas Interventna jedinica 
policije PU karlovačke na glasu kao jedna od najistaknutijih i naj-
sposobnijih jedinica Zapovjedništva interventne policije koja dobiva 
sve najteže zadatke i koja ih k tome rješava uspješno. 

Obraćajući se medijima, zapovjednik Interventne jedinice po-
licije PU karlovačke Dražen Perković, koji je od 1. svibnja 1993. 
do 3. svibnja 2001. bio i zapovjednik Specijalne jedinice policije 
PU karlovačke, osvrnuo se na ratni put Specijalne jedinice policije 
PU karlovačke od krvavog Uskrsa na Plitvicama, akcija Masleni-
ca, Medački džep, Oluja i Bljesak te ratnih bojišta od Topuskog, 
Turnja, Velebita, Papuka-Voćina, prevlake-Cavtata i Vukovara i 
u kojem se sjetio i sedam poginulih pripadnika jedinice Zeljka 
Brozovića, Đoni Polovića, Zdravka Šebalja, Petra Belavića, Ivana 
Vukovića, Jure Capana i Andrije Goršića kao i 23 bivših pripadni-
ka koji su ovih godina poslije Domovinskog rata  umrli uglavnom 
od prirodne smrti (svega dvojica u prometnoj nesreći). 

Nadalje je naglasio da specijalci od 2004. godine kroz Udru-
gu Specijalne jedinice policije „Grom“ i dalje djeluju, okupljaju se 
i podsjećaju nove generacije na doprinos specijalaca u stvaranju 
Republike Hrvatske, a za obilježavanje 20-te godišnjice osnivanja 
Specijalne jedinice policije PU karlovačke već su počele pripreme 
te je planirano okupljanje i postrojavanje oko 1000 specijalaca koji 
su tih  godina prošli kroz Specijalnu jedinicu policije Policijske upra-
ve karlovačke.m

Tamara GRČIĆ 
Snimio: Mile BUTORAC    

Devetnaesta godiπnjica osnutka 
SJP „Grom“ PU karlovaËke
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udruge

Skupštini Udruge umirovljenika unutarnjih 
poslova Zagreb, održanoj 30. ožujka 2010. 
u zgradi INE, u Šubićevoj ulici u Zagrebu, 
prisustvovali su: Silvano Hrelja, predsjednik 
Hrvatske stranke umirovljenika i zastupnik u 
Hrvatskom saboru, Ante Delipetar, ravnatelj 
Uprave za pravne poslove i ljudske potencijale 
u Ministarstvu unutarnjih poslova, Marija Goatti 
Matijević iz Ureda načelnika PUZ-a, 
te Aco Martinović, načelnik Odjela 
za pravne poslove u PUZ-u.

U uvodnom obraćanju okupljenima, pred-
sjednik Udruge Savo Eškićević poželio je 
dobrodošlicu svim starim, dobro poznatim 
kao i novim, pridruženim licima, te svim uva-
ženim gostima. Kao i svake godine, minutom 
šutnje odana je počast kolegama koji su 
izgubili živote u službi, tijekom Domovinskog 
rata te svim onim kolegama koji su umrli kao 
umirovljenici.

U svom obraćanju okupljenima, ravnatelj Uprave za pravne 
poslove i ljudske potencijale MUP-a, Ante Delipetar prenio je 
pozdrave ministra Tomislava Karamarka koji nije mogao pri-
sustvovati Skupštini zbog ranije preuzetih obveza. Zahvalio 
je svim umirovljenicima na doprinosu u borbi protiv kriminala 
tijekom službe i napomenuo kako MUP intenzivno radi na pri-
lagodbi rada i zakonodavnog okvira (po kojem radi i djeluje 
Ministarstvo) standardima EU i to donošenjem novog Zako-
na o policijskim poslovima i ovlastima i Zakona o kaznenom 
postupku.

Ove je godine u planu donošenje novog Zakona o policiji 
(reguliranje ravnopravnog statusa policijskih službenika) te no-
vog ustroja, što je vrlo zahtjevan posao koji se dotiče svakog 
policijskog službenika i uređuje njegov ravnopravni status. 
„Razmišlja se i o tome da se umirovljenici koji su radno spo-
sobni, ako za to iskažu interes, ponekad angažiraju za oba-
vljanje policijskih poslova. To je mišljenje koje ima uporište u 
određenim sredinama, prvenstveno tijekom turističke sezone. 
No, ideju je također potrebno urediti novim Zakonom o poli-
ciji“, rekao je Delipetar. Također je napomenuo kako MUP do 
sada nije zaprimio ni jedan zahtjev ili inicijativu da se takozvane 
povlaštene mirovine, koje se dijelom ili u cijelosti financiraju iz 
državnog proračuna, ukinu ili smanje.

Silvano Hrelja, predsjednik Hrvatske stranke umirovljenika, 
obratio se nazočnima uz potporu: „Umirovljenici nisu teret ove 
države, oni su resurs ako netko taj resurs želi koristiti. Stekli su 
puno imovine i tu imovinu će ostaviti u nasljedstvu, skrbni su, 
vrijedni i plaćaju svoje obveze na vrijeme kao uzorni građani 
RH, te sigurno još nešto mogu dati ovom društvu.“ S nadom 
kako će se ponovno susresti zbog mirovinskih pitanja i pro-
blema koji muče hrvatske umirovljenike, napomenuo je kako 
država može dozvoliti višu razinu prava, ne smije generirati 

socijalne razlike i stvarati nepravde u miro-
vinskom sustavu, već kako mirovinski sustav 
mora poštivati na temelju uplate doprinosa 
kroz godine te kako on počiva na uzajamno-
sti, solidarnosti ali i na pravičnosti određenih 
kategorija umirovljenika.

Na dnevnom redu Skupštine raspravljalo se o izvješću o 
radu Udruge te o ostvarenju proračuna prihoda i rashoda za 
proteklu godinu. Također je podnesen Prijedlog programa rada 
i Prijedlog programa proračuna prihoda i rashoda za 2010. 
godinu, nakon čega je uslijedila rasprava o podnijetim prije-
dlozima i donošenje odluka o njima. 

Predsjednik Udruge zahvalio je domaćinu, donatorima i 
svima koji su Udruzi dali potporu, a prije svega Ministarstvu 
unutarnjih poslova i Policijskoj upravi zagrebačkoj koji su Udru-
zi pomogli rasterećujući je financijskih troškova, pružajući joj 
punu podršku te susretljivost, otvorenost i srdačnost kao i 
spremnosti da se joj se i ubuduće pomogne.

Temeljem odluke prošlogodišnje skupštine Udruge, osno-
vano je povjerenstvo za socijalno-zdravstvenu skrb, a u sklopu 
te aktivnosti posjećeno je desetak članova Udruge, teških in-
valida, u pravilu, ovisnih o tuđoj njezi i pomoći. „Ovaj dio akti-
vnosti smatramo nedostatnim u pogledu opsega i sadržaja pa 
pozivamo sve one koji imaju želju za ovakvim vidom pomoći 
da o tome obavijeste Udrugu“, istaknuo je Eškićević.

Također se osvrnuo na ugovorene aranžmane za izlete za 
koje, unatoč pokazanom interesu, odziva gotovo i nije bilo. 
No, Udruga će i ove godine nastaviti s organiziranjem izleta, 
a sve će se informacije moći pronaći na oglasnoj ploči te na 
internetskim stranicama www.umirovljenici-mup.hr.

Budući da su svi članovi dobili nove iskaznice te da je MUP 
odobrio novi logo Zajednice udruga umirovljenika unutarnjih 
poslova Hrvatske, uz uobičajeno događanje, upriličena je i 
promocija zastave s novim logom. Po završetku Skupštine, 
u ugodnom ambijentu predvorja dvorane, u kojoj je održana 
povijesna sjednica Hrvatskog sabora 1991. godine, upriličen 
je i prigodan domjenak.m

Nikolina GOTAL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Skupština Udruge umirovljenika 
unutarnjih poslova Zagreb
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Pehare najuspješnijim sudionicima 
tradicionalnog malonogometnog turnira uručio je 
zamjenik gradonačelnika Ivan Enjingi, ml.

Momčad PU požeško-slavonske pobjednik je VII. malonogo-
metnog turnira u povodu Dana Grada i Grgureva. Oni su u finalu 
bili bolji od prošlogodišnjeg pobjednika, «Tekije», s rezultatom 3:2, 
a finale su izborili pobjedom momčadi „Spin Valisa“ s rezultatom 
5:2. U finalnom susretu PU je povela u prvom poluvremenu sa 
2:0 zgodicima Pavića i Kolomaza, da bi iskusna Tekija, u kojoj 
su mahom bivši i sadašnji nogometaši požeškog četvrtoligaša 
„Slavonije“, smanjila na 1:2 ali je Maroši zgoditkom za 3:1 po-
topio sve nade za preokretom. Do kraja je Tekija uspjela samo 
umanjiti poraz. 

Ovogodišnji turnir okupio je čak 16 momčadi, četiri više nego 
lani, tako da je početkom ožujka odigran prvi krug turnira koji su 
prošle momčadi PU požeško-slavonske, Tekija, APP, Spin Valis, 
Metalijatrans i Magma koje su tijekom toga subotnjeg prijepo-
dneva u dvorani Grabrik odlučivale o plasmanu u samoj zavr-
šnici turnira. Pehare najuspješnijim sudionicima tradicionalnog 
malonogometnog turnira uručio je zamjenik gradonačelnika Ivan 
Enjingi, ml. Momčad Policijske uprave nastupila je u sastavu: 
Janček Karlo, Vujnović Miro, Šulc Dinko, Jušić Zoran, Štetić Ivan, 
Kovačević Marijan, Odobašić Štefo, Pavić Marko, Ravlić Boris, 
Kolomaz Franjo, Maroši Kristijan i Ciganović Tomislav. Konačan 
poredak: 1. PU požeško-slavonska; 2. Tekija; 3. Spin Valis, 4. 
Magma; 5. APP; 6. Metalijatrans.

‘Prvi hrvatski redarstvenik’ - novo ime ekipe 
veterana

Iz razgovora s njezinim voditeljem Zoranom Jušićem, doznali 
smo kako ekipa veterana pod nazivom „Policija“, sastavljena od 
djelatnih ovlaštenih osoba Policijske uprave požeško-slavonske, 
uspješno sudjeluje petu nogometnu sezonu u malonogometnoj 
ligi u organizaciji Požeškog  športskog saveza i Udruženja ma-

VII. malonogometni turnir u povodu Dana Grada Poæege i Grgureva

Pobijedila momËad PU poæeπko-slavonske

lonogometnih veterana. U sezoni 2005./06. osvojila je odlično 
treće mjesto, a sve godine uspješno se nalazi u sredini tablice. 
Početkom proljetnog dijela 2010. godine ekipa je promijenila ime 
u „Prvi hrvatski redarstvenik“, na prijedlog Zorana Jušića koji je 
predsjednik podružnice udruge Prvi hrvatski redarstvenik za Žu-
paniju požeško-slavonsku, zbog troškova oko njezina financiranja 
(sportska oprema i kotizacija za sudjelovanje) koje je osigurala 
Udruga PHR iz Zagreba. Za ekipu nastupaju sljedeći djelatnici: 

Zlatko Matanović (PP Pleternica), Boris Ravlić (PP Pleternica), 
Štefo Odobašić (IJP Kutjevo) Marijan Kovačević (IJP Kutjevo), To-
mislav Ciganović (IJP Kutjevo), Karlo Janček (Odsjek za tehniku), 
Miro Vujnović (OKC), Slavko Čuljak (OKC), Željko Soldo - Kerbi 
(Odjel krim policije), Albert Trdy (Odjel policije) Zvonimir Lukačević 
(Odjel policije) i Zoran Jušić (Odjel policije), voditelj ekipe. Zoran 
Jušić je također i predsjednik Skupštine „Udruženja malonogo-
metnih veterana“ Požeško-slavonske županije.m

Marija KREŠ
Foto: Mario MIKULIĆ i PU požeško-slavonska

Zoran JuπiÊ, voditelj ekipe
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Varaædinski 
policajci prvaci 

Æupanijske 
malonogometne 

lige - Errea 
Varaædin

Malonogometna ekipa Policijske uprave varaždinske i ove je godine osvojila 
naslov prvaka 1. Županijske malonogometne lige Errea Varaždin, koja je ujedno 
i 3. hrvatska malonogometna liga.

Od ukupno odigranih 14 kola, ekipa Policijske uprave pobijedila je u 12 susreta, 
jedan susret odigrala neriješenim rezultatom, te je zabilježila samo jedan poraz.

Tako je u posljednjem kolu, odigranom sa ekipom MNK Academy, ekipa poli-
cajaca  upisala vrlo visoku pobjedu od 12 : 1.

Značajno je za istaknuti da ekipa PU ima najbolju gol razliku od svih osam eki-
pa, odnosno 103 postignuta i 57 primljenih zgoditaka.

Pod izvrsnim vodstvom Siniše Brkinjača, zamjenika načelnika PU varaždinske 
i Marija Medenjaka, ekipa u sastavu: Alen Herceg, Krunoslav Canjuga, Josip 
Gavranović, Bojan Habunek, Mario Košak, Igor Krišto, Dario Ribić, Danijel Po-
savec, Danijel Tekić, Siniša Vađunec, Lukavečki Zoran, Žganec Stevica, Piskač 
Renato, Tekić Mario i Črnila Matija tako je ponovno postigla ovaj značajni rezultat, 
osvojivši pehar Županijskog nogometnog saveza. Također je ovim prvim mjestom 
ekipa stekla uvjete za nastup na kvalifikacijama za ulazak u 2. Hrvatsku malono-
gometnu ligu, no međutim, od iste će se najvjerojatnije odustati zbog nedostatka 
novčanih sredstava.

Alen Herceg proglašen je najboljim strijelcem ovog prvenstva.
Završetkom navedenog natjecanja, ekipa je započela s natjecanjem u ¼ finala 

Kupa ŽMNL Errea Varaždin.m
Marina KOLARIĆ 

Alen Herceg proglašen najboljim 
strijelcem prvenstva

Na Europskom prvenstvu u Norveškoj u mjestu Meraker, 13. ožujka 2010. 
Vlado Cindrić, policijski službenik Interventne jedinice policije Policijske uprave 
karlovačke, kao hrvatski reprezentativac predstavljao je Republiku Hrvatsku i na-
tjecao se u kategoriji zračni pištolj - seniori. Iako je na njegovim leđima bila velika 
odgovornost, a k tome i prisutna sportska trema, Vlado Cindrić je natjecanje za-
vršio vrlo zadovoljan s rezultatom od 576 krugova što mu je donijelo 20. mjesto, 
a u finale natjecanja ulazilo se sa 580 krugova. U svojim razmišljanjima spreman 
je i za dodane napore kako bi za sljedeće ovakvo prvenstvo otišao još spremniji 
i vratio se sa medaljom u rukama. 

Uz Vladu Cindrića, na Europskom prvenstvu u istoj kategoriji se natjecao i 
hrvatski reprezentativac Željko Posavec koji je s rezultatom od 568 krugova za-
uzeo 50. mjesto. 

U idućem razdoblju Vladi Cindriću preostaje da se izbori za odlazak na Svjet-
sko prvenstvo koje će se održati u kolovozu ove godine u R Njemačkoj i to u di-
sciplini zračni pištolj i MK pištolj (slobodni izbor - 50 m). Želimo mu puno uspjeha 
i uvjereni smo da će i taj cilj postići i da će nas obradovati sa još jednim dobrim 
plasmanom.m

 Tamara GRČIĆ 
Foto: Vlado CINDRIĆ 

Vlado CindriÊ 
na Europskom 

prvenstvu u 
Norveπkoj 
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Veteranka Milka Kantor, djelatnica Upravnih 
poslova PU požeško-slavonske, postiže značajne 
atletske rezultate

Vrijednim atletskim rezultatima može se podičiti požeška 
veteranka Milka Kantor, koja uz potporu Grada uspješno 
predstavlja Požegu na međunarodnim i domaćim natjecanjima. 
Na 13. otvorenom državnom prvenstvu veterana u Varaždinu u 
rujnu 2009. osvojila je dva prva mjesta (na 800 i 3000 m).  

Vidno uzbuđena i ponosna na svoje sportske rezultate, 
Milka nam je ispričala kako se počela baviti trčanjem, kako je 
kao veteranka postala uspješna atletičarka i kako zapravo živi 
za taj sport.

U Varaždinu je, kazuje naša sugovornica, trčala u kategoriji 
od 50 - 55 godina, ali kako nije bilo te kategorije za žene, ona 
je trčala s muškarcima, odnosno sa svojim bratom Milanom 
Erorom, državnim prvakom.

Na naš upit kako se odlučila za taj sport u svojoj srednjoj živo-
tnoj dobi, odgovorila je kako najveće zasluge za to pripadaju za-
pravo njezinu bratu Milanu, poznatom reprezentativcu i rekorderu 
još u bivšoj državi. Trčala je za njim noseći mu hranu i vodu, to 
joj se svidjelo, pa je najprije trčala rekreativno zbog zdravstvenih 
razloga a potom je, slušajući njegove upute prihvatila taj sport-
ski izazov. I nije požalila: postala je uspješna sportašica, a brat 
njezin trener. Osim brige za zdravlje, na trčanje ju je ponukao i 
prekrasan požeški okoliš…

Kao članica Atletskog kluba Požega, Milka je postigla značaj-
ne sportske uspjehe na natjecanjima u Hrvatskoj i inozemstvu.

Počelo je, prisjeća se naša sugovornica, na Prvenstvu Hr-
vatske u krosu u Bizovcu 1990. godine, gdje je osvojila četvrto 
mjesto. Napredovala je u utrci do Velike što joj je otvorilo put 
do Beča.

Velike atletske uspjehe Milka je zabilježila na međunarodnim 
natjecanjima. Na Svjetskom veteranskom dvoranskom prven-
stvu u Francuskoj ostavila je, kaže, iza sebe devet svjetskih 
žena. Istrčala je najzahtjevniju brdsku stazu na Europskom pr-
venstvu u Anconi. U lijepoj uspomeni ostale su joj i Balkanske 
igre u Bugarskoj. 

Posebno je ponosna na Bečki maraton o kojem kaže:
- Silno sam željela vidjeti Beč i brat mi je pomogao… Na Be-

čkom maratonu sam bila 6430-ta od 24 tisuće sudionika, bila 
sam jako radosna jer sam susrela mnoštvo ljudi iz raznih krajeva 
svijeta. Utrka je bila naporna, a moj brat je kazao: bol će prestati, 
ali ponos će ostati! 

Nastupala je, dodaje, i za policiju - dva puta je bila na po-
stolju.

Inače, Milka tijekom zime trenira u džudo dvorani, a kad dođe 
lijepo vrijeme trči na otvorenom, uživajući u prelijepom pože-
škom krajoliku.

Želi postati članicom veterana Bjelovara atletičara Željka Dr-
venoga. Na svom sportskom putu uživa veliku podršku svoje 
atletske obitelji, a na potpori posebno zahvaljuje sindikatu i go-
spodinu Mirku Boškoviću te gradu Požegi.m

Marija KREŠ
Snimio Mario MIKULIĆ

Bol Êe prestati, ali ponos Êe ostati
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Još uvijek ne vjerujem da sam osvojio turnir 
i naslov najboljeg boksača - izjavio je naš 
sugovornik Vugdelija, policajac, boksač i student

Stjepan Vugdelija, 24-godišnji pripadnik splitske specijalne 
policije i redovni student Visoke policijske škole na nedavnom 
petom Međunarodnom memorijalnom boksačkom turniru „Zla-
tko Hrbić“ osvojio je prvo mjesto u svojoj kategoriji. Osim toga, 
proglašen je i najboljim boksačem turnira na kojem su se na-
tjecali boksači iz čak 15 zemalja.  Vugdelija je na tom turniru u 
zagrebačkoj Sopnici Jelkovec bio najveće iznenađenje. Hrvatski 
reprezentativac u amaterskom boksu u teškoj kategoriji do 91 
kilogram, prve dvije runde u finalu odradio je odlično i poveo s 
5:0 protiv opasnog Španjolca Juana Olive. Iako je njegov pro-
tivnik bio viši, meč je završio s 5:1 u korist Vugdelije. Stručnjaci 
tvrde da je izvrsno kombinirao i mijenjao taktičke varijante na 
pravi način.

stvo - ispričao nam je Stjepan, kojeg smo posjetili na Policijskoj 
akademiji gdje studira kriminalistiku. 

Prije odlaska na studij, Vugdelija je radio u splitskoj specijal-
noj jedinici Batt i trenirao za tamošnji klub. Zanimalo nas je kako 
sada u Zagrebu uspije obaviti sve obaveze. 

 - Svaki dan ustajem u 6 sati i trčim 5 kilometara u Maksi-
mirskoj šumi. Nakon toga odlazim na predavanja, a popodne 
ponovno na trening u boksački klub Omega. Teško je uskladiti 
i obveze na fakultetu, treninge, natjecanja, učenje, ali uz dobar 
raspored sve se može uskladiti. Ponekad ne znam ni sam kako 
sve uspijem - kaže Vugdelija i dodaje kroz šalu kako mu za dje-
vojke ne ostaje puno vremena. 

O boksu u Hrvatskoj 

Stjepan Vugdelija boksom se bavi osam godina i trenu-
tno trenira za splitski boksački klub Joker. U svojoj je karijeri 
nekoliko puta bio prvak Hrvatske i sudionik europskih prven-
stava. Kaže da je boksački sport u Hrvatskoj nepopularan i 
siromašan te da se teško izboriti za mjesto. No, bez obzira 
na to, vjeruje da će svojim radom i upornošću postići još 
bolje rezultate.

Stjepan Vugdelija - najbolji boksaË turnira

- Iako sam ozlijedio rame, ispalo je super, bio sam maksi-
malno usredotočen na igru. Još uvijek ne vjerujem da sam 
osvojio turnir i naslov najboljeg boksača. Sada se spremam za 
Prvenstvo Hrvatske na kojem se također nadam prvom mjestu, 
a nakon toga cilj mi je što bolje se pripremiti za Europsko prven-

U ringu sam se naučio nositi sa stresom
Stjepan kaže da mu je boks osim u privatnom životu pomo-

gao i u poslu. 
 - Boks mi je pomogao puno u životu. Izgradio me kao oso-

bu. Dobio sam jedno veliko iskustvo i naučio sam cijeniti neke 
stvari u životu. Što se pak posla tiče, sigurno sam među svojim 
kolegama bio jedan od najbolje fizički pripremljenih. Osim toga, 
u ringu sam se naučio nositi sa stresom pa kad smo išli na neku 
intervenciju, pod manjim sam pritiskom što je vrlo važno - obja-
šnjava nam Stjepan. 

Iz prvog semestra mu je ostao još jedan ispit zbog kojeg je 
prošli mjesec proveo nad knjigom. Na kraju nam je otkrio da se 
jednog dana vidi kao instruktor u specijalnoj policiji, a iskustvo u 
sportu mu tu, kaže, može biti od velik koristi.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Fotografije iz osobne arhive
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Posao djelatnika MUP-a je zahtjevan, 
odgovoran, kompleksan i stresan. 
Uz navedeni posao, svaki od nj ih 
se u običnom ž ivotu susreće sa 
svakodnevnim situacijama prvenstveno 
vezanim uz obiteljsku, zdravstvenu 
i  f inanc i jsku prob lemat iku.  Sv i  t i 
stresogeni faktori iscrpljuju čovječji 
organizam u f iz ičkom i psihičkom 
pogledu. Uz to, u nedavnoj hrvatskoj 
prošlosti na bojištima Lijepe naše iscrpili 
su svoje organizme braneći domovinu, 
što je kod nekih na žalost ostavilo i 
psihičkih  tragova. 

Svi navedeni razlozi su doveli do toga 
da se i psihički stabilne osobe nakon 
niza stresnih faktora destabiliziraju uz 
javljanje psihičkih tegoba. U takvim 
je situacijama potrebno što hitnije se 
javiti svome liječniku opće medicine, 
ko j i  će oc i jen i t i   je  l i  pot rebna i 
psihijatrijska pomoć. Uz medicinski 
pristup, medicinski tim liječnika opće 
medicine - psihijatar će odlučiti je li kod 
stresnih situacija na poslu i iscrpljenosti 
potrebno bolovanje čija je primarna 
funkcija otklanjanje od stresogenih 
faktora. Iako većina ljudi nenaviknuta na 

psihičke tegobe misli da ih može sama 
prevladati, mora se što hitnije javiti 
za stručnu pomoć, jer već i psihičke 
tegobe poput napetosti, impulzivnih 
reakcija (da ne nabrajamo veće psihičke 
dekompenzacije) mogu izazvati tragične 
posl jedice na poslu i u obitel j i . U 
liječenju navedenih tegoba bitan je 
“PARTNERSKI ODNOS”  sa psihijatrom, 
pri kojem je potrebno najiskrenij im 
pristupom iznijeti svoje psihičke tegobe, 
tokom liječenja sva psihička pogoršanja 
i poboljšanja, kako bi psihijatar mogao 
odgovarajuće reagirati u suzbijanju 
navedenih tegoba. 

Iako kod nas, nažalost, još uvijek 
postoji otpor prema odlasku psihijatru, 
sjetite se “zapada” gdje je odlazak 
psihijatru čak i “moda”. Nit vodilja odlasku 
po stručnu pomoć neka vam bude vaš 
bolji subjektivni osjećaj uz uklanjanje 
psihičkih tegoba i preventiva tragičnih 
posljedica na poslu i u obitelji.

Smatram da je u današnjem tempu 
ž ivota,  uz sve navedene st resne 
situacije i nepravde, potrebno posvetiti 
se obitelji i poslu, jer samo svjesnim 
i poštenim odnosom prema životu 

NajËeπÊe psihiËke tegobe djelatnika MUP-a
Iskustva iz moje ambulante govore da mi u 99 posto slučajeva ne dolaze ljudi s teškim 

psihičkim poremećajem kao što su primjerice psihoze, već ljudi izloženi stresnim 
situacijama i potrebno je samo malo suradnje da se stanje stabilizira.

osjećat ćemo se sretni i zadovoljni. Pri 
javljanju psihičkih tegoba kod svojih 
zaposlenika treba hitno reagirat i  i 
poslodavac te im humanim pristupom 
omogućiti stručnu pomoć 

Naglašavam da će u nekim sluča-
jevima i nekoliko dana bolovanja, bez 
veće medikamentozne terapije, biti 
dovoljno da se iscrpljeni organizam 
stabilizira. Pri tome naglašavam da sve 
dijagnoze iz međunarodne klasifikacije sa 
slovom F (npr. F43 reakcija na teški stres 
i poremećaj prilagodbe, F32 depresivna 
epizoda i dr.) ukazuju na psihičke 
poteškoće. Sva teža oboljenja na čelu 
sa dijagnozom PTSP su kontraindikacija 
za obavljanje posla djelatnika MUP-a.

Još jednom naglašavam da ne 
izbjegavate, ukoliko je potrebno, odlazak 
psihijatru, jer će vam, kao i ostali liječnici 
iz drugih specijalnosti, pomoći svojom 
terapijom. Iskustva iz moje ambulante 
govore da mi u 99 posto slučajeva 
ne dolaze l judi s teškim psihičkim 
poremećajem kao što su primjerice 
psihoze, već ljudi izloženi stresnim 
situacijama i potrebno je samo malo 
suradnje da se stanje stabilizira.m

Dr. Marijan Pernek
spec.psihijatar

Dr. Marijan Pernek, spec. psihijatar
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nove knjige

Odobrena 42 zahtjeva za dodjelu financijske pomoÊi
Sjednica Upravnog odbora

Do ožujka 2010. godine broj policijskih službenika koji iz svoje plaće izdvajaju za pomoć svojim 
kolegama je preko 50% ukupnog broja policijskih službenika.

Dana 11. ožujka 2010. godine održana je 33. sjednica 
Upravnog odbora Zaklade policijske solidarnosti. S obzirom 
da je krajem prošle godine istekao četverogodišnji mandat 
članovima Upravnog odbora, ministar unutarnjih poslova Tomi-
slav Karamarko, na prijedlog glavnog ravnatelja policije Olivera 
Grbića, imenovao je nove članove Upravnog odbora: Dražena 
Viteza, Josipa Ćelića, Stipu Rimca, Zorana Babića, Vladimira 
Vlahovića, Darka Cara te Marka Srdarevića. Članovi Upravnog 
odbora za novog predsjednika izabrali su Dražena Viteza, za-
mjenika glavnog ravnatelja policije, a za potpredsjednike Josipa 
Ćelića, načelnika PU karlovačke te Stipu Rimca, načelnika PU 
osječko-baranjske. 

Poslove upravitelja Zaklade i njegovog zamjenika i dalje će 
obavljati Dubravko Novak, tajnik Kabineta ministra i Josip Bu-
kvić, načelnik PU splitsko-dalmatinske.  

Na 33. sjednici Upravnog odbora raspravljalo se o 50 zahtjeva 
policijskih službenika za dodjelu financijske pomoći, od kojih su 
42 odobrena te je dodijeljena pomoć u iznosu od preko 360.00-
0,00 kuna, u što su uključene jednokratne pomoći kao i one koje 
će se dodjeljivati mjesečnim uplatama idućih godinu dana.     

Od početka djelovanja Zaklade, Upravni odbor zaprimio 
je ukupno 582 zahtjeva za dodjelu pomoći, od čega su 503 

odobrena, a ukupan iznos novčanih sredstava, koji je do sada 
dodijeljen policijskim službenicima i njihovim obiteljima, iznosi 
gotovo 4.500.000,00 kuna. Od ukupnog broja 89 zahtjeva 
nije imalo uporište u Zakonu o Zakladi policijske solidarnosti i 
Pravilniku, te je odbijeno.

Ukupan priljev novčanih sredstava na račun Zaklade do 
sada je 5.366.793,73 kuna, a trenutno stanje na računu iznosi 
397.941,09 kuna plus 800.000,00 kuna oročenih u Hrvatskoj 
poštanskoj banci.

Pozivamo sve policijske službenike koji se dosada nisu 
svojim prilozima priključili radu Zaklade da popune izjavu o 
novčanom iznosu koji žele da im se mjesečno izdvaja od pla-
će te dostave na adresu Zaklade ili u Odjel računovodstvenih 
poslova. Do ožujka 2010. godine broj policijskih službenika koji 
iz svoje plaće izdvajaju za pomoć svojim kolegama je preko 
50% ukupnog broja policijskih službenika. 

Također, pozivamo i sve kolege kojima Zaklada može po-
moći pri rješavanju zdravstvenih i drugih financijskih problema 
da popune obrasce za dodjelu pomoći te da se obrate komi-
sijama Zaklade u svojim policijskim upravama.m       

Helena BIOČIĆ
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filatelija

Prigodna omotnica, izdana 28. travnja 1988. 
god., bila je posvećena obilježavanju 150. 
obljetnice osnivanja policijskih snaga u Južnoj 
Australiji

Australska poštanska uprava je dosad u nekoliko navrata 
izdavala poštanske cjeline s policijskom tematikom u kojima 
su se obilježavale pojedine policijske obljetnice, kongresi me-
đunarodnih policijskih udruženja, prikazan razvoj policijskih 
postrojbi ili borba protiv kriminala. Naime, poštanske cjeline 
su svako poštansko izdanje na kojima je unaprijed tiskana po-
štanska marka. U takva poštanska izdanja spadaju dopisnice, 
standardne omotnice, razne uputnice i slično. Prije su filatelisti 
izrezivali ove otisnute marke, dok se u novije vrijeme skupljaju 
cjelokupne poštanske cjeline. Uz redovne, koje su tiskane za 
opću uporabu i zračnu poštu (aerogrami) tiskaju se i prigodne 
poštanske cjeline koje na sebi 
imaju izravnu otisnutu prigodnu 
marku na kojoj može, ali i ne mora 
biti istaknuta nominalna vrijednost. 
Prva takva poštanska cjelina u svi-
jetu tiskana je u Beču 1869. god., 
a kasnije su tu poštansku praksu 
prihvatile i ine države u svijetu 
pa sada postoje i specijalizirani 
katalozi koji posebno obrađuju 
ovo područje filatelije. U Australiji 
bila je izdana poštanska cjelina, 
odnosno prigodna omotnica 28. travnja 1988. god. koja je bila 
posvećena obilježavanju 150. obljetnice osnivanja policijskih 
snaga u saveznoj državi Južna Australija. Na omotnici otisnu-
ta je prigodna marka s likom policijskog službenika nominalne 
vrijednosti 37 australskih centi, a sa strane ilustriran razvojni 
put policijskih snaga u Južnoj Australiji. Dizajner omotnice bio 
je Grant Jorgensen iz Adelaida.

Australija je savezna država na australskom kontinentu i 
otoku Tasmaniji koja se sastoji od šest saveznih država Novi 
Južni Wales, Victoria, Queensland, Južna Australija, Zapa-
dna Australija i Tasmanija)  i dva teritorija Teritorij australskog 
glavnog grada i Sjeverni teritorij). Srednjovjekovni geografi 
pretpostavljali su da u južnim morima postoji kopno koje bi 
“održavalo ravnotežu” između kopna i mora na Zemlji, kojeg 
su nazvali “Nepoznata južna zemlja” (Terra australis incogni-
ta). Do sjevernih australskih obala prvi su od Europljana do-
plovili Portugalci i Španjolci krajem XVI. stoljeća kad se ime 
Australija i pojavljuje prvi put. Nizozemci su početkom XVII. 
stoljeća započeli s obimnijim istraživanja obala Australije čiji 
je moreplovac Abel Janssen Tasman otkrio veliki nepoznat 
otok, koji je kasnije prozvan po njemu Tasmanija. Međutim, 
od svih navedenih pomorskih sila jedino su Britanci iskazali 
daleko najveće zanimanje za Australiju koju je tek moreplo-
vac James Cook počeo sustavno istraživati u drugoj polovici 
XVIII. stoljeća. Cookova flota je uplovila 1770. god. u Zaljev 
bilja, (Botany Bay) mjesto budućeg grada Sydneya i tako je 
bila otkrivena istočna obala Australije. Iste godine Cook je 
Australiju proglasio britanskim kolonijalnim posjedom. Ubr-
zo je Australija postala britansko područje za naseljavanje, 
ali je zanimljivo da je isprva poslužila kao zemlja za progon 

Policija u Juænoj Australiji
britanskih osuđenika. Flota od 11 brodova (290 mornara i 
redarstvenika, 770 kažnjenika, među kojima 197 žena) pod 
zapovjedništvom Arthura Phillipa uplovila je 26. siječnja 1788. 
god. u Botany Bay. Potom je brzo uspostavljeno i prvo stalno 
naselje Europljana, Port Jackson, danas grad Sydney. Prema 
procjenama u prvih 80 godina naseljavanja u  Australiju bilo je 
dopremljeno oko 170.000 osuđenika. Zapravo su kažnjenici 
zaslužni za stvaranje temelja suvremene Australije jer su bili 
iskorišteni za radove na izgradnji infrastrukturalnih projekata 
za normalan način života. 

Savezna država Južna Australija nalazi se na jugu kon-
tinenta i graniči sa Zapadnom Australijom Queenslandom, 
Sjeverni teritorijem, Novim Južnim Walesom i Victoriom, čiji 
je glavni grad Adelaide. Ukupna površina iznosi 1.043.514 
kilometara kvadratnih na kojem je u 2006. god. živjelo svega 
1.558.200 stanovnika. 

Prvi guverner Južne Australije 
bio je mornarički časnik John Hin-
dmarsh  (1785. – 1860.) u razdo-
blju od  28. prosinca 1836. do 16. 
srpnja  1838. god. Upravo je on 
zaslužan što je pred kraj njegova 
mandata bila 28. travnja 1838. god. 
osnovana policija u Južnoj Australiji 
(SAPOL). Naime, svaka savezna dr-
žava brinula se o razvoju policijskih 
snaga na svom teritoriju, pa tako u 
prvoj godini nove kolonije Novi Južni 

Wales (1788) uslijed pomanjkanja policajaca i kraljevski marin-
ci obavljaju policijske funkcije. Za razliku od ostalih australskih 
policijskih snaga, u kojima su prvobitno bili zapošljavani vojnici 
ili bivši osuđenici u policijskim snagama Južne Australije bili su 
angažirani volonteri. To se desilo zato što je Južna Australija bila 
jedina slobodna pokrajina na kontinentu. Policija Južne Austra-
lije je podijeljena na gradsku policiju koja djeluje u Adelaidu i na 
lokalne snage koje su stacionirane u ostalim gradovima kojima 
rukovodi regionalni načelnik. Obuka policajaca vrši se u poli-
cijskoj akademiji koja je smještena u sjevernom dijelu Adelaida 
u predgrađu Taperoo. Policijski službenici se u provedbi cere-
monijalno-prigodnih aktivnosti, u reguliranju prometnih gužvi te 
kontrolno-nadzornim aktivnostima koriste i konjima isključivo sive 
boje. Također su uključeni u očuvanju reda i sigurnosti velikih 
sportskih događaja na sportskom stadionu u Adelaideu. Poli-
cajci na konjima su prepoznatljivi u zajednici i često su uključeni 
u sudjelovanju vodećih godišnjih svetkovina, a s druge strane 
konji su idealni za rad policije, jer su zbog svoje boje i visine vi-
dljivi i noću, što doprinosi njihovom preventivnom djelovanju. U 
posljednjih nekoliko godina  nadogradili su svoje komunikacijske 
sustave veza kako ih se ne bi moglo prisluškivati amaterskim 
radiostanicama i inim sredstvima veze. Standardno oružje pri-
padnik SAPOL-a je revolver 40 Smith & Wesson M&P. SAPOL 
u svome sastavu ima višenamjenska vozila koja se koriste u 
širokom spektru. Tako primjerice služe kao mobilne policijske 
postaje, za koordinaciju akcije spašavanja osoba, odnosno za 
brzo reagiranje na bilo koje druge hitne situacije koje zahtijeva 
središnje zapovjedno mjesto na velikom teritoriju, a sa vrlo malo 
stanovnika.m

Stjepan Zdenko BREZARIĆ 
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Viπe od polovice hrvatskih vozaËa 
vozi bræe od 130 km/h

Nedavno provedena anketa portala „VidiAuto.com“, pro-
vedena na 1500 ispitanika ukazuje na činjenicu da 50,13% 
hrvatskih vozača vozi brže od 130 km/h, dok 12,53% anke-
tiranih tvrdi kako vozi brže od 200 km/h. Brzinom od oko 200 
km/h vozi se 4,95% vozača, dok se prosječnom brzinom od 
oko 160 km/h vozi 32,65% vozača. Dopuštenom brzinom 
na našim autocestama - 130 km/h, vozi 42,48% vozača, a 
manjom brzinom od toga, u prosjeku oko 100 km/h vozi se 
njih 7,39%. Uz podatke o provedenoj anketi, portal navodi i 
izvješće MUP-a RH za 2009. godinu u kojem je brzina i dalje 
na vrhu okolnosti koje su prethodile prometnim nesrećama, 
te kako je u 2009. godini na hrvatskim cestama poginulo 
ukupno 519 osoba.

Skinuo stotinjak kuna
s kartice pa je vratio vlasniku

Nezaključavanje osobnog automobila, u mjestu Kali na 
otoku Ugljanu, koštalo je 56-godišnjeg vlasnika gubitka neko-
liko stotina kuna. Njegov je nemar iskoristio lopov koji je s 
kartice uz koju se nalazio i PIN broj, skinuo navedeni iznos. 
Kad je podigao iznos, lopov je karticu vratio gdje ju je i našao. 
Zadarska policijska uprava za “poštenim” lopovom traga, no 
kada ga nađe neće mu čestitati na poštenju, već mu slijedi 
kaznena prijava za krađu.

Kupci nezadovoljni ecstasyjem 
požalili se policiji

Konzumenti ecstasyja kojeg su kupili na otoku Baliju, 
požalili su se indonezijskoj policiji na njegovu kvalitetu, koja 
je slijedom okolnosti zahvalila na informaciji i zatvorila dva 
laboratorija za proizvodnju sporne tablete. Žalili su se da ku-
pljena roba ne izaziva uobičajene učinke. Indonezijske vlasti 
strogo kažnjavaju potrošnju i prodaju opojnih sredstava, a 
preprodavače osuđuju na smrt i pogubljuju.

Air robot u magli otkrio lopova
Britanska policija odnedavno u potjerama i hvatanju krimi-

nalaca koristiti Air Robot, opremljenog sofisticiranim sustavom 
promatranja, dnevnim i termovizijskim kamerama. Kamere na 
temelju toplinskog zračenja tijela otkrivaju kriminalce skrivene 
u magli, mraku ili grmlju. Letećim robotom preko daljinskog 
upravljača upravlja policajac opremljen posebnim naočala-
ma, na koje se projicira slika s kamera koju letjelica u tome 
trenutku snima. Air Robot je nedavno po prvi put primijenjen 
na terenu. Nakon dvadeset kilometara potjere za kradljivcima 
automobila, starijeg kradljivca policajci su brzo stigli i svladali, 
mlađi je pobjegao u maglu i grmlje. Tada je policija u zrak digla 
Air Robota koji je termovizijskom kamerom uočio bjegunca 
kako se skriva u gustom grmlju. Okružen je i uhićen, a leteći 
robot opravdao je svoju namjenu i postao vrlo tražen među 
policijskim postrojbama.

ZloËine sprjeËavaju molitvom
Policijski inspektor iz Barnstaplea u Velikoj Britaniji dogo-

vara sa građanima sastanke na kojima zajedno mole za lokal-
nu policiju. Moliti su počeli 2007. godine nakon što je stopa 
zločina u gradu porasla za 26 posto. Od tada se smanjila za 
čak 40 posto. Najznačajniji odgovor na molitve je pad broja 
prometnih nesreća u Sjevernom Devonu, ističe inspektor. 
Naglasio je kako je to onima koji ne vjeruju čista slučajnost, 
dok se on u svojoj karijeri uvjerio u suprotno te je uvjeren da 
molitva spašava njihov grad. 

OpljaËkao pa zaboravio plijen
Rastreseni lopov zaboravio je plijen u nužniku dućana koji 

je netom prije toga opljačkao u Klagenfurtu. Zapravo je si-
tuacija za nepoznatog lopova bila vrlo jednostavna jer je 
vlasnica lokala zaboravila izvaditi ključ iz ulaznih vrata, a u 
samom lokalu lopov je našao i skriveni ključ od trezora s 
dnevnim utrškom. Ukrao je oko 700 eura, ali je prije odla-
ska svratio i u WC, gdje ih je i zaboravio. 

Zbog preglasnog seksa policija im 
pokucala na vrata

Par mladih ljubavnika u njemačkom gradu Essenu toliko je 
iznervirao svoje susjede bučnim seksom da je policija morala 
intervenirati kako bi se malo stišali. Policajci su ljubavnicima 
nešto iza ponoći pokucali na vrata nakon dojave susjeda koje 
su totalno iznervirali zvuci koji su dopirali kroz otvorene pro-
zore. Zbog glasnih uzdaha se sve veći broj susjeda okupljao 
ispred zgrade kako bi detektirali odakle tolika buka. Policija 
je mladi par zamolila da zatvori prozor i prepusti se strastima 
i uživanju s manje decibela.

Oprez, pijanci na putu!
Rumunjske su vlasti u nekim regijama postavile na ceste 

prometni znak koji signalizira vozačima da budu oprezni jer 
ima pijanaca, nadajući se kako će time smanjiti broj nesreća. 
‘Oprez - pijanci’ ima i vizualni dio - čovječuljka koji se kreće 
četveronoške s bocom u ruci. Nije rijetko da vozači, iako nije 
njihova krivnja, gaze lokalne stanovnike, koji toliko vole zaviriti 
u čašicu te se iz noćnih klubova vraćati četveronoške, tako 
da jedva dođu živi do svoje kuće.m

Pripremio Boris SADILEK
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Dr. Ivo
Josipović:
Provodite
zakon i budite 
dobri duh 
Hrvatske
19. obljetnica 
pogibije Josipa Jovića
Svečano prisegnulo 
1039 policajaca
Uskrs u Međimurju 
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